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A. Správa o hospodárení
1. Súhrnná charakteristika a zhodnotenie výsledkov rozpočtového hospodárenia
Vládny návrh zákona o štátnom rozpočte na rok 2005 bol prerokovaný v orgánoch Národnej rady Slovenskej republiky a schválený dňa 9. decembra 2004 zákonom č. 740/2004 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2005. K vládnemu návrhu zákona o štátnom rozpočte na rok 2005 vláda Slovenskej republiky prijala uznesenie č. 963/2004 zo dňa 13. októbra 2004.

Nadväzne na bod C.2. uznesenia vlády SR č. 963 zo dňa 13. októbra 2004 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2005 až 2007, Ministerstvo financií SR (ďalej len „MF SR“) listom                   č. MF/016573/2004-442 z  30. 12. 2004 rozpísalo záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu kapitoly Ministerstva školstva SR na rok 2005 nasledovne:
Schválený rozpočet (v tis. Sk)
	
	

	I. Príjmy kapitoly (ŠR + EÚ)
	699 795

	a) Záväzný ukazovateľ (ŠR)
	32 280

	b) Prostriedky z rozpočtu EÚ
	667 515


	
	

	II. Výdavky kapitoly spolu  (A + B)
	44 700 037

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	44 032 522

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	288 859

	A.2.mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	2 372 839

	z toho:
	


	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov v zmysle prílohy č. 1 k UV SR č. 963/2004 (610)
	13 594

	počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov v zmysle prílohy č. 1 k UV SR č. 963/2004
	11 071 osôb

	z toho:
	

	aparát ústredného orgánu
	73 osôb

	A.3. kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na  spolufinancovanie
	1 746 129

	
	

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	667 515

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho 
rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	2 372 839

	
	

	D. Účelové prostriedky
	26 594 544

	v tom:
	

	- výdavky na Infovek
	382 442

	- výdavky na vedu a techniku
	1 798 974

	- riešenie následkov veternej smršte v školách a školských zariadeniach
	30 000

	- Farmaceutická fakulta, Antidopingové laboratórium Katedry chemickej teórie liečiv pre projekt dobudovania Antidopingového laboratória
	34 100

	- zabezpečenie prípravy na krízové situácie 
	300

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (bežné výdavky)
	14 942 534

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC (bežné výdavky)
	9 406 194


	F. Rozpočet kapitoly podľa programov (príloha č. 3 listu MF/016573/2004-442), v tom:
	44 700 037


	      021 Tvorba a implementácia politík
	440 684

	      026 Národný program rozvoja športu v SR
	887 927

	      077 Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl
	10 436 073

	      078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	31 229 567

	Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako gestor a účastník medzirezortného programu
	

	      06K Národný program rozvoja vedy a techniky
	701 492

	      06K01 Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky
	485 000

	      06K02 Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečovanie realizácie cieľov štátnej vednej a technickej politiky
	109 631

	      06K03 Štátne objednávky výskumu a vývoja na podporu odvetvovej politiky MŠ SR
	3 001

	      06K0A Štátne programy MŠ SR
	103 860

	Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu
	

	      05T08 Oficiálna rozvojová pomoc – MŠ SR (ODA)
	47 615

	      06G05 Celoživotné učenie
	867 305

	      06G06 Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – MŠ SR
	57 881

	      06G08 Technická pomoc – MŠ SR
	31 188

	      06H07 Hospodárska mobilizácia MŚ SR
	305

	Programovo alokované výdavky v kapitole VPS, v tom:
	

	      078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	3 680


V priebehu roka 2005 zrealizovalo MF SR pre kapitolu Ministerstva školstva SR                     103 rozpočtových opatrení, z toho 43 rozpočtových opatrení sa týkalo záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu kapitoly Ministerstva školstva SR na rok 2005 a to formou povoleného prekročenia               (19 rozpočtových opatrení) a viazania rozpočtových prostriedkov (21 rozpočtových opatrení).

Ostatné úpravy rozpočtu, realizované rozpočtovými opatreniami MF SR v roku 2005 sa dotýkali presunov v rámci schváleného rozpočtu kapitoly (presuny medzi záväznými ukazovateľmi, hlavnými kategóriami, programami, účelovo určené prostriedky). 
Viazanie rozpočtu 

- Za porušenie rozpočtovej disciplíny boli kapitole Ministerstva školstva SR viazané finančné prostriedky v 1 prípade a to v Ústave informácií a prognóz školstva. (viď. RO č. 1 v prílohe)

- Viazanie finančných prostriedkov v kapitole Ministerstva školstva SR, presun do iných kapitol z dôvodu delimitácie. (RO č. 9, 99 v prílohe) 

 - Z dôvodu presunu finančných prostriedkov z kapitoly Ministerstva školstva SR do iných kapitol        na zabezpečenie riešenia spoločných úloh boli zrealizované rozpočtové opatrenia č. 5, 15, 19, 35, 63, 91, 92 – viď. príloha.
- Na základe rozhodnutia Rady Agentúry na podporu vedy a techniky (ďalej len „APVT“), ktorá schválila pokračovanie riešenia úloh podporovaných APVT riešiteľom v pôsobnosti iných rezortov, viazalo MF SR finančné prostriedky v kapitole Ministerstva školstva SR. Finančné prostriedky boli poskytnuté príslušnému rezortu.(viď. RO č. 12 a 29 v prílohe)

Poznámka:

Rozpočtová organizácia Agentúra pre vedu a techniku  (ďalej len „APVT“) od 1. 7. 2005 má názov Agentúra na podporu výskumu a vývoja (ďalej len „APVV“) v zmysle zákona č. 172/2005 Z. z. o organizácii štátnej podpory výskumu a vývoja a o doplnení zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a o organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov.

- Na základe zmluvy uzatvorenej medzi Úradnom geodézie, kartografie a katastra SR (ďalej len „ÚGKK SR“) a Ministerstvom školstva SR, ktorej predmetom je uvoľnenie priestorov na 7. a  8. poschodí      na Stromovej ulici, viazalo MF SR finančné prostriedky v kapitole Ministerstva školstva SR s presunom do kapitoly ÚGKK SR na rekonštrukciu priestorov  na Chlumeckého ul. (viď. RO č. 31)   

- V rámci jednotlivých prvkov programu 06G, podprogramu 06G05 boli na projekty riešené   organizáciami v rámci iných kapitol viazané rozpočtovými opatreniami MF SR finančné prostriedky v kapitole školstva. (viď RO č. 34, 85, 86, 87, 88) 

- Rozpočtovým opatrením č. 103 sa upresnili účelové prostriedky v súvislosti s procesom dofinancovávania regionálneho školstva ku koncu roka 2005. 

Podľa § 8, ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov zrealizovalo MF SR nasledujúce rozpočtové opatrenia – viazanie kapitálových výdavkov, ktoré kapitola Ministerstva školstva SR použije v nasledujúcom roku: 

-  MF SR viazalo kapitálové výdavky rozpočtu kapitoly Ministerstva školstva SR na rok 2005 vo výške 65 786 810 Sk, ktoré kapitola použije v nasledujúcom rozpočtovom roku. V programe 078 Národný program výchovy a vzdelávania ide o dotácie (kapitálové) na podporu práce s deťmi a mládežou (1 700 000 Sk), finančné prostriedky určené na realizáciu stavieb základných a stredných škôl    (12 737 810 Sk). V programe 06K01 Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu výskumu a vývoja boli viazané výdavky na projekty v sume 51 349 000 Sk. (viď. RO č. 69 v prílohe) 

- MF SR v súlade s § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov viazalo v oznámenej výške prostriedky EÚ v sume 564 910 030,95 Sk a prostriedky štátneho rozpočtu v sume 266 943 224,10 Sk, určené                        na financovanie spoločných programov SR a EÚ na rok 2005, ktoré kapitola použije v nasledujúcom rozpočtovom roku. (viď. RO č. 95 v prílohe)
Povolené prekročenie rozpočtu 

- V zmysle bodu B.1. uznesenia vlády SR č. 108 z 9. februára 2005, ktorým vláda schválila návrh          na úhradu nákladov súvisiacich so záchrannými a zabezpečovacími prácami pri odstraňovaní následkov veternej kalamity z 19. 11. 2004 na území SR, MF SR na základe splnomocnenia v časti D., bod D.1. a D.2 uznesenia vlády SR č. 963 zo dňa 13. októbra 2004 k návrhu rozpočtu verejnej správy na rok 2005 až 2007, povolilo prekročiť limit výdavkov schválených pre kapitolu školstva na rok 2005, a to kapitálové výdavky, hlavná kategória 700  (bez prostriedkov na spolufinancovanie) o sumu     3 000 tis. Sk. Finančné prostriedky boli uvoľnené z rezervy vlády. (viď RO č. 7 prílohe)
- V súlade s príslušnými zákonmi a nariadeniami vlády SR bolo zrealizované povolené prekročenie  rozpočtu z dôvodu úprav miezd, platov, služobných príjmov a OOV. (RO č. 11 a 30 v prílohe), zabezpečenie osobitného príplatku jedného zamestnanca v nominovanej štátnej službe (RO č. 13 v prílohe). Finančné prostriedky boli uvoľnené pre kapitolu školstva viazaním rezervy v kapitole Všeobecná pokladničná správa (ďalej len „VPS“).  

- V súvislosti so schválením zákona č. 172/2005 Z. z. o organizácii štátnej podpory výskumu a vývoja a o doplnení zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov bol rozpočtovým opatrením vykonaný presun účelovo rozpočtovaných výdavkov na vedu a techniku v kapitole VPS do kapitoly Ministerstva školstva SR v sume 162 000 000 Sk. (viď RO č. 26 v prílohe) 

-  V nadväznosti na žiadosť Úradu vlády SR a na základe rozhodnutia Komisie pre výber, schvaľovanie a hodnotenie realizácie projektov zameraných na riešenie problémov rómskej komunity s účelovým určením na projekt „Korešpondenčná príprava rómskych detí na prijímaciu skúšku na gymnázium“ bolo viazaním výdavkov v kapitole ÚV SR zrealizované povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly školstva. (viď RO č. 14 v prílohe)
 - Na riešenie úloh v rámci programu 06G, podprogramu 06G06 boli delimitované finančné prostriedky z kapitoly MPSVR SR do kapitoly Ministerstva školstva SR pre rozpočtovú organizáciu KŠÚ Prešov. (RO č. 20 v prílohe) 

 - Za účelom podpory spolupráce a realizácie projektu uskutočňovaného Slovenskou basketbalovou asociáciou bolo zdrojové krytie zabezpečené povoleným prekročením výdavkov kapitoly školstva a viazaním rozpočtu kapitoly Ministerstva vnútra SR. (viď RO č.32 v prílohe)
- Do kapitoly Ministerstva školstva SR boli delimitované finančné prostriedky  z kapitoly Ministerstva obrany SR na úhradu nákladov na štúdium vojenských študentov dokončujúcich štúdium na TU v Košiciach v roku 2005, v zmysle dodatku č. 1.k Delimitačnému protokolu č. 1/2004 uzatvoreného medzi MO SR a MŠ SR v súvislosti s nadobudnutím platnosti zákona č. 455/2004 Z. z. o zriadení Akadémie Ozbrojených síl generála M.R. Štefánika, o zlúčení Vojenskej leteckej akadémie            M.R. Štefánika v Košiciach s Technickou univerzitou v Košiciach, o zriadení Národnej akadémie obrany maršala Andreja Hladíka a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Zdrojové krytie bolo zabezpečené viazaním rozpočtových prostriedkov v kapitole MO SR. (viď RO č. 33 v prílohe)

  - Na evaluáciu slovenských vysokých škôl zahraničnými evaluátormi a financovanie súkromných vysokých škôl  a na rozvojové projekty vysokých škôl vrátanie projektov zameraných na plnenie úloh akčných plánov Lisabonskej stratégie pre Slovensko boli povoleným prekročením záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu schválených pre kapitolu školstva pridelené finančné prostriedky uvoľnením  z kapitoly VPS vo výške 200,0 mil. Sk. (viď RO č. 40)
- MF SR rozpočtovým opatrením povolilo prekročiť výdavky kapitoly Ministerstva školstva SR o doplatok podielu z výnosu lotérií za rok 2004 v zmysle § 4a ods. 9 zákona SNR č. 194/1990          Zb. o lotériách a iných podobných hrách v znení neskorších predpisov v sume 55 464 731,60 Sk. Zdrojové krytie bolo zabezpečené z odvodov v rámci finančného zúčtovania so štátnym rozpočtom      za rok 2004 na účte finančného zúčtovania a použitie určené v rámci programu 026 Národný program rozvoja športu v SR (viď RO č. 43 v prílohe).

 - Viazaním výdavkov v kapitole SAV na financovanie štátnych programov výskumu a vývoja administrovaných SAV, ktorých riešiteľmi sú verejné vysoké školy boli rozpočtovým opatrením MF SR zvýšené výdavky kapitoly Ministerstva školstva SR. (viď RO č. 42 v prílohe)
- V súvislosti s rozhodnutím podpredsedu vlády SR o pridelení finančných prostriedkov vyplývajúcich zo zákona č. 171/2005 Z. z. o hazardných hrách a o zmene a doplnení niektorých zákonov povolilo MF SR prekročenie záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu schváleného pre kapitolu školstva     na rok 2005 v sume 1 500 tis. Sk. Finančné prostriedky boli určené na zakúpenie zariadenia izieb Študentského domova Čajka pre Univerzitu J. Selyeho, Komárno. (viď RO č. 54 v prílohe)
- V  súvislosti so schválením vyhlášky Ministerstva školstva SR o rozsahu a ďalších podrobnostiach o priznávaní motivačného štipendia v Stálej komisii legislatívnej rady vlády pre finančné právo dňa 28. 9. 2005 sa rozpočtovým opatrením MF SR uvoľnili z prostriedkov účelovo rezervovaných           na krytie nákladov reforiem vo vysokom školstve rozpočtovaných v celkovej čiastke 300 000 tis. Sk v kapitole Všeobecná pokladničná správa zostávajúce finančné prostriedky vo výške 100 000 tis. Sk na implementáciu systému motivačných štipendií. (viď RO č. 58 v prílohe)
- Na základe uznesenia vlády SR č. 1050/2005 z 21. 12. 2005, bod C.1., ktorým vláda uložila podpredsedovi vlády a ministrovi financií poskytnúť prostriedky z rozpočtu kapitoly Všeobecná pokladničná správa na výdavkové tituly uvedené v predkladacej správe, sa uvoľnili finančné prostriedky na riešenie domovov mládeže pri internátnych špeciálnych základných školách v sume   30 000 tis. Sk (bežné výdavky), v tom kategória 610 v sume 14 983 tis. Sk a pre univerzitu J. Selyeho v Komárne kapitálové výdavky v sume 12 000 tis. Sk. Zároveň sa v zmysle § 18 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov viazali rozpočtové prostriedky v sume 42 000 tis. Sk v kapitole Všeobecná pokladničná správa na titule „Výdavky spojené so správou štátneho dlhu“  na programe 08H Dlhová služba, hlavná kategória 600. (viď RO č. 100 v prílohe)

Podrobný komentár k záväzným ukazovateľom kapitoly školstva za rok 2005 je obsahom časti  3.2.1  Výdavky kapitoly  podľa jednotlivých ekonomických kategórií.
V pôsobnosti kapitoly Ministerstva školstva SR sú priamo riadené organizácie a to:                     5 metodicko-pedagogických centier, 5 školských výpočtových stredísk, 9 ostatných priamo riadených rozpočtových organizácií, 8 krajských školských úradov, ďalej 6 príspevkových priamo riadených organizácií a 20 verejných vysokých škôl.
Prehľad organizácií v pôsobnosti Ministerstva školstva SR je v prílohe Návrhu záverečného účtu kapitoly Ministerstva školstva SR za rok 2005.

1.1 Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov kapitoly

Rozpočet kapitoly na rok 2005 tvorili finančné prostriedky z troch zdrojov:
· rozpočtové prostriedky kapitoly (zdroj 111),
· Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ (zdroj 1161),
· spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (zdroj 1162).
Údaje v Návrhu záverečného účtu sú použité z tabuľkových prehľadov ÚIPŠ spracovaných z údajov Štátnej pokladnice. Podkladom pre Štátnu pokladnicu bola účtovná závierka. Rozdiely v číselných údajoch uvedených v materiáli oproti údajom zo Štátnej pokladnice sú v zaokrúhľovaní v tabuľkových prehľadoch spracovaných ÚIPŠ.

V nasledujúcej časti je uvedené vyhodnotenie záväzných ukazovateľov ako i plnenie príjmov a čerpanie výdavkov v jednotlivých štvrťrokoch.

Záväzné ukazovatele kapitoly školstva na rok 2005 (v tis. Sk)

	
	Schválený

rozpočet
	Upravený

rozpočet
	Čerpanie

k 31. 12. 2005
	% plnenia k SR
	% plnenia

k UR

	I. Príjmy kapitoly (ŠR + EÚ)
	699 795
	134 825
	260 788
	37,3
	193,4

	a) Záväzný ukazovateľ (ŠR)
	32 280
	32 220
	156 628
	485,2
	486,1

	b) Prostriedky z rozpočtu EÚ
	667 515
	102 605
	104 160
	15,6
	101,5

	
	
	
	
	
	

	II. Výdavky kapitoly spolu  (A + B)
	44 700 037
	44 271 634/x
	44 316 103
	99,1
	100,1

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	44 032 522
	44 170 210
	44 158 446
	100,3
	99,9

	z toho:
	
	
	
	
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	288 839
	20 777
	20 576
	7,1
	99,0

	A.2.mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), z toho:
	2 372 839
	2 423 238
	2 422 832
	102,1
	99.9

	- mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov v zmysle prílohy č. 1 k UV SR č. 963/2004, z toho:
	13 594
	18 024
	18 023
	132,6
	100,0

	 - počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov v zmysle prílohy č. 1 k UV SR č. 963/2004, z toho:
	11 071
	11 595
	11 470
	103,6
	98,9

	- aparát ústredného orgánu okrem zamestnancov v zmysle prílohy č. 1 k UV č. 963/2004 
	73
	90
	76
	104,1
	95,0

	A.3. kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na  spolufinancovanie
	1 746 129
	1 892 668
	1 892 544
	108,4
	99,9

	
	
	
	
	
	

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	667 515
	101 424
	101 476
	15,2
	100,1

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho 

rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	2 372 839
	2 436 527
	2 436 887
	102,7
	100.0


x – rozdiel v upravenom rozpočte oproti Štátnej pokladnici v sume 6 tis. Sk vznikol zaokrúhľovaním v tabuľkových prehľadoch spracovávaných ÚIPŠ  

Podrobné hodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov kapitoly školstva za rok 2005 je v časti 3.2 Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie.

Pre rok 2005 boli kapitole školstva rozpísané príjmy v objeme 699 795 tis. Sk, z toho       32 280 tis. Sk zo štátneho rozpočtu (s číselným kódom 111), prostriedky z rozpočtu EÚ v objeme           667 515 tis. Sk (s číselným kódom 1161).
K 31. 3. 2005  boli príjmy plnené v objeme 14 696 tis. Sk (kód zdroja 111), čo predstavuje    45,5 % schváleného rozpočtu. 
S kódom zdroja 1161 (Európsky sociálny fond) boli príjmy rozpísané v objeme 667 515 tis. Sk, plnenie k 31. 3. 2005 je 72 tis. Sk.

K  30. 6. 2005 boli príjmy plnené v objeme 28 408 tis. Sk (kód zdroja 111), čo predstavuje   88,0 % schváleného rozpočtu. Plnenie príjmov z Európskeho sociálneho fondu (kód zdroja 1161) bolo v objeme 12 647 tis. Sk, t. j. 1,9 % zo schváleného rozpočtu.
K 30. 9. 2005 bolo plnenie príjmov v objeme 32 932 tis. Sk (kód zdroja 111), čo predstavuje 102,0 % schváleného rozpočtu. Plnenie príjmov z Európskeho sociálneho fondu (kód zdroja 1161) bolo v objeme 31 681 tis. Sk, t. j. 4,7 % schváleného rozpočtu.
K 31. 12. 2005 bol rozpočet príjmov upravený na sumu 134 824 tis. Sk, Dosiahnuté príjmy      boli v objeme 260 788 tis. Sk, t. j. 37,3 % schváleného rozpočtu a 193,4 % z upraveného rozpočtu. Plnenie príjmov s kódom zdroja 111 bolo 42 255 tis. Sk, t. j. 130,9 % schváleného rozpočtu. Plnenie príjmov z Európskeho sociálneho fondu (kód zdroja 1161) bolo v objeme 73 812 tis. Sk, t. j. 11,1 % schváleného rozpočtu a plnenie príjmov zo spolufinancovania zo štátneho rozpočtu (kód zdroja 1162) bolo v sume 83 735 tis. Sk. Na kóde zdroja 1162 neboli finančné prostriedky rozpočtované.  
Hodnotenie plnenia príjmov  kapitoly školstva za rok 2005 je spracované v časti 3.1 Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie.
Pre rok 2005 bol pre kapitolu školstva ako záväzný ukazovateľ štátneho rozpočtu schválený rozpočet výdavkov v objeme 44 700 037 tis. Sk. V tom zo štátneho rozpočtu v objeme                   43 743 663 tis. Sk, z prostriedkov EÚ v objeme 667 515 tis. Sk, spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume 288 859 tis. Sk.
Rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR bol rozpočet k 31. 3. 2005 upravený          na sumu 44 698 947 tis. Sk. V tom kód zdroja 111 vo výške 43 742 573 tis. Sk, kód zdroja 1161 v sume 667 515 tis. Sk, kód zdroja 1162 v sume 288 859 tis. Sk (rozpočet nebol upravovaný). Celkové čerpanie výdavkov v prvom štvrťroku 2005 bolo v sume 9 619 083 tis. Sk, t. j. 21,5 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 bolo čerpanie v objeme 9 612 165 tis. Sk, t. j. 21,9 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v objeme 3 160 tis. Sk.
Z toho schválený rozpočet bežných výdavkov bol v objeme 42 952 936 tis. Sk, v tom kód zdroja 111 vo výške 41 997 534 tis. Sk, prostriedky z EÚ boli v sume 666 786 tis. Sk, spolufinancovanie        zo štátneho rozpočtu bolo v objeme 288 615 tis. Sk. Upravený rozpočet bol v objeme              42 951 186 tis. Sk, v tom zo štátneho rozpočtu vo výške 41 995 784 tis. Sk, prostriedky EÚ vo výške 666 786 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 9 407 158 tis. Sk, t. j. 21,9 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 bolo čerpanie v objeme 9 400 241 tis. Sk, t. j. 22,4 % z upraveného rozpočtu.
Na kapitálové výdavky bol stanovený schválený rozpočet v sume 1 747 101 tis. Sk, z toho  kód zdroja 111 v sume 1 746 789 tis. Sk, po vykonaných úpravách v 1. štvrťroku bol rozpočet v objeme 1 747 761 tis. Sk (kód zdroja 111 v sume 1 697 795 tis. Sk). Čerpanie bolo v sume 206 128 tis. Sk, t. j.  11,8 % upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 bolo čerpanie v sume 211 912 tis. Sk, t. j. 12,1 % z upraveného rozpočtu. 
K 30. 6. 2005 bol rozpočet upravený na sumu 44 808 570 tis. Sk. V tom kód zdroja 111            vo výške 43 852 089 tis. Sk, kód zdroja 1161 v sume 667 596 tis. Sk, kód zdroja 1162 v sume        288 884 tis. Sk. Celkové čerpanie prostriedkov bolo v sume 20 476 468 tis. Sk t. j. 45,7 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 bolo čerpanie v objeme 20 454 694 tis. Sk, t. j. 46,6 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 21 768 tis. Sk.
Z toho upravený rozpočet bežných výdavkov bol v sume 42 842 309 tis. Sk, v tom prostriedky štátneho rozpočtu vo výške 41 886 800 tis. Sk, prostriedky EÚ v sume 666 867 tis. Sk, spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume 288 641 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme           19 753 287 tis. Sk, t. j. 46,1 % upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 bolo čerpanie v objeme 19 731 513 tis. Sk, t. j. 47,0 % schváleného rozpočtu a 47,1 % z upraveného rozpočtu.
Rozpočet kapitálových výdavkov bol po vykonaných úpravách v sume 1 966 261 tis. Sk, v tom prostriedky zo štátneho rozpočtu v sume 1 965 289 tis. Sk. Čerpanie bolo v sume 723 181 tis. Sk, t. j. 36,8 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 bolo čerpanie v objeme 723 181 tis. Sk, t. j. 41,4 % z upraveného rozpočtu.
K 30. 9. 2005 bol rozpočet upravený na sumu 45 073 995 tis. Sk. V tom kód zdroja 111            vo výške 44 117 514 tis. Sk, kód zdroja 1161 v sume 667 597 tis. Sk, kód zdroja 1162 v sume      288 882 tis. Sk. Celkové čerpanie prostriedkov bolo v objeme 31 627 379 tis. Sk, t. j. 70,2 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 bolo čerpanie v objeme 31 591 839 tis. Sk, t. j. 71,6 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v  sume 29 946 tis. Sk
Z toho upravený rozpočet bežných výdavkov bol v objeme 43 039 911, v tom prostriedky štátneho rozpočtu boli vo výške 42 084 402 tis. Sk, prostriedky EÚ boli v sume 666 868 tis. Sk, spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu bolo v sume 288 639 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 30 537 301 tis. Sk, t. j. 71,0 % upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 bolo čerpanie v objeme 30 501 762 tis. Sk, t. j. 72,5 % z upraveného rozpočtu.
Rozpočet kapitálových výdavkov po vykonaných úpravách predstavoval objem          2 034 084 tis. Sk, v tom prostriedky zo štátneho rozpočtu vo výške 2 033 112 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 1 090 078 tis. Sk, t. j. 53,6 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 bolo čerpanie v objeme 1 090 078 tis. Sk, t. j. 62,4 % z upraveného rozpočtu.

K 31. 12. 2005 bol rozpočet upravený na sumu 44 271 634 tis. Sk. V tom kód zdroja 111 v objeme 44 149 432 tis. Sk, kód zdroja 1161 v sume  101 424 tis. Sk, kód zdroja 1162 v sume      20 777 tis. Sk. Celkové čerpanie prostriedkov bolo 44 259 922 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 bolo čerpanie v objeme 44 137 870 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 56 181 tis. Sk.
Z toho upravený rozpočet bežných výdavkov bol 42 378 478 tis. Sk, v tom prostriedky štátneho rozpočtu vo výške 42 256 764 tis. Sk, prostriedky EÚ v sume 101 059 tis. Sk, spolufinancovanie           zo štátneho rozpočtu v sume 20 655 tis. Sk Čerpanie bolo v objeme 42 366 891 tis. Sk, t. j. 99,9 % upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 bolo čerpanie v objeme 42 245 326 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.
Rozpočet kapitálových výdavkov po vykonaných úpravách predstavoval objem           1 893 155  tis. Sk, z toho prostriedky zo štátneho rozpočtu boli vo výške 1 892 668 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 1 893 030 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 bolo čerpanie v objeme 1 892 544 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.
2. Prehľad rozpočtových programov financovaných v roku 2005 zo štátneho rozpočtu
Rozpočet kapitoly bol rozpísaný do piatich programov pozostávajúcich z 34 podprogramov a   22 prvkov. Štyri programy – 021, 026, 077 a 078 – boli programy kapitoly MŠ SR,  Piaty program – 06K – bol medzirezortným programom a MŠ SR bolo gestorom tohto programu a účastníkom jeho               4 podprogramov. MŠ SR riešilo 5 ďalších medzirezortných podprogramov ako účastník medzirezortného programu.

Prehľad rozpočtových programov za kapitolu spolu s mimorozpočtovými zdrojmi (MRZ) v tis. Sk
	Výdavky spolu (600 + 700)

	Programy


	Schválený

 rozpočet
	Upravený rozpočet

k 31.12.

2005
	Čerpanie

k 31.12.

2005 vrátane MRZ
	MRZ
	% 
čerp.
k UR

	Program 021 – Tvorba a implementácia     politík
	440 684
	399 890
	399 057
	1 754
	99,9

	Program 026 – Národný program rozvoja športu v SR
	887 927
	882 355
	882 328
	0
	99,9

	Program 077 – Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl
	10 436 073
	10 912 945
	10 923 299
	10 406
	100,1

	Program  078 – Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	31 229 567
	31 307 082
	31 343 261
	43 993
	100,1

	
	
	
	
	
	

	Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je MŠ SR  gestorom a účastníkom
	
	
	
	
	

	Program 06K –Národný program rozvoja vedy  a techniky   
	701 492
	608 342
	607 439
	29
	99,8

	Podprogram 06K01 – Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky
	485 000
	248 559
	248 463
	0
	99,9

	Podprogram 06K02 – Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečovanie realizácie cieľov štátnej vednej a technickej politiky
	109 631
	128 405
	127 847
	29
	99,6

	Podprogram 06K03 – Štátne objednávky výskumu a vývoja na podporu odvetvovej politiky MŠ SR  
	3 001
	3001
	3001
	0
	100,0

	Podprogram 06K0A- Štátne programy MŠ SR
	103 860
	228 377
	228 127
	0
	99,9

	
	
	
	
	
	

	Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu
	
	
	
	
	

	Podprogram 05T08 – Oficiálna rozvojová pomoc – MŠ SR (ODA)
	47 615
	38 518
	38 441
	0
	99,8

	Podprogram 06G05 – Celoživotné učenie
	867 305
	101 209
	101 059
	0
	99,8

	Podprogram 06G06 – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – MŠ SR  
	57 881
	9 020
	9 020
	0
	100,0

	Podprogram 06G08 – Technická pomoc – MŠ SR
	31 188
	11 973
	11 973
	0
	100,0

	Podprogram 06H07 – Hospodárska mobilizácia  - MŠ SR
	305
	305
	227
	0
	74,4


Celkový prehľad o rozpočte kapitoly školstva a jeho čerpaní s mimorozpočtovými zdrojmi podľa programov v členení na bežné a kapitálové výdavky k 31. 12. 2005 obsahuje nasledovná tabuľka:

Čerpanie výdavkov kapitoly školstva podľa programov s mimorozpočtovými zdrojmi (v tis. Sk)

	Bežné výdavky (600)

	Program


	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet

k 31.12.

2005
	Čerpanie

k  31.12.

2005
	MRZ
	% čerp.
k UR

	Program 021 – Tvorba a implementácia politík
	408 344             
	382 417
	381 600
	1 754
	99,7

	Program 026 – Národný program rozvoja športu v SR
	682 427
	732 455
	732 430
	0
	99,9

	Program 077 – Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl
	9 384 773
	9 726 037
	9 727 393
	1 406
	100,0

	Program  078 – Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	30 813 127
	30 868 501
	30 902 551
	41 757
	100,1

	
	
	
	
	
	

	Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je MŠ SR  gestorom a účastníkom
	
	
	
	
	

	Program 06K – Národný program rozvoja vedy  a techniky   
	660 943
	508 531
	507 629
	29
	99,8

	Podprogram 06K01 – Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky
	484 800
	248 359
	248 265
	0
	99,9

	Podprogram 06K02 – Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečovanie realizácie cieľov štátnej vednej a technickej politiky
	69 282
	87 156
	86 598
	29
	99,3

	Podprogram 06K03 – Štátne objednávky výskumu a vývoja na podporu odvetvovej politiky MŠ SR  
	3 001
	3 001
	3 001
	0
	100,0

	Podprogram 06K0A- Štátne programy MŠ SR
	103 860
	170 015
	169 765
	0
	99,8

	
	
	
	
	
	

	Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu
	
	
	
	
	

	Podprogram 05T08 – Oficiálna rozvojová pomoc – MŠ SR (ODA)
	47 615
	38 518
	38 441
	0
	99,8

	Podprogram 06G05 – Celoživotné učenie
	867 305
	101 209
	101 059
	0
	99,8

	Podprogram 06G06 – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – MŠ SR  
	57 881
	9 020
	9 020
	0
	100,0

	Podprogram 06G08 – Technická pomoc – MŠ SR
	30 216
	11 486
	11 486
	0
	100,0

	Podprogram 06H07 – Hospodárska mobilizácia  - MŠ SR
	305
	305
	227
	0
	74,3


	Kapitálové výdavky (700)

	Program


	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet

k 31.12.

2005
	Čerpanie

k 31.12.

2005
	MRZ
	% čerp.
k UR

	Program 021 – Tvorba a implementácia politík
	32 340
	17 473
	17 457
	0
	99,9

	Program 026 – Národný program rozvoja športu v SR                                                                    
	205 500
	149 900
	149 898
	0
	99,9

	Program 077 – Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl
	1 051 300
	1 186 908
	1 195 906
	9 000
	100,7

	Program  078 – Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	416 440
	438 576
	440 710
	2 236
	100,4

	Podprogram 0780A – Poskytovanie výchovy a vzdelávania v základných a stredných školách a zabezpečenie ich prevádzky 
	363 095
	380 147
	381 956
	1 893
	100,4

	Podprogram 0780B – Zabezpečenie regionálnej a štátnej správy v školstve
	15 000
	8 926
	8 917
	0
	99,9

	Podprogram 0780C – Informačné zabezpečenie regionálneho školstva
	1 000
	2 280
	2 513
	238
	110,2

	Podprogram 0780D –Ďalšie vzdelávanie zamestnancov regionálneho školstva
	13 220
	13 361
	13 465
	105
	100,7

	Podprogram 0780E – Koncepčné zabezpečovanie inšpekčnej činnosti ako kontroly štátu v oblasti výchovy a vzdelávania
	4 000
	4 000
	3 997
	0
	99,9

	
	
	
	
	
	

	Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je MŠ SR  gestorom a účastníkom
	
	
	
	
	


	Program 06K – Národný program rozvoja vedy  a techniky   
	40 549
	99 811
	99 810
	0
	99,9

	Podprogram 06K01 – Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky
	200
	200
	199
	0
	99,5

	Podprogram 06K02 – Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečovanie realizácie cieľov štátnej vednej a technickej politiky
	40 349
	41 249
	41 249
	0
	100,0

	Podprogram 06K03 – Štátne objednávky výskumu a vývoja na podporu odvetvovej politiky MŠ SR  
	0
	0
	0
	0
	0

	Podprogram 06K0A- Štátne programy MŠ SR
	0
	58 362
	58 362
	0
	100,0

	
	
	
	
	
	

	Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu
	
	
	
	
	

	Podprogram 05T08 – Oficiálna rozvojová pomoc – MŠ SR (ODA)
	0
	0
	0
	0
	0

	Podprogram 06G05 – Celoživotné učenie
	0
	0
	0
	0
	0

	0odprogram 06G06 – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – MŠ SR  
	0
	0
	0
	0
	0

	Podprogram 06G08 – Technická pomoc – MŠ SR
	972
	486
	487
	0
	100,2

	Podprogram 06H07 – Hospodárska mobilizácia  - MŠ SR
	0
	0
	0
	0
	0


2.1 Program 021 – Tvorba a implementácia politík

Zámer programu: Kvalitné a efektívne vrcholové riadenie a koordinácia programov na úrovni úradu Ministerstva školstva SR. 

Útvar zodpovedný za program na Ministerstve školstva SR: vedúci služobného úradu. 

Stručná charakteristika programu: Zabezpečenie všetkých činností ministerstva, ktoré nie je možné rozdeliť medzi jednotlivé vecné programy. Patria sem aktivity ministra, štátnych tajomníkov a vedúceho služobného úradu, finančné, personálne, informačné, právne, legislatívne a prevádzkové zabezpečenie vrcholového riadenia programov, zabezpečenie medzinárodnej spolupráce pre vrcholové riadenie programov a európskej integrácie, zabezpečenie informačnej podpory vrcholového riadenia                    v pôsobnosti ministerstva, ako i ďalšie vzdelávanie. Do programu nie sú zaradené aktivity vecných sekcií. V rokoch 2005 až 2007 sú z programu hradené mzdy a odvody do poistných fondov všetkých zamestnancov vlastného úradu Ministerstva školstva SR.

Organizácie zabezpečujúce plnenie programu: Príslušné sekcie a odbory vlastného úradu Ministerstva školstva SR, Ústav informácií a prognóz školstva, Dom zahraničných stykov Ministerstva školstva SR a Academia Istropolitana.

Plnenie programu a jeho cieľov k 31.12. 2005:

Štruktúra a čerpanie  rozpočtu programu bez MRZ k 31.  12.  2005 

	                                                          Bežné výdavky (600)
	

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet

2005
	Upravený rozpočet k 31.12.

2005
	Čerpanie k 31.12. 2005 


	% 

čerpania k uprav.

rozp.

	Program 021 – Tvorba a implementácia politík
	408 344
	382 417
	379 846
	99,3

	
	- Podprogram 02101 – Vrcholové riad. programov
	185 184 
	207 029
	205 860
	99,4

	
	- Podprogram 02102 – Zabezpečenie medzinárodnej spolupráce pre vrcholové riadenie programov
	155 219
	135 797
	134 339
	98,9

	
	
	- Prvok 0210201 – Vzdelávacie programy, štrukturálne fondy a fond PHARE
	24 270
	22 399
	21 740
	97,0

	
	
	- Prvok 0210202 – Medzinárodná spolupráca a centrálne služby na jej podporu
	28 810
	28 927
	28 707
	99,2

	
	
	- Prvok 0210203 – Zabezpečenie mobilít a záväzkov v oblasti vzdelávania
	102 139
	84 471
	83 892
	99,3

	
	- Podprogram 02103 – Informačné zabezpečenie vrcholového riadenia programov
	67 030
	38 519
	38 509
	99,9

	
	- Podprogram 02104 – Ďalšie vzdelávanie
	911
	1 072
	1 138
	106,1


	                                                          Kapitálové  výdavky (700)
	

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený

rozpočet

2005
	Upravený rozpočet k 31. 12. 2005
	Čerpanie k 31.12.

2005
	% čerpania k uprav.

rozp.

	Program 021 – Tvorba a implementácia politík
	32 340
	17 473
	17 457
	99,9

	
	- Podprogram 02101 – Vrcholové riad. programov 
	30 000
	16 523
	16 508
	99,9

	
	- Podprogram 02102 – Zabezpečenie medzinárodnej spolupráce pre vrcholové riadenie programov
	340
	950
	949
	99,8

	
	
	- Prvok 0210201 – Vzdelávacie programy, štrukturálne fondy a fond PHARE
	0
	0
	0
	0

	
	
	- Prvok 0210202 – Medzinárodná spolupráca a centrálne služby na jej podporu
	0
	0
	0
	0

	
	
	- Prvok 0210203 – Zabezpečenie mobilít a záväzkov v oblasti vzdelávania 
	340
	950
	949
	99,8

	
	- Podprogram 02103 – Informačné zabezpečenie vrcholového riadenia programov
	2 000
	0
	0
	0


2.1.1  Podprogram  02101 – Vrcholové riadenie programov 

Zámer podprogramu: Kvalitné a efektívne personálne, finančné, informačné, právne, legislatívne a prevádzkové zabezpečenie pre vrcholové riadenie a koordináciu programov na úrovni úradu Ministerstva školstva SR. 

Útvar zodpovedný za podprogram: vedúci služobného úradu.
Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie všetkých činností ministerstva, ktoré nie je možné rozdeliť medzi jednotlivé vecné programy: aktivity ministra, štátnych tajomníkov a vedúceho služobného úradu, finančné, personálne, informačné, právne, legislatívne a prevádzkové zabezpečenie vrcholového riadenia programov.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: zodpovedajúce útvary vlastného úradu Ministerstva školstva SR a Academia Istropolitana.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31  12 2005

Plnenie cieľov:

Cieľ C02101/1:

Zabezpečiť v rokoch 2005 – 2007 splnenie úloh stanovených v pláne hlavných úloh ministerstva a úloh, ktoré pre ministerstvo v priebehu roka vyplynú (špecifický cieľ).

Plnenie: 
Plnenie úloh stanovených v pláne hlavných úloh ministerstva a úloh vyplývajúcich z uznesení Národnej rady SR, vlády SR, Výboru NR SR pre vzdelanie, vedu, šport a mládež, kultúru a médiá pre ministerstvo sa zabezpečovalo priebežne. Každý štátny zamestnanec má v opise úloh na príslušný rok uložené termínované konkrétne úlohy, ktorých odpočet plnenia je východiskom pre ohodnotenie zamestnanca za celý rok. Každý mesiac sa kontrolovalo plnenie úloh k poslednému dňu príslušného mesiaca a informácia o kontrole úloh sa predkladala vedúcemu služobného úradu. 

Ministerstvo školstva SR malo stanovených 83 úloh v Pláne hlavných úloh MŠ SR na rok 2005     (100,0 %), z toho k 31.12.2005:

· 58 úloh bolo splnených (69,9 %)

· 12 úloh zostalo v plnení (14,5 %)

· 9 úloh bolo presunutých a zaradených do Plánu hlavných úloh MŠ SR na rok 2006 (10,8 %)

- 4 úlohy  boli zrušené (4,8%).

Cieľ C02101/2:   

V roku 2005 vypracovať a v rokoch 2006 – 2007 implementovať projekt skvalitnenia a zefektívnenia činnosti úradu Ministerstva školstva SR (špecifický cieľ).

Plnenie: 

V roku 2005 bol vypracovaný projekt skvalitnenia a zefektívnenia činnosti úradu Ministerstva školstva SR a v rokoch 2006 – 2007 pokračuje jeho implementácia (špecifický cieľ).

Ministerstvo má vypracovaný projekt Implementácia modelu Common Assessment Framework (CAF) zameraný na rozvoj kvality a efektívnosti činnosti ministerstva.

Etapy projektu na roky 2005 – 2007:

- rok 2005 – bol vypracovaný a príkazom ministra vydaný akčný plán zlepšovania kvality  a efektívnosti

- rok 2005 – 2006 – realizácia akčného plánu

- rok 2006 – analýza výsledkov a vypracovanie samohodnotiacej správy a spätnej správy

- rok 2007 – vypracovanie akčného plánu na r. 2007 – 2008

Ciele a výsledky realizácie projektu sú preukázateľne hodnotené externou hodnotiteľskou skupinou. Výsledky sú kvantifikované podľa stupnice hodnotenia kvality a úrovne procesov a cieľov činnosti ministerstva.

2.1.2 Podprogram 02102 – Zabezpečenie medzinárodnej spolupráce pre vrcholové riadenie programov 

Zámer podprogramu: Kvalitný a efektívny systém medzinárodnej spolupráce pre vrcholové riadenie a koordináciu programov na úrovni úradu Ministerstva školstva SR.
Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia medzinárodnej spolupráce Ministerstva školstva SR. 

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie aktivít v oblasti medzinárodnej spolupráce     pre potreby vrcholového riadenia a úloh v oblasti medzinárodnej spolupráce a európskej integrácie vyplývajúcich z plánu hlavných úloh ministerstva.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia európskej integrácie, Sekcia medzinárodnej spolupráce Ministerstva školstva SR, Dom zahraničných stykov Ministerstva školstva SR.

2.1.2.1  Prvok 0210201 – Vzdelávacie programy, štrukturálne fondy a fond PHARE

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Zámer prvku: Zabezpečiť koordináciu vzdelávacích programov EÚ, implementáciu programu PHARE a programov financovaných z Európskeho sociálneho fondu (ESF).

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia európskej integrácie Ministerstva školstva SR.
Stručná charakteristika prvku: Zabezpečenie úloh sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom pre Prioritu 3 Sektorového operačného programu Ľudské zdroje a pre Prioritu 2 Jednotného programového dokumentu NUTS II Cieľ 3 – Bratislava. Zabezpečenie realizácie pomoci, administrácie výziev na predkladanie projektov a procesu čerpania finančných prostriedkov z ESF v rezorte školstva. Zabezpečenie funkcie kontraktačného orgánu zodpovedného za implementáciu Aktivity 3 – Kvalita trhu práce a Grantovej schémy Rozvoj ľudských zdrojov, ktorá je financovaná z Finančného memoranda 2002. 

Koordinácia a zabezpečovanie účasti SR v komunitárnych programoch EÚ v oblasti vzdelávania, odbornej prípravy, mládeže a IKT. 

Implementácia projektov PHARE 2002/000.610.03, 2002/000.610.02 a 2002/000.610.15 z Finančného memoranda na rok 2002 a realizácia projektu PHARE 2003-004-995-01-05 v rámci memoranda            na rok 2003. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia európskej integrácie Ministerstva školstva SR, SAAIC, IUVENTA.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31.12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C0210201/1

Zabezpečiť v rokoch 2005 – 2007 plné využitie disponibilných finančných prostriedkov z ESF (špecifický cieľ, výsledok) 

Plnenie:

V rámci zabezpečenia úloh sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom realizovala Sekcia európskej integrácie v roku 2005 tri výzvy. Výzvu na predkladanie projektov zverejnila dňa 21.marca 2005 a týkala sa Sektorového operačného programu Ľudské zdroje (ďalej len SOP ĽZ). V rámci SOP ĽZ to bola Priorita 3., opatrenie 3.1., 3.2.. V rámci schémy De Minimis – Priorita 3., Opatrenie 3.2. a programu Jednotný programový dokument NUTS II Bratislava Cieľ 3 (ďalej len JPD NUTS II BA Cieľ 3) Priorita 2., Opatrenie 2.1., 2.2. v rámci schémy De Minimis – Priorita 2., Opatrenie 2.1..

Dňa 17.októbra to bola výzva Na podporu reformy regionálneho školstva SOP ĽZ Opatrenie 3.1.,3.2. a JPD NUTS II BA Cieľ 3 opatrenie 2.1. 

Dňa 12.decembra to bol program SOP ĽZ opatrenie 3.1. a 3.2. a JPD NUTS II BA Cieľ 3. Bola to uzavretá výzva na implementáciu Akčného plánu pre vzdelávania a zamestnanosť a Akčného plánu pre výskum, vývoj a inovácie Ministerstva školstva Slovenskej republiky. V tomto období zároveň administrovala projekty schválené v predchádzajúcich výzvach. Zabezpečovanie účasti SR v komunitárnych programoch EÚ v oblasti vzdelávania a odbornej prípravy mládeže sa v I. polroku 2005 realizovalo v programoch Leonardo da Vinci a Socrates/Erasmus. Prostriedky na dofinancovanie v roku 2005 predstavujú 10 000 tis. Sk.  V rámci programu Leonardo da Vinci (v Mobilitných projektoch ) bolo pripravených 13 projektov, nakontrahovaných a zaplatených 10 projektov a               26 projektov bolo nakontrahovaných. V rámci programu Socrates bolo pripravených 20 zmlúv              na dofinancovanie z prostriedkov MŠ SR pre vysoké školy participujúcich na programe Socrates/Erasmus. 

Použité skratky : SOP ĽZ – Sektorový operačný program Ľudské zdroje

                           JPD NUTS II Ba Cieľ 3 – Jednotný programový dokument  NUTS II Bratislava.   

2.1.2.2 Prvok 0210202 – Medzinárodná spolupráca a centrálne služby na jej podporu

Zámer prvku: Plniť medzinárodné záväzky Ministerstva školstva SR.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia medzinárodnej spolupráce Ministerstva školstva SR.
Stručná charakteristika prvku: Zabezpečovanie plnenia záväzkov Ministerstva školstva SR vyplývajúcich z medzinárodných zmlúv na vládnej a rezortnej úrovni s cieľom zvýšenia akademických mobilít ako i vytvorenia nových možností štúdia v zahraničí. Zabezpečovanie plnenia programu multilaterálnej spolupráce v oblasti vzdelávania, uskutočňovanie expertných rokovaní s partnerskými ministerstvami v oblasti medzinárodnej spolupráce, plnenie záväzkov vyplývajúcich z členstva v medzinárodných organizáciách.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia medzinárodnej spolupráce Ministerstva školstva  SR, Dom zahraničných stykov Ministerstva školstva SR, SAIA, n.o., Komisia J. W. Fullbrighta.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C0210202/1

V roku 2005 zabezpečiť plnenie medzinárodných zmlúv s cieľom docieliť minimálne                           250 osobomesiacov v rámci multilaterálneho programu CEEPUS.

Plnenie:

K 31.12.2005 boli vyplatené štipendiá a cestovné z programu CEEPUS nasledovne:

- vyplatené štipendiá: 245 osôb (302 štipendijných mesiacov),
- vyplatené cestovné (slovenským štipendistom): 272 osôb.
V roku 2005 prišlo na Slovensko v rámci programu CEEPUS 245 štipendistov. Semestrálne, krátkodobé a prednáškové pobyty absolvovalo 228 osôb (učiteľov 106, študentov 56 a doktorandov 66). Najviac zahraničných štipendistov prijala STU v Bratislave, TU Košice a ŽU v Žiline. Cieľ bol splnený.

Cieľ C0210202/2

V roku 2005 docieliť financovanie 20 projektov v rámci bilaterálnej dohody Akcia Rakúsko – Slovenská republika, spolupráca vo vede a vzdelávaní.

Plnenie:

V roku 2005 bolo posudzovaných Riadiacim grémiom Akcie Rakúsko – Slovenská republika               44 projektov a Grémium schválilo financovanie 30 projektov (22 nových a 8 na pokračovanie). Žiadosti o jednomesačné štipendium pre vysokoškolských učiteľov predložilo 13 Slovákov a 1 občan Rakúska, schválených bolo 9 žiadostí slovenských uchádzačov a 1 rakúska žiadosť. Cieľ bol splnený.

2.1.2.3 Prvok 0210203 – Zabezpečenie mobilít a záväzkov v oblasti vzdelávania

 
Zámer prvku: Optimálne zabezpečovať štipendistov, lektorov, učiteľov a ostatné aktivity vyplývajúce z programov spolupráce v oblasti vzdelávania. 

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia medzinárodnej spolupráce Ministerstva školstva SR.
Stručná charakteristika prvku: Finančné naplnenie medzinárodných zmluvných dokumentov, z ktorých táto povinnosť pre Ministerstva školstva SR vyplýva – pokrytie výdavkov lektorov a učiteľov slovenského jazyka v zahraničí, zabezpečenie lektorských bytov na Slovensku pre lektorov cudzích jazykov na slovenských vysokých školách. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia medzinárodnej spolupráce a Dom zahraničných stykov Ministerstva školstva SR.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12.  2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C0210203/1

V roku 2005 uzatvoriť 10 nových zmluvných dokumentov na rezortnej úrovni.
Plnenie:

K 31.12.2005 bolo podpísaných 10 zmluvných dokumentov. Ďalšie 3 zmluvné dokumenty sú pripravené na podpis.

Podpísané sú:

- Dohoda medzi vládou Slovenskej republiky a vládou Poľskej republiky o vzájomnom uznávaní častí štúdia a rovnocennosti dokladov o vzdelaní, hodností a titulov získaných v Slovenskej republike a v Poľskej republike.
- Dohoda medzi vládou Slovenskej republiky a vládou Bulharskej republiky o vedecko-technickej spolupráci.
- Protokol o spolupráci v oblasti mládeže medzi Ministerstvom školstva Slovenskej republiky a Ministerstvom mládeže, rodiny sociálnych vecí a rovnosti príležitostí Maďarskej republiky na roky 2005 – 2006.
- Dohoda medzi vládou Slovenskej republiky a vládou Spojených štátov amerických o Komisii J. W. Fulbrighta pre vzdelávacie výmeny v Slovenskej republike.
- Dohoda o spolupráci v oblasti vzdelávania a výučby anglického jazyka medzi Ministerstvom školstva Slovenskej republiky a Britskou radou Slovensko  na obdobie rokov 2005 – 2010.
- Dohoda medzi Ministerstvom školstva Slovenskej republiky a Evanjelickou luteránskou cirkvou v Amerike a Luteránskou cirkvou Missourskej synody v Spojených štátoch amerických upravujúca pôsobenie dobrovoľných učiteľov a pedagógov na evanjelických školách v Slovenskej republike.
- Dohoda medzi Ministerstvom školstva Slovenskej republiky a Centrom pre medzinárodné mobility CIMO o podmienkach pôsobenia lektora fínskeho jazyka a kultúry na Univerzite Komenského v Bratislave. 

- Memorandum o spolupráci v oblasti vzdelávania medzi Ministerstvom školstva Slovenskej republiky a Saským ministerstvom školstva. 
- Program spolupráce medzi Ministerstvom školstva Slovenskej republiky a Ministerstvom  vzdelávania a vedy Ukrajiny v oblasti vzdelávania na roky 2005- 2008,

- Predĺžený program spolupráce medzi Ministerstvom školstva SR a Ministerstvom školstva Francúzska.
2.1.3 Podprogram 02103 – Informačné zabezpečenie vrcholového riadenia programov
Zámer podprogramu: Centrálny zber rezortných údajov a ich spracovanie prostredníctvom rezortného informačného systému.

Útvar zodpovedný za podprogram: vedúci služobného  úradu.

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečovanie rezortného informačného systému – budovanie technickej infraštruktúry siete regionálneho školstva, vývoj softvéru pre RIS a jeho zavádzanie do praxe, tvorba medzinárodných štatistík a ukazovateľov v školstve rámci projektu OECD/INES.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Ústav informácií a prognóz školstva. 

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2005

Plnenie cieľov:

Cieľ 02103/1

V roku 2005 usporiadať medzinárodné zasadanie technickej skupiny INES na pôde Slovenskej republiky.

Plnenie:

V dňoch 8. až 10. júna 2005 bolo na pôde Slovenskej republiky usporiadané 24. zasadnutie Technickej skupiny projektu OECD-INES. Zasadnutia sa zúčastnilo 74 účastníkov z 29 krajín OECD vrátane SR a tiež zástupcovia OECD, UNESCO a Európskej komisie. Cieľ bol splnený.
Cieľ 02103/2

V roku 2005 spracovať analýzu „Sociálne postavenie študentov denného vysokoškolského štúdia v súvislosti so zavedením školného na vysokých školách“ na rozšírenej prieskumnej vzorke             1 500 respondentov.
Plnenie:

Bola spracovaná komparatívna analýza študentov denného štúdia vysokých škôl (1. časť) so zameraním                na finančnú situáciu študentov – výdavky študentov, na finančnú podporu študentov od ich rodičov             (v priamej finančnej aj v naturálnej forme) a z verejných zdrojov (vo forme štipendií a študentských pôžičiek), zhodnotenie záťaže štúdia na rozpočet rodiny i úrovne uspokojenia potrieb študentov, práca popri štúdiu, názory študentov na návrh zmien systému sociálnej podpory a spoplatnenia štúdia. Sonda  o názoroch študentov stredných škôl na návrh zmien vo vysokoškolskom vzdelávaní (zavedenie školného a s tým súvisiaca zmena systému sociálnej podpory) (2. časť), ich zámer uchádzať sa                o štúdium na vysokej škole, prípadnú modifikáciu tohto zámeru zavedením školného a pravdepodobnú stratégiu financovania ich výdavkov počas štúdia na vysokej škole.

Úloha bola splnená v plánovanom termíne a bola spracovávaná na rozšírenej vzorke 1500 študentov. Z úlohy bola spracovaná záverečná správa.
2.1.4 Podprogram 02104 – Ďalšie vzdelávanie 
Zámer podprogramu: Fungujúci systém ďalšieho vzdelávania.
Útvar zodpovedný za podprogram: Odbor ďalšieho vzdelávania Ministerstva školstva SR.
Stručná charakteristika podprogramu: Usmerňovanie a koordinácia pri rozvoji a skvalitnení foriem ďalšieho vzdelávania a vytváranie legislatívnych predpokladov pre trvalý a systémový rozvoj ďalšieho vzdelávania.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Odbor ďalšieho vzdelávania Ministerstva školstva SR.
Plnenie podprogramu a jeho cieľov k  31. 12.  2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C02104/1

V roku 2005 finančné podporiť vytvorenie 10 Rád pre celoživotné vzdelávanie na regionálnej a miestnej úrovni.

Plnenie:

V roku 2005 boli vytvorené zatiaľ 2 regionálne Rady pre celoživotné vzdelávanie, vznik ďalších sa predpokladá v roku 2006 a neskôr. Rozhodnutie o založení rady je výsledkom aktivity regionálnych štruktúr, ich štart a fungovanie záleží aj na výške finančnej podpory z prostriedkov ESF. Cieľ bol čiastočne splnený.

Cieľ C02104/2

V roku 2005 zabezpečiť výkon akreditácie vzdelávacích aktivít v ďalšom vzdelávaní a vydať             900 potvrdení o akreditácii.  

Plnenie: 

V roku 2005 bolo vydaných 1146 potvrdení o akreditácii. Počet žiadostí o vydanie potvrdenia o akreditácii nie je ovplyvniteľný z pozície ústredného orgánu štátnej správy. Závisí od napĺňania vzdelávacích potrieb, resp. od  záujmu o akreditované vzdelávacie aktivity v celej SR. Cieľ bol splnený.

2.2  Program 026 – Národný program rozvoja športu v SR

Zámer programu: Systém športu a telesnej výchovy umožňujúci všetkým záujemcom pozitívne využívať vplyvov športu vo všetkých jeho formách.
Útvar zodpovedný za program: Sekcia štátnej starostlivosti o šport Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika programu: Propagovanie, šírenie a sprístupňovanie športu čo najširšiemu okruhu užívateľov, predovšetkým deťom a mládeži. Diferencované rozvíjanie foriem telesnej výchovy a športu, ktoré svojimi prostriedkami smerujú k rozvíjaniu talentu a dosahovaniu maximálnych výkonov, súčasné podporovanie aktivít, ktoré prispievajú k regenerácii telesných a duševných síl človeka, k upevňovaniu jeho zdravia a ku zvyšovaniu jeho telesnej zdatnosti. Podporovanie činnosti subjektov zabezpečujúcich realizáciu jednotlivých úloh v praxi. Zabezpečovanie rozvoja medzinárodnej spolupráce.

Organizácie zabezpečujúce plnenie programu: Sekcia štátnej starostlivosti o šport Ministerstva školstva SR, Národné športové centrum, občianske združenia, krajské športové centrá, mestá a obce, školy a ďalšie subjekty.

Plnenie programu a jeho cieľov k 31. 12. 2005:

Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu bez MRZ k 31. 12. 2005:

	                                                          Bežné výdavky (600)
	

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet k 31. 12. 2005
	Čerpanie k 31. 12. 2005
	% čerpania k uprav.

rozp.

	Program 026 – Národný program rozvoja športu v SR
	682 427
	732 455
	732 430
	100,0

	
	- Podprogram 02601 – Šport pre všetkých a záujmová činnosť na školách
	80 000
	96 780
	96 780
	100,0

	
	- Podprogram 02602 – Štátna športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví
	415 000
	448 060
	448 060
	100,0

	
	
	- Podprogram 02603 – Športovo-talentovaná mládež
	130 000
	136 350
	136 350
	100,0

	
	
	- Podprogram 02604 – Materiálno-technický rozvoj športu 
	0
	0
	0
	0

	
	
	- Podprogram 02605 – Koordinácia projektov, prierezové činnosti a podpora priamo riadených organizácií 
	57 427
	51 265
	51 240
	99,9


	Kapitálové  výdavky (700)

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet k 31. 12.

2005
	Čerpanie k 31.12.

2005
	% čerpania k uprav.

rozp.

	Program 026 – Národný program rozvoja športu v SR
	205 500
	149 900
	149 898
	100,0

	
	 - Podprogram 02601 – Šport pre všetkých a záujmová činnosť na školách 
	 0
	0
	0
	0

	
	- Podprogram 02602 – Štátna športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví
	0
	0
	0
	0

	 
	- Podprogram 02603 – Športovo-talentovaná mládež 
	0
	0
	0
	0

	
	- Podprogram 02604 – Materiálno-technický rozvoj športu 
	200 000
	144 400
	144 399
	100,0

	
	- Podprogram 02605 – Koordinácia projektov, prierezové činnosti a podpora priamo riadených organizácií 
	5 500
	5 500
	5 499
	99,9


2.2.1  Podprogram 02601 – Šport pre všetkých a záujmová činnosť na školách

Zámer podprogramu: Šport prístupný čo najširšiemu okruhu populácie.
Útvar zodpovedný za podprogram:  Sekcia štátnej starostlivosti o šport Ministerstva školstva SR. 

Stručná charakteristika podprogramu: Rozvíjanie tých foriem telesnej výchovy a športu, ktoré svojimi prostriedkami prispievajú k regenerácii telesných a duševných síl človeka a k upevňovaniu zdravia, u ktorých nie je prioritou dosahovanie maximálneho výkonu. Organizovanie postupových športových súťaží a podujatí žiakov základných a stredných škôl (vrátane súkromných a cirkevných škôl) a študentov vysokých škôl a podpora záujmovej športovej činnosti detí a mládeže v čase mimo vyučovania (napr. projekt „Otvorená škola“). Podpora činností vybraných občianskych združení            so zameraním na zapojenie čo najširšieho obyvateľstva do vykonávania športovej aktivity.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia štátnej starostlivosti o šport Ministerstva školstva SR, telovýchovné a športové občianske združenia, školy, mestá a obce.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C02601/1

V roku 2005 zapojiť do športových a telovýchovných aktivít 23 % populácie.

Plnenie:

Okrem tradičných telovýchovných organizácií v plnení a realizovaní úloh v oblasti športu pre všetkých sa vo väčšej miere aktivizujú aj iné občianske združenia a subjekty s telovýchovným zameraním s cieľom postupného zapájania čo najväčšieho počtu obyvateľstva, hlavne detí a mládeže,                     do telovýchovných a športových aktivít. Ministerstva školstva SR finančne podporilo projekty s celospoločenským významom (celoštátne projekty) 49 subjektov a projekty regionálneho športu          8 krajských športových centier, ktoré pokrývajú územie 8 samosprávnych krajov. MŠ SR prostredníctvom občianskych združení a krajských športových centier vytváralo podmienky                 pre športové aktivity a podujatia aj pre občanov so zdravotným postihnutím. Zapojenie populácie          do jednotlivých projektov k 31. 12. 2005 nie je možné hodnotiť percentuálne. Cieľ sa plnil priebežne.

Cieľ C02601/2

Zapojiť v roku 2005 najmenej 28 % žiakov do mimoškolských aktivít.

Plnenie:

V roku 2005 boli vyhlásené podmienky pre zapojenie sa materských, základných a stredných škôl        do projektu „Otvorená škola - oblasť športu 2005“, ktorý je zameraný na zlepšenie podmienok pre mimoškolské športové aktivity. Do projektu sa zapojilo 88 328 detí v rámci SR. Zároveň bolo finančne podporených 25 subjektov s celoštátnou pôsobnosťou, ktoré organizujú postupové súťaže žiakov základných a stredných škôl a ich celoštátne finále. Do športových súťaží žiakov základných a stredných škôl sa v roku 2005 zapojilo 497 353 detí v rámci SR. Do mimoškolskej činnosti, vrátane športových súťaží a projektu „Otvorená škola“ bolo zapojených spolu 31,3 % žiakov. Stanovený cieľ bol splnený.
2.2.2  Podprogram 02602 – Štátna športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví 

Zámer podprogramu: Kvalitná športová reprezentácia.

Útvar zodpovedný za podprogram:  Sekcia štátnej starostlivosti o šport Ministerstva školstva SR.
Stručná charakteristika podprogramu: Špecializovaná organizovaná pohybová, súťažná činnosť, zameraná na dosahovanie maximálnych športových výkonov. Zabezpečovanie štátnej starostlivosti o vybraných špičkových športovcov – reprezentantov SR. Spolupodieľanie sa na športovej príprave športovcov – reprezentantov a reprezentačných družstiev a ich účasti na vrcholných športových podujatiach (vrátane organizovania domácich súťaží a významných medzinárodných podujatí v SR a taktiež účasti športových klubov v medzinárodných pohárových súťažiach).

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia štátnej starostlivosti o šport Ministerstva školstva SR v spolupráci s Národným športovým centrom, športovými zväzmi a ďalšími subjektmi.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31.  12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C02602/1

V roku 2005 získať najmenej 120 medailových umiestnení z vrcholových športových podujatí všetkých vekových kategórií. 
Plnenie:

Športovci – reprezentanti SR získali v roku 2005 celkovo 266 medailových umiestnení na vrcholných európskych a svetových podujatiach. Z uvedeného celkového počtu získali olympijské športy               75 a neolympijské športy 191 medailových umiestnení. Cieľ bol splnený.

Cieľ CO2602/2

V roku 2005 zrealizovať najmenej 350 dopingových kontrol.

Plnenie:

V roku.2005 bolo Antidopingovým výborom SR vykonaných 656 dopingových kontrol, z toho           571 kontrol bolo uskutočnených na súťažiach. Stanovený cieľ bol splnený. Prekročenie plnenia cieľa bolo spôsobené tým, že kandidáti štartu na ZOH 2006 v Turíne museli absolvovať minimálne                 2 kontrolné odbery a  medzi dopingové kontroly sa započítali aj dychové skúšky na prítomnosť alkoholu.

Cieľ C02602/3

V roku 2005 podporiť športovú reprezentáciu a rozvoj športových odvetví v 80 športoch.

Plnenie:

V roku 2005 bola podporená športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví v 98 športoch, resp. športových organizáciách. Cieľ bol splnený.
2.2.3 Podprogram 02603 – Športovo-talentovaná mládež
Zámer podprogramu: Efektívny systém podporujúci športovo-talentovanú mládež.

Útvar zodpovedný za podprogram:  Sekcia štátnej starostlivosti o šport Ministerstva školstva SR.
Stručná charakteristika podprogramu: Realizácia a spolupodieľanie sa na zabezpečovaní výberu a športovej príprave nádejných mladých športovcov v súlade so zámermi štátnej politiky v oblasti vrcholového športu. Podpora organizovania významných mládežníckych podujatí v SR a účasti            na významných medzinárodných mládežníckych podujatiach v zahraničí.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia štátnej starostlivosti o šport Ministerstva školstva SR, športové zväzy a športové kluby, telovýchovné a športové občianske združenia. 

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2005:
Plnenie cieľov:

Cieľ C02603/1

V roku 2005 finančne podporiť prípravu športovo-talentovanej mládeže v útvaroch športovo-talentovanej mládeže v 50 športoch. 

Plnenie:

V roku 2005 bola podporená príprava športovo-talentovanej mládeže v útvaroch športovo-talentovanej mládeže v 62 športoch, resp. športových organizáciách. Cieľ bol splnený.

Cieľ 02603/2

Finančné podporiť v roku 2005 zorganizovanie 50 mládežníckych športových podujatí v SR.

Plnenie:

V roku 2005 bola podporená organizácia 55 mládežníckych športových podujatí v SR. Cieľ bol splnený.

Cieľ 02603/3

Finančné podporiť v roku 2005 účasť športovcov na 40 mládežníckych podujatiach v zahraničí.

Plnenie:

V roku 2005 bola podporená účasť športovcov na 111 mládežníckych podujatiach v zahraničí. Cieľ bol splnený. K prekročeniu plnenia cieľa prišlo z dôvodu, že záujmom športových subjektov bolo podporiť účasť na viacerých medzinárodných mládežníckych podujatiach aj na úkor nižších príspevkov, pričom ich cieľom bolo zvyšovanie športovej výkonnosti a  porovnania v kvalitnej medzinárodnej konkurencii.

2.2.4  Podprogram 02604 – Materiálno-technický rozvoj športu

Zámer podprogramu: Kvalitná infraštruktúra športovísk.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia štátnej starostlivosti o šport Ministerstva školstva SR
Stručná charakteristika podprogramu: Realizácia investícií do stredísk štátnej športovej reprezentácie, národných centier jednotlivých športov, dobudovanie, rekonštrukcia a modernizácia športových objektov pre jednotlivé športy, materiálno-technické zabezpečovanie športovej reprezentácie SR a športovo-talentovanej mládeže, debarierizácia zariadení využívaných športovcami so zdravotným postihnutím. 
Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia štátnej starostlivosti o šport, občianske združenia, mestá a obce.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31.  12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C02604/1

Zabezpečiť v roku 2005 materiálno-technický rozvoj (výstavbu, rekonštrukciu a nákup športového vybavenia investičného charakteru)  v 10 olympijských športoch. 
Plnenie:
V roku 2005 bol zabezpečený materiálno-technický rozvoj (výstavba, rekonštrukcia a nákup športového vybavenia investičného charakteru) v 19 olympijských športoch. Cieľ bol splnený. 
Cieľ C02604/2

V roku 2005 finančne podporiť materiálno-technický rozvoj športu (výstavbu, rekonštrukciu a nákup športového vybavenia investičného charakteru) na regionálnej úrovni v 140 subjektoch.

Plnenie:

V roku 2005 bol finančne podporený materiálno-technický rozvoj športu (výstavba, rekonštrukcia a nákup športového vybavenia investičného charakteru) na regionálnej úrovni v 354 subjektoch. Cieľ bol splnený. K prekročeniu plnenia cieľa prišlo z dôvodu, že príslušné krajské športové centrá, ktoré navrhovali riešiť konkrétne regionálne investičné akcie, predložili väčšie množstvo návrhov na riešenie havarijných, zanedbaných aj rozvojových projektov, čo sme akceptovali ako opodstatnené.

2.2.5  Podprogram 02605 – Koordinácia projektov, prierezové činnosti a podpora priamo riadených organizácií

Zámer podprogramu: Kvalitná a efektívna koordinácia nadstavbových aktivít a činností v oblasti športu.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia štátnej starostlivosti o šport Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie organizovania konferencií, seminárov a porád, činnosti Akreditačnej komisie špecializovaných činností v športe a ďalších odborných komisií a poradných orgánov MŠ SR v oblasti športu, edičnej činnosti a zabezpečenie plnenia ďalších úloh spojených s pôsobnosťou sekcie. V rámci prierezových činností zabezpečenie plnenia úloh spojených  so vzdelávaním dobrovoľných pracovníkov, zdravotným zabezpečením, rozvojom vedy a výskumu a tvorbou informačného systému v športe. Zabezpečenie činnosti Národného športového centra. 
Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia štátnej starostlivosti o šport Ministerstva školstva SR, Národné športové centrum, občianske združenia.
Plnenie podprogramu  a jeho cieľov k 31.  12. 2005:

Plnenie cieľov:
Cieľ C02605/1

V roku 2005  vytvoriť  finančné,  materiálne, zdravotné a sociálne podmienky na športovú prípravu      70 športovcov  zaradených v rezortnom stredisku  prípravy športovej reprezentácie.

Plnenie:

V rezortnom stredisku prípravy športovej reprezentácie – Národnom športovom centre bolo zaradených 72 športovcov, ktorým boli vytvárané podmienky na športovú prípravu diferencovane, v závislosti        od dosahovaných športových výkonov. Cieľ bol splnený. 

Cieľ C02605/2

V roku 2005 organizačne a finančne podporiť 30 medzinárodných aktivít s cieľom zabezpečiť rozvoj medzinárodnej športovej spolupráce.
Plnenie:

V roku 2005 bolo podporených 33 medzinárodných aktivít – účasť na konferenciách, seminároch, zasadnutiach komisií a pracovných skupín a výmenných pobytoch v zahraničí a ich organizovanie v SR. Medzi najvýznamnejšie aktivity patrili projekt Rady Európy – putovná výstava s názvom „Šport, tolerancia a fair-play“, ktorej expozícia bola umiestnená počas 3 týždňov na Bratislavskom hrade, seminár a okrúhly stôl k Dohovoru proti dopingu v športe UNESCO, ktorý sa konal v Bratislave. Cieľ bol splnený.
Cieľ C02605/3

V roku 2005 organizačne a finančne podporiť 15 vzdelávacích, informačných, propagačných a publikačných aktivít  v oblasti športu.

Plnenie:

V roku 2005 boli priamo podporené 4 vzdelávacie, 3 propagačné a 9 publikačných aktivít. Taktiež bola podporená činnosť Telovýchovnej školy Slovenského zväzu telesnej kultúry (SZTK), Múzea telesnej kultúry v SR a Národného športového centra, pričom tieto organizácie zabezpečovali ďalšie vzdelávacie, informačné, propagačné a publikačné aktivity. Cieľ bol splnený.
2.3  Program 077 – Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl

Zámer programu: Kvalitný a efektívne fungujúci vysokoškolský systém umožňujúci prístup k vysokoškolskému vzdelávaniu všetkým občanom, ktorí oň prejavia záujem a potrebné schopnosti tvoriaci základ výskumno-vývojového potenciálu Slovenska.

Útvar zodpovedný za program: Sekcia vysokých škôl Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika programu: Zabezpečovanie všetkých aktivít v oblasti vysokého školstva financovaných zo štátneho rozpočtu, vrátane systému sociálnej podpory študentov.

Organizácie zabezpečujúce plnenie programu: verejné vysoké školy a Sekcia vysokých škôl Ministerstva školstva SR, Medzinárodné laserové centrum.

Plnenie programu a jeho cieľov k 31. 12. 2005: 

Plnenie cieľov:

Cieľ C077/1

V rokoch 2005 – 2007 medziročne zvyšovať podiel novoprijatých študentov – občanov SR na denné štúdium na generácii 18-ročných najmenej o 1,5 % (špecifický cieľ). 

Plnenie:

V roku 2004 bolo celkove 50 508 novoprijatých študentov verejných a súkromných vysokých škôl, z toho 32 934 študentov denného štúdia. Celkový počet novoprijatých študentov verejných a súkromných vysokých škôl sa podieľal na generácii 18-ročných (85 982 študentov) spolu 58,7 %, z toho študentov denného štúdia 38,3 %. V roku 2005 bolo celkove 57 491 novoprijatých študentov verejných a súkromných vysokých škôl, z toho 36 196 študentov denného štúdia. Celkový počet novoprijatých študentov verejných a súkromných vysokých škôl sa podieľal na generácii 18-ročných (82 384 študentov) spolu 69,8 %, z toho študentov denného štúdia 43,9 %. Podiel novoprijatých študentov denného štúdia na generácii 18-ročných teda stúpol o 5,6 %.. Cieľ bol splnený.
Cieľ C077/2

V  roku 2005 pripraviť podmienky pre začatie komplexných akreditácií vysokých škôl a v rokoch 2006 - 2007 vykonať komplexne akreditácie najmenej 4 vysokých škôl ročne (špecifický cieľ).

Plnenie:

Akreditačná komisia a Ministerstvo školstva SR priebežne pripravovali podmienky (akreditačné kritériá, upravené plány komplexných akreditácií činností vysokých škôl) tak, aby v roku 2006 mohli začať komplexné akreditácie činností vysokých škôl a aby sa uskutočnili v plánovanom počte. Časť akreditkritérí bola definitívne schválená až v prvom štvrťroku 2006. Cieľ bol splnený s oneskorením 2 mesiacov.
Cieľ C077/3                                                                         

V rokoch 2005 - 2007 zabezpečiť zlepšovanie efektívnosti fungovania verejných vysokých škôl s cieľom každoročne zvyšovať počet vysokých škôl, ktoré skončia s nulovým alebo kladným hospodárskym výsledkom (špecifický cieľ).
Plnenie:

Cieľ bude možné vyhodnotiť až na základe končených výsledkov hospodárenia za rok 2005 v nadväznosti na predložene daňového priznania za rok 2005. Z celkového počtu 20 verejných vysokých škôl dosiahlo podľa predbežných výsledkov kladný hospodársky výsledok (za hlavnú a podnikateľskú činnosť spolu) 13 verejných vysokých škôl (ďalej len „VVŠ“) a 7 VVŠ hospodárilo v roku 2005            so stratou. 

Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu  bez MRZ k 31. 12.  2005

	Bežné výdavky

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet

k 31. 12. 2005
	Čerpanie k 31. 12. 2005
	% čerpania

k uprav.

rozp.

	Program 077 - Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl
	9 384 773
	9 726 038
	9 725 988
	99,9

	
	- Podprogram 077 01 – Poskytovanie vysokoškolského vzdelávania a zabezpečenie prevádzky vysokých škôl
	7 273  612
	7 638 517
	7 638 517
	100,0

	
	- Podprogram 07702 – Vysokoškolská veda a technika
	978 739
	918 124
	918 119
	99,9

	
	
	- Prvok 0770201 – Prevádzka a rozvoj infraštruktúry pre výskum a vývoj
	588 739
	586 762
	586 757
	99,9

	
	
	- Prvok 0770202 – Úlohy základného výskumu na vysokých školách iniciované riešiteľmi (grantová
agentúra VEGA)
	240 000
	200 206
	200 206
	100,0

	
	
	- Prvok 0770203 – Aplikovaný výskum na vysokých školách pre potreby praxe
	70 000
	56 005
	56 005
	100,0

	
	
	- Prvok 0770204 – Medzinárodná vedecká a vedecko- technická spolupráca vysokých škôl
	30 000
	30 000
	30 000
	100,0

	
	
	- Prvok 0770205 – Úlohy výskumu a vývoja na vysokých školách pre rozvoj školstva (grantová agentúra KEGA)
	50 000
	45 151
	45 151
	100,0

	
	- Podprogram 07703 – Rozvoj vysokého školstva
	200 000
	175 343
	175 343
	100,0

	
	- Podprogram 07704 – Usmerňovanie, koordinácia a podpora aktivít v oblasti vysokého školstva
	72 422
	148 429
	148 385
	99,9

	
	- Podprogram 07705 – Transformácia vysokého školstva
	50 000
	745
	745
	100,0

	
	- Podprogram 07706 – Sociálne štipendiá a študentské pôžičky
	300 000
	332 653
	332 653
	100,0

	
	- Podprogram 07707 – Podpora stravovania, ubytovania, športových a kultúrnych aktivít študentov a pastoračných centier
	510 000
	512 226
	512 226
	100,0


	Kapitálové  výdavky

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený

rozpočet

K 31. 12.

2005
	Čerpanie k 31. 12.

2005
	% čerpania

k uprav.

rozp.

	Program 077 - Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl
	1 051 300
	1 186 908
	1 186 906
	99,9

	
	- Podprogram 077 01 – Poskytovanie vysokoškolského vzdelávania a zabezpečenie prevádzky vysokých škôl
	750 000
	764 559
	762 000
	99,6

	
	- Podprogram 07702 – Vysokoškolská veda a technika
	101 300
	185 943
	185 942
	99,9

	
	
	 - Prvok 0770201 – Prevádzka a rozvoj infraštruktúry pre výskum a vývoj
	41 300
	61 600
	61 600
	100,0

	
	
	- Prvok 0770202 – Úlohy základného výskumu na vysokých školách iniciované riešiteľmi (grantová
 agentúra VEGA)
	40 000
	79 794
	79 794
	100,0

	
	
	- Prvok 0770203 – Aplikovaný výskum na vysokých školách pre potreby praxe
	10 000
	29 700
	29 699
	99,9

	
	
	- Prvok 0770204 – Medzinárodná vedecká a vedecko- technická spolupráca vysokých škôl
	0
	0
	0
	0

	
	
	- Prvok 0770205 – Úlohy výskumu a vývoja na vysokých školách pre rozvoj školstva (grantová agentúra KEGA)
	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     10 000
	14 849
	14 849
	100,0

	
	- Podprogram 07703 – Rozvoj vysokého školstva
	200 000
	191 410
	193 970
	101,3

	
	- Podprogram 07704 – Usmerňovanie, koordinácia a podpora aktivít v oblasti vysokého školstva
	0
	44 995
	44 994
	99,9

	
	- Podprogram 07705 – Transformácia vysokého školstva
	0
	0
	0
	0

	
	- Podprogram 07706 – Sociálne štipendiá a študentské pôžičky
	0
	0
	0
	0

	
	- Podprogram 07707 – Podpora stravovania, ubytovania, športových a kultúrnych aktivít študentov a pastoračných centier
	0
	0
	0
	0


2.3.1 Podprogram 07701 – Poskytovanie vysokoškolského vzdelávania a zabezpečenie prevádzky vysokých škôl
Zámer podprogramu: Kvalitný a efektívne fungujúci vysokoškolský systém poskytujúci  vysokoškolské vzdelávanie všetkým občanom, ktorí prejavia záujem a potrebné schopnosti.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia vysokých škôl Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečovanie kvalitného vysokoškolského vzdelávania   pre existujúcich študentov študujúcich na vysokých školách, ako aj pre novoprijatých študentov v akademickom roku 2004/2005. 
Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu:  verejné vysoké školy.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31.  12. 2005:

Plnenie cieľov:  

Cieľ C07701/1

Zvyšovať v rokoch 2005 – 2007 medziročne podiel novoprijatých študentov – občanov SR na generácii 18-ročných tak, aby v roku 2007 dosiahol najmenej 50 % (špecifický cieľ).

Plnenie:

V roku 2004 bolo celkove 50 508 novoprijatých študentov verejných a súkromných vysokých škôl, z toho 32 934 študentov denného štúdia. Celkový počet novoprijatých študentov verejných a súkromných vysokých škôl sa podieľal na generácii 18-ročných (85 982 študentov) spolu 58,7 %, z toho študentov denného štúdia 38,3 %. V roku 2005 bolo celkove 57 491 novoprijatých študentov verejných a súkromných vysokých škôl, z toho 36 196 študentov denného štúdia. Celkový počet novoprijatých študentov verejných a súkromných vysokých škôl sa podieľal na generácii 18-ročných (82 384 študentov) spolu 69,8 %, z toho študentov denného štúdia 43,9 %.  
Cieľové číslo 50 %  projektované pre rok 2007 bolo v roku 2005 prekročené, a teda možno konštatovať splnenie cieľa pre rok 2005. 
Cieľ C07701/2

V roku 2005 pripraviť podmienky pre začatie komplexných akreditácií vysokých škôl a v roku 2006 – 2007 vykonať komplexné akreditácie najmenej 4 vysokých škôl.

Plnenie:

Pozri vyhodnotenie cieľa C077/2

2.3.2  Podprogram 07702 – Vysokoškolská veda a technika

Zámer podprogramu: Vysokoškolský systém uskutočňujúci kvalitný výskum a vývoj tvoriaci základ výskumno-vývojového potenciálu.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia vysokých škôl Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika podprogramu: Rozvíjanie základného a aplikovaného výskumu ako nevyhnutnej podmienky pre poskytovanie kvalitného vysokoškolského vzdelávania a pre zabezpečenie trvalo udržateľného rozvoja spoločnosti. Udržovanie a rozvoj infraštruktúry pre vysokoškolskú vedu a techniku, zabezpečenie konkrétnych projektov základného výskumu financovaných prostredníctvom vedeckej grantovej agentúry MŠ SR a SAV (VEGA), projektov aplikovaného výskumu, medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce a projektov rezortného výskumu financovaných prostredníctvom rezortnej Kultúrno-edukačnej grantovej agentúry (KEGA).

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: verejné vysoké školy, Medzinárodné laserové centrum.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ: C07702/1

Zvyšovať v rokoch 2005 – 2007 medziročne podiel vysokoškolskej vedy a techniky na výskumno-vývojovom potenciáli Slovenska (špecifický cieľ). 

Plnenie:

Verejné vysoké školy (VVŠ) a Medzinárodné laserové centrum (MLC) získali v roku 2004 v otvorenej grantovej súťaži s organizáciami a pracoviskami výskumu a vývoja iných sektorov výskumu a vývoja v rámci Agentúry na podporu výskumu a vývoja (APVV) granty v sume 38 602 tis. Sk. V roku 2005 získali na riešenie projektov výskumu a vývoja z APPV granty v sume 161 888 tis. Sk, čo je zhruba     4,2 krát viac ako v roku 2004.

Verejné vysoké školy získali v roku 2004 finančné prostriedky na úlohy výskumu a vývoja riešené v rámci štátnych programov výskumu a vývoja sumu 140 058 tis. Sk a v roku 2005 sumu             155 097 tis. Sk, čo je o 10,7 % viac ako v roku 2004. Verejné vysoké školy získali v roku 2004 spolu z APVV a štátnych programov výskumu a vývoja financovaných zo štátneho rozpočtu celkom      178 660 tis. Sk a v roku 2005 získali z APVV a štátnych programov spolu 316 985 tis. Sk.

Zo štátneho rozpočtu SR boli v roku 2005 vyčlenené účelové finančné prostriedky na riešenie projektov vybraných na financovanie v sume 421 241 tis. Sk. Zo štátneho rozpočtu SR boli v roku 2005 vyčlenené účelové finančné prostriedky na riešenie úloh výskumu a vývoja v rámci štátnych programov výskumu a vývoja celkom 789 783 tis. Sk. V otvorenej súťaži sa organizácie výskumu a vývoja zo všetkých sektorov mohli uchádzať o domáce granty v sume 1 211 024 tis. Sk.

VVŠ a MLC s celkovým objemom domácich grantov získaných z APVV a štátnych programov  výskumu a vývoja  v sume 316 985 tis. Sk dosiahli v roku 2005 26,17 %-ný podiel  na celkovom objeme domácich grantov. V roku 2004 predstavoval podiel VVŠ na celkovom objeme domácich grantov         zo štátneho rozpočtu (APVV + štátne programy) 18,33 %, čo je o 7,84 % väčší podiel ako v roku 2004.

VVŠ získali v roku 2005 zahraničné granty na riešenie výskumných projektov od zahraničných orgánov, nadácií a iných zahraničných inštitúcií celkom v prepočítaní podľa príslušných kurzov k 16. 1. 2006 sumu 99 675 tis. Sk, kým v roku 2004 získali zahraničné granty v prepočítaní na SKK v sume        97 358 tis. Sk. Medziročný nárast v objeme zahraničných grantov v prepočítaní na SKK dosiahol v roku 2005 2,38 %. Podiel sektora VVŠ na celkovom objeme zahraničných grantov získanými všetkými subjektmi výskumu a vývoja v SR nie je možné určiť, pretože nie sú takéto štatistické údaje dostupné.  Napriek tomu, vychádzajúc z ostatných uvedených údajov, možno konštatovať, že špecifický cieľ za rok 2005 bol splnený.
2.3.2.1 Prvok 0770201 – Prevádzka a rozvoj infraštruktúry pre výskum a vývoj

Zámer prvku: Zabezpečiť prevádzku a rozvoj infraštruktúry pre výskum a vývoj na vysokých školách.
Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia vysokých škôl Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika prvku: Budovanie infrakštruktúry v oblasti vedy a techniky na vysokých školách, a to najmä technickej a informačnej infraštruktúry, t.j. oblasti prístrojového vybavenia,  informačných technológií a prístupu k zdrojom informácií. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: verejné vysoké školy, Medzinárodné laserové centrum.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ 0770201/1

V rokoch 2005 – 2007 realizovať projekt prepojenia akademických knižníc. V roku 2005 začať implementáciou projektu (špecifický cieľ).  
Plnenie:

Akademické knižnice (AK) aj v roku 2005 pokračovali v príprave projektov, celkom bolo podaných    33 projektov, z toho bolo 20 prijatých,  AK získali  finančné prostriedky v objeme 6,2 mil. Sk               na rozšírenie používania informačných technológií v AK s podmienkou, že jeho výsledkom musí byť aj rozšírenie služieb pre používateľov. 

V roku 2005 sa pokračovalo centrálnym projektom zameraným na sprístupnenie plných textov publikácií slovenských univerzít s dôrazom na záverečné práce študentov v sieti akademických knižníc a aby mohli pri sprístupňovaní úplných textov postupovať jednotne. V súčasnosti prebieha skúšobná prevádzka zberu a následnej archivácie v Univerzitnej knižnici TU Košice.  V roku 2005 pokračoval projekt II. etapou v ktorej boli stanovené ciele na ďalšie obdobie. 

V roku 2005 bol pripravený projekt, ktorý rieši koncepčné, metodické, obsahové a organizačné podmienky pre vytvorenie informačnej brány akademických knižníc.

V septembri 2005 minister školstva SR vydal smernicu č. 13/2005-R o bibliografickej registrácii a kategorizácii publikačnej činnosti a ohlasov, ktorá akademickým knižniciam významne pomohla       pri spracúvaní tejto dôležitej agendy. 
Špecifický cieľ pre tok 2005 bol splnený a v plnení cieľa sa pokračuje aj v roku 2006.
2.3.2.2 Prvok 0770202 – Úlohy základného výskumu na vysokých školách iniciované riešiteľmi (grantová agentúra VEGA)

Zámer prvku: Zabezpečiť riešenie základného výskumu na vysokých školách prostredníctvom grantovej agentúry VEGA.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia vysokých škôl Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika prvku: Podporovanie základného výskumu na verejných vysokých školách formou finančného zabezpečenia riešenia vedeckovýskumných úloh vybraných na financovanie a hodnotených prostredníctvom grantovej súťaže realizovanej Vedeckou grantovou agentúrou Ministerstva školstva SR a SAV. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: verejné vysoké školy.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C0770202/1

Zvyšovať v rokoch 2005 – 2007 medziročne zapojenosť vysokých škôl do základného výskumu medziročným zvyšovaním objemu finančných prostriedkov na tento účel zo štátneho rozpočtu najmenej o 10 % (operačný cieľ).

Plnenie:

Objem prostriedkov pre VEGA sa oproti roku 2004 zvýšil o 20 %.Cieľ bol splnený.

2.3.2.3 Prvok 0770203 – Aplikovaný výskum na vysokých školách pre potreby praxe

Zámer prvku: Zabezpečiť riešenie projektov aplikovaného výskumu na vysokých školách pre potreby praxe.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia vysokých škôl Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika prvku: Podporovanie aplikovaného výskumu na vysokých školách najmä s technickým, pôdohospodárskym a ekonomickým zameraním, nakoľko vysoké školy pri výchove nových odborníkov musia prihliadať nielen na ich vysokú teoretickú úroveň, ale viesť študentov aj k schopnosti efektívne riešiť náročné praktické problémy súvisiace s ich budúcim uplatnením v spoločenskej praxi a prinášať aj významné efekty pre spoločenskú prax vo forme konkrétnych výstupov charakteru nových technických a technologických riešení, nových vynálezov, priemyselných vzorov, realizovaných technických diel. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: verejné vysoké školy.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C0770203/1

Zvyšovať v rokoch 2005 – 2007 medziročne zapojenosť vysokých škôl do aplikovaného výskumu medziročným zvyšovaním počtu projektov aplikovaného výskumu riešených vysokými školami v spolupráci s hospodárskou praxou podporovaných z tohto prvku, ako i objemu finančných prostriedkov na tento účel zo štátneho rozpočtu, najmenej o 10 % (operačný cieľ)
Plnenie:

V roku 2005 MŠ SR poskytlo na  celkove 76 riešených projektov aplikovaného výskumu  VVŠ a MLC (o 4 riešené projekty viac ako v roku 2004, t.j. o 5,6 % viac) dotácie v sume 80 000 tis. Sk, z toho   55 000 tis. Sk v bežných transferoch. Medziročný nárast objemu finančných prostriedkov na podporu aplikovaného výskumu v roku 2005 predstavoval 35,6 %. Medziročný nárast počtu finančne zabezpečených riešených projektov aplikovaného výskumu v roku 2005 predstavoval 5,5 %. Operačný cieľ týkajúci sa medziročného nárastu objemu finančných prostriedkov bol prekročený, avšak operačný cieľ v medziročnom náraste počtu financovaných riešených projektov sa nesplnil a dosiahol iba 5,5 %. Príčinou je nedostatočná vybavenosť pracovísk vysokých škôl zapájaných do riešenia aplikovaného výskumu špičkovou prístrojovou a technickou vybavenosťou. 
2.3.2.4 Prvok 0770204 – Medzinárodná vedecká a vedecko-technická spolupráca vysokých škôl
Zámer prvku: Zabezpečiť riešenie projektov v rámci MVTS na vysokých školách..

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia vysokých škôl Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika prvku: Podpora zapájania vysokých škôl do všetkých foriem medzinárodnej vedeckej a vedecko-technickej spolupráce, najmä do rámcových programov EÚ s cieľom získania informácií o najnovších trendoch vo výskume, ale aj vo vzdelávaní, nadväzovanie nových kontaktov, ako aj propagácie vysokých škôl v zahraničí.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: verejné vysoké školy.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31.  12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ 0770204/1

Zvyšovať v rokoch 2005 – 2007 medziročne zapojenosť vysokých škôl do medzinárodnej vedeckej a vedecko-technickej spolupráce (ďalej len „MVTS“) medziročným zvyšovaním počtu projektov výskumu a vývoja riešených vysokými školami v rámci medzinárodnej vedeckej a vedecko-technickej spolupráce podporovaných z tohto prvku, ako i objemu finančných prostriedkov na tento účel                zo štátneho rozpočtu, najmenej o 10 % (operačný cieľ). 

Plnenie:

Sekcia vysokých škôl spracúvala výsledky priebežných oponentúr 142 projektov MVTS pokračujúcich riešením v roku 2005 a na základe dosiahnutých výsledkov všetky odporučila na financovanie aj v roku 2005. Na základe výsledkov vstupných oponentúr 62 nových projektov bol vylúčený jeden projekt z financovania v roku 2005. Celkove bolo 203 projektov MVTS financovaných zo štátnych prostriedkov MŠ SR v roku 2005, čo je o 15 projektov viac ako v roku 2004, t.j. o 8 % viac. K 31. 12.  2005 boli  poskytnutý VVŠ a MLC dotácie v celkovej sume 30 000 tis. Sk v bežných transferoch, čo prakticky predstavuje 100% z upraveného rozpočtu bežných výdavkov vyčlenených na MVTS k 30. 6. 2005. 

Napriek tomu, že percentuálny medziročný nárast objemu finančných prostriedkov účelovo vyčlenených na  podporu riešenia projektov MVTS v porovnaní s rokom 2004 prekročil plánovanú hodnotu 10 % a v roku 2005 dosiahol 20 %-ný nárast, medziročný nárast počtu projektov MVTS predstavoval v roku 2005 iba 8 %-ný nárast. Operačný cieľ dosiahnuť 10 %-ný nárast počtu finančne podporovaných projektov MVTS sa v roku 2005 nesplnil. Príčinou je neúspech VVŠ v presadzovaní sa v rámci 6. rámcového programu EÚ a vo vybavenosti modernou prístrojovou a laboratórnou technikou. Treba podstatne zvýšiť medziročný nárast najmä kapitálových transferov.
2.3.2.5 Prvok 0770205 – Úlohy výskumu a vývoja na vysokých školách pre rozvoj školstva (grantová agentúra KEGA)

Zámer prvku: Zabezpečiť riešenie výskumných projektov na vysokých školách prostredníctvom grantovej agentúry KEGA.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia vysokých škôl Ministerstvo školstva SR.

Stručná charakteristika prvku: Podporovanie výskumných aktivít iniciovaných riešiteľskými kolektívmi z vysokých škôl v oblasti výskumu pre rozvoj školstva z tematických oblastí určených ministerstvom, prostredníctvom grantovej agentúry Ministerstva školstva SR KEGA, vrátane projektov z oblasti tvorivého a interpretačného umenia.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: verejné vysoké školy.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31.  12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ 0770205/1

Zvyšovať v rokoch 2005 – 2007 medziročne zapojenosť vysokých škôl do riešenia problémov školstva prostredníctvom výskumu medziročným zvyšovaním počtu projektov výskumu a vývoja v tejto oblasti podporovaných z tohto prvku, ako i objemu finančných prostriedkov na tento účel zo štátneho rozpočtu najmenej o 10 % (operačný cieľ). 

Plnenie: 

V roku 2005 sa riešilo spolu 375 projektov KEGA, t.j. o 122 projektov viac ako v r. 2004. Na ich riešenie boli poskytnuté dotácie v celkovej sume 45 000 tis. Sk v bežných transferoch a 15 000 tis. Sk v kapitálových transferoch, t.j. spolu 60 000 tis. Sk, čo je o 29 000 tis. Sk viac ako v roku 2004.             Z  celkového počtu riešených projektov KEGA bolo 194 projektov so začiatkom riešenia v roku 2005 s pridelenými bežnými transfermi v sume 21 288 tis. Sk a pridelenými kapitálovými transfermi v sume 5 000 tis. Sk. Zvyšných 181 projektov s pridelenými bežnými transfermi 23 712 tis. Sk a pridelenými kapitálovými transfermi 10 000 tis. Sk tvoria projekty KEGA pokračujúce v riešení v roku 2005. Medziročný nárast finančnej podpory projektom KEGA predstavoval v roku 2005 93,5% a medziročný nárast počtu riešených projektov KEGA v roku 2005 predstavoval 47,4%. Operačný cieľ bol v roku 2005 vysoko prekročený.
2.3.3  Podprogram 07703 – Rozvoj vysokého školstva

Zámer podprogramu: Vysokoškolský systém spĺňajúci kvalitatívne požiadavky na medzinárodnej úrovni a kapacitné požiadavky podľa potrieb spoločnosti.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia vysokých škôl Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika podprogramu: Postupné zabezpečovanie prístupu k vysokoškolskému vzdelávaniu na garantovanej úrovni kvality všetkým záujemcom, ktorí preukážu predpoklady na jeho úspešné absolvovanie. Zabezpečovanie nielen extenzívneho rozvoja, ale aj nevyhnutného skvalitňovania služieb, ktoré vysoké školstvo poskytuje. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: verejné vysoké školy.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ 07703/1

Zvyšovať v rokoch 2005 – 2007 medziročne počty doktorandov v dennej forme štúdia, ktorí ukončia štúdium úspešnou obhajobou dizertačnej práce, najmenej o 5 % (špecifický cieľ). 

Plnenie:

Stanovený cieľ bol k 31. 12. 2005 prekročený. V roku 2004 ukončilo úspešne doktorandské štúdium obhájením dizertačnej práce 253 absolventov dennej formy štúdia, v roku 2005 ich bolo 342. Počet absolventov dennej formy doktorandského štúdia sa medziročne zvýšil o viac ako 35 % namiesto stanovených 5 %.  

Cieľ 07703/2

Zvyšovať v rokoch 2005 – 2007 medziročne objem finančných prostriedkov na rozvoj unikátnych pracovísk vysokých škôl najmenej o 10 % (operačný cieľ).

Plnenie: 

Ministerstvo školstva SR vydalo pre VVŠ Usmernenie pre podávanie rozvojových projektov v roku 2005 pre rozvojové projekty z oblasti „Inovácia a budovanie unikátnych pracovísk“. V rámci výzvy VVŠ predložili celkove 142 návrhov na rozvojové projekty z oblasti dobudovania unikátnych pracovísk, z ktorých minister školstva na návrh expertnej komisie MŠ SR z mája 2005 schválil financovanie          42 projektov, čo je o 16,7 % viac ako v roku 2004. V roku 2005 MŠ SR poskytlo VVŠ na zabezpečenie riešenia rozvojových projektov z oblasti dobudovania unikátnych pracovísk kapitálové transfery v sume 51 701 tis. Sk, čo je o 18,6 % viac ako v roku 2004.Operačný cieľ bol v roku 2005 splnený.

Cieľ 07703/3

Zvyšovať v rokoch 2005 – 2007 medziročne počet disponibilných miest na vysokých školách v tých študijných odboroch, na ktoré v predchádzajúcom roku záujem prevyšoval disponibilnú kapacitu najmenej o 50 %, aspoň o 10 % (špecifický cieľ).

Plnenie:

Cieľ bol za rok 2005 splnený. Počet disponibilných miest v uvedených študijných odboroch (programoch) v roku 2005 oproti roku 2004 sa zvýšil celkove pre študentov denného a externého štúdia o 11,1 %, z toho denného štúdia o 11,7 %. Počet disponibilných miest na vysokých školách v študijných odboroch na fakultách vysokých škôl, na ktoré v predchádzajúcom roku záujem prevyšoval disponibilnú kapacitu o 50 % podľa merateľného ukazovateľa počtu plánovaných miest na prijatie na denné a externé štúdium, z celkového počtu 36 300 v roku 2004, z toho na denné štúdium 25 991 sa zvýšil v roku 2005 na celkový plánovaný počet prijatia  40 317 študentov denného a externého štúdia, z toho 29 028 študentov denného štúdia.   

2.3.4  Podprogram 07704 – Usmerňovanie, koordinácia a podpora aktivít v oblasti vysokého školstva

Zámer podprogramu: Kvalitné a efektívne usmerňovanie, koordinácia a podpora aktivít v oblasti vysokého školstva na úrovni ministerstva školstva.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia vysokých škôl Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie financovania sekcie vysokých škôl Ministerstva školstva SR a prevádzky akademickej počítačovej siete SANET.
Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia vysokých škôl Ministerstva školstva SR.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31.  12. 2005:

Plnenie cieľov: 

Cieľ 07704/1

Splniť v rokoch 2005 – 2007 úlohy sekcie vysokých škôl stanovené v pláne hlavných úloh ministerstva pre oblasť vysokých škôl a úloh, ktoré pre sekciu priebežne vyplynú (špecifický cieľ).

Plnenie:

Cieľ bol za rok 2005 splnený. Sekcia vysokých škôl spracovala nové znenie návrhu zákona o študentských pôžičkách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ktorý v legislatívnom konaní napokon NR SR v treťom čítaní neschválila. Boli spracované a vo vláde a          vo Výbore NR SR pre vedu, vzdelanie, kultúru a médiá prerokované výročné správy o stave vysokého školstva za rok 2004 a 2003, aktualizovala sa metodika rozpisu dotácií zo štátneho rozpočtu verejným vysokým školám, sekcia sa podieľala na spracovaní poslaneckého návrhu zákona č. 332/2005 Z. z., ktorým sa novelizoval zákon o vysokých školách, spracovala vyhlášku MŠ SR č. 238/2005 Z. z. o postupe pri uznávaní dokladov o vzdelaní a vyhlášku č. 453/2005 Z. z. o rozsahu a ďalších podrobnostiach o priznávaní motivačného štipendia, spracovala návrhy na vymenovanie profesorov a rektorov vysokých škôl, vybavila a spracovala tri návrhy na udelenie štátneho súhlasu a štyri návrhy na neudelenie štátneho súhlasu na pôsobenie súkromných vysokých škôl, spracovala niekoľko tisíc priznaní práv vysokým školám uskutočňovať študijné programy, atď. 

Ďalej v oblasti informačných technológií v rámci dlhodobého zámeru ministerstvo školstva vydalo     pre oblasť verejných vysokých škôl  Usmernenie pre podávanie rozvojových projektov v roku 2005. V zmysle tejto výzvy VVŠ predložili na rozvojové projekty z oblasti IKT viac ako 420  rozvojových projektov vrátane centrálnych. Poskytnutá dotácia na rozvojové projekty v oblasti IKT bola vo výške zhruba 106 mil. Sk, čo je viac o 16 000 tis. Sk, ako predstavovala plánovaná dotácia. 

K 31. decembru 2005 sekcia vysokých škôl poskytla Združeniu používateľov Slovenskej akademickej dátovej siete (SANET) v súlade s ustanoveniami Dodatkov č. 12, 13 a 14/2005 k Rámcovej zmluve       č. 044/2001 o poskytnutí dotácie zo štátneho rozpočtu prostredníctvom Ministerstva školstva SR           pre SANET bežné transfery vo výške 55 000 tis. Sk a kapitálové transfery vo výške 16 500 tis. Sk, čo predstavuje 100,0 % plnenie upraveného rozpočtu bežných a kapitálových transferov vyčlenených         pre SANET  na rok 2005.

V roku 2005 bol odštartovaný pilotný projekt Finančný informačný systém verejných vysokých škôl Sofia, do ktorého sa v prvej fáze zapojilo šesť verejných vysokých škôl. Do konca roku 2007 by mal byť systém nasadený na všetkých verejných vysokých školách.                                       

K 31. 12. 2005 sekcia vysokých škôl uhradila konzorciu dodávateľských firiem za realizáciu projektu Finančný informačný systém pre slovenské verejné vysoké školy podľa Rámcovej zmluvy č. 1066/2004 zo dňa 10. 12. 2004 bežné finančné prostriedky vo výške 59 984 tis. Sk a kapitálové finančné prostriedky vo výške 28 494 tis. Sk, čo predstavuje 100,0 - % plnenie upraveného rozpočtu bežných a kapitálových výdavkov vyčlenených na tento projekt.

Špecifické ciele v roku 2005 boli splnené.

2.3.5 Podprogram 07705 – Transformácia vysokého školstva

Zámer podprogramu: Vysokoškolský systém pretransformovaný v súlade s prijatými koncepčnými a legislatívnymi dokumentmi.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia vysokých škôl Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie riešenia hlavných problémov vyplývajúcich      z dokumentu Koncepcia ďalšieho rozvoja vysokého školstva na Slovensku pre 21. storočie, ktorý v roku 2001 schválila vláda SR a podpora jednotlivých transformačných krokov verejných vysokých škôl. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: verejné vysoké školy.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ 07705/1

Ukončiť v roku 2005 najmenej na 90 % transformáciu študijných odborov zriadených podľa predchádzajúcich predpisov na nové študijné programy (špecifický cieľ).

Plnenie:

K 31. 12 2005 bola ukončená transformácia prakticky všetkých študijných odborov na študijné programy. Akreditačná komisia posúdila okrem niekoľkých zložitých výnimočných prípadov všetky návrhy vysokých škôl na uskutočňovanie študijných programov, na základe ktorých vyhotovilo MŠ SR a minister školstva priznal vysokým školám príslušné práva oprávňujúce ich uskutočňovať študijné programy tak, že vysoké školy v súlade so zákonom o vysokých školách prijímali od 1. septembra 2005 študentov už len na štúdium nových študijných programov. 
Cieľ 07705/2

Implementovať v roku 2005 register študentov (operačný cieľ).

Plnenie: 

Sekcia vysokých škôl vytvorila pracovnú skupinu, ktorá mala za úlohu vykonať analýzu pre projekt Centrálneho registra študentov slúžiaceho na evidenciu študentov a na štatistické účely a rozpočtové účely s tým, že od septembra 2005  mal byť centrálny register implementovaný na MŠ SR. Do konca roka 2005 však nebol centrálny register implementovaný z dôvodu vysokej náročnosti pri harmonizácii rôznych číselníkov. V súčasnosti už beží skúšobná prevádzka registra.
2.3.6  Podprogram 07706 – Sociálne štipendiá a študentské pôžičky


Zámer podprogramu: Účinný systém sociálnych štipendií a študentských pôžičiek odstraňujúci ekonomické prekážky prístupu k vysokoškolskému vzdelávaniu.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia vysokých škôl Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie poskytovania sociálnych štipendií, na ktoré majú študenti spĺňajúci stanovené podmienky zákonný nárok, a zvýhodnených pôžičiek študentom vysokých škôl. Poskytovanie študentských pôžičiek sa v súčasnosti realizuje prostredníctvom Študentského pôžičkového fondu, ktorý nie je financovaný zo štátneho rozpočtu. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: verejné vysoké školy.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2005:
Plnenie cieľov:

Cieľ 07706/1

Zvýšiť v roku 2005 účinnosť systému sociálnych štipendií zmenou zodpovedajúcich všeobecne záväzných predpisov (špecifický cieľ).

Plnenie:

Cieľ bol  splnený v  roku 2005 schválením zákona č. 332/2005 Z. z., ktorý umožnil dňa 28. septembra 2005 vydanie a schválenie vyhlášky MŠ SR č. 453/2005 Z. z. o rozsahu a ďalších podrobnostiach o priznávaní motivačného štipendia, ktorou sa zaviedlo prospechové a mimoriadne štipendium s cieľom podporiť najkvalitnejších a najaktívnejších študentov. Zároveň bol pripravený a na legislatívne pokračovanie predložený návrh vyhlášky MŠ SR o priznávaní sociálneho štipendia študentom vysokých škôl, ktorého cieľom je zvýšenie účinnosti systému sociálnych štipendií.     

Z časových dôvodov a dôvodov rozsahu a  náročnosti  nebolo možné ukončiť legislatívne práce            na návrhu vyhlášky MŠ SR o priznávaní sociálneho štipendia študentom vysokých škôl do konca roka 2005. V súčasnosti je však vyhláška už platná a od 1. apríla 2006 aj účinná.
  

2.3.7  Podprogram 07707 – Podpora stravovania, ubytovania, športových a kultúrnych aktivít študentov a pastoračných centier

Zámer podprogramu: Efektívne fungujúci systém sociálnych služieb spojených s vysokoškolským štúdiom a podmienky na športové a kultúrne aktivity vysokoškolských študentov .

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia vysokých škôl Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie poskytovania dotácií na stravovanie a ubytovanie študentov a podpory rozvoja týchto služieb, ako aj dotácií pre športové a kultúrne aktivity, ktoré nie sú súčasťou študijných programov, ale slúžia na doplnenie všestranného rozvoja osobnosti študentov vysokých škôl. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: verejné vysoké školy. 
Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ 07707/1

Zvyšovať v rokoch 2005 – 2007 medziročne ubytovacie kapacity pre študentov zabezpečované vysokými školami najmenej o 500 lôžok (operačný cieľ). 

Plnenie:

K 31. decembru 2005 bol celkový stav ubytovacích kapacít vysokoškolských internátov spolu  49 140 lôžok. Oproti roku 2004 (48 500 lôžok  ubytovacích kapacít celkom)) došlo k medziročnému zvýšeniu ubytovacích kapacít celkom o 640.

Operačný cieľ bol splnený.

Cieľ 07707/2

Podporiť v rokoch 2005 – 2007 ročne  činnosť najmenej 50 vysokoškolských telovýchovných jednôt a športových klubov vysokých škôl (operačný cieľ).

Plnenie:

V roku 2005 bolo podporených 56 vysokoškolských telovýchovných jednôt v súlade s metodikou  Slovenskej asociácie univerzitného športu. Operačný cieľ bol splnený.

Cieľ 07707/3

Podporiť v rokoch 2005 – 2007 ročne aspoň 5 akademických kultúrnych podujatí na Slovensku alebo formou podpory účasti akademických  umeleckých súborov v zahraničí.

Plnenie:

V roku 2005 bolo podporených 26 kultúrnych aktivít na Slovensku a v zahraničí. Operačný cieľ bol splnený.
2.4  Program 078 – Národný program výchovy  a vzdelávania a mládeže

Zámer programu: Kvalitný výchovno-vzdelávací proces v základných a stredných školách a všestranný rozvoj osobnosti žiaka.

Útvar zodpovedný za program: Sekcia regionálneho školstva Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika programu: Zabezpečovanie základných koncepčných a strategických úloh       na uskutočnenie reformných zmien, ktoré bude vykonávať Ministerstva školstva SR ako ústredný orgán štátnej správy a jeho priamo riadené organizácie.

Organizácie zabezpečujúce plnenie programu: Sekcia regionálneho školstva Ministerstva školstva SR, Odbor detí a mládeže, Ministerstva školstva SR a organizácie: Štátny pedagogický ústav, Štátny inštitút odborného vzdelávania, Ústav informácií a prognóz školstva (projekt INFOVEK), Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie, IUVENTA, Domov speváckeho zboru slovenských učiteľov, krajské školské úrady, základné a stredné školy a školské zariadenia, metodicko-pedagogické centrá, školské výpočtové strediská, Slovenská pedagogická knižnica, Štátna školská inšpekcia.

Plnenie programu a jeho cieľov k 31. 12. 2005:

Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu bez MRZ k 30. 12. 2005

	Bežné výdavky

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet

k 31. 12. 2005
	Čerpanie k 31.  12. 2005
	%
čerpania

k uprav.

rozp.

	Program 078 – Národný program výchovy,    vzdelávania a mládeže
	30 813 127
	30 868 501
	30 860 794
	99,9

	
	- Podprogram 07801 – Zabezpečenie funkčnosti systému výchovy a vzdelávania
	231 490
	239 252
	238 690
	99,8

	
	- Podprogram 07802 – Usmerňovanie a koordinácia a podpora aktivít v oblasti výchovy a vzdelávania, vrátane stravovania
	72 573
	58 741
	59 371
	101,0

	
	
	- Podprogram 07803 – Transformácia systému výchovy a vzdelávania (ŠPÚ, ŠIOV)
	91 246
	96 869
	96 627
	99,7

	
	
	- Podprogram 07804 – Zabezpečovanie výskumu v oblasti výchovy a vzdelávania detí a mládeže v školách a v školských zariadeniach
	18 043
	18 612
	18 612
	100,0

	
	
	- Podprogram 07805 – Informatizácia regionálneho školstva (Infovek)
	372 442
	341 378
	341 358
	99,9

	
	
	- Podprogram 07806 – Podpora neformálneho vzdelávania v občianskych združeniach a neziskových organizáciách, rozvoj štátnej politiky vo vzťahu k deťom a mládeži v SR
	78 000
	73 701
	73 698
	99,9

	
	- Podprogram 07807 – Podpora lokálnej práce s deťmi a mládežou
	2 900
	2 730
	2 730
	100,0

	
	- Podprogram 07808 – Výskum mládeže a rozvoj štátnej politiky mládeže
	11 810
	8 365
	8 286
	99,1

	
	- Podprogram 07809 – Rozvoj medzinárodných aktivít a spolupráce v oblasti politiky mládeže
	5 250
	4 917
	4 846
	98,5

	                                                            
	Podprogram 0780A – Poskytovanie výchovy a vzdelávania v základných a stredných školách a zabezpečenie ich prevádzky
	29 434 289
	29 507 900
	29 502 002
	99,9

	
	Podprogram 0780B – Zabezpečenie regionálnej a štátnej správy v školstve
	257 552
	266 879
	265 660
	99,5

	
	Podprogram 0780C – Informačné zabezpečenie regionálneho školstva
	30 976
	32 041
	32 033
	99,9

	
	Podprogram 0780D- Ďalšie vzdelávanie zamestnancov regionálneho školstva
	97 119
	104 786
	104 584
	99,8

	
	Podprogram 0780E – Koncepčné zabezpečovanie inšpekčnej činnosti ako kontroly štátu v oblasti výchovy a vzdelávania 
	109 437
	112 330
	112 298
	99,9


	Kapitálové výdavky

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet

k 31. 12. 2005
	Čerpanie

k 31. 12. 2005
	%
čerpania

k uprav.

rozp.

	Program 078 – Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	416 440
	438 576
	438 474
	99,9

	
	- Podprogram 07801 – Zabezpečenie funkčnosti systému výchovy a vzdelávania
	0
	0
	0
	0

	
	- Podprogram 07802 – Usmerňovanie a koordinácia a podpora aktivít v oblasti výchovy a vzdelávania, vrátane stravovania
	1 500
	1 500
	1 500
	100,0

	
	
	- Podprogram 07803 – Transformácia systému výchovy a vzdelávania 
	6 345
	9 683
	9 683
	100,0

	
	
	- Podprogram 07804 – Zabezpečovanie výskumu v oblasti výchovy a vzdelávania detí a mládeže v školách a v školských zariadeniach
	600
	600
	600
	100,0

	
	
	- Podprogram 07805 – Informatizácia regionálneho školstva (Infovek)
	10 000
	13 064
	13 064
	100,0

	
	
	- Podprogram 07806 – Podpora neformálneho vzdelávania v občianskych združeniach a neziskových organizáciách, rozvoj štátnej politiky vo vzťahu k deťom a mládeži v SR
	0
	2 878
	2 878
	100,0

	
	- Podprogram 07807 – Podpora a rozvoj lokálnej práce s deťmi a mládežou
	1 680
	2 137
	2 137
	100,0

	
	- Podprogram 07808 – Výskum mládeže a rozvoj štátnej politiky mládeže
	0
	0
	0
	0

	
	- Podprogram 07809 – Rozvoj medzinárodných aktivít a spolupráce v oblasti politiky a mládeže  
	0
	0
	0
	0

	
	Podprogram 0780A – Poskytovanie výchovy a vzdelávania v základných a stredných školách a zabezpečenie ich prevádzky
	363 095
	380 147
	380 063
	99,9

	
	Podprogram 0780B – Zabezpečenie regionálnej a štátnej správy v školstve
	15 000
	8 926
	8 917
	99,9

	
	Podprogram 0780C – Informačné zabezpečenie regionálneho školstva
	1 000
	2 280
	2 275
	99,7

	
	Podprogram 0780D- Ďalšie vzdelávanie zamestnancov regionálneho školstva
	13 220
	13 361
	13 359
	99,9

	
	Podprogram 0780E – Koncepčné zabezpečovanie inšpekčnej činnosti ako kontroly štátu v oblasti výchovy a vzdelávania 
	4 000
	4 000
	3 997
	99,9


2.4.1 Podprogram 07801 – Zabezpečenie funkčnosti systému výchovy a vzdelávania

Zámer podprogramu: Kvalitné fungovanie systému výchovy a vzdelávania žiakov základných a stredných škôl.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia regionálneho školstva Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika podprogramu: Odborné a metodické usmerňovanie škôl v súlade                  so základnými zámermi a legislatívnymi normami v oblasti vzdelávania. Zabezpečovanie materiálno-technického vybavenia škôl (zabezpečenie učebníc, učebných pomôcok), ďalšie skvalitňovanie podmienok vzdelávania pre žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími programami vrátane diagnostiky, predchádzanie všetkým prejavom intolerancie.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia regionálneho školstva Ministerstva školstva SR.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31.  12. 2005:
Plnenie cieľov:

Cieľ C07801/1

V roku 2005 vydať a zabezpečiť distribúciu Pedagogicko-organizačných pokynov v celkovom počte 18 500 kusov.

Plnenie:

V roku 2005 boli vydané Pedagogicko-organizačné pokyny a rovnako sa zabezpečila ich distribúcia  v celkovom počte 18 500 kusov. Cieľ bol splnený.
Cieľ C07801/2

V roku 2005 zabezpečiť nákup učebníc pre základné a stredné školy v celkovom počte 380 titulov.

Plnenie: 

Plánovaný počet učebníc, ktoré sa nakupujú pre školy, sa v roku 2005 znížil. Namiesto pôvodne plánovaných 380 titulov bolo schválených len 345 titulov učebníc. V skutočnosti bolo v roku 2005 vydaných 330 titulov v celkovom finančnom objeme 195 430 tis. Sk. Cieľ bol splnený na 86,8 %. 

Cieľ C07801/3

V roku 2005 zabezpečiť vybavenie 20 špeciálnych škôl a školských zariadení učebnými a kompenzačnými pomôckami.

Plnenie: 

V roku 2005 bolo vybavených učebnými a kompenzačnými pomôckami spolu 119 špeciálnych základných škôl a školských zariadení, z toho:

-  8 špeciálnych ZŠ učebňami LEGO,

- 10 špeciálnych škôl logopedickými PC programami FONO na korekciu narušenej komunikačnej schopnosti.

- 23 špeciálnych materských škôl a špeciálnych škôl G-šablónami na korekciu grafomotorických narušení pre predškolský vek.

      - 78 zariadení špeciálno-pedagogického poradenstva (detské integračné centrá a špeciálno-pedagogické poradne) špeciálno-pedagogickými diagnostickými testami. 

Cieľ bol splnený.

2.4.2  Podprogram 07802 - Usmerňovanie a koordinácia a podpora aktivít v oblasti výchovy a vzdelávania, vrátane stravovania

Zámer podprogramu: Aplikácia cieľov Národného programu výchovy a vzdelávania.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia regionálneho školstva Ministerstva školstva SR. 

Stručná charakteristika podprogramu: Vytvorenie vhodného prostredia na dosiahnutie potrebnej úrovne vzdelávania na zabezpečenie vyššej profesijnej mobility na trhu práce. Zabezpečovanie medzinárodných aktivít týkajúcich sa realizácie medzinárodných projektov a medzinárodných predmetových olympiád, zabezpečenie realizácie úloh vyplývajúcich z Akčného plánu pre životné prostredie a zdravie obyvateľov SR, plnenie úloh vyplývajúcich z koncepcie Environmentálna výchova a vzdelávanie v školách a vytváranie podmienok na uskutočňovanie takých aktivít, ktoré podporujú osobnostný rozvoj detí a žiakov.

Zabezpečovanie reprezentácie, vzdelávania a cvičných sústredení Domu speváckeho zboru slovenských učiteľov, podporovanie projektov zameraných na vzdelávanie multiplikátorov projektov Otvorená škola a nových foriem vzdelávania učiteľov v európskom rozmere. Pokračovanie v aktivitách ústredne riadených organizácií v ďalšom vzdelávaní pedagogických zamestnancov pôsobiacich v domovoch mládeže a v zariadeniach školského stravovania so zameraním na skvalitňovanie výchovy a vzdelávania, riadenia a zavádzania právnych predpisov do praxe.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia regionálneho školstva Ministerstva školstva SR, IUVENTA, Domov speváckeho zboru slovenských učiteľov.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31.  12. 2005:
Plnenie cieľov:

Cieľ C07802/1

V roku 2005 zorganizovať jeden festival základných umeleckých  škôl a konzervatórií, v rámci neho jeden odborný seminár k problematike umeleckého vzdelávania, jednu konferenciu zaoberajúcu sa problematikou starostlivosti o mimoriadne nadaných žiakov, jednu celoslovenskú konferenciu             pre predškolskú výchovu spojenú s odborno-metodickým seminárom k skvalitneniu riadenia materských škôl.

Plnenie: 

Festival základných umeleckých škôl a konzervatórií a  seminár k problematike umeleckého vzdelávania sa v roku 2005 neuskutočnil. Plánované finančné prostriedky vo výške 220 tis. Sk boli použité               na zabezpečenie účasti žiakov slovenských ZUŠ a konzervatórií na „Dňoch Slovenskej kultúry v Krakowe 2005“. 

Konferencia k problematike vzdelávania nadaných žiakov bola uskutočnená v spolupráci  Ministerstva školstva SR a Školy pre mimoriadne nadané deti a gymnázium v Bratislave, Teplická 7. Finančné prostriedky vo výške 80 tis. Sk boli cez zriaďovateľa KŠÚ poukázané na Školu pre mimoriadne nadané deti a gymnázium v Bratislave, Teplická 7.

Odborno-metodický seminár a celoslovenská konferencia pre predškolskú výchovu neboli  organizované, pretože v apríli 2005 zorganizovala Univerzita Konštantína filozofa v Nitre celoslovenskú konferenciu s medzinárodnou účasťou k riadeniu škôl  v Bešeňovej a v októbri 2005 uskutočnila PF UKF v Nitre konferenciu k problematike predškolskej výchovy a prechodu detí do základnej školy. 
Cieľ bol splnený čiastočne.

Cieľ C07802/2

V roku 2005 prikročiť k tvorbe minimálne 2 vykonávacích predpisov k novému školskému zákonu prijatému v decembri 2004.

Plnenie: 

Vzhľadom na skutočnosť, že nebol prijatý nový školský zákon, nebolo možné cieľ splniť.

Cieľ C07802/3

V roku 2005 zabezpečiť zavedenie novej koncepcie záverečnej skúšky v 30 stredných odborných učilištiach.

Plnenie: 

V roku 2005 sa konala záverečná skúška vo všetkých SOU v súlade s novou vyhláškou Ministerstva školstva SR č. 379/2005 Z. z., ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška MŠ SR č. 510/2004 Z. z. o ukončovaní štúdia na stredných školách a o ukončovaní prípravy v odborných učilištiach, učilištiach a praktických školách. 

V tejto súvislosti sa zabezpečovalo plnenie § 21 ods. 2, v zmysle ktorého stálymi členmi skúšobných komisií pre záverečnú skúšku sú delegovaní zástupcovia profesijných komôr a plnenie § 28 ods. 4, v zmysle ktorého sa k témam na písomnú a praktickú časť záverečnej skúšky vyjadruje profesijná komora. 

2.4.3  Podprogram 07803 – Transformácia systému výchovy a vzdelávania 

Zámer podprogramu: Aplikácia vzdelávacích a hodnotiacich štandardov, reforma maturitnej skúšky a ďalšie vzdelávanie pedagogických zamestnancov.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia regionálneho školstva Ministerstva školstva SR.
Stručná charakteristika podprogramu: Realizovanie národného programu výchovy a vzdelávania, tvorby legislatívy, experimentálneho overovania nových odborov na neštátnych školách, experimentálneho overovania novej koncepcie maturitnej a záverečnej skúšky, zabezpečenie priebehu novej koncepcie maturitnej skúšky v predmetoch matematika, anglický jazyk a nemecký jazyk ,úprava návrhu záverečnej skúšky, zriadenie útvaru pre realizáciu záverečnej skúšky, tvorba vykonávacích predpisov a základných pedagogických dokumentov, podporovanie jazykového vzdelávania žiakov základných a stredných škôl, rozpracovanie a publikovanie prijatého materiálu koncepcie systému ďalšieho vzdelávania pedagogických pracovníkov regionálneho školstva.
Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcie regionálneho školstva Ministerstva školstva SR, Štátny pedagogický ústav, Štátny inštitút odborného vzdelávania.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31.  12. 2005

Plnenie cieľov:

Cieľ C07803/1

V roku 2005 realizovať meranie a monitorovanie celej populácie žiakov 9. ročníka základných škôl     z 2 predmetov. 

Plnenie:

Ministerstvo školstva Slovenskej republiky  pokračovalo tak ako v predchádzajúcich rokoch 2. februára 2005 riadnym a 11. februára 2005 náhradným termínom v monitorovaní celej populácie deviatakov. Prípravou a koordinovaním MONITORa 9 - 2005 bol poverený Štátny pedagogický ústav v Bratislave.

Príprave, tvorbe a úprave diagnostických nástrojov predchádzala tvorba databanky úloh vo všetkých testovaných učebných predmetoch a ich pilotáž, čím sa overovala kvalita úloh pre pripravované testovacie nástroje. Testy zostavovali autorské kolektívy pozostávajúce z interných a externých spolupracovníkov, diagnostické nástroje prešli recenziou a oponentúrou.

Všetky základné školy dostali poštou alebo kuriérom postupne jednotlivé zásielky, ktoré obsahovali vypracované pokyny včas informujúce školy o priebehu, požiadavkách a úlohách súvisiacich s prípravou a priebehom plánovaného monitorovania. 

Všetky tieto úlohy boli plnené v spolupráci s dodávateľskou firmou NUPSESO a.s. v Nitre, ktorá zabezpečovala zasielanie, zber a spracovanie zásielok, v spolupráci s UIPŠ pri získavaní aktuálnej databázy, v spolupráci so Štátnou školskou inšpekciou pri kontrole priebehu MONITORa,                    pri spolupráci s KŠÚ pri kontrole objektivity a pri realizácii náhradného termínu, pri spolupráci            so školskými výpočtovými strediskami a základnými školami pri distribúcií výsledkov. Testovania sa zúčastnilo spolu 65 494 žiakov z 1558 zúčastnených škôl. Spracované výsledky boli žiakom a školám zverejnené a zaslané do 7.3.2005. Každý žiak dostal výsledkový list podpísaný ministrom školstva.
Cieľ bol splnený.

Cieľ C07803/2 

V roku 2005 zabezpečiť priebeh novej koncepcie maturitnej skúšky v predmetoch matematika, anglický jazyk, nemecký jazyk v celej populácii maturantov.

Plnenie: 

V roku 2005 sa realizovala maturitná skúška podľa novej koncepcie v predmetoch matematika, anglický jazyk, nemecký jazyk v celej populácii maturantov. Cieľ bol splnený.
2.4.4  Podprogram 07804 - Zabezpečovanie výskumu v oblasti výchovy a vzdelávania detí a mládeže v školách a školských zariadeniach 




 

Zámer podprogramu: Získavanie a aplikácia vedeckých poznatkov v oblasti detskej a vývinovej psychológie.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia regionálneho školstva Ministerstva školstva SR.
Stručná charakteristika podprogramu: Zhromažďovanie výskumnou činnosťou získaných poznatkov a zabezpečenie využitia a implementácie týchto poznatkov do systému výchovy a vzdelávania. Ich prednostné využívanie v tvorbe diagnostických nástrojov a rozvíjajúcich a stimulačných programov pre deti so špeciálnymi edukačnými potrebami – od nadaných detí po deti s rôznym postihnutím. Skvalitňovanie pomoci poradenských zariadení deťom prostredníctvom využitia poznatkov z výskumu, rozširovanie odbornej kompetencie zamestnancov týchto zariadení organizovaním sociálno-psychologických výcvikov, školiacich a supervíznych aktivít.
Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie (VÚDPaP).

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k  31  12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C07804/1

V roku 2005 zabezpečiť riešenie 11 výskumných projektov, z toho ukončenie 10 výskumných projektov – 6 grantových, (stanovený na základe záverečných správ predložených Vedeckej grantovej agentúre   na hodnotenie) a 4 inštitucionálnych (stanovený na základne úspešnej oponentúry). 

Plnenie:

VÚDPaP v roku 2005 riešil 14 výskumných a 19 nevýskumných úloh. Z výskumných úloh bolo ukončených 6 grantových projektov – záverečné správy o ich riešení boli v súlade s požadovaným termínom (23.1.2006) odoslané na Vedeckú grantovú agentúru (VEGA). 4 výskumné úlohy s termínom ukončenia v roku 2005 boli predložené na oponentské konanie a úspešne obhájené. Cieľ bol splnený. 
2.4.5  Podprogram 07805 – Informatizácia regionálneho školstva (Infovek)


Zámer podprogramu: Informačno-komunikačné technológie vo vyučovacom procese.

Útvar zodpovedný za program na MŠ SR: štátny tajomník ministra školstva.

Stručná charakteristika podprogramu: Príprava mladej generácie pre uplatnenie sa v globálnej informačnej spoločnosti 21. storočia. Projekt je založený na pilieroch: budovanie infraštruktúry, tvorba edukačného obsahu, príprava ľudských zdrojov – vzdelávanie učiteľov a manažmentu škôl a začlenenie škôl do procesu informatizácie spoločnosti. Budovanie počítačových učební vybavených počítačmi napojenými na internet.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Ústav informácií a prognóz školstva.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C07805/1

V priebehu roka 2005 zabezpečiť základné preškolenie na štandard základov práce s IKT a ich aplikáciami do predmetu pre 48 tisíc učiteľov a pre rok 2006 preškolenie pre 32 tisíc učiteľov. V roku 2005 zabezpečiť vyškolenie 3 300 správcov počítačových sietí na školách.
Plnenie:

V roku 2005 bolo preškolených 35 000 učiteľov a 3 300 správcov počítačových sietí na školách. Cieľ nebol úplne splnený pre nedostatočný záujem zo strany učiteľov.

Cieľ C07805/2

V priebehu roka 2005 zabezpečiť širokopásmové pripojenie na internet pre 3 500 škôl.

Plnenie:

V priebehu roku bolo zabezpečené širokopásmové pripojenie na internet pre 2 034 škôl. Cieľ nebol v plnom rozsahu splnený pre technologickú nepripravenosť dodávateľa poskytnúť pripojenie a DSL v lokalite každej školy.

Cieľ C07805/3

Podporovať zmenu obsahu a metód vyučovania s podporou IKT. Podpora financovania priamo             na školy pri výbere edukačného softvéru a zakúpenie príslušného softvérového riešenia pre 1 500 škôl pre podporu dištančných foriem vzdelávania pri implementácii IKT do vyučovacích predmetov.

Plnenie:

V pilotnej prevádzke bol v roku 2005 spustený projekt e-learningového portálu pre 50 škôl. Cieľ nebol splnený pre nedostatok finančných prostriedkov vyčlenených na tento projekt a nepripravenosť škôl sa do projektu zapojiť.
2.4.6  Podprogram 07806 – Podpora neformálneho vzdelávania v občianskych združeniach a neziskových organizáciách, rozvoj štátnej politiky vo vzťahu k deťom a mládeži v SR

Zámer podprogramu: Všestranný rozvoj osobnosti detí a mládeže v oblasti neformálneho vzdelávania.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
Útvar zodpovedný za podprogram: Odbor detí a mládeže Ministerstva školstva SR.
Stručná charakteristika podprogramu: Zapojenie detí a mládeže do procesu neformálneho vzdelávania, ktoré realizujú občianske združenia a neziskové organizácie, zabezpečenie fungovania Rady mládeže Slovenska, aplikácia rezolúcií Rady EÚ k Bielej knihe o mládeži na podmienky politiky mládeže v SR.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Odbor detí a mládeže Ministerstva školstva SR, IUVENTA, Rada mládeže Slovenska, občianske združenia a neziskové organizácie.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31.  12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C07806/1 

Zvýšiť v roku 2005 oproti roku 2004 zapojenie najmenej o 20 000 detí a mládeže do procesu neformálneho vzdelávania, ktoré realizujú detské a  mládežnícke občianske združenia.

Plnenie: 

Merateľným ukazovateľom pre tento cieľ je celkový počet detí a mládeže, ktoré sú zapojené do aktivít  občianskych združení detí a mládeže. Združenia, ktoré v roku 2005 získali dotáciu zo štátneho rozpočtu prostredníctvom rozpočtu odboru detí a mládeže, v období od 1.1.2005 a 31.12.2005 uskutočnili približne 14 000 podujatí (o 27 % viac ako v roku 2004). Z rozpočtu ministerstva školstva bolo podporených 7 349 podujatí, do realizácie ktorých sa zapojilo 219 221 detí a mladých ľudí, čo predstavuje nárast oproti roku 2004 o 68 497. (v roku 2004 to bolo  150 724 detí). Cieľ bol splnený.
Cieľ C07806/2

Zvýšiť v roku 2005 oproti roku 2004 aspoň o 10 % počet organizácií združených v Rade mládeže Slovenska ako jednej z najsilnejších foriem participácie mladých ľudí.

Plnenie: 

Rada mládeže Slovenska k 1.1.2005 združovala 36 členov a pozorovateľov. V roku 2005 prijala nového člena – Združenie mladých Rómov na Slovensku a v priebehu roka 2005 prebehli prvé rokovania so štyrmi združeniami, ktoré prejavili záujem o členstvo v Rade mládež Slovenska. Cieľ bol čiastočne splnený.

Cieľ C07806/3

Podporiť v roku 2005 minimálne 25 nových celoštátnych projektov v oblasti politiky mládeže s cieľom aplikovať rezolúcie Rady EÚ, ktorými boli rozpracované hlavné ciele Bielej knihy o mládeži. 

Plnenie: 

Program podpory a rozvoja participácie  mladých ľudí na živote obce v roku 2005 je novým prvkom v politike mládeže v SR. Vzhľadom na to, že sa jednalo o prvý rok fungovania tohto podporného systému, do projektovej schémy bolo prihlásených až 66 projektov. Ich kvalita však nezodpovedala náročným kritériám ministerstva školstva a aj napriek tomu, že sa nesplní plánovaný počet podporených projektov bolo rozhodnuté o podpore len 13 z nich, pričom s dvanástimi z nich bola podpísaná zmluva o poskytnutí dotácie. Cieľ bol splnený na 50 %.
2.4.7  Podprogram 07807  –   Podpora a rozvoj lokálnej práce s deťmi a mládežou

Zámer podprogramu: Vzdelaní pracovníci s deťmi a mládežou v rámci neformálneho vzdelávania, participácia na živote spoločnosti a informovanosť detí a mládeže.

Útvar zodpovedný za podprogram: Odbor detí a mládeže Ministerstva školstva SR. 
Stručná charakteristika podprogramu: Realizovanie vzdelávacích aktivít pre dobrovoľných a profesionálnych pracovníkov s deťmi a mládežou, zvýšenie kapacity poskytovaných informačných a poradenských služieb pre deti a mládež.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Odbor detí a mládeže Ministerstva školstva SR, IUVENTA, Rada mládeže Slovenska.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k  31.  12. 2005:

Plnenie cieľov:
Cieľ C07807/1

Uskutočniť v roku 2005 vzdelávacie aktivity pre najmenej 150 dobrovoľných a profesionálnych pracovníkov s deťmi a mládežou.

Plnenie:

Plnenie úlohy bolo zabezpečované Iuventou, s ktorou ministerstvo školstva uzatvorilo kontrakt. Pôvodné zámery projektu po kvalitatívnej a kvantitatívnej stránke neboli splnené. Z tohto dôvodu bol rozpočet na plnenie tejto úlohy znížený. V roku 2005 uskutočnila Iuventa tri z piatich plánovaných vzdelávacích blokov, na ktorých sa zúčastnilo 61 záujemcov. Cieľ bol splnený na 41%.

Cieľ C07807/2

Zvýšiť v roku 2005 oproti roku 2004 najmenej o 15 % počet informačných a poradenských subjektov, ktoré v zmysle Charty informácií mládeže z roku 1993 (ERYICA) poskytujú informačné a poradenské služby pre deti a mládež.
Plnenie :

V roku 2005 bolo podporených 5 nových subjektov, čo predstavuje 38 %-ný nárast počtu subjektov, ktoré boli zaradené medzi subjekty informačno-poradenskej činnosti, ktoré poskytujú informácie a poradenské služby mladým ľuďom na Slovensku v súlade s Chartou informácií o mládeži. V roku 2004 bolo podporených 13 subjektov. Cieľ bol splnený.
2.4.8  Podprogram 07808 – Výskum mládeže a rozvoj štátnej politiky mládeže 

Zámer podprogramu: Aplikácia výskumu mládeže v oblasti štátnej politiky mládeže.

Útvar zodpovedný za podprogram: Odbor detí a mládeže Ministerstva školstva SR. 
Stručná charakteristika podprogramu: Príprava návrhu zákona o podpore práce s deťmi a mládežou a jeho predloženie vláde SR na ďalšie legislatívne pokračovanie. V roku 2005 predloženie národnej správy o mládeži do Rady Európy na prerokovanie a pripomienkovanie v skupinách expertov                na európsku mládežnícku politiku. Vypracovanie výskumných prác v oblasti politiky mládeže s možnosťou medziročných komparácií výsledkov. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Odbor detí a mládeže Ministerstva školstva SR,  IUVENTA, Rada mládeže Slovenska.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C07808/1

Pripraviť v roku 2005 návrh zákona o podpore práce s deťmi a mládežou a predložiť ho vláde SR         na ďalšie legislatívne pokračovanie.

Plnenie: 
Odbor detí a mládeže v prvom polroku 2005 vypracoval podklady k vyhláseniu verejnej súťaže v zmysle zákona o verejnom obstarávaní na vypracovanie komplexnej právnej analýzy zameranej na súčasné ústavné a zákonné postavenie detí a mládeže v slovenskom právnom poriadku. Súťažné podklady si vyzdvihli dvaja záujemcovia avšak do súťaže sa neprihlásil ani jeden a súťaž bola zrušená. Z tohto dôvodu cieľ nebol splnený.

Finančné prostriedky boli presunuté na realizáciu iných úloh odboru detí a mládeže.
Cieľ C07808/2

Predložiť v roku 2005 Národnú správu o mládeži (National Review of Youth Policy) na rokovanie vlády SR a následne do Rady Európy.

Plnenie: 

V prvom polroku 2005 boli ukončené práce na obsahu Národnej správy o mládeži, bola pripravená finálna verzia jej návrhu a poskytnutá členom expertnej skupiny na posúdenie. Vo februári 2005 sa uskutočnila druhá návšteva expertov Rady Európy a na základe ich odporúčaní bola správa ešte doplnená. Dňa 1.6.2005 sa uskutočnila Národná konferencie o mládeži s cieľom zabezpečenia verejnej diskusie a porovnania správ národných expertov so správou expertov Rady Európy. Na konferencii sa zúčastnilo 186 odborníkov a politikov z celého Slovenska ako aj zo zahraničia (Rada Európy, Česká republika, Maďarsko, Nemecko). V druhom polroku 2005 boli ukončené finálne úpravy obsahu Národnej správy o mládeži, údaje v správe boli zaktualizované, správa bola preložená a graficky upravená do tlačenej podoby. Dňa 11.10.2005 prezentovala Slovenská republika Národnú správu o politike mládeže v Slovenskej republike pre Radu Európy v Štrasburgu počas zasadnutia Spoločnej rady pre mládež. Na základe zasadnutia vlády Slovenskej republiky zo dňa 8. júna 2005 začalo ministerstvo školstva pripravovať návrh  na realizáciu záverov národnej správy, ako aj správy expertov v podobe opatrení na systémové zmeny v tvorbe a realizácii politiky mládeže v Slovenskej republike v akčných plánoch politiky mládeže na roky 2006 až 2008.
Cieľ bol splnený.
Cieľ C07808/3

Vypracovať v roku 2005 minimálne 3 výskumné práce v oblasti politiky mládeže s možnosťou komparácií výsledkov v rámci jednotlivých členských štátov EÚ zameraných na aplikáciu Otvorenej metódy koordinácie v zmysle požiadaviek realizácie cieľov Bielej knihy o mládeži.
Plnenie: 

V roku 2005 boli vypracované tieto tri výskumné práce v oblasti politiky mládeže: 
· Sociologický výskum občianskej a politickej participácie stredoškolskej a vysokoškolskej mládeže Slovenska,

· Národná správa SR v oblasti informovanosti mládeže,

· Národná správa participácie mládeže.

Cieľ bol splnený.

2.4.9  Podprogram 07809 – Rozvoj medzinárodných aktivít a spolupráce v oblasti politiky mládeže 

Zámer podprogramu: Medzinárodné aktivity v oblasti politiky mládeže.

Útvar zodpovedný za podprogram: Odbor detí a mládeže Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika podprogramu: Realizovanie medzinárodných aktivít a vydanie najmenej       2 publikácií v anglickom jazyku o aktuálnom stave realizácie štátnej politiky mládeže (dokumentov a propagačných materiálov).
Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Odbor ďalšieho vzdelávania, Odbor detí a mládeže, Oddelenie koncepcií financovania regionálneho školstva Ministerstva školstva SR, IUVENTA, Rada mládeže Slovenska, občianske združenia a neziskové organizácie.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31.  12. 2005:

Plnenie cieľov:
Cieľ C07809/1

Zrealizovať v roku 2005 najmenej 30 medzinárodných aktivít, zabezpečujúcich realizáciu štátnej politiky mládeže, zameranej predovšetkým na pôsobenie SR v Rade Európy, Rade ministrov a v Európskej komisii a na bilaterálnu spoluprácu medzi Francúzskom, Nemeckom, Maďarskom a Českou republikou .

Plnenie: 

Úloha bola realizovaná odborom detí a mládeže ako aj Iuventou v rámci uzatvoreného kontraktu. 

Odbor úlohu realizoval priebežne počas celého roka v súlade s plánovanými aktivitami vyplývajúcimi z členstva Slovenska v Európskej únii, ako aj s harmonogramom aktivít vyplývajúcich z plnenia bilaterálnych dohôd. V roku 2005 sa zabezpečilo 17 medzinárodných podujatí v rámci aktivít Rady Európy a Európskej komisie. Ďalej sa realizovalo 8 výmen expertov vyplývajúcich z bilaterálnych dohôd, a dve konferencie (Prezentáciu Národnej správy o mládeži a konferencia „Intolerancia, násilie, xenofóbia a rasizmus“). Iuventa realizovala plnenia úloh vyplývajúcich z bilaterálnych dohôd, pričom v roku 2005 sa uskutočnili 3 prijatia expertov a 2 návštevy partnerských organizácií v zahraničí. V rámci plnenia tohto cieľa bolo zrealizovaných 33 medzinárodných aktivít. Cieľ bol splnený.
Cieľ C07809/2

Vydať v roku 2005 najmenej dve publikácie v anglickom jazyku o aktuálnom stave realizácie štátnej politiky mládeže.

Plnenie:.

V  prvom polroku 2005 bol vypracovaný Akčný plán politiky mládeže v roku 2005, ktorý bol 16. marca 2005 schválený vládou SR (uznesenie č. 216/2005). Tento dokument spolu s uznesením vlády bol preložený do angličtiny a bol spracovaný do brožúrky, ktorá bola distribuovaná do všetkých škôl, VÚC, na ministerstvá, do všetkých obcí a miest a mládežníckych organizácii. Takto široká distribúcia dokumentu prispela k jej plneniu a podporila koordinačnú úlohu ministerstva školstva pri jej realizácii. 

Realizácia úlohy Iuventou bola 1.10.2005 pozastavená z dôvodu nekvalitného obsahu publikácií.         Na základe tejto skutočnosti Iuventa finančné prostriedky určené na realizáciu tejto úlohy na základe žiadosti MŠ SR vrátila do štátneho rozpočtu. Cieľ bol splnený na 50%

Cieľ C07809/3

Zrealizovať minimálne 5 medzinárodných podujatí v rámci predsedníctva SR v Stredoeurópskej Iniciatíve. 

Plnenie:   
Úloha bola realizovaná odborom detí a mládeže a Iuventou a aktivity realizované v rámci nej súviseli     s úlohou predsedajúcej krajiny v rámci Stredoeurópskej iniciatívy (ďalej len „SEI“). 

Odbor detí a mládeže v zmysle stanoveného harmonogramu podujatí v rámci SEI zrealizoval jedno stretnutie pracovnej skupiny SEI pre mládež, ktoré sa uskutočnilo v dňoch 27. až 29.4.2005 v Bratislave, a ktoré pripravovalo po obsahovej stránke ďalšie aktivity realizované v roku 2005: dve podujatia Mládežnícky seminár na tému „Youth participation at local level“ (20. – 23.10.2005, Viničné) a 5. Fórum mládeže Stredoeurópskej iniciatívy (21.-25.11.2005, Trenčín), ktoré odbor pripravoval v spolupráci s Iuventou. SEI Fórum mládeže je hlavným každoročným podujatím v oblasti mládeže, ktoré prebieha súbežne s Ekonomickým fórom a Summitom predsedov vlád v predsedníckej krajine, pričom účastníci fóra dostali možnosť prezentovať hlavný výstup fóra - deklaráciu počas oficiálneho programu Summitu predsedov vlád.

Vzhľadom na rozhodnutie pracovnej skupiny uskutočniť v roku 2005 iba jedno z troch plánovaných zasadnutí, bol cieľ splnený na 60%. 

Celkom boli zrealizované 3 podujatia. Nevyčerpané finančné prostriedky boli presunuté na realizáciu iných úloh ministerstva.

2.4.10  Podprogram 0780A - Poskytovanie výchovy a vzdelania v základných a stredných školách a zabezpečenie ich prevádzky

Zámer podprogramu: Kvalitný a efektívne fungujúci systém vzdelávania v oblasti regionálneho školstva (základné a stredné školy a školské zariadenia).

Útvar zodpovedný za program:  Sekcia financovania a rozpočtu Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečovanie výchovy a vzdelávania pre žiakov základných a stredných škôl a celkovej prevádzky škôl.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia financovania a rozpočtu Ministerstva školstva SR, Sekcia regionálneho školstva Ministerstva školstva SR, krajské školské úrady, základné a stredné školy a školské zariadenia.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C0780A/1

Pokračovať v implementácii nového systému financovania základných a stredných škôl podľa princípov normatívov a normatívnych príspevkov.
Plnenie:

V roku 2005 boli spracované a schválené nasledovné legislatívne predpisy na zabezpečenie realizácie systému financovania regionálneho školstva:

- Metodický pokyn č. 4/2005-E z 1. marca 2005, ktorým sa určuje postup pri poskytovaní finančných prostriedkov zriaďovateľom škôl na riešenie havarijných situácií,

- Pomocný materiál pre riaditeľov škôl, riaditeľov školských zariadení a ich zriaďovateľov, zamestnancov štátnej správy a územnej samosprávy – Dopad fiškálnej decentralizácie na financovanie regionálneho školstva v roku 2005,

- Smernica č. 6/2005-R z 20. mája 2005, ktorou sa určuje postup pri poskytovaní finančných prostriedkov zriaďovateľom škôl na rozvojové projekty,
- Smernica č. 11/2005-R z 20. júla 2005, ktorou sa určujú podmienky a postup úhrady cestovných nákladov na dopravu žiakov základnej školy a špeciálnej základnej školy,

- Nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 662/2005 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 2/2004 Z. z., ktorým sa ustanovujú podrobnosti rozpisu finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu pre základné školy, stredné školy, strediská praktického vyučovania, základné umelecké školy a školské zariadenia v znení nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 758/2004 Z. z.
V roku 2005 sa pripravovali aj ďalšie nové smernice, napr. smernica, ktorou sa určujú podmienky a postup poskytovania finančných prostriedkov zriaďovateľom škôl na mzdy a odvody do poistných fondov asistentov učiteľa, smernica, ktorou sa určujú podmienky poskytovania finančných prostriedkov zriaďovateľom škôl na žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia.
Cieľ bol splnený.
2.4.11  Podprogram 0780B – Zabezpečenie regionálnej a štátnej správy v školstva

Zámer podprogramu: Kvalitné a efektívne usmerňovanie, koordinácia a podpora aktivít v oblasti regionálneho školstva realizovaných prostredníctvom krajských školských úradov.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia regionálneho školstva Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie odborného a metodického usmerňovania krajských školských úradov v súlade so základnými zámermi a legislatívnymi normami v oblasti vzdelávania, vypracovanie metodických a odborných materiálov pre KŠÚ.
Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia regionálneho školstva Ministerstva školstva SR, krajské školské úrady.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31.  12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C0780B/1

V roku 2005 zabezpečiť vzdelávanie pracovníkov KŠÚ prostredníctvom 6 odborných školení.

Plnenie:

Ďalšie vzdelávanie zamestnancov krajských školských úradov sa realizovalo v zmysle zákona č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe. Vzdelávanie zabezpečovala Academia Istropolitana. Za rok 2005 bolo zabezpečených 27 odborných školení pre pracovníkov KŠÚ. Cieľ bol splnený.
2.4.12  Podprogram 0780C – Informačné zabezpečenie riadenia programov regionálneho školstva

Zámer podprogramu: Zber údajov regionálneho školstva a ich spracovanie prostredníctvom rezortného informačného systému.

Útvar zodpovedný za podprogram: vedúci služobného úradu.

Stručná charakteristika podprogramu: Prostredníctvom informačných technológií zvýšiť úroveň a účinnosť riadenia a metodického usmerňovania, ako aj financovania regionálneho školstva. Pre tento cieľ jednotlivým školám regionálneho školstva zabezpečiť hardvérové i softvérové prostriedky a taktiež pomocou edukačných programov pripraviť učiteľov i zamestnancov škôl pre ich rutinné využívanie.  

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: školské výpočtové strediská.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31.  12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C0780C/1

Pokračovať v roku 2005 s experimentálnym prepojovaním informačných systémov regionálneho školstva a zvýšiť experimentálne prepojenie o 20 % oproti roku 2004.

Plnenie:

Úloha zberu údajov k správe o hospodárení prostredníctvom portálu  vykazy.minedu.sk je splnená na 100 %, v prvom polroku 2005 boli pripojené všetky školy .  

Úloha zberu údajov pre normatívne financovanie prostredníctvom portálu http://www.eduzber.sk/ je splnená na 100 %, v druhom polroku 2005 sa pripojili všetky školy  v SR.  

Úloha internetového zberu údajov pre Vzdelávacie poukazy sa plní na 100 %.

Pripravuje sa portál s riešením rozpočtu pre základné a stredné školy. Úloha bude pokračovať v roku 2006.
Cieľ bol splnený.

2.4.13  Podprogram 0780D – Ďalšie vzdelávanie zamestnancov regionálneho školstva

Zámer podprogramu: Rozvoj a skvalitnenie foriem ďalšieho vzdelávania zamestnancov škôl a školských zariadení.
Útvar zodpovedný za program:  Sekcia regionálneho školstva Ministerstva školstva SR 
Stručná charakteristika podprogramu:  Zabezpečovanie rozvoja a skvalitňovania foriem ďalšieho vzdelávania pedagogických zamestnancov škôl a školských zariadení s vysokou koncentráciou žiakov rómskeho pôvodu, resp. len so žiakmi rómskeho pôvodu. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia regionálneho školstva Ministerstva školstva SR, metodicko-pedagogické centrá, Slovenská pedagogická knižnica.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2005:
Plnenie cieľov:

Cieľ C0780D/1

V roku 2005 realizovať ďalšie vzdelávanie pedagogických zamestnancov škôl a školských zariadení s vysokou koncentráciou žiakov rómskeho pôvodu, resp. len so žiakmi rómskeho pôvodu tak, aby sa ho zúčastnilo 2 000 účastníkov.

Plnenie:

Metodicko-pedagogické centrum Prešov v rámci zabezpečovania a skvalitňovania foriem ďalšieho vzdelávania pedagogických zamestnancov  škôl a školských zariadení s vysokou koncentráciou žiakov rómskeho pôvodu resp. len so žiakmi rómskeho pôvodu realizovalo v roku 2005 vzdelávacie aktivity   pre 2 214 účastníkov. Cieľ bol splnený.

2.4.14 Podprogram 0780E – Koncepčné zabezpečovanie inšpekčnej činnosti ako kontroly štátu v oblasti výchovy a vzdelávania

Zámer podprogramu: Kontrolná a inšpekčná činnosť v rezorte školstva zameraná na dodržiavanie zákonov a usmernení v legislatívnej, vecnej a finančnej oblasti.

Útvar zodpovedný za podprogram: Štátna školská inšpekcia

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie funkčnosti, objektívnosti a kvality výkonu inšpekčnej činnosti. Zabezpečovanie inšpekčnej činnosti v oblasti výchovy a vzdelávania, personálnych a materiálno-technických podmienok, pedagogického a odborného riadenia v školách, školských zariadeniach, strediskách praktického vyučovania, strediskách odbornej praxe a vzdelávacích ustanovizniach.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Štátna školská inšpekcia.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31.  12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C0780E/1

V roku 2005 vykonať 3 000 kontrol na všetkých typoch škôl a školských zariadení.

Plnenie:

V sledovanom období Štátna školská inšpekcia (ŠŠI) vykonala 484 komplexných inšpekcií,             1 279 tematických inšpekcií, 71 informatívnych inšpekcií a 326 následných inšpekcií. Celkom bolo vykonaných 2 160 inšpekcií v školách a školských zariadeniach v SR. Plán inšpekčnej činnosti bol splnený na 72 %. Podľa § 4 ods. 2 vyhlášky č. 137/2005 Z.z. o školskej inšpekcii sa komplexná školská inšpekcia na školách a školských zariadeniach vykonáva spravidla raz za päť rokov. Vzhľadom na to, aby bola zabezpečená cyklickosť, ŠŠI sa zamerala na vykonanie komplexných inšpekcií. Plánovaný počet inšpekcií nebol dodržaný z dôvodu časovej náročnosti komplexných inšpekcií a nedostatočného počtu školských inšpektorov. Cieľ bol splnený čiastočne.
Cieľ C0780E/2

V roku 2005 inovovať 7 metodík inšpekcie s maximálnym využitím informačných komunikačných technológií (IKT).

Plnenie:

V sledovanom období bolo inovovaných 8 metodických materiálov a vypracovaných 6 nových metodických materiálov k výkonu školskej inšpekcie. Cieľ bol splnený. 

Cieľ C0780E/3

V roku 2005 zabezpečiť pre 150 školských inšpektorov špecializačné inovačné štúdium. 

Plnenie:

V roku 2005 sa do vzdelávacích aktivít (Špecializačné inovačné štúdium, vzdelávanie školských inšpektorov v rámci projektu ESF s názvom „Rozvoj kľúčových kompetencií školského inšpektora“, jazykové vzdelávanie, kurz vzdelávania v informačných technológiách s cieľom získať v roku 2006 osvedčenie ECDL Štart a iné odborné vzdelávanie), zapojilo spolu 176 školských inšpektorov. Cieľ bol splnený.

2.5  Program 06K –Národný program rozvoja vedy  a techniky   
Zámer programu: Kvalitný a efektívne fungujúci systém výskumu a vývoja zabezpečujúci konkurencieschopnosť ekonomiky a dlhodobú udržateľnosť rozvoja spoločnosti v Slovenskej republike.

Útvar zodpovedný za program: Sekcia vedy a techniky Ministerstva školstva SR.
Stručná charakteristika programu: Program v oblasti nadrezortnej vedy a techniky zabezpečuje väčšiu previazanosť štátnej vednej a technickej politiky s ostatnými politikami vlády SR, čo sa zabezpečí orientáciou vedecko-technického potenciálu SR na riešenie aktuálnych hospodárskych a spoločenských potrieb štátu formulovaných v štátnych programoch výskumu a vývoja. Pre formuláciu štátnych objednávok výskumu a vývoja sú základným východiskom priority odvetvových politík zosúladené s prioritami vecného zamerania výskumu a vývoja štátnej vednej a technickej politiky. Súčasne sa prostredníctvom Agentúry na podporu vedy a techniky budú podporovať úlohy výskumu a vývoja orientované na oblasti, ktoré nie sú obsiahnuté v štátnych programoch, alebo v štátnych objednávkach, ale svojim zameraním napĺňajú ciele a priority štátnej vednej a technickej politiky. 

Zároveň sa v rozsahu prierezových kompetencií ministerstva v oblasti vedy a techniky budú vytvárať podmienky pre rozvoj vedy a techniky prostredníctvom koordinovanej podpory vedy a techniky v SR ako aj medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce a vytvárať podmienky pre efektívnejšie využitie ľudských zdrojov v oblasti výskumu a vývoja a nasmerovanie ich aktivít na riešenie aktuálnych a spoločenských problémov SR.

Organizácie zabezpečujúce plnenie programu: Sekcia vedy a techniky a Sekcia vysokých škôl Ministerstva školstva SR,  MH SR, MP SR, MPSVaR SR, MVRR SR, MK SR, MZ SR, MDPT SR, ŠÚ SR, SAV, Agentúra na podporu výskumu a vývoja, SARC, Centrum vedecko-technických informácií SR.

Ministerstvo školstva SR je súčasne účastníkom podprogramov 06K01 – 06K03 a 06K0A.

Plnenie programu a jeho cieľov k 31. 12. 2005:

Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu bez MRZ k 31. 12. 2005:

	                                                          Bežné výdavky (600)
	

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet k 31. 12. 2005
	Čerpanie k 31.12. 2005
	%

čerpania 

k uprav.

rozp.

	Program 06K – Národný program rozvoja vedy a techniky 
	660 943
	508 531
	507 600
	99,8

	
	- Podprogram 06K01 – Úlohy výskumu a vývoja  podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky
	484 800
	248 359
	248 265
	99,9

	
	- Podprogram 06K02 – Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečovanie realizácie cieľov štátnej vednej a technickej politiky.
	69 282
	87 156
	86 569
	99,3

	
	
	- Podprogram 06K03 – Štátne objednávky výskumu a vývoja na podporu odvetvovej politiky MŠ SR
	3 001
	3 001
	3 001
	100,0

	
	
	- Podprogram 06K0A – Štátne programy MŠ SR
	103 860
	170 015
	169 765
	99,8

	
	
	Prvok 06K0A01 – Budovanie informačnej spoločnosti                           
	35 383
	43 631
	43 629
	100,0

	
	
	Prvok 06K0A02 – Komplexné riešenie podpory efektívneho využívania infraštruktúry výskumu a vývoja
	7 952
	20 786
	20 774
	99,9

	
	
	Prvok 06K0A03 – Aktuálne otázky rozvoja spoločnosti
	45 231
	81 389
	81 384
	99,9

	
	
	Prvok 06K0A04 – Výživa a zdravie vo výchove a vzdelávaní
	6 635
	10 282
	10 053
	97,7

	
	
	Prvok 06K0A05 – Zlepšovanie spoločenského postavenia vedy a techniky a budovanie vedeckej kariéry
	8 659
	4 571
	4 569
	99,9

	Kapitálové  výdavky (700)

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet k 31. 12. 2005
	Čerpanie k  31.12. 2005
	% čerpania 

k uprav.

rozp.

	Program 06K – Národný program rozvoja vedy a techniky
	40 549
	99 811
	99 810
	100,0

	
	- Podprogram 06K01 – Úlohy výskumu a vývoja  podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky
	200
	200
	199
	99,2

	
	 - Podprogram 06K02 – Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečovanie realizácie cieľov štátnej vednej a technickej politiky.
	40 349
	41 249
	41 249
	100,0

	 
	- Podprogram 06K03 – Štátne objednávky výskumu a vývoja na podporu odvetvovej politiky MŠ SR
	0
	0
	0
	0

	
	- Podprogram 06K0A – Štátne programy MŠ SR
	0
	58 362
	58 326
	100,0

	
	Prvok 06K0A01 – Budovanie informačnej spoločnosti                           
	0
	0
	0
	0

	
	Prvok 06K0A02 – Komplexné riešenie podpory efektívneho využívania infraštruktúry výskumu a vývoja
	0
	58 362
	58 362
	100,0

	
	Prvok 06K0A03 – Aktuálne otázky rozvoja spoločnosti
	0
	0
	0
	0

	
	Prvok 06K0A04 – Výživa a zdravie vo výchove a vzdelávaní
	0
	0
	0
	0

	
	Prvok 06K0A05 – Zlepšovanie spoločenského postavenia vedy a techniky a budovanie vedeckej kariéry
	0
	0
	0
	0


2.5.1  Podprogram 06K01 – Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky
Zámer podprogramu: Efektívna podpora kvalitných projektov výskumu a vývoja v určených oblastiach inicializovaných výskumnými a vývojovými kolektívmi SR.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia vedy a techniky Ministerstva školstva SR.
Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie zvýšenia úrovne vedy a techniky v SR výberom a podporou najlepších úloh výskumu a vývoja.

Organizácie zabezpečujúce plnenie programu: Sekcia vedy a techniky Ministerstva školstva SR, Agentúra na podporu výskumu a vývoja.
Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31.  12. 2005:
Plnenie cieľov:

Cieľ C06K01/1

Zvyšovať v rokoch 2005 – 2007 aktivity v stanovených oblastiach  výskumu a vývoja medziročným zvyšovaním objemu finančných prostriedkov pre Agentúru na podporu výskumu a vývoja (APVV) najmenej o 400 mil. Sk.

Plnenie:
Pre 132 projektov z prvej výzvy schválila Rada agentúry finančné prostriedky vo výške 61 923 tis. Sk a pre 57 projektov z druhej výzvy finančné prostriedky vo výške 59 490 tis. Sk. Agentúra zahájila aj financovanie projektov z tretej výzvy z roku 2004, na ktoré Rada agentúry schválila poskytnutie podpory pre 204 projektov v celkovej výške 259 173 tis. Sk. V rámci špeciálnej výzvy na prenos technológií do praxe schválila Rada agentúry poskytnutie podpory  pre 40 projektov v celkovej výške 45 396 tis. Sk. (spolu 425 982 tis. Sk). Cieľ bol splnený.

Cieľ C06K01/2

V roku 2005 pripraviť a v rokoch 2006 a 2007 implementovať projekt systému nezávislého hodnotenia kvality výsledkov projektov výskumu a vývoja podporovaných APVV.

Plnenie:
S pomocou expertov vykonala agentúra priebežnú kontrolu riešenia podporovaných projektov výskumu a vývoja z prvej a druhej výzvy. Vyhodnotené boli žiadosti na základe špeciálnej výzvy na prenos technológií do praxe, ako aj novej všeobecnej výzvy na podávanie projektov výskumu a vývoja. Hodnotenie nových projektov výskumu a vývoja, schválených v roku 2005, prebehlo už s využitím odborných komisií zriadených pre 9 vedných odborov.

Nezávisle hodnotenie kvality výsledkov projektov výskumu a vývoja sa uskutočňuje viacstupňovým systémom. V prvom kroku  hodnotia výsledky nezávislí externí odborníci. Na základe ich písomného posudku celkové hodnotenie vykonávajú Rady agentúry. V prípade ak sú v danom vednom odbore vytvorené odborné pracovné komisie, vypracujú tieto komisie pre radu odporúčanie. Súčasťou hodnotenia je aj celkové hodnotenie efektivity podpory, ktoré sa uzavrie 3 roky po ukončení riešenia.  

Cieľ bol splnený.
2.5.2 Podprogram 06K02 – Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečovanie realizácie cieľov štátnej, vednej a technickej politiky


Zámer podprogramu: Zabezpečovanie realizácie štátnej vednej a technickej politiky kvalitným a efektívnym usmerňovaním, koordináciou a podporou prierezových aktivít v oblasti vedy a techniky.
Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia vedy a techniky Ministerstva školstva SR.
Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečovanie a koordinovanie činností v oblasti vedy a techniky v SR, ako aj v oblasti medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia vedy a techniky Ministerstva školstva SR, Agentúra na podporu výskumu a vývoja, CVTI, SARC.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31.  12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06K02/1

Splniť v rokoch 2005 – 2007 úlohy sekcie vedy a techniky stanovené v pláne hlavných úloh ministerstva pre oblasť vedy a techniky a úloh, ktoré pre sekciu priebežne vyplynú (špecifický cieľ). 

Plnenie:

K 31. 12. 2005 boli  úlohy stanovené v pláne hlavných úloh pre sekciu vedy a techniky Ministerstva školstva SR splnené.

2.5.3 Podprogram 06K03 – Štátne objednávky výskumu a vývoja na podporu odvetvovej politiky MŠ SR
Zámer podprogramu: Efektívne fungujúci systém štátnych objednávok podporujúci plnenie štátnej vednej a technickej politiky.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia vysokých škôl Ministerstva školstva SR.
Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie riešenia konkrétnych odvetvových zámerov v oblasti vedy a techniky, ktoré vyplývajú z potrieb rezortu v oblasti vzdelávania, výskumu a vývoja smerujúcich k spoločnému hospodárskemu rozvoju. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia vysokých škôl Ministerstva školstva SR, verejné vysoké školy.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2005:

Plnenie cieľov:
Cieľ C06K03/1

Dofinancovať štátne objednávky iniciované pred rokom 2005 zo zdrojov príslušných rozpočtových kapitol. (pozn. v novom zákone o vede a technike sa nepočíta s financovaním štátnych objednávok v rámci Národného programu rozvoja vedy a techniky). 

Plnenie:

V roku 2005 sa v rámci podprogramu 06K03 riešila jedna štátna objednávka výskumu a vývoja, schválená uznesením vlády SR č. 912/2002 „Zvyšovanie úrovne socializácie rómskej komunity prostredníctvom systémov vzdelávania sociálnych a misijných pracovníkov a asistentov učiteľa“ v rámci kapitoly MŠ SR. Finančné prostriedky na riešenie tejto štátnej objednávky boli presunuté riešiteľovi v druhom štvrťroku 2005. Štátna objednávka výskumu a vývoja bola v roku 2005 ukončená. Ostatné štyri štátne objednávky boli riešené: dve v rozpočtovej kapitole SAV „Civilizačné choroby srdca- ischemický a preťažený myokard, vápnik, kyslíkové a dusíkové radikály, prevencia a liečba“ a „Nové materiály a súčiastky v submikrometrovej technológií“, jedna v rozpočtovej kapitole MVRR SR „Informačný systém na podporu rozvoja regiónov  SR“, jedna v kapitole ŠÚ SR „Vývoj modelov        pre štatistické makroekonomické analýzy a prognózy vývoja ekonomiky SR“. Tieto úlohy boli v plnej miere vyfinancované z príslušných   rozpočtových kapitol a riadne v roku 2005 ukončené.

Cieľ bol splnený.
2.5.4  Podprogram 06K0A – Štátne programy MŠ SR


Zámer podprogramu: Efektívne fungujúci systém štátnych programov podporujúci plnenie štátnej vednej a technickej politiky.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia vedy a techniky Ministerstvo školstva SR.
Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie kontinuity už riešených úloh výskumu a vývoja štátnych programov vybraných verejnou obchodnou súťažou zabezpečujúcich modernizáciu infraštruktúry výskumu a vývoja, vytvorenie centier excelentnosti a ich sietí, špičkových laboratórií a HiTech centier.
Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia vedy a techniky Ministerstva školstva SR a riešitelia podľa výsledkov obchodných a verejných súťaží.
Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2005:

Plnenie cieľov:

V rámci štátnych programov bola zabezpečená kontinuita riešených úloh výskumu a vývoja (ďalej len „VaV“) na základe výsledkov posúdenia ich riešenia a zabezpečenie finančných prostriedkov podpísaním zmlúv na riešenie r. 2005. Vykonané oponentúry potvrdili opodstatnenosť a efektívnosť výstupov  riešených úloh VaV pre ďalšie obdobie v celom rozsahu, s dôrazom tiež na infraštruktúru VaV v oblasti budovania centier exelentnosti, špičkových laboratórií a HiTech centier.

2.5.4.1  Prvok 06K0A01 – Budovanie informačnej spoločnosti

Zámer prvku: Prostredníctvom riešenia úloh výskumu a vývoja v rámci štátneho programu Budovanie informačnej spoločnosti prispieť k ekonomickému a spoločenskému rozvoju Slovenska.

Stručná charakteristika prvku: Zabezpečenie účelového spôsobu financovania úloh výskumu a vývoja štátnych programov výskumu a vývoja ako rozhodujúcich úloh s medziodvetvovým a celospoločenským významom v spoločnom konkurenčnom prostredí a výberom najvhodnejších úloh štátneho programu výskumu a vývoja zabezpečiť komplexnú štruktúru úloh výskumu a vývoja štátneho programu.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia vedy a techniky Ministerstva školstva SR a riešitelia podľa výsledkov obchodných verejných súťaží.

Plnenie cieľov:

Cieľ C06K0A01/1

Financovať štátny program v súlade s plánom a disponibilnými zdrojmi na rok 2005. V prípade prijatia nového zákona o vede a technike transformovať štátny program v súlade s týmto zákonom.

Plnenie:

Financovanie prebiehalo v zmysle uzatvorených zmlúv a vyčlenených prostriedkov. Do roku 2005 sa riešilo celkove 7 úloh štátneho programu VaV. Z  týchto riešenie 2 úloh bolo   ukončené. Riešenie 2 úloh v zmysle zmluvy o dielo pokračuje v rokoch 2006-2007. Ukončenie riešenia 3 úloh bolo posunuté do 30. 6. 2006 bez navýšenia prostriedkov v štátnom rozpočte. Cieľ bol splnený.

2.5.4.2 Prvok 06K0A02 – Komplexné riešenie podpory a efektívneho využívanie infraštruktúry výskumu a vývoja

Zámer prvku: Prostredníctvom riešenia úloh výskumu a vývoja v rámci štátneho programu Komplexné riešenie podpory a efektívneho využívania infraštruktúry výskumu a vývoja prispieť k ekonomickému a spoločenskému rozvoju Slovenska.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia vedy a techniky Ministerstva školstva SR.
Stručná charakteristika prvku: Zavedenie účelového financovania do podpory infraštruktúry výskumu a vývoja z prostriedkov štátneho rozpočtu a zabezpečenie komplexnej štruktúry úloh výskumu a vývoja štátneho programu výberom najvhodnejších úloh štátneho programu výskumu a vývoja.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia vedy a techniky Ministerstva školstva SR a riešitelia podľa výsledkov obchodných a verejných súťaží.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2005:
Plnenie cieľov:
Cieľ C06K0A02/1

Financovať štátny program v súlade s plánom a disponibilnými zdrojmi na rok 2005. V prípade prijatia nového zákona o vede a technike transformovať štátny program v súlade s týmto zákonom.

Plnenie:

Financovanie prebiehalo v zmysle uzatvorených zmlúv a vyčlenených prostriedkov. Do roku 2005 sa riešili celkove 3 úlohy  štátneho programu VaV. Predmetné úlohy boli transformované v súlade so zákonom č. 172/2005 Z. z. o organizácii štátnej podpory výskum a vývoja. Kontinuita riešených úloh je zabezpečená aj po roku 2005 pokračovaním riešenia uvádzaných 3 úloh. Cieľ bol splnený.
2.5.4.3 Prvok 06K0A03 – Aktuálne otázky rozvoja spoločnosti

Zámer prvku: Prostredníctvom riešenia úloh výskumu a vývoja v rámci štátneho programu Aktuálne otázky rozvoja spoločnosti prispieť k ekonomickému a spoločenskému rozvoju Slovenska.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia vedy a techniky Ministerstva školstva SR.
Stručná charakteristika prvku: Zavedenie účelového financovania do podpory infraštruktúry výskumu a vývoja z prostriedkov štátneho rozpočtu a zabezpečenie komplexnej štruktúry úloh výskumu a vývoja štátneho programu výberom najvhodnejších úloh štátneho programu výskumu a vývoja.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia vedy a techniky Ministerstva školstva SR a riešitelia podľa výsledkov obchodných a verejných súťaží.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31.  12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06K0A03/1      

Financovať štátny program v súlade s plánom a disponibilnými zdrojmi na rok 2005. V prípade prijatia nového zákona o vede a technike transformovať štátny program v súlade s týmto zákonom.

Plnenie:

Financovanie ŠP bolo v súlade s plánom a prebehlo v zmysle uzatvorených dodatkov k základným zmluvám o dielo. Do konca roku 2005 sa riešilo 10 úloh VaV. Dve úlohy VaV pokračujú v rokoch    2006 - 2008 podľa zmlúv. Jedna končí v roku 2006 a jedna až v roku 2008. Tri úlohy boli presunuté     do r. 2006, z toho dve aj s finančným plnením a jedna bez finančného plnenia. Predmetné úlohy boli transformované v súlade so zákonom č. 172/2005 Z. z. o organizácii štátnej podpory výskum a vývoja. Kontinuita riešených úloh je zabezpečená aj po roku 2005 pokračovaním riešenia uvádzaných 5 úloh. Cieľ bol splnený.
2.5.4.4 Prvok 06K0A04 – Výživa a zdravie vo výchove a vzdelávaní
Zámer prvku: Prispieť k ekonomickému a spoločenskému rozvoju Slovenska v súlade so záväzkom SR plniť agendu National Environmental Health Action Plan (UV SR č. 55/1997 a č. 815/2000) a vládou schváleného Programu ozdravenia výživy obyvateľov SR.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia vysokých škôl, Sekcia regionálneho školstva Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika prvku: Podpora osvojenia zdravotných návykov a zdravého životného štýlu a predchádzania škodlivým návykom a zlozvykom. Zabezpečenie podpory zdravia a zdravotnej výchovy na základných školách a školských zariadeniach ako trvalej súčasti obsahu výchovy a vzdelávania a mimovyučovacích aktivít na školách prostredníctvom inovácie pedagogických dokumentov a vytvárania podmienok kreativity škôl v tejto oblasti. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia vysokých škôl, Sekcia regionálneho školstva Ministerstva školstva SR.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2005:
Plnenie cieľov:

Cieľ C06K0A04/1

Financovať štátny program v súlade s plánom a disponibilnými zdrojmi na rok 2005. V prípade prijatia nového zákona o vede a technike transformovať štátny program v súlade s týmto zákonom.

Plnenie:

K 31.12.2005 bola zo štátneho rozpočtu v plnej miere vyfinancovaná úloha VaV „Výživa a zdravie      vo výchove a vzdelávaní“.  Je to v súlade so Zmluvou o dielo č. 364/2003 na dodanie riešenia uvedenej úlohy podprogramu „Výživa a zdravie vo výchove a vzdelávaní“ prierezového štátneho programu VaV „Kvalita života – zdravie, výživa a vzdelávanie“ podpísanej zmluvnými stranami 20. 10. 2003.

K 1. júlu 2005, kedy nadobudol účinnosť zákon 172/2005 Z.z. o organizácii štátnej podpory výskumu a vývoja sa všetky práce súvisiace s riešením uvedenej úlohy VaV transformovali a zabezpečujú sa v súlade s týmto zákonom. Cieľ bol splnený.

Cieľ C06K0A04/2
V roku 2005 zvýšiť úroveň poznatkov o výžive, zdraví a potravinách v skupine občanov v postproduktívnom veku. Vypracovať 1 edukačný modul pre celoživotné vzdelávanie.  
Plnenie:

V rámci vzdelávacích aktivít pre Univerzitu tretieho veku (UTV) bol vytvorený vzdelávací modul  Potraviny a zdravie človeka s 24 prednáškovými okruhmi. Po absolvovaní prvého všeobecného ročníka a dvoch rokoch štúdia poslucháči ukončili štúdium promóciou s udelením diplomu o absolvovaní UTV. Absolventi vykonali skúšky na konci každého semestra, resp. na konci školského roku, ako im určuje študijný program. Cieľ bol splnený. 
2.5.4.5 Prvok 06K0A05 – Zlepšovanie spoločenského postavenia vedy a techniky a budovanie vedeckej kariéry
Zámer prvku: Prostredníctvom riešenia úloh výskumu a vývoja v rámci štátneho programu Zlepšovanie spoločenského postavenia vedy a techniky a budovanie vedeckej kariéry prispieť k ekonomickému a spoločenskému rozvoju Slovenska.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia vedy a techniky Ministerstva školstva SR.
Stručná charakteristika prvku: Stimulovanie mladých zamestnancov výskumu a vývoja a doktorandov k ich profesionálnemu rastu v súlade s požiadavkami hospodárskej a spoločenskej praxe s cieľom dosahovania konkurencieschopnosti v prioritných oblastiach ekonomiky a k zotrvaniu pôsobiť v oblasti výskumu a vývoja a zabezpečenie komplexnej štruktúry úloh výskumu a vývoja štátneho programu výberom najvhodnejších úloh štátneho programu výskumu a vývoja.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia vedy a techniky Ministerstva školstva SR a riešitelia podľa výsledkov obchodných a verejných súťaží.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31.  12. 2005:
Plnenie cieľov
Cieľ C06K0A05/1

Financovať štátny program v súlade s plánom a disponibilnými zdrojmi na rok 2005. V prípade prijatia nového zákona o vede a technike transformovať program v súlade s týmto zákonom.

Plnenie:

V roku 2005 boli riešené dve úlohy výskumu a vývoja : „Zlepšenie spoločenského uznania mladých vo výskume“, „Zlepšenie podmienok pre využívanie vedecko-technického potenciálu mladých vo výskume“ v súlade s uzatvorenými zmluvami a vyčlenenými prostriedkami a boli transformované v súlade so zákonom  č. 172/2005 Z. z. o organizácii štátnej podpory výskumu a vývoja. V súlade s touto transformáciou bola delimitovaná do kapitoly MŠ SR úloha výskumu a vývoja štátneho programu „Skvalitnenie vzdelanostnej úrovne tvorivých pracovníkov priemyslu, výskum nových metodológií zabezpečujúcich zvýšenie konkurencieschopnosti strojárskeho a elektrotechnického priemyslu“, ktorej riešenie pokračuje po roku 2005. Všetky úlohy boli zabezpečené v súlade s disponibilnými zdrojmi na rok 2005. Predmetné úlohy boli riadne ukončené v roku 2005 a ich výstupy prispeli k posilneniu postavenia mladých zamestnancov vo výskume a vývoji a ich profesionálneho rastu. Štátny program bol transformovaný v súlade so zákonom č.172/2005 Z. z. o organizácii štátnej podpory výskumu a vývoja. Cieľ bol splnený.
2.6  Podprogram 05T08 – Oficiálna rozvojová pomoc – MŠ SR
Zámer podprogramu: Finančná pomoc krajanom a štipendistom z rozvojových krajín formou štipendií v zmysle kvót stanovených MZV SR na príslušný školský rok.

Útvar zodpovedný za podprogram:  Sekcia medzinárodnej spolupráce Ministerstva školstva SR.
Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečovanie plnenia Koncepcie vládnych štipendií schválenej vládou SR uznesením vlády SR č. 1053/2003 zo dňa 13. 11. 2003. Jej cieľom je zabezpečenie pokrytia výdavkov pre vládnych štipendistov z rozvojových krajín ako i krajanov.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia medzinárodnej spolupráce Ministerstva školstva SR, Dom zahraničných stykov Ministerstva školstva SR.
Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu bez MRZ k 31.12. 2005
	Bežné výdavky

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet

k 31. 12. 2005
	Čerpanie k 31. 12. 2005
	% čerpania

k 31. 12.

2005

	Program 05T – Oficiálna rozvojová pomoc  
	47 615
	38 518
	38 441
	99,8

	
	- Podprogram 05T08  –  Oficiálna rozvojová pomoc – MŠ SR (ODA)
	47 615
	38 518
	38 441
	99,8


	Kapitálové výdavky

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet

k 31. 12. 2005
	Čerpanie k 31. 12. 2005
	% čerpania

  k 31. 12.    2005      2005

	Program 05T-Oficiálna rozvojová pomoc
	0
	0
	0
	0

	
	- Podprogram  05T08–  Oficiálna rozvojová pomoc – MŠ SR (ODA)
	0
	0
	0
	0


Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31.12 .2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C05T08/1

Poskytnúť v roku 2005 pre štipendistov z rozvojových krajín 45 vládnych štipendií.

Plnenie:

Ministerstvo školstva SR na základe odporúčaní výberovej komisie poskytla 48 štipendií pre štipendistov z rozvojových krajín. Cieľ bol splnený.

Cieľ C05T08/2 

Poskytnúť v roku 2005 pre krajanov 70 štipendií vlády SR.

Plnenie:

Ministerstvo školstva SR na základe odporúčaní výberovej komisie poskytla 69 štipendií pre štipendistov krajanov. Cieľ bol splnený na 98,6 %.

2.7 Podprogram 06G05 – Celoživotné učenie


(program 06G – medzirezortný program – gestor MPSVaR SR, Ministerstvo školstva SR rieši podprogramy 06G05,06G06 a 06G08)

Skratky použité v rámci  podprogramu:

SOP ĽZ – Sektorový operačný program ľudské zdroje

SPD ( tiež používané JPD) – Jednotný programový dokument

ESF – Európsky sociálny fond

JPD Cieľ 3 BA – Jednotný programový dokument Cieľ 3 Bratislava
Zámer podprogramu: Rozvíjať vzdelávanie pedagogických pracovníkov národnostných komunít prostredníctvom špecifických zahraničných programov a akreditovaných kurzov. Rozvíjať kritické myslenie ako nástroj eliminácie funkčnej a druhotnej negramotnosti realizáciou pracovných dielní a výcvikov pre učiteľov základných a stredných škôl. 
Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia európskej integrácie Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika podprogramu: Realizovanie opatrení Sektorového operačného programu Ľudské zdroje a Jednotného programového dokumentu Bratislava – Cieľ 3 predovšetkým v oblasti rozvoja celoživotného učenia a adaptability pracovnej sily.
Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia európskej integrácie Ministerstva školstva SR.

Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu k 31. 12. 2005

	Bežné výdavky

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet k 31. 12. 2005
	Čerpanie 

k 31. 12. 2005
	% plnenia k upr. rozp.

	- Podprogram 06G05 – Celoživotné učenie
	867 305
	101 209
	101 059
	99,8

	
	 - Prvok 06G0501 – Prispôsobenie odbornej prípravy a vzdelávania požiadavkám spoločnosti založenej na vedomostiach – opatrenie 3.1. SOP ĽZ
	240 782
	40 389
	40 246
	99,6

	
	- Prvok 06G0502 – Zvýšenie rozsahu a kvality ďalšieho vzdelávania s dôrazom na zvýšenie adaptibility pracovnej sily – opatrenie 3.2.SOP ĽZ
	340 059
	41 797
	41 798
	100,0

	
	- Prvok 06G0503 – Rozvoj terciárneho vzdelávania vo väzbe na celoživotné učenie (opatrenie č. 2.1 SPD Cieľ 3)
	166 729
	12 788
	12 779
	99,9

	
	- Prvok 06G0504 – Zapojenie výskumu a vývoja do zvyšovania konkurencieschopnosti regiónu -opatrenie č. 2.2 SPD Cieľ 3
	119 735
	6 236
	6 236
	100,0


	Kapitálové  výdavky

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený

rozpočet k 31. 12. 2005
	Čerpanie 

k 31. 12. 2005
	% plnenia k upr. rozp.

	- Podprogram 06G05 – Celoživotné učenie
	0
	0
	0
	0


Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2005
Plnenie cieľov:

Cieľ C06G05/1

Zabezpečiť splnenie úloh, plánovaných v súvislosti s realizáciou celoživotného a terciárneho vzdelávania a odbornej prípravy.
Plnenie:  

Úlohy plánované v súvislosti s realizáciou celoživotného a terciárneho vzdelávania a odbornej prípravy sú priebežne zabezpečované prostredníctvom implementácie pomoci z Európskeho sociálneho fondu v rámci programových dokumentov Sektorový operačný program Ľudské zdroje a Jednotný programový dokument NUTS II – Bratislava, Cieľ 3. Ministerstvo školstva SR vyhlasuje výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku z Európskeho sociálneho fondu, v rámci ktorých sa môžu o finančné prostriedky uchádzať predovšetkým stredné školy a vysoké školy, ako aj inštitúcie zabezpečujúce celoživotné vzdelávanie.
Vzhľadom na skutočnosť, že programové obdobie je stanovené na roky 2004-2006 s možnosťou čerpania do 31. 12. 2008, splnenie cieľa za podprogram sa bude hodnotiť k 30. 6. 2009.

2.7.1 Prvok 06G0501 – Prispôsobenie odbornej prípravy a vzdelávania  požiadavkám spoločnosti založenej na vedomostiach (opatrenie č. 3.1 SOP ĽZ)

Zámer prvku: Prispôsobiť odbornú prípravu a vzdelávanie požiadavkám spoločnosti založenej            na vedomostiach.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia európskej integrácie Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika prvku: Zabezpečenie rozvoja efektívneho a pružného systému odborného vzdelávania a prípravy.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia európskej integrácie Ministerstva školstva SR.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06G0501/1

V roku 2005 transformovať systém odborného vzdelávania a prípravy smerom k potrebám trhu práce s dôrazom na potreby spoločnosti založenej na vedomostiach a na sociálnu inklúziu. Podporiť        15 000 žiakov a modernizovať 35 osnov.

Plnenie: 

V období január – november 2005 bolo prostredníctvom projektu 11230100001 „Národný projekt Poskytovanie stredoškolských štipendií pre žiakov stredných škôl, ktorých rodičia sú odkázaní na dávku v hmotnej núdzi“ 16 000 študentom vyplatených viac ako 100 000 štipendií v celkovej výške                90 000 tis. Sk. V štádiu rozpracovania je modernizácia osnov. Sú vytvorené komisie zodpovedné               za modernizáciu osnov (modernizácia osnov je dlhodobejší proces, trvajúci približne 1-3 roky).            Za sledované obdobie roku 2005 boli inovované 3 učebné osnovy.

Cieľ na rok 2005 bol čiastočne splnený.

2.7.2 Prvok 06G0502 – Zvýšenie rozsahu a kvality ďalšieho vzdelávania s dôrazom na zvýšenie adaptability pracovnej sily (opatrenie č. 3.2 SOP ĽZ)

Zámer prvku: Zvýšiť rozsah, zlepšiť a širšie poskytovať ďalšie vzdelávanie s cieľom zlepšenia kvalifikácie a adaptability zamestnancov.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia európskej integrácie Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika prvku: Rozvíjanie efektívneho a funkčného systému ďalšieho vzdelávania ako záruky adaptability ľudských zdrojov.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia európskej integrácie Ministerstva školstva SR.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 30. 6. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06G0502/1

V roku 2005 zvýšiť rozsah a kvalitu celoživotného vzdelávania prostredníctvom podpory budovania systému celoživotného vzdelávania prostredníctvom stimulácie nových programov a financovania realizácie programov ďalšieho vzdelávania. Podporiť 65 vzdelávacích inštitúcií.

Plnenie:

V rámci budovania systému celoživotného vzdelávania v roku 2005 bolo podporených celkom 154 vzdelávacích inštitúcií financovaním realizácie projektov , ktoré tieto inštitúcie predložili.  
Cieľ bol splnený.
2.7.3 Prvok 06G0503 – Rozvoj terciárneho vzdelávania vo väzbe na celoživotné učenie (opatrenie   č. 2.1 SPD Cieľ 3)

Zámer prvku: Stimulovať a skvalitňovať vzdelávanie pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia európskej integrácie Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika prvku: Posilňovanie úlohy terciárneho a ďalšieho vzdelávania v procese celoživotného učenia ako nástroja na zvyšovanie adaptability pracovnej sily.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia európskej integrácie Ministerstva školstva SR.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06G0503/1

V roku 2005 zvýšiť adaptabilitu a konkurencieschopnosť podnikov prostredníctvom lepšieho poskytovania kvalifikácií zamestnaným osobám a osobám vstupujúcim na trh práce. Podporiť                 30 vzdelávacích inštitúcií.

Plnenie:

V roku 2005 bolo podporených 62 vzdelávacích inštitúcií , ktoré svoj projekt zamerali na zvyšovanie kvalifikácie  zamestnaným osobám a osobám vstupujúcim na trh práce.   

Cieľ bol splnený.

2.7.4 Prvok 06G0504 – Zapojenie výskumu a vývoja do zvyšovania konkurencieschopnosti regiónu (opatrenie č. 2.2 SPD Cieľ 3)

Zámer prvku: Zlepšiť kvalitu zamestnania a konkurencieschopnosti Bratislavského kraja rozvojom ľudských zdrojov v oblasti výskumu a vývoja.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia európskej integrácie Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika prvku: Zvyšovanie úlohy výskumu a vývoja v rozvoji ekonomiky a spoločnosti.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia európskej integrácie Ministerstva školstva SR.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2005:
Plnenie cieľov:

Cieľ C06G0504/1

V roku 2005 zlepšiť kvalitu zamestnania a konkurencieschopnosti Bratislavského regiónu prostredníctvom rozvoja ľudských zdrojov v oblasti výskumu a vývoja. Podporiť 200 študentov a pracovníkov výskumu a vývoja. 
Plnenie:

Pre zlepšenie kvality zamestnania a konkurencieschopnosti Bratislavského regiónu boli schválené projekty a podpísané zmluvy s 37 konečnými prijímateľmi, ktoré sú zamerané na podporu študentov a pracovníkov výskumu a vývoja. V sledovanom období bolo vytvorených 62 miest v programoch vzdelávania a podpory postgraduálnych študentov, mladých vedeckých pracovníkov a kvalifikovaných odborníkov výskumu a vývoja. Cieľ bol čiastočne splnený.

2.8 Podprogram 06G06 – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – MŠ SR

Zámer podprogramu: Aktívna politika trhu práce a zvyšovanie zamestnateľnosti marginalizovaných skupín.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia európskej integrácie Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika podprogramu: Rozvíjanie efektívneho systému kariérneho poradenstva        na všetkých stupňoch škôl.
Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia európskej integrácie Ministerstva školstva SR.

Štruktúra a čerpanie rozpočtu podprogramu k 31. 12. 2005

	Bežné výdavky

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet

k 31. 12. 2005
	Čerpanie 

k 31. 12.

 2005
	% čerpania

k 31. 12. 

2005

	Podprogram 06G06 –  Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – MŠ SR 
	57 881
	9 020
	9 020
	100,0

	
	
	Prvok 06G0601 – Rozvoj poradenstva o povolaniach a zamestnaniach a systémov na predvídanie zmien kvalifikačných potrieb na trhu práce – (opatrenie 3.3. SOP ĽZ)
	57 881
	8 756
	8 755
	99,9

	
	
	Prvok 06G0602-Zvýšenie rozsahu, zlepšenia a širšie poskytovanie ďalšieho vzdelávania s cieľom zlepšiť kvalifikáciu a adaptabilitu zamestnancov – projekt iných kapitol 
	0
	264
	264
	100,0


	Kapitálové výdavky

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet

k 31.12 . 2005
	Čerpanie k 31. 12. 2005
	% čerpania

k 31. 12.

2005

	Podprogram 06G06 – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – MŠ SR
	0
	0
	0
	0

	
	
	Prvok 06G0601 – Rozvoj poradenstva o povolaniach a zamestnaniach a systémov na predvídanie zmien kvalifikačných potrieb na trhu práce – (opatrenie 3.3. SOP ĽZ)
	0
	0
	0
	0


 

2.8.1 Prvok 06G0601 – Rozvoj poradenstva o povolaniach a zamestnaniach a informovanosti o pracovnej mobilite (opatrenie č. 1.3 SOP ĽZ)

Zámer prvku: Rozvíjať poradenstvo o povolaniach a zamestnaniach a systémy predvídania zmien kvalifikačných potrieb trhu práce.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia európskej integrácie Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika prvku: Rozvíjanie efektívneho systému kariérneho poradenstva na všetkých stupňoch škôl.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia európskej integrácie Ministerstva školstva SR.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31.  12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ 06G0601/1 

V roku 2005 zvýšiť dostupnosť, kvalitu a rozsah informácií na účely kariérneho poradenstva a rozvoj nástrojov na predvídanie budúcich potrieb trhu práce, zlepšiť úroveň kariérneho poradenstva v krajine prepojením všetkých vzdelávacích stupňov s trhom práce prostredníctvom aktivít poradenstva o povolaniach a zamestnaniach pre študentov a mladých ľudí. Zapojiť 2 500 študentov do programu poradenstva.  

Plnenie:

V  roku 2005 bolo do programu poradenstva o povolaniach a zamestnaniach zapojených                         3 474 študentov. Cieľ bol splnený.
2.9   Podprogram 06G08 – Technická pomoc -  MŠ SR

Zámer podprogramu:. Vytvoriť podmienky pre efektívnu implementáciu pomoci z Európskeho sociálneho fondu (ESF) v rezorte školstva. 
Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia európskej integrácie Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie kvalifikovaných personálnych, administratívnych kapacít na realizáciu pomoci z Európskeho sociálneho fondu (ESF) v rezorte školstva a zabezpečenie efektívneho čerpania finančných prostriedkov z ESF v rezorte školstva v rámci SOP ĽZ a JPD Cieľ 3 BA. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia európskej integrácie Ministerstva školstva SR.
Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu k 31.  12. 2005

	Bežné výdavky

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený

rozpočet k 31. 12. 2005
	Čerpanie k 31. 12. 2005
	% plnenia k upr. rozp.

	- Podprogram 06G08 – Technická pomoc – MŠ SR
	30 216
	11 486
	11 486
	100,0

	
	 - Prvok 06G0801 – Limitovaná technická pomoc SOP LZ
	17 547
	8 340
	8 340
	100,0

	
	- Prvok 06G0802 – Limitovaná technická pomoc MŠ SR SPD Cieľ 3
	3 478
	2 821
	2 821
	100,0

	
	- Prvok 06G0803 – Nelimitovaná technická pomoc – MŠ SR SPD Cieľ 3
	1 390
	86
	86
	99,9

	
	- Prvok 06G0804 – Nelimitovaná technická pomoc – MŠ SR SOP ĽZ
	7 801
	239
	239
	100,0


	Kapitálové  výdavky

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený

rozpočet k 31. 12. 2005
	Čerpanie k 31. 12. 2005
	% plnenia k upr. rozp.

	- Podprogram 06G08 – Technická pomoc – MŠ SR
	972
	486
	487
	100,0

	
	- Prvok06G0801 – Limitovaná technická pomoc SOP LZ
	0
	0
	0
	0

	
	- Prvok 06G0802 – Limitovaná technická pomoc MŠ SR SPD Cieľ 3
	0
	0
	0
	0

	
	- Prvok 06G0803 – Nelimitovaná technická pomoc – MŠ SR SPD Cieľ 3
	0
	0
	0
	0

	
	- Prvok 06G0804 – Nelimitovaná technická pomoc – MŠ SR SOP ĽZ
	972
	486
	487
	100,0


Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2005:
Plnenie cieľov:

Cieľ 06G08/1

Zabezpečiť splnenie úloh, plánovaných v súvislosti s efektívnou implementáciou programového dokumentu. 
Plnenie: 

Úlohy plánované v súvislosti s efektívnou implementáciou programových dokumentov - Sektorový operačný program Ľudské zdroje a Jednotný programový dokument NUTS II Bratislava Cieľ 3 – sa plnia prostredníctvom vyhlasovania výziev na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok z Európskeho sociálneho fondu, administrácie výziev na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok z Európskeho sociálneho fondu, prípravy a zabezpečenia podpisu zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku z ESF, vykonávania monitorovania realizácie projektov financovaných z ESF, administrácie a poskytovania platieb.
Cieľ bol splnený.

2.9.1 Prvok 06G0801 – Limitovaná technická pomoc SOP ĽZ – MŠ SR

Zámer prvku: Vytvoriť podmienky pre efektívnu implementáciu pomoci z Európskeho sociálneho fondu (ESF) v rezorte školstva. 
Útvar zodpovedný za prvok:  Sekcia európskej integrácie Ministerstva školstva SR.
Stručná charakteristika prvku: Podpora a budovanie personálnych, administratívnych kapacít         pre potreby realizácie pomoci z ESF v rezorte školstva v rámci SOP ĽZ.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia európskej integrácie Ministerstva školstva SR.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31.  12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06G0801/1

V roku 2005 podporiť administratívny personál v procese poskytovania pomoci z Európskeho sociálneho fondu. Zadministrovať 270 projektov v rezorte školstva.

Plnenie: 

V sledovanom období roka 2005 bolo zadministrovaných 1 010 projektov v rezorte školstva. Administrované projekty boli v rôznych štádiách hodnotenia (otváranie projektov, predbežná finančná kontrola projektov, schválenie resp. zamietnutie projektov, úprava rozpočtov schválených projektov pred podpisom zmluvy) a realizácie (252 podpísaných zmlúv s konečnými prijímateľmi/príjemcami pomoci – finančne podporené inštitúcie). Cieľ bol splnený.

2.9.2 Prvok 06G0802 –  Limitovaná technická pomoc  MŠ SR SPD Cieľ 3

Zámer prvku: Vytvoriť podmienky pre efektívnu implementáciu pomoci z Európskeho sociálneho fondu (ESF) v rezorte školstva. 
Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia európskej integrácie Ministerstva školstva SR.
Stručná charakteristika prvku: Podpora a budovanie personálnych, administratívnych kapacít         pre potreby realizácie pomoci z ESF v rezorte školstva v rámci SPD Cieľ 3.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia európskej integrácie Ministerstva školstva SR.
Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06G0802/1

V roku 2005 finančne podporiť administratívny personál v procese poskytovania pomoci z Európskeho sociálneho fondu. Zadministrovať 75 projektov v rezorte školstva.

Plnenie: 

V sledovanom období roka 2005 bolo zadministrovaných 284 projektov v rezorte školstva. Administrované projekty boli v rôznych štádiách hodnotenia (otváranie projektov, predbežná finančná kontrola projektov, schválenie resp. zamietnutie projektov, úprava rozpočtov schválených projektov pred podpisom zmluvy) a realizácie (99 podpísaných zmlúv s konečnými prijímateľmi/príjemcami pomoci – finančne podporené inštitúcie). Cieľ bol splnený.

2.9.3 Prvok 06G0803 - Nelimitovaná technická pomoc MŠ SR SPD Cieľ 3
Zámer prvku: Vytvoriť podmienky pre efektívnu implementáciu pomoci z ESF v rezorte školstva.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia európskej integrácie Ministerstva školstva SR.
Stručná charakteristika prvku: Podpora flexibilného a efektívneho čerpania finančných prostriedkov z ESF v rezorte školstva v rámci SPD Cieľ 3.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia európskej integrácie Ministerstva školstva SR.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06G0803/1

V roku 2005 zabezpečiť dostatočnú informovanosť, propagáciu, hodnotiaci proces a monitorovanie pomoci z Európskeho sociálneho fondu. Zadministrovať 75 projektov v rezorte školstva. 
Plnenie:

V sledovanom období roka 2005 bolo zadministrovaných 1 010 projektov v rezorte školstva. Administrované projekty boli v rôznych štádiách hodnotenia (otváranie projektov, predbežná finančná kontrola projektov, schválenie resp. zamietnutie projektov, úprava rozpočtov schválených projektov pred podpisom zmluvy) a realizácie (252 podpísaných zmlúv s konečnými prijímateľmi/príjemcami pomoci – finančne podporené inštitúcie). Cieľ bol splnený.

2.9.4 Prvok 06G0804 – Nelimitovaná technická pomoc SOP ĽZ – MŠ SR
Zámer prvku: Vytvoriť podmienky pre efektívnu implementáciu pomoci z ESF v rezorte školstva.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia európskej integrácie Ministerstva školstva SR.

Stručná charakteristika prvku: Podpora flexibilného a efektívneho čerpania finančných prostriedkov z ESF v rezorte školstva v rámci SOP ĽZ.
Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia európskej integrácie Ministerstva školstva SR.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31.  12. 2005:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06G0804/1

V roku 2005 zabezpečiť dostatočnú informovanosť, propagáciu, hodnotiaci proces a monitorovanie pomoci z Európskeho sociálneho fondu. Zadministrovať 270 projektov v rezorte školstva. 

Plnenie: 

V sledovanom období roka 2005 bolo zadministrovaných 1 010 projektov v rezorte školstva. Administrované projekty boli v rôznych štádiách hodnotenia (otváranie projektov, predbežná finančná kontrola projektov, schválenie resp. zamietnutie projektov, úprava rozpočtov schválených projektov pred podpisom zmluvy) a realizácie (252 podpísaných zmlúv s konečnými prijímateľmi/príjemcami pomoci – finančne podporené inštitúcie). Cieľ bol splnený.
2.10  Podprogram 06H07 – Hospodárska mobilizácia  - MŠ SR

Zámer podprogramu: Zabezpečené potreby nevyhnutné na prežitie obyvateľstva a na zabezpečenie činnosti ozbrojených síl, ozbrojených bezpečnostných zborov a ostatných zložiek počas krízovej situácie.

Útvar zodpovedný za podprogram: Kancelária ministra.
Stručná charakteristika podprogramu: Plnenie opatrení hospodárskej mobilizácie v zmysle                § 5 zákona č. 414/2002 Z. z., krízové plánovanie - § 3 písm. a), evidencia ľudských zdrojov v subjektoch hospodárskej mobilizácie vo svojej pôsobnosti za účelom poznania zdrojov kvalifikovaných pracovných síl pre potrebu uloženia pracovnej povinnosti, evidencia vecných prostriedkov v subjektoch hospodárskej mobilizácie na účel vecného plnenia.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: verejné vysoké školy a krajské školské úrady.
Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu k 31. 12. 2005

	Bežné výdavky

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet

k 31. 12. 2005
	Čerpanie k 31. 12. 2005
	% čerpania

k uprav.

rozpočtu

	Podprogram 06H07 
	305
	305
	227
	74,4

	
	- Podprogram 06H07  –  Hospodárska mobilizácia – MŠ SR
	305
	305
	227
	74,4


	Kapitálové výdavky

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet

k 31. 12. 2005
	Čerpanie k 31. 12. 2005
	% čerpania

k uprav.

rozpočtu

	Podprogram 06H07
	0
	0
	0
	0

	
	- Podprogram 06H07  –  Hospodárska mobilizácia – MŠ SR
	0
	0
	0
	0


Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2005

Plnenie cieľov:

Cieľ C06H07/1

Dobudovať, udržiavať a využívať Jednotný informačný systém hospodárskej mobilizácie v rezorte školstva.

Plnenie:

Útvar obrany v roku 2005 čerpal finančné prostriedky určené na úlohy hospodárskej mobilizácie             na zakúpenie licencie dátového modelu ABDEIT na ATON pre ministerstvo a Univerzitu Komenského v Bratislave a AMION pre ostatné vysoké školy a krajské školské úrady a na zabezpečenie odborného školenia zamestnancov zabezpečujúcich úlohy hospodárskej mobilizácie vysokých škôl a krajských školských úradov.

Vzhľadom na skutočnosť, že vládou SR neboli navrhnuté žiadne mimoriadne opatrenia hospodárskej mobilizácie v zmysle zákona č. 414/2002 Z. z. o hospodárskej mobilizácie a o zmene zákona NR SR     č. 274/1993 Z. z. o vymedzení pôsobnosti orgánov vo veciach ochrany spotrebiteľa v znení neskorších predpisov sa vykonávali iba nepretržité opatrenia hospodárskej mobilizácie, dôsledkom čoho je nedočerpanie finančných prostriedkov v čiastke 78 tis. Sk.
Cieľ bol splnený.

2.11  Prevody finančných prostriedkov na osobitný účet dofinancovania programov
2.11.1 Prevody finančných prostriedkov na osobitný účet dofinancovania programov z roku 2004     do roku 2005

V súlade s § 10 ods. 10 a § 54 ods. 1 písm. f/  zákona Národnej rady Slovenskej republiky          č. 303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov MF SR povolilo prevod finančných prostriedkov na osobitný účet dofinancovania programov z roku 2004 do roku 2005 takto:
Zdroj 111

	
v Sk
	Názov organizácie
	Prevedená suma z r. 2004 do r. 2005
	Čerpanie k 31. 12. 2005
	Prevod na príjmový účet 

	Prevod bežných výdavkov 
	
	60 808 713,50
	59 826 439,10
	982 274,40

	Podprogram 02101 – Vrcholové riadenie programov

(MF/016560/2004-442/29.12.2004 a MF/016760/2004-442/31.12.2004)
	MŠ SR – vlastný úrad
	1 795 000,00
	1 795 000,00
	-

	Prvok 0210204  – Lektori a učitelia slovenského jazyka v zahraničí, lektoráty slovenského jazyka v zahraničí 

(list č. MF/013176/2004-442 /21.12.2004)
	Dom zahraničných stykov 
MŠ SR
	261 000,00
	57 485,00
	  203 515,00

	Podprogram 02601 – Šport pre všetkých a záujmová činnosť na školách

(RO č. 77/2004, list č. MF/015760/2004-442 /16.12.2004)
	MŠ SR – vlastný úrad
	2 588 000,00
	2 588 000,00
	-

	Podprogram 02602 – Štátna športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví

(RO č. 77/2004, list č. MF/015760/2004-442 /16.12.2004)
	MŠ SR – vlastný úrad
	52 655 713,50
	52 655 713,50
	-

	Podprogram 02605 – Koordinácia projektov, prierezové činnosti a podpora priamoriadených organizácií
	MŠ SR – vlastný úrad
	800 000,00
	     730 333,20
	69 666,80

	Podprogram 07808 – Výskum mládeže a rozvoj štátnej politiky mládeže
	MŠ SR – vlastný úrad
	709 000,00
	-
	709 000,00

	Program 0780A – Poskytovanie výchovy a vzdelania v základných a stredných školách a zabezpečenie ich prevádzky

(list č. MF/013176/2004-442 /21.12.2004)
	Krajský školský úrad Košice
	2 000 000,00
	  1 999 907,40
	92,60

	
	
	
	
	

	Prevod kapitálových výdavkov 
	
	89 466 000,00
	89 329 499,40
	136 500,60

	Podprogram 02604 – Materiálno-technický rozvoj športu

(RO č. 77/2004, list č. MF /015760/2004-442 /16.12.2004)
	MŠ SR – vlastný úrad
	60 000 000,00
	59 949 299,80
	      50 700,20

	Podprogram 07805 – Informatizácia regionálneho školstva (Infovek)

(MF/013176/2004-442 /21. 2. 2004)
	MŠ SR – vlastný úrad
	16 866 000,00
	16 780 543,40
	      85 456,60

	Program 0780A – Poskytovanie výchovy a vzdelania v základných a stredných školách a zabezpečenie ich prevádzky

(list č. MF/013176/2004-442 /21.12.2004)
	Krajský školský úrad Košice
	10 000 000,00
	  9 999 657,00
	          343,00

	Program 0780A – Poskytovanie výchovy a vzdelania v základných a stredných školách a zabezpečenie ich prevádzky

(list č. MF/013176/2004-442 /21.12.2004)
	Krajský školský úrad Prešov
	  2 600 000,00
	  2 599 999,20
	              0,80


         
Listom MF SR č. MF/013176/2004-442 zo dňa 21. 12. 2004 bola ďalej udelená výnimka:

- v rámci bežných výdavkov programu 078 - na sumu 80 000,00 Sk, ktorú rozpočtová organizácia Ústav informácií a prognóz školstva nepreviedla na osobitný účet dofinancovania programov, keďže čiastku 75 600,00 Sk vyčerpala v roku 2004, zostávajúca suma 4 400,00 Sk zostala nevyčerpaná v roku 2004

- v rámci kapitálových výdavkov programu 078 - bola pre Krajský školský úrad Prešov udelená výnimka v celkovej sume 2 623 000,00 Sk, organizácia však previedla na osobitný účet dofinancovania programov sumu 2 600 000,00 Sk, suma 23 000,00 Sk bola použitá ešte v roku 2004.
       
Listom MF SR č. MF/015025/2004-442  zo dňa 10. 12. 2004 (RO MF SR č. 73/2004) bola v rámci kapitálových výdavkov udelená výnimka  na sumu 20 000 000,00 Sk na rekonštrukciu objektu rektorátu, knižnice, ubytovacích priestorov Univerzity J. Selyeho. Uvedená suma bola univerzite poskytnutá dňa 27. 12. 2004. Nedočerpané finančné prostriedky vo výške 17 750 749,00 Sk boli prevedené na účet MF SR dňa 25. 7. 2005.
          
Na základe zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení boli na osobitný účet dofinancovania programov prevedené nasledovné finančné prostriedky:

	
v Sk
	Názov organizácie
	Prevedená suma z r. 2004 do r. 2005
	Čerpanie k 31. 12. 2005
	Prevod na príjmový účet 

	Podprogram 0780A –  Poskytovanie výchovy a vzdelania v základných a stredných školách a zabezpečenie ich prevádzky
	Krajský školský úrad Bratislava
	822 390,00
	821 384,53
	      1 005,47

	Podprogram 0780A – Poskytovanie výchovy a vzdelania v základných a stredných školách a zabezpečenie ich prevádzky
	Krajský školský úrad Prešov
	1 917 010,00
	1 680 923,50
	  236 086,50

	Podprogram 07802 – Usmerňovanie a koordinácia a podpora aktivít v oblasti výchovy a vzdelávania, vrátane stravovania
	Krajský školský úrad Prešov
	164 000,00
	162 219,40
	       1 780,60

	Podprogram 0780A – Poskytovanie výchovy a vzdelania v základných a stredných školách a zabezpečenie ich prevádzky
	Krajský školský úrad Banská Bystrica
	345 000,00
	345 000,00
	-

	Podprogram 0780A – Poskytovanie výchovy a vzdelania v základných a stredných školách a zabezpečenie ich prevádzky (finančné prostriedky mal krajský školský úrad prevedené na účte cudzích prostriedkov)
	Krajský školský úrad Banská Bystrica
	2 396 000,00
	2 396 000,00
	-

	Podprogram 0780A – Poskytovanie výchovy a vzdelania v základných a stredných školách a zabezpečenie ich prevádzky
	Krajský školský úrad Trnava
	840 182,60
	840 182,60
	-

	Podprogram 0780A – Poskytovanie výchovy a vzdelania v základných a stredných školách a zabezpečenie ich prevádzky (finančné prostriedky mal krajský školský úrad zaúčtované na účte 262 peniaze na ceste)
	Krajský školský úrad Trenčín
	323 000,00
	323 000,00
	-


        
Na príjmový účet MŠ SR previedol KŠÚ Bratislava sumu 1 005,47 Sk a KŠÚ Prešov dňa        29. 12. 2005 previedol sumu 237 371,50 Sk. Zostávajúcu sumu 496,4 Sk previedol KŠÚ Prešov na svoj príjmový účet, keďže išlo o sumu prevedenú inými právnickými osobami na KŠÚ Prešov.

         
Vysporiadanie finančných prostriedkov roku 2003 prevedených na osobitný účet dofinancovania programov:

	v Sk
	Prevedená suma
	Čerpanie k 31. 12. 2005
	Prevod na príjmový účet MŠ SR
	Prevod na účet MF SR

	Podprogram 02505 – Informatizácia regionálneho školstva - INFOVEK
	2 834,20
	-
	2 834,20
	-

	Podprogram 0780A- Poskytovanie výchovy a vzdelania v základných a stredných školách a zabezpečenie ich prevádzky

	133 216,79
	-
	133 216,79
	-

	Podprogram 02V02 – Zlepšenie podmienok sebarealizácie Rómov vo vzdelávacom systéme
	727 480,51
	-
	-
	727 480,51


         
 U podprogramu 02505 ide o sumu nedočerpaných finančných prostriedkov z prostriedkov prevedených v roku 2003 na osobitný účet dofinancovania programov v zmysle povolenia MF SR použiť rozpočtové prostriedky poskytnuté v roku 2003 v nasledujúcom rozpočtovom roku (list MF SR č. 26851/2003-51 z 19. 12. 2003 a list k č. 26851/2003-51 z 22. 12. 2003).

         
U podprogramu 0780A ide o finančné prostriedky nevyčerpané obcami a vrátené do konca roka 2004 na osobitný účet dofinancovania programov. V roku 2005 boli finančné prostriedky prevedené     na príjmový účet MŠ SR.
         
U podprogramu 02V02 ide o finančné prostriedky roku 2003 vrátené v roku 2003, resp. v roku 2004 od konečných príjemcov, ktoré boli v roku 2005 prevedené na účet MF SR.

Iné   
	v Sk
	Prevedená suma v r. 2005
	Čerpanie k 31. 12. 2005
	Prevod na príjmový účet MŠ SR
	Prevod na účet MF SR

	Prevod z účtu dofinancovania programov (zdroje 1161+1162) 
	501 461,13
	327 033,34
	174 427,69
	-

	Príjem z predchádzajúcich rokov ( ZŠ, obce, atď.) (zdroj 111)
	499 958,48
	-
	28 879,63
	471 078,85


        
 Suma 501 461,13 Sk bola prevedená z osobitného účtu dofinancovania programov vnútornej organizačnej jednotky na osobitný účet dofinancovania programov MŠ SR, z ktorej bolo realizované čerpanie za účelom refundácií nákladov v rámci technickej pomoci (napr. na odmeny zamestnancom mimo pracovného pomeru, cestovné náhrady a pod.). 

         
 Sumu 499 958,48 Sk predstavujú finančné prostriedky roku 2003 a 2004 rozpočtované v rámci podprogramu 07805 (v roku 2003 podprogram 02505) a 06L02 (v roku 2003 podprogram 02V02), ktoré boli vrátené z obcí.

Zdroj 1161 a 1162

V rámci podprogramov 06G05, 06G06 a 06G08 povolilo MF SR listom  č. MF/013176/2004-442 zo dňa 21. 12. 2004 v súlade s  § 54 ods. 1 písm. f/  zákona Národnej rady Slovenskej republiky         č. 303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov na nezúčtované zálohové platby na projekty prevod finančných prostriedkov roku 2004 do roku 2005 vo výške 38 885 tis. Sk     (za zdroj 1161) a  vo výške 115 798 tis. Sk (za zdroj 1162). MŠ SR a jej priamo riadené organizácie urobili prevod na osobitný účet dofinancovania programov takto:

	                                     v tis. Sk
	Názov organizácie
	Stav k 1.1.2005
	Čerpanie k 31. 12. 2005
	Prevod na príjmový účet

	Zdroj 1161
	
	
	
	

	Prvok 06G0501 - Prispôsobenie odbornej prípravy a vzdelávania požiadavkám spoločnosti založenej na vedomostiach  - MŠ SR ( opatrenie 3.1 SOP ĽZ)
	UIPŠ
	17 034,50
	11 024,0
	6 010,5

	Prvok 06G0501 - Prispôsobenie odbornej prípravy a vzdelávania požiadavkám spoločnosti založenej na vedomostiach – MŠ SR  ( opatrenie 3.1 SOP ĽZ)
	ŠPÚ
	782,55
	718,96
	63,59

	Prvok 06G0503 – Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora – MŠ SR (opatrenie 2.1 SPD Cieľ 3) 
	ŠPÚ
	167,50
	142,86
	24,64

	Spolu zdroj 1161
	
	17 984,55
	11 885,82
	6 098,73

	Zdroj 1162
	
	
	
	

	Prvok 06G0501 – Prispôsobenie odbornej prípravy a vzdelávania požiadavkám spoločnosti založenej na vedomostiach – MŠ SR  ( opatrenie 3.1 SOP ĽZ)
	Platobná jednotka MŠ SR
	19 354,2
	1 272,7
	18 081,5

	Prvok 06G0501 – Prispôsobenie odbornej prípravy a vzdelávania požiadavkám spoločnosti založenej na vedomostiach – MŠ SR( opatrenie 3.1 SOP ĽZ)
	ÚIPŠ
	5 678,4
	3 674,9
	2 003,5

	Prvok 06G0501 – Prispôsobenie odbornej prípravy a vzdelávania požiadavkám spoločnosti založenej na vedomostiach – MŠ SR (opatrenie 3.1 SOP ĽZ)
	ŠPÚ
	260,85
	239,65
	21,20

	Prvok 06G0502 – Zvýšenie rozsahu, zlepšenie a širšie poskytovanie  ďalšieho vzdelávania s cieľom zlepšiť kvalifikáciu a  adaptabilitu zamestnancov – MŠ SR (opatrenie 3.2 SOP ĽZ)
	Platobná jednotka MŠ SR
	20 830,0
	8 037,1
	12 792,9

	Prvok 06G0503 – Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora – MŠ SR (opatrenie 2.1 SPD Cieľ 3)
	Platobná jednotka MŠ SR
	33 052,5
	4 726,8
	28 325,7

	Prvok 06G0503 – Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora – MŠ SR (opatrenie 2.1 SPD Cieľ 3)
	ŠPÚ
	167,5
	142,86
	24,64

	Prvok 06G0504 – Zlepšenie kvality zamestnania a konkurencieschopnosti Bratislavského regiónu prostredníctvom rozvoja ľudských zdrojov v oblasti výskumu a vývoja – MŠ SR (opatrenie 2.2 SPD Cieľ 3)
	Platobná jednotka MŠ SR
	22 510,0
	5 250,3
	17 259,7

	Prvok 06G0601 – Rozvoj poradenstva o povolaniach a zamestnaniach – MŠ SR (opatrenie 3.3.1 SOP ĽZ)
	Platobná jednotka MŠ SR
	3 300,0
	908,3
	2 391,7

	Prvok 06G0801 – Limitovaná technická pomoc – MŠ SR (SOP ĽZ)
	Platobná jednotka MŠ SR
	1 852,4
	255,5
	1 596,9

	Prvok 06G0802 – Limitovaná technická pomoc – výdavky na priame riadenie programu - MŠ SR (SPD Cieľ 3)
	Platobná jednotka MŠ SR
	451,2
	80,0
	371,2

	Prvok 06G0803 – Nelimitovaná technická pomoc – výdavky na technickú podporu projektov - MŠ SR (SPD Cieľ 3)
	Platobná jednotka MŠ SR
	403,0
	86,3
	316,7

	Prvok 06G0804 – Nelimitovaná technická pomoc – MŠ SR (SOP ĽZ)
	Platobná jednotka MŠ SR
	885,0
	79,7
	805,3

	Spolu zdroj 1162
	
	108 745,05
	24 754,11
	83 990,94

	Spolu zdroj 1161 + 1162
	
	126 729,60
	36 639,93
	90 089,67


        
 Čerpanie finančných prostriedkov v roku 2005 sa platobnou jednotkou MŠ SR realizovalo       na schválené žiadosti konečných prijímateľov/príjemcov pomoci o platbu v súlade s pomermi financovania podľa jednotlivých opatrení pre príslušné programové dokumenty SOP Ľudské zdroje a JPD NUTS II. Bratislava, Cieľ 3. Finančné prostriedky nevyčerpané platobnou jednotkou MŠ SR      vo  výške 81 941 tis. Sk boli prevedené v zmysle  listu MF SR č.  MF/023748/2005 -531 z 27.9.2005   do príjmov štátneho rozpočtu prostredníctvom  príjmového účtu Ministerstva školstva SR. 
         
ÚIPŠ poukázal na príjmový účet MŠ SR sumu 8 014 tis. Sk, ktorá činí rozdiel medzi poskytnutou zálohou a oprávnenými výdavkami projektu „Poskytovanie stredoškolských štipendií      pre žiakov stredných škôl, ktorých rodičia sú odkázaní na dávku v hmotnej núdzi“ certifikovanými aj    zo strany platobného orgánu Ministerstva financií SR.

         
ŠPÚ previedol na príjmový účet sumu 134 tis. Sk z dôvodu nedočerpania finančných prostriedkov rozpočtovaných na cestovné výdavky, keďže sa nerealizovali niektoré cesty z dôvodu zmien schválených vo výstupoch projektu. 
        
Prevod nevyčerpaných prostriedkov z účtu dofinancovania programov na príjmový účet bol organizáciami zrealizovaný buď do konca roka 2005, resp. do 31. 1. 2006 v zmysle § 6 zákona              č. 655/2005 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2006.


3. Hodnotenie hospodárenia podľa ekonomickej klasifikácie
3.1 Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie
Pre rok 2005 boli  kapitole školstva rozpísané príjmy v objeme 699 795 tis. Sk, z toho        32 280  tis. Sk zo štátneho rozpočtu (s číselným kódom 111), prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 1161) v objeme 667 515 tis. Sk. 
Upravený rozpočet  príjmov za kapitolu Ministerstva školstva SR k 31. 12. 2005 bol v objeme 134 825 tis. Sk, v tom príjmy zo štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) tvorili objem 32 220 tis. Sk, prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 1161)  boli v objeme 102 605 tis. Sk.

Dosiahnutá skutočnosť k 31. 12. 2005 predstavuje spolu s príjmami z mimorozpočtových zdrojov objem  260 788 tis. Sk.


Bez mimorozpočtových prostriedkov boli príjmy plnené v rámci kódu zdroja 111 v objeme 42 255 tis. Sk, čo predstavuje 131,1  % z upraveného rozpočtu.  


S kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond bolo plnenie príjmov k 31. 12. 2005 v objeme 73 811 tis. Sk, t.j. 71,9 % z upraveného rozpočtu (na pol. 341 -  Prostriedky z rozpočtu EÚ v objeme  67 554 a na pol. 290  - Iné nedaňové príjmy 6 257 tis. Sk). 

V rámci kódu zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu neboli finančné prostriedky rozpočtované, k 31. 12. 2005 dosiahnutá skutočnosť predstavuje (pol. 290 – Iné nedaňové príjmy) sumu 83 735 tis. Sk 

Mimorozpočtové prostriedky boli plnené v objeme 60 987 tis. Sk, v tom v rámci hlavnej kategórie 200 – Nedaňové príjmy bolo plnenie v objeme 24 381 tis. Sk,  v rámci hlavnej kategórie 300 – Granty a transfery bolo plnenie 36 606 tis. Sk, v tom: kategória 310 – Tuzemské granty a transfery tvoria objem 25 297 tis. Sk, kategória 320 – Tuzemské kapitálové granty a transfery tvoria objem        10 781 tis. Sk, kategória 330 – Zahraničné granty boli v objeme 528  tis. Sk.
Prehľad plnenia príjmov za jednotlivé okruhy organizácií (podľa ekonomickej klasifikácie)     v tis. Sk
	Organizácia/ kategória
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Plnenie príjmov k 31. 12.

2005
	%  

k upr. rozpočtu

bez MRZ
	V tom:

MRZ
	Plnenie bezMRZ

k 31.12.

2005

vrátane kódu 1161 a 1162

	Príjmy kapitoly
	699 795
	134 825
	260 788
	148,2
	60 987
	199 802

	210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	6 351
	6 133
	6 210
	96,2
	307
	5 902

	220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
	7 911
	9 969
	35 926
	132,0
	22 771
	13 154

	230 – Kapitálové príjmy
	0
	0
	4 464
	-
	14
	4 450

	240 - Úroky z tuzemsk. úverov, pôžičiek, návrat. fin. výpom., vkladov a ážio
	3 822 
	555
	148
	26,7
	0
	148

	290 – Iné nedaňové príjmy
	14 196
	15 563
	109 880
	697,7
	1 289
	108 592

	V tom: kód zdroja  111
	14 196
	15 563
	18 600
	119,5
	0
	18 600

	            kód zdroja  1161  
	0
	0
	6 257
	-
	0
	6 257

	            kód zdroja 1162
	0
	0
	83 735
	-
	0
	83 735

	200 –Nedaňové príjmy
	32 280
	32 220
	156 628
	410,4
	24 381
	132 247

	V tom: kód zdroja  111
	32 280 
	32 220
	42 255
	131,1
	0
	42 255

	           kód zdroja  1161  
	0
	0
	6 257
	-
	0
	6 257

	           kód zdroja  1162
	0
	0
	83 735
	-
	0
	83 735

	310 – Tuzemské bežné granty a transfery
	0
	0
	25 297
	-
	25 297
	-

	320 – Tuzemské kapitál. granty a transfery
	0
	0
	10 781
	-
	10 781
	-

	330 – Zahraničné granty
	0
	0
	528
	-
	528
	-

	340 – Zahraničné transfery
	667 515
	102 605
	67 554
	65,8
	0
	67 554

	V tom 341 – Prostriedky z rozpočtu EÚ
	667 515
	102 605
	67 554
	65,8
	0
	67 554

	300 – Granty a transfery
	667 515
	102 605
	104 160
	65,8
	36 606
	67 554

	
	
	
	
	
	
	

	Vlastný úrad MŠ SR (vrátane VOJ)
	682 348
	114 321
	178 917
	148,3
	9 357
	169 560

	210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	0
	0
	0
	-
	0
	0

	220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
	11
	11
	21
	191,7
	0
	21

	230 – Kapitálové príjmy
	0
	0
	0
	-
	0
	0

	240 - Úroky z tuzemsk. úverov, pôžičiek, návrat. fin. výpom.. vkladov a ážio
	3 500
	383
	0
	-
	0
	0

	290 – Iné nedaňové príjmy
	11 322
	11 322
	102 281
	900,8
	296
	101 985

	
	
	
	
	
	
	

	V tom: kód zdroja  111
	11 322
	11 322
	11 993
	105,9
	0
	11 993

	           kód zdroja  1161  
	0
	0
	6 257
	-
	0
	6 257

	Organizácia/ kategória
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Plnenie príjmov k 31. 12.

2005
	%  

k upr. rozpočtu

bez MRZ
	V tom:

MRZ
	Plnenie bezMRZ

k 31.12.

2005

vrátane kódu 1161 a 1162

	           kód zdroja  1162
	0
	0
	83 735
	-
	
	83 735

	200 –Nedaňové príjmy
	14 833
	11 716
	102 302
	870,6
	296
	102 006

	V tom: kód zdroja  111
	14 833
	11 716
	12 014
	102,5
	0
	12 014

	           kód zdroja  1161  
	0
	0
	6 257
	-
	0
	6 257

	           kód zdroja  1162
	0
	0
	83 735
	-
	0
	83 735

	
	
	
	
	
	
	

	310 – Tuzemské bežné granty a transfery
	0
	0
	60
	-
	60
	0

	320 – Tuzemské kapitálové granty a transfery
	0
	0
	9 000
	-
	9 000
	0


	330 – Zahraničné granty
	0
	0
	0
	-
	0
	0

	340 – Zahraničné transfery
	667 515
	102 605
	67 554
	65,8
	0
	67 554

	V tom 341 – Prostriedky z rozpočtu EÚ
	667 515
	102 605
	67 554
	65,8
	0
	67 554

	300 – Granty a transfery
	667 515
	102 605
	76 614
	65,8
	9 060
	67 554

	
	
	
	
	
	
	

	Metodicko-pedagogické centrá (MPC)
	222
	241
	2 318
	206,2
	1 822
	497

	210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	110
	125
	304
	243,4
	0
	304

	220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
	70
	70
	67
	95,7
	0
	67

	230 – Kapitálové príjmy
	0 
	0
	64
	-
	0
	64

	240 - Úroky z tuzemsk. úverov, pôžičiek, návrat. fin. výpom.. vkladov a ážio
	17
	21
	0
	-
	0
	0

	290 – Iné nedaňové príjmy
	25
	25
	113
	244,0
	52
	61

	200 –Nedaňové príjmy
	222
	241
	548
	205,8
	52
	496

	310 – Tuz. bežné granty a transfery
	0
	0
	1 665
	-
	1 665
	0

	320 – Tuzemské kapit. granty a  transfery
	0
	0
	105
	-
	105
	0

	330 – Zahraničné granty
	0
	0
	0
	-
	0
	0

	340 – Zahraničné transfery
	0
	0
	0
	-
	0
	0

	300 – Granty a transfery
	0
	0
	1 770
	-
	1 770
	0

	
	
	
	
	
	
	

	Školské výpočtové strediská  (ŠVS)
	183
	179
	551
	164,2
	257
	294

	210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	110
	110
	220
	200,0
	0
	220

	220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
	50
	50
	2
	4,0
	0
	2

	230 – Kapitálové príjmy
	0
	0
	0
	-
	0
	0

	240 - Úroky z tuzemsk. úverov, pôžičiek, návrat. fin. výpom.. vkladov a ážio
	23
	19
	3
	15,8
	0
	3

	290 – Iné nedaňové príjmy
	0
	0
	326
	-
	257
	69

	200 –Nedaňové príjmy
	183
	179
	551
	164,2
	257
	294

	
	
	
	
	
	
	

	300 – Granty a transfery
	0
	0
	0
	-
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	

	Ostatné priamo riadené organizácie (OPRO) (bez MŠ SR)
	 2 414
	2 399
	7 031
	87,0
	4 945
	2 087

	210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	1 040
	999
	1 184
	118,5
	0
	1 184

	220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
	630
	919
	441
	36,8
	103
	338

	230 – Kapitálové príjmy
	0
	0
	0
	-
	0
	0

	240 - Úroky z tuzemsk. úverov, pôžičiek, návrat. fin. výpom.. vkladov a ážio
	110
	59
	11
	18,6
	0
	11

	290 – Iné nedaňové príjmy
	634
	422
	586
	131,0
	33
	553

	200 –Nedaňové príjmy
	2 414
	2 399
	2 222
	87,0
	135
	2 087

	
	
	
	
	
	
	

	310 – Tuzemské bežné granty a transfery
	0
	0
	4 702
	-
	4 702
	0

	320 – Tuzemské kapitál. Granty a transfery
	0
	0
	0
	-
	0
	0


	330 – Zahraničné granty
	0
	0
	108
	-
	108
	0

	300 – Granty a transfery
	0
	0
	4 810
	-
	4 810
	0

	
	
	
	
	
	
	

	Krajské školské úrady  (KŠÚ)
	14 628
	17 685
	71 971
	154,7
	44 607
	27 363

	210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	5 091
	4 899
	4 501
	85,6
	308
	4 194

	220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
	7 150
	8 919
	35 394
	142,9
	22 668
	12 726

	230 – Kapitálové príjmy
	0
	0
	4 400
	-
	14
	4 386

	240 -  Úroky z tuzemsk. úverov, pôžičiek, návrat. fin. výpom.. vkladov a ážio
	172
	73
	134
	183,6
	0
	134

	290 – Iné nedaňové príjmy
	2 215
	3 794
	6 574
	156,1
	651
	5 924

	200 –Nedaňové príjmy
	14 628
	17 685
	51 004
	154,7
	23 640
	27 363

	
	
	
	
	
	
	

	310 – Tuzemské bežné granty a transfery
	0
	0
	18 871
	-
	18 871
	0

	320 – Tuzemské kapitál. Granty a transfery
	0
	0
	1 676
	-
	1 676
	0

	330 – Zahraničné granty
	0
	0
	420
	-
	420
	0

	300 – Granty a transfery
	0
	0
	20 967
	-
	20 967
	0

	
	
	
	
	
	
	


Celkový prehľad plnenia príjmov za jednotlivé okruhy v tis. Sk
	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

k 31. 12. 2005 

vrátane MRZ
	% plnenia k uprav. Rozpočtu


	Príjmy kapitoly
	699 795
	134 825
	260 788
	193,4

	V tom mimorozpočtové zdroje
	
	
	60 987
	

	Príjmy bez mimorozpočtových  zdrojov
	699 795
	134 825
	199 802
	148,2

	Z toho:
	
	
	
	

	Vlastný úrad MŠ SR
	682 348
	114 321
	178 917
	156,5

	V tom mimorozpočtové zdroje
	
	
	9 357
	

	Príjmy bez mimorozpočtových zdrojov
	682 348
	114 320
	169 560
	148,3

	Metodicko-pedagogické centrá
	222
	241
	2 318
	961,8

	V tom mimorozpočtové zdroje
	
	
	1 822
	

	Príjmy bez mimorozpočtových zdrojov
	222
	241
	497
	206,2

	Školské výpočtové strediská
	183
	179
	551
	307,8


	V tom mimorozpočtové zdroje
	
	
	257
	

	Príjmy bez mimorozpočtových zdrojov
	183
	179
	294
	164,2

	Priamo riadené rozpočt. organizácie
	 2 414
	2 399
	7 031
	293,1

	V tom mimorozpočtové zdroje
	
	
	4 945
	

	Príjmy bez mimorozpočtových zdrojov
	 2 414
	2 399
	2 087
	87,0

	Krajské školské úrady
	14 628
	17 685
	71 971
	406, 9

	V tom mimorozpočtové zdroje
	
	
	44 607
	

	Príjmy bez mimorozpočtových zdrojov
	14 628
	17 685
	27 363
	154,7


rozdiel 1 tis. Sk v plnení v medzisúčtoch medzi jednotlivými položkami vznikol zaokrúhľovaním 

Príjmy kapitoly podľa zdrojov

	Zdroj

	Schválený rozpočet

	Upravený rozpočet

	Plnenie

k 31. 12. 2005

	% plnenia k uprav. Rozpočtu

	zdroj   111
	32 280
	32 220
	42 255
	131,1

	zdroj 1161
	667 515
	102 605
	73 811
	 71,9

	zdroj 1162
	0
	0
	83 735
	-

	zdroj 70 – Iné zdroje
	0
	0
	60 987
	-

	Spolu
	699 795
	134 825
	260 788
	193,4


Za kapitolu Ministerstva školstva SR dosiahlo plnenie rozpočtových príjmov v kategórii 210 – Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku objem 6 210 tis. Sk a to z prenájmu budov, nebytových priestorov, prístrojov, výpočtovej techniky a pod. V celkovom plnení mimorozpočtové prostriedky tvoria sumu 307 tis. Sk.

V rámci kategórie 220 - Administratívne poplatky a iné poplatky a platby najväčším zdrojom príjmov boli u KŠÚ príspevky od rodičov a iných osôb na čiastočnú úhradu nákladov, z úhrad za stravu, ďalším zdrojom príjmov od ostatných priamo riadených organizácií v tejto kategórii boli príjmy              z predaja Pedagogických rozhľadov (MPC  Banská Bystrica), za poskytnuté ubytovacie služby,             za kopírovacie a iné poskytnuté služby, z pokút a penále (SPK), atď. Dosiahnuté plnenie bolo v objeme 35 926 tis. Sk, v tom mimorozpočtové prostriedky tvoria objem 22 771 tis. Sk, z toho u KŠÚ tvoria mimorozpočtové zdroje sumu 22 668 tis. Sk.

V rámci kategórie 230 – Kapitálové príjmy dosiahlo plnenie k 31. 12. 2005 objem             4 464 tis. Sk.  V tom mimorozpočtové prostriedky tvoria sumu 14 tis. Sk. Dosiahnuté príjmy tvorí v KŠÚ Nitra platba za predaj  starého kaštieľa v Hajnej Novej Vsi, ktorý v minulosti slúžil ako špeciálna základná škola a bol majetkom ŠZŠ v Topoľčanoch. V zmysle zákona bol ponúknutý ako nepotrebný majetok ešte v roku 2003. V januári 2005 sa so súhlasom MF SR uskutočnil jeho predaj (4 310 tis. Sk), ďalej zdrojom príjmov je odpredaj vyradených motorových vozidiel (KŠÚ Banská Bystrica 14 tis. Sk – predaj motorového vozidla ŠZŠ Kremnica, KŠÚ Košice za predaj  motorového vozidla AVIA Odborným učilišťom internátnym v Prakovciach 37 tis. Sk, odpredaj vyradeného autobusu a automobilu MPC Bratislava – Tomášikova 64 tis. Sk), predaj pozemku KŠÚ Košice o rozlohe 42 m2 pod elektrickou rozvodňou, ktorý je v správe Špeciálnej základnej školy internátnej v Spišských Vlachoch Slovenskej energetike po predchádzajúcom súhlase MF SR (10 tis. Sk), KŠÚ Trnava - predaj bytu OUI Trnava (29 tis. Sk). 

V kategórii 240 – Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návrat. finančných výpomocí, vkladov a ážio, príjmy v objeme 148 tis. Sk tvoria úroky  v Agentúre pre vedu a výskum (APVV)  z finančných prostriedkov, ktoré posielajú na účet APVV riešitelia projektov, ktorým boli poskytnuté finančné prostriedky z grantov a transferov (11 tis. Sk) a úroky z účtov organizácií,  prevedené z roku 2004.
V predchádzajúcich rokoch tvorili úroky z účtov finančného hospodárenia značný zdroj príjmov organizácií. Prevodom účtov do systému Štátnej pokladnice nie sú účty úročené, čo vplýva na  celkovú tvorbu príjmov kapitoly. (V roku 2003 tvorili príjmy v kat. 240 za kapitolu MŠ SR objem 3 851 tis. Sk) 
V kategórii 290 – Iné nedaňové príjmy sú zdrojom príjmov vratky preplatkov platieb z predchádzajúcich rokov, dobropisy, refundácie nákladov za nájomné a energie z predchádzajúcich rokov, vrátené štipendiá zahraničných študentov z predchádzajúcich rokov, nevyčerpané finančné prostriedky z účtu dofinancovania programov (DZS MŠ SR), atď. Plnenie príjmov v kat. 290 bolo          v celkovom objeme 109 880 tis. Sk, z toho mimorozpočtové prostriedky v objeme 1 289 tis. Sk. V rámci kódu zdroja 111 boli príjmy plnené v objeme 18 600 tis. Sk, s kódom zdroja 1161 bolo plnenie v objeme 6 257 tis. Sk a s kódom zdroja 1162 bolo  plnenie v objeme 83 735 tis. Sk. (hodnotenie plnenia v rámci kódu zdroja 1161 a 1162 viď „vlastný úrad MŠ SR“).
3.1.1 Vlastný úrad MŠ SR

Schválený rozpočet záväzných príjmov vlastného úradu zo zdroja s číselným kódom 111 predstavoval sumu 14 833 tis. Sk.

 
K 31. 12. 2005  bol rozpočet príjmov upravený na sumu 11 716 tis. Sk rozpočtovým opatrením MF SR  č. 57/2005 (ďalej len „RO“) viazaním objemu 37 tis. Sk a RO MF SR č. 62/2005 viazaním sumy 23 tis. Sk v prospech kapitoly Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR v súvislosti              s pokračujúcim procesom transformácie internátov špeciálnych škôl alebo ich častí na detské domovy. Z dôvodu nižšieho plnenia príjmov bol rozpočet príjmov vlastného úradu Ministerstva školstva SR znížený o sumu 3 057 tis. Sk a upravený bol rozpočet príjmov KŠÚ.
  
K 31. 12. 2005 dosiahlo plnenie záväzných príjmov (hl. kat. 200) zo zdroja 111 objem               12 014 tis. Sk, t.j. 102,5 % k upravenému rozpočtu.  
Najvyšším zdrojom nedaňových príjmov v roku 2005 boli príjmy na položke 292 - Ostatné príjmy, z toho na podpoložke 292 017 – Vratky, najmä z osobitného účtu dofinancovania programov a prevedenie nevyčerpaných prostriedkov na základe inventarizačného zápisu Ministerstva školstva SR v súvislosti s likvidáciou štátnych podnikov vo výške cca 10 000 tis. Sk. Ďalším zdrojom príjmov           v roku 2005 boli príjmy na podpoložke 292 019 – Z refundácie, najmä zo zahraničných pracovných ciest vo výške 846 tis. Sk a na podpoložke 292 027 – Iné,  tvorili príjmy z výnosov z prostriedkov štátneho rozpočtu v sume 477 tis. Sk. 
Z iných zdrojov (70) nedaňové príjmy (hlavná kategória 200) dosiahli v roku 2005 plnenie     297 tis. Sk za náhrady vyplývajúce z havarijného poistenia vozidiel. V hlavnej kategórii granty (300) dosiahli príjmy výšku 9 060 tis. Sk, z toho 9 000 tis. Sk tvoril grant podniku Letové a prevádzkové služby SR, Letisko M. R. Štefánika pre Žilinskú univerzitu a 60 tis. Sk tvoril grant na základe darovacej zmluvy SLOVNAFT a.s. na nákup výpočtovej techniky.
Zo zdrojov 1161 a 1162 nedaňové príjmy (hl. kat. 200) dosiahli plnenie v sume 89 992 tis. Sk, z toho zo zdroja 1161 sumu 6 257 tis. Sk a zo zdroja 1162 sumu 83 735 tis. Sk.  Zdrojom príjmov bol prevod z osobitného účtu dofinancovania programov vnútornej organizačnej jednotky (VOJ) a Ústavu informácií a prognóz školstva (rozdiel medzi poskytnutou zálohovou platbou a výdavkami projektu „Poskytovanie štipendií žiakom stredných škôl“, ( ktorých rodičia sú v hmotnej núdzi).
Príjmy vnútornej organizačnej jednotky (VOJ)

Príjmy pre VOJ boli pre rok 2005 stanovené vo výške 667 515 tis. Sk (zdroj 1161) z Európskeho sociálneho fondu na refundáciu uhradených oprávnených výdavkov konečných prijímateľov vo forme zúčtovania zálohových platieb alebo priebežných platieb predložených platobnou jednotku formou súhrnných žiadostí o platbu. K 31. 12. 2005 bolo predložených platobnou jednotkou MŠ SR                 21 súhrnných žiadostí o platbu za programový dokument SOP Ľudské zdroje, ktoré predstavovali príjem z ESF v sume 60 574 931,32 Sk a  14 súhrnných  žiadostí o platbu za programový dokument  JPD NUTS II. Bratislava Cieľ 3, ktoré predstavovali  príjem z ESF v sume 6 979 449,43 Sk. 
Rozpočet príjmov bol znížený o sumu 564 910 tis. Sk v súvislosti s viazaním rozpočtových prostriedkov (RO MF SR č. 95), v súlade s § 8 zákona č. 523/2004 Z. z., o ktorú kapitola môže prekročiť limit výdavkov v nasledujúcom roku. 

V tis. Sk
	Položka
	Text
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť 
k 31. 12. 2005
	% plnenia k uprav.

Rozpočtu

	
	Príjmy celkom
	667 515
	102 605
	67 554
	65,8

	200 
	Nedaňové príjmy 
	0
	0
	
	

	300
	Granty a transfery
	667 515
	102 605
	67 554
	65,8

	V tom:
	
	
	
	
	

	340 
	Zahraničné transfery
	667 515
	102 605
	67 554
	65,8


3.1.2  Metodicko – pedagogické centrá (MPC)


Rozpočet príjmov MPC pre rok 2005 bol rozpísaný v objeme 222 tis. Sk.  K 31.12. 2005 bol rozpočet upravený na objem 241 tis. Sk. Dosiahnuté plnenie za rok 2005 spolu s mimorozpočtovými prostriedkami dosiahlo objem  2 318 tis. Sk, z toho mimorozpočtové prostriedky tvoria objem          1 822 tis. Sk (v tom kód zdroja 72 – zo zmluvného poistenia predstavujú príjmy sumu 52 tis. Sk). 
Mimorozpočtové prostriedky v hl. kat. 300 – Granty a transfery  tvoria sumu 1 770 tis. Sk. V MPC Prešov sumu 1 457 tis. Sk tvoria prostriedky získané z  programov Socrates, Leonardo, z projektu Open Society Fund a z Protidrogového fondu.V MPC Bratislavského kraja v Bratislave mimorozpočtové prostriedky z Protidrogového fondu predstavujú sumu 191 tis. Sk. MPC Bratislava – Tomášikova ul. na základe darovacej zmluvy od iných subjektov získalo mimorozpočtové prostriedky v sume 105 tis. Sk a z poistného plnenia 52 tis. Sk, v MPC Banská Bystrica grant v sume 17 tis. Sk tvoria finančné prostriedky prijaté na riešenie projektu Ďalšie vzdelávanie učiteľov – „Ako pracovať s dieťaťom z iného kultúrneho prostredia“. 

Bez mimorozpočtových prostriedkov s kódom zdroja 111 tvoria príjmy objem 497 tis. Sk, t. j. 206,2 % z upraveného rozpočtu. 

Príjmy MPC tvoria predovšetkým platby z prenájmu nebytových priestorov a bytov, prístrojovej techniky, refundácie faktúr z roku 2004, za Pedagogické rozhľady,  v MPC Bratislava – Tomášikova ul. predaj vyradeného autobusu a osobného auta.
3.1.3 Školské výpočtové strediská (ŠVS)

Pre ŠVS boli v schválenom rozpočte na rok 2005  rozpísané príjmy v objeme 183 tis. Sk.    K 31. 12. 2005 bol rozpočet upravený na objem 179 tis. Sk. Plnenie príjmov dosiahlo k 31. 12. 2005 spolu s mimorozpočtovými prostriedkami objem 551 tis. Sk. Bez mimorozpočtových prostriedkov bolo plnenie v objeme 294 tis. Sk, t.j. 164,2 % z upraveného rozpočtu. Z mimorozpočtových zdrojov vykazujú ŠVS príjmy v objeme 257 tis. Sk, a to z podnikateľskej činnosti – prenájom počítačových učební (ŠVS Bratislava a ŠVS Piešťany). Na základe povolenej výnimky (Dodatok č. 1 k Štatútu školského výpočtového strediska, čl. 1 a 2  zo 16. októbra 2002) môžu ŠVS vykonávať podnikateľskú činnosť.

Zdrojom príjmov ŠVS sú predovšetkým prenájmy nebytových priestorov (kancelárií), bytov, vrátené preplatky platieb z predchádzajúcich rokov, prenájom pozemku (ŠVS Liptovský Mikuláš) a zrealizované školenia v počítačových učebniach. 
3.1.4 Ostatné priamo riadené rozpočtové organizácie (OPRO)

Hodnotenie plnenia príjmov sa týka rozpočtových organizácií: Agentúra na podporu výskumu a vývoja (ďalej len „APVV“), Štátny inštitút odborného vzdelávania (ďalej len „ŠIOV“), Národné športové centrum  (ďalej len „NŠC“), Štátny pedagogický ústav (ďalej len „ŠPÚ“), Dom zahraničných stykov MŠ SR (ďalej len „DZS“), Štátna školská inšpekcia (ďalej len „ŠŠI“), Medzinárodné laserové centrum (ďalej len „MLC“), Ústav informácií a prognóz školstva (ďalej len „ÚIPŠ“), Slovenská pedagogická knižnica (ďalej len „SPK“).

Ostatným priamo riadeným organizáciám (bez vlastného úradu MŠ SR) boli pre rok 2005 rozpísané príjmy v objeme  2 414 tis. Sk.  K 31. 12. 2005 bol rozpočet príjmov  upravený  na  objem 2 399 tis. Sk. 

Za rok 2005 dosiahlo plnenie príjmov spolu s mimorozpočtovými prostriedkami objem                  7 031 tis. Sk. Bez mimorozpočtových prostriedkov boli príjmy plnené v objeme 2 087 tis. Sk, t. j.       87,0 % z upraveného rozpočtu. 

Mimorozpočtové prostriedky dosiahli za rok  2005 objem 4 945 tis. Sk, v tom v rámci kat. 200 tvoria objem 135 tis. Sk príjmy z poistného plnenia (v Slovenskej pedagogickej knižnici Bratislava sumu 102 tis. Sk a v Ústave informácií a prognóz školstva – ÚIPŠ,  sumu 33 tis. Sk). 
V hlavnej kategórii 300 – Granty a transfery tvoria príjmy objem 4 810 tis. Sk, z toho              v kategórii 310 - Tuzemské granty a transfery predstavujú príjmy objem 4 702 tis. Sk, v kategórii 330 – Zahraničné granty tvoria sumu 108 tis. Sk. Z toho Dom zahraničných stykov MŠ SR (DZS MŠ SR) previedol na príjmový účet mimorozpočtové prostriedky v objeme 434 tis. Sk, na plnenie úloh vyplývajúcich z uznesenia vlády SR č. 151 z 9. 3. 2003 a na realizovanie agendy organizačno-administratívneho zabezpečenia spolupráce MŠ SR so Spojeným ústavom jadrových výskumov (SÚJV) v Dubne v Ruskej federácii, na pôde DZS MŠ SR. Medzinárodné  laserové  centrum (MLC)  vykazuje    v  rámci hl. kat. 300,  pol. 311 – Granty, čiastku 1 411 tis. Sk. Grant bol poskytnutý na základe podpísaných zmlúv o poskytnutí prostriedkov na riešenie a financovanie úloh výskumu a vývoja            v rámci výskumných programov MŠ SR na riešenie spoločných projektov s Priemyselným inštitútom – VÚZ SR, Elektrotechnickým ústavom SAV a s FEI STU. V Štátnom pedagogickom ústave (ŠPÚ)  v kategórii 310 – Tuzemské granty,  mimorozpočtové  prostriedky sumu  969 tis. Sk tvoria predovšetkým 3 granty z nadácie Otvorená spoločnosť. V rámci prierezového štátneho programu výskumu a vývoja „Kvalita života – zdravie, výživa a vzdelávanie“ prijal ŠPÚ sumu 757 tis. Štátny inštitút odborného vzdelávania (ŠIOV) získal mimorozpočtové prostriedky v objeme 713 tis. Sk, z toho v kat. 310 – Tuzemské granty a transfery v sume 605 tis. Sk na Národný projekt „Výživa a zdravie“ a v kat. 330 – Zahraničné granty sumu 108 tis. Sk na realizáciu projektov Leonardo da Vinci, projekt „SINGAME“. Mimorozpočtové prostriedky v ÚIPŠ v rámci hl. kat. 300, kat. 310 – Tuzemské granty a transfery tvoria objem  1 282 tis. Sk, a to grant z Protidrogového fondu na projekt „Sociálno-patologické javy v živote mladých ľudí v SR“ (558 tis. Sk)“, projekt „Časopis Prevencia“ (441 tis. Sk), projekt „Údržba a inovácia SW pre evidenciu a spracovanie údajov tvorených pedagogicko-psychologickými poradňami – PPP a Centrum výchovnej a psychologickej prevencie – CVPP“          (283 tis. Sk).
Príjmy OPRO tvoria predovšetkým vratky preplatkov z minulých rokov, nevyčerpané prostriedky z depozitu, vratky nevyčerpaných finančných prostriedkov z účtu dofinancovania programov, dobropisy, platby z prenájmov nebytových priestorov, z prenájmu inventáru v lektorských bytoch a vrátené štipendiá zahraničných študentov z predchádzajúceho roka (DZS MŠ SR), príjmy z predaja pedagogickej tlače (Pedagogické spektrum a Pedagogická revue) v ŠPÚ, atď.


OPRO k 31. 12. 2005 nenaplnili rozpočtové príjmy v plánovanej výške, dôvodom je tiež prevod účtov do systému Štátnej pokladnice, ktoré v ŠP nie sú úročené a ktoré v minulých rokoch predstavovali pre OPRO značnú časť príjmov (pre Agentúru pre výskum a vývoj (APVV) boli úroky z účtov napr. jediným zdrojom príjmov),  ÚIPŠ nesplnil príjmy v plánovanej výške, nakoľko najvyšším zdrojom príjmov boli v predchádzajúcich rokoch prenájmy nebytových priestorov. V súčasnosti značnú časť priestorov zaberajú organizácie Ministerstva školstva SR a projekty Infovek a stredoškolských štipendií, ktorým sa v zmysle zákona č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov poskytujú priestory bezplatne.  
3.1.5 Krajské školské úrady (KŠÚ)
Krajským školským úradom, ktoré boli zriadené s účinnosťou od 1. januára 2004 ako orgán štátnej správy na úseku školstva, boli pre rok 2005 rozpísané rozpočtové príjmy v celkovom objeme 14 628 tis. Sk. Upravený rozpočet k 31. 12. 2005 bol v objeme 17 685 tis. Sk. 

K 31. 12. 2005  dosiahlo   plnenie  príjmov spolu s mimorozpočtovými prostriedkami objem    71 971 tis. Sk. V tom hlavná kategória 200 – Nedaňové príjmy bolo plnenie v sume 51 004 tis. Sk. 
V rámci hlavnej kategórie 200 - Nedaňové príjmy  sú vykazované príjmy v objeme                     23 640 tis. Sk ako mimorozpočtový zdroj (ide o príjmy s kódom zdroja 70 – Iné zdroje, t.j. príspevky     na úhradu stravy a na čiastočnú úhradu prevádzkových nákladov od rodičov a iných osôb, ktoré je v zmysle § 23 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení  niektorých zákonov možné použiť ako povolené prekročenie rozpočtu.

Bez  mimorozpočtových  prostriedkov boli príjmy v hlavnej kategórii 200 (kód zdroja 111),  plnené v objeme 27 363 tis. Sk, t.j. 154,7 % z upraveného rozpočtu. 
V rámci mimorozpočtových zdrojov  - hlavná kategória 300 – Granty a transfery, vykazujú KŠÚ finančné prostriedky v objeme 20 967 tis. Sk, v tom v kategórii 310 – Tuzemské granty a transfery  sumu 18 871 tis. Sk, v kat. 320 – Tuzemské kapitálové granty a transfery sumu 1 676 tis. Sk. Zdrojom sú finančné prostriedky prijaté formou grantu od Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny, z Protidrogového fondu a od iných subjektov na základe darovacích zmlúv. V rámci kategórie 330 – Zahraničné granty vykazujú KŠÚ finančné prostriedky v objeme 420 tis. Sk. Zdrojom sú prostriedky prijaté v rámci programu Socrates na riešenie projektov v rámci medzinárodnej zmluvy.    

V celkovom plnení príjmov hlavný objem predstavujú príjmy, ktoré dosiahli školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ, minimálnou čiastkou sa na plnení príjmov podieľajú aj vlastné úrady.  

Hlavný zdroj príjmov KŠÚ, okrem príjmov z príspevkov od rodičov na úhradu stravy, príspevkov od rodičov a iných osôb na čiastočnú úhradu prevádzkových nákladov (vykazovaných ako mimorozpočtový zdroj v rámci hl. kat. 200  (kód zdroja 70) v sume 23 640 tis. Sk), tvoria prenájmy budov, vratky preplatkov z predchádzajúcich rokov, platby z nepriemyselného a náhodného predaja tovarov a služieb, dobropisy a pod. 
3.2 Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie
Schválený rozpočet výdavkov za kapitolu na rok 2005 bol v celkovej výške 44 700 037 tis. Sk. Rozpočtové prostriedky kapitoly na rok 2005 tvorili finančné prostriedky z troch zdrojov:
· rozpočtové prostriedky kapitoly (zdroj 111) vo výške 43 743 663 tis. Sk,
· Európsky sociálny fond – prostriedky ES (zdroj 1161) vo výške 667 515 tis. Sk,
· spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (zdroj 1162) vo výške 288 859 tis. Sk.

Realizáciou rozpočtových opatrení k 31. 12 2005 bol rozpočet výdavkov upravený na výšku 44 271 634 tis. Sk, v tom:

· rozpočtové prostriedky kapitoly (zdroj 111) vo výške 44 149 432 tis. Sk,
· Európsky sociálny fond – prostriedky ES (zdroj 1161) vo výške 101 424 tis. Sk,
· spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (zdroj 1162) vo výške 20 777 tis. Sk.

Čerpanie bolo v objeme 44 259 922 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 bolo čerpanie v objeme 44 137 870 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 1161 bolo čerpanie v objeme 101 476 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. V rámci kódu zdroja 1162 bolo čerpanie vo výške 20 576 tis. Sk, t. j. 99,0 % z upraveného rozpočtu.
Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 56 181 tis. Sk.
Rozdiel v upravenom rozpočte v sume 6 tis. Sk a v čerpaní vrátane mimorozpočtových zdrojov v sume 1 tis. Sk oproti údajom v Štátnej pokladnici vznikol zaokrúhľovaním v tabuľkových prehľadoch spracovávaných Ústavom informácií a prognóz školstva.
Výdavky organizácií podľa ekonomickej klasifikácie, kódy zdroja 111, 1161, 1162 (v tis. Sk)
	Organizácia
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Čerpanie

bez MRZ

k 31. 12.

2005
	%  
k upr. rozp.

bez MRZ
	MRZ
	Čerpanie

s MRZ
k 31.12.

2005 



	610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	108 129
	106 853
	106 813
	99,9
	0
	106 813

	620 Poistné a príspevok do poisťovní
	37 791
	33 938
	33 939
	89,8
	0
	33 939

	630 Tovary a služby
	1 028 997
	626 072
	622 661
	99,4
	59
	622 720

	640 Bežné transfery
	11263 728
	10 890 749
	10 889 761
	99,9
	0
	10 889 761

	600 Bežné výdavky
	12 438 645
	11 657 613
	11 653 174
	99,9
	59
	11 653 233

	710 Obstarávanie kapit. aktív
	195 227
	45 404
	45 392
	99,9
	0
	45 392

	720 Kapitálové transfery
	1 504 129
	1 407 139
	1 407 137
	99,9
	9 000
	1 416 137

	700 Kapitálové výdavky
	1 699 356
	1 452 543
	1 452 529
	99,9
	9 000
	1 461 529

	Vlastný úrad MŠ SR spolu
	14 138 001
	13 110 157
	13 105 703
	99,9
	9 059
	13 114 762

	
	
	
	
	
	
	

	610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	44 736
	45 639
	45 637
	99,9
	0
	45 637

	620 Poistné a príspevok do poisťovní
	15 635
	15 638
	15 630
	99,9
	0
	15 630

	630 Tovary a služby
	28 505
	38 091
	38 092
	100,0
	1 716
	39 808

	640 Bežné transfery
	0
	305
	304
	99,7
	0
	304

	600 Bežné výdavky
	88 876
	99 673
	99 663
	99,9
	1 716
	101 379

	710 Obstarávanie kapit. aktív 
	12 000
	12 429
	12 428
	99,9
	105
	12 533

	700 Kapitálové výdavky
	12 000
	12 429
	12 428
	99,9
	105
	12 533

	Metodicko-pedagogické centrá spolu
	100 876
	112 102
	112 091
	99,9
	1 822
	113 913

	
	
	
	
	
	
	

	Organizácia
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Čerpanie

bez MRZ

k 31. 12.

2005
	%  
k upr. rozp.

bez MRZ
	MRZ
	Čerpanie

s MRZ
k 31.12.

2005 



	610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	16 064
	17 005 
	17 005
	100,0
	0
	17 005

	620 Poistné a príspevok do poisťovní
	5 613
	6 033
	6 031
	99,9
	0
	6 031

	630 Tovary a služby
	9 299
	9 345
	9 341
	99,9
	19
	9 360

	640 Bežné transfery
	0
	35
	35
	100,0
	0
	35

	600 Bežné výdavky
	30 976
	32 420
	32 412
	99,9
	19
	32 431

	710 Obstarávanie kapit. aktív 
	1 000
	2 280
	2 275
	99,8
	238
	2 513

	700 Kapitálové výdavky
	1 000
	2 280
	2 275
	99,8
	238
	2 513

	Školské výpočtové strediská spolu
	31 976
	34 700
	34 687
	99,9
	257
	34 944

	
	
	
	
	
	
	

	610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	194 463
	212 241
	212 083
	99,9
	76
	212 159

	620 Poistné a príspevok do poisťovní
	67 965
	57 628
	57 310
	99,4
	18
	57 329

	630 Tovary a služby
	997 154
	334 669
	333 806
	99,7
	4 718
	338 524

	640 Bežné transfery
	41 581
	233 060
	232 989
	99,9
	0
	232 989

	600 Bežné výdavky
	1 301 163
	837 598
	836 188
	98,8
	4 812
	841 000

	710 Obstarávanie kapit. aktív
	30 745
	26 765
	26 754
	99,9
	0
	26 754

	720 Kapitálové transfery
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	700 Kapitálové výdavky
	30 745
	26 765
	26 754
	99,9
	0
	26 754

	Priamo riadené rozp. org. spolu (bez Vlastného úradu MŠ SR)
	1 331 908
	864 363
	862  942
	99,8
	4 812
	867 754

	
	
	
	
	
	
	

	610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	2 009 447
	2 054 789
	2 054 503
	99,9
	769
	2 055 273

	620 Poistné a príspevok do poisťovní
	694 210
	714 547
	713 433
	99,8
	269
	713 703

	630 Tovary a služby
	504 458
	680 263
	679 237
	99,8
	35 044
	714 281

	640 Bežné transfery
	25 885 161
	26 301 573
	26 298 280
	99,9
	2 256
	26 300 536

	600 Bežné výdavky
	29 093 276
	29 751 173
	29 745 454
	99,9
	38 339
	29 783 793

	710 Obstarávanie kapit. aktív
	4 000
	178 399
	178 312
	99,9
	1 893
	180 205

	720 Kapitálové transfery
	0
	220 738
	220 732
	100,0
	0
	220 732

	700 Kapitálové výdavky
	4 000
	399 137
	399 044
	99,9
	1 893
	400 937

	Krajské školské úrady spolu 
	29 097 276
	30 150 311
	30 144 499
	99,9
	40 231
	30 184 730

	
	
	
	
	
	
	

	610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	2 372 839
	2 436 527
	2 436 041
	99,9
	845
	2 436 887

	620 Poistné a príspevok do poisťovní
	821 214
	827 785
	826 344
	99,8
	287
	826 631

	630 Tovary a služby
	2 568 413
	1 688 442
	1 683 137
	99,7
	41 557
	1 724 693

	640 Bežné transfery 
	37 190 470
	37 425 723
	37 421 369
	99,9
	2 256
	37 423 626

	600 Bežné výdavky
	42 952 936
	42 378 478
	42 366 891
	99,9
	44 945
	42 411 837

	710 Obstarávanie kapit. aktív
	242 972
	265 278
	265 161
	99,9
	2 236
	267 397

	720 Prevod kapitálových výdavkov
	1 504 129
	1 627 877
	1 627 870
	99,9
	9 000
	1 636 870

	700 Kapitálové výdavky
	1 747 101
	1 893 155
	1 893 030
	99,9
	11 236
	1 904 266

	VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM
	44 700 037
	44 271 634/x
	44 259 922
	99,9
	56 181
	44 316 103/x


x – rozdiel 7 tis. Sk v upravenom rozpočte a 1 tis. Sk v čerpaní vrátane mimorozpočtových zdrojov oproti údajom v Štátnej pokladnici vznikol zaokrúhľovaním v tabuľkových prehľadoch spracovávaných Ústavom informácií a prognóz školstva  
Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie bez mimorozpočtových zdrojov, kód zdroja 111 

(v tis. Sk)
	Kategória
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Čerpanie
k 31.12.
2005 

	% čerpania k upr. Rozpočtu

	610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	2 372 839
	2 423 238
	2 422 832
	99,9

	620 Poistné a príspevok do poisťovní
	821 214
	823 217
	821 882
	99,8

	630 Tovary a služby
	2 065 646
	1 664 847
	1 659 496
	99,7

	640 Bežné transfery 
	36 737 835
	37 345 460
	37 341 117
	99,9

	600 Bežné výdavky
	41 997 534
	42 256 764
	42 245 326
	99,9

	710 Obstarávanie kapit. aktív
	242 000
	264 791
	264 674
	99,9

	720 Kapitálové transfery
	1 504 129
	1 627 877
	1 627 870
	99,9

	700 Kapitálové výdavky
	1 746 129
	1 892 668
	1 892 544
	99,9

	VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM
	43 743 663
	44 149 432
	44 137 870
	99,9


3.2.1 Výdavky kapitoly podľa jednotlivých ekonomických kategórií

3.2.1.1  Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky

Schválený rozpočet bežných výdavkov bol v sume 42 952 936 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 42 378 478 tis. Sk, skutočné čerpanie za kapitolu  v bežných výdavkoch v sume                       Čerpanie bolo v objeme 42 366 891 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 
V tom:

S kódom zdroja 111 bol schválený rozpočet na rok 2005 v objeme 41 997 534 tis. Sk, úpravami sa zvýšil na sumu 42 256 764 tis. Sk. Skutočné čerpanie dosiahlo objem 42 245 326 tis. Sk, čo predstavuje 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V rámci  kódu zdroja 1161 bol schválený rozpočet v objeme 666 786 tis. Sk, upravený rozpočet vo výške 101 059 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 101 111 tis. Sk, t. j 100,1 % z upraveného rozpočtu.


V rámci kódu zdroja 1162 bol schválený rozpočet 288 616 tis. Sk, upravený rozpočet v sume    20 655 tis. Sk, čerpanie dosiahlo výšku 20 454 tis. Sk, t. j. 99,0 % z upraveného rozpočtu.
Mimorozpočtové prostriedky boli vykázané v objeme 44 945 tis. Sk.

3.2.1.1.1 Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV


Na rok 2005 bol pre kapitolu Ministerstva školstva SR schválený objem prostriedkov v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV vo výške 2 372 839 tis. Sk. Uznesením vlády č.963/2004 bol stanovený počet zamestnancov rozpočtových organizácií v prílohe č.1 a v prílohe č.2 na celkových 12 115 osôb. V prílohe č.1 tohto uznesenia vlády bol určený počet ostatných zamestnancov (okrem štátnych zamestnancov) na 11 071 osôb, z toho počet zamestnancov ústredného orgánu bol 73 osôb a súčasne bol na týchto zamestnancov rozpočtovaný limit miezd, platov, služobných príjmov a OOV    vo výške 13 594 tis. Sk. V prílohe č.2 bola stanovená systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe na rok 2005 pre kapitolu Ministerstva školstva SR, a to 1 044 štátnozamestnaneckých miest, z toho pre ústredný orgán 250 štátnozamestnaneckých miest a objem finančných prostriedkov na platy štátnych zamestnancov 235 182 tis. Sk, z toho pre ústredný orgán 69 313 tis. Sk.


Po rozpočtových opatreniach Ministerstva financií SR bol upravený rozpočet kapitoly v tejto kategórii na objem 2 436 526 tis. Sk pre 12 655 osôb, z toho objem prostriedkov na platy bol                          pre 1 060 štátnych zamestnancov vo výške 238 626 tis. Sk. V kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV boli rozpočtované finančné prostriedky na odmeňovanie zamestnancov rozpočtových organizácií vrátane rozpočtových organizácií regionálneho školstva v pôsobnosti krajských školských úradov (špeciálne školy a zariadenia) vo výške 1 957 754 tis. Sk.

Upravený rozpočet kapitoly na rok 2005 tvorili finančné prostriedky z troch zdrojov štátneho rozpočtu, a to:

- rozpočtové prostriedky kapitoly (zdroj 111) vo výške 2 423 237 tis. Sk, z toho na platy štátnych zamestnancov 230 950 tis. Sk;

- prostriedky ES - Európsky sociálny fond (zdroj 1161) vo výške 9 229 tis. Sk, z toho na platy štátnych zamestnancov 5 248 tis. Sk;

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (zdroj 1162) vo výške 4 060 tis. Sk, z toho na platy štátnych zamestnancov 2 428 tis. Sk.
V nadväznosti na uznesenie vlády č.328/2005 k využitiu limitovanej technickej asistencie         na refundáciu oprávnených výdavkov a použitie refundovaných prostriedkov boli v priebehu roka 2005 zrefundované mzdové prostriedky vo výške 7 703 tis. Sk, z toho na platy štátnych zamestnancov mzdové prostriedky vo výške 7 676 tis. Sk. Na základe povolenia na použitie rozpočtových prostriedkov získaných z refundácií v rámci opatrení technickej pomoci pre SOP Ľudské zdroje a JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 (list Ministerstva financií SR č.16560/2004-442 z 29.12.2004, resp. dodatok k tomuto listu z 31.12.2004) bolo štátnym zamestnancom vyplatených ďalších 1 327 tis. Sk z roku 2004 v roku 2005. 

Na projekt Infovek boli vyčlenené mzdové prostriedky vo výške 1 231 tis. Sk. Z uvedeného objemu mzdových prostriedkov bolo vyplatených 1 214 tis. Sk. Tieto prostriedky boli na 98,6 % vyčerpané na tento účel.

Podľa výkazov o čerpaní prostriedkov zo Štátnej pokladnice sa použili prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV vrátane mimorozpočtových zdrojov vo výške 2 436 887 tis. Sk, t. j.    102,7 % zo schváleného rozpočtu a 100,0 % z upraveného rozpočtu. Z tohto objemu boli čerpané mzdové výdavky v regionálnom školstve v pôsobnosti krajských školských úradov vo výške      1 958 235 tis. Sk. V roku 2005 bolo použitých 845 tis. Sk z mimorozpočtových zdrojov, a to z grantu Nadácie otvorenej spoločnosti (Open Society Fund) 46 tis. Sk, z domáceho projektu 30 tis. Sk, z darov a prostriedkov prijatých od právnických a fyzických osôb 769 tis. Sk.
Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV zo štátneho rozpočtu                                 bez mimorozpočtových prostriedkov bolo vo výške 2 436 042 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, pričom v rámci týchto prostriedkov bolo v regionálnom školstve v pôsobnosti krajských školských úradov použitých 1 957 466 tis. Sk. Rozdiel medzi upraveným rozpočtom a čerpanými prostriedkami boli nepoužité mzdové prostriedky vo výške 484 tis. Sk. 

Ďalšie ukazovatele zamestnanosti boli súčasťou štatistických výkazov, v ktorých bolo vykázané čerpanie mzdových výdavkov vrátane mimorozpočtových zdrojov v roku 2005 vo výške                  2 438 506 tis. Sk, t.j. 100,1 % z upraveného rozpočtu. Z tohto objemu boli čerpané mzdové výdavky       v regionálnom školstve v pôsobnosti krajských školských úradov vo výške 1 958 525 tis. Sk. V porovnaní s minulým rokom bolo čerpanie mzdových prostriedkov vyššie o 131 858 tis. Sk, z toho     v regionálnom školstve v pôsobnosti krajských školských úradov bolo čerpanie mzdových prostriedkov vyššie o 76 290 tis. Sk.

Mimorozpočtové prostriedky vo výške 1 026 tis. Sk tvorili prostriedky z grantu Nadácie otvorenej spoločnosti (Open Society Fund) 46 tis. Sk, z domáceho projektu 30 tis. Sk a 950 tis. Sk z darov a prostriedkov prijatých od právnických a fyzických osôb. 

Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV zo štátneho rozpočtu                                bez mimorozpočtových prostriedkov bolo vo výške 2 437 480 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, pričom v rámci týchto prostriedkov bolo v regionálnom školstve v pôsobnosti krajských školských úradov použitých 1 957 575 tis. Sk. Z tohto objemu bolo vyplatených 737 tis. Sk na ostatné osobné vyrovnania a náhrady za pracovnú pohotovosť vo výške 1 023 tis. Sk.
Rozdiel medzi štatistickými výkazmi a výkazmi o čerpaní prostriedkov zo Štátnej pokladnice vrátane mimorozpočtových prostriedkov bol vo výške +1 619 tis. Sk, ktorý tvorili:
( +1 327 tis. Sk mzdových prostriedkov získaných z refundácií v rámci opatrení technickej pomoci     pre SOP Ľudské zdroje a JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3, ktoré boli kapitole povolené použiť z roku 2004 v roku 2005, a to na základe listu Ministerstva financií SR č.16560/2004-442 z 29.12.2004, resp. dodatkom z 31.12.2004;

( + 112 tis. Sk nesprávne zaúčtované regionálnym školstvom;

( + 183 tis. Sk nesprávne zaúčtované mimorozpočtové prostriedky regionálnym školstvom;

( -3 tis. Sk rozdiel zo zaokrúhľovania.

Na platy štátnych zamestnancov boli čerpané mzdové prostriedky vo výške 239 670 tis. Sk, t. j. 100,4 % z upraveného rozpočtu po zohľadnení refundovaných prostriedkov z roku 2004. Z uvedeného objemu mzdových prostriedkov bolo vyplatené štátnym zamestnancom 469 tis. Sk na ostatné osobné vyrovnania. V porovnaní s rokom 2004 sa zvýšili výdavky na platy štátnych zamestnancov          o 34 241 tis. Sk, čo súviselo s realizáciou ustanovení zákona č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe v praxi v nadväznosti na služobné predpisy Úradu pre štátnu službu a so zlepšeným odmeňovaním zamestnancov z prostriedkov získaných z refundácií v rámci opatrení technickej pomoci pre SOP Ľudské zdroje a JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3. 
Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov za rok 2005 platených z prostriedkov štátneho rozpočtu bol 12 187 osôb, z toho 737 štátnych zamestnancov. Z mimorozpočtových zdrojov bolo platených ďalších 20 zamestnancov. V kapitole Ministerstva školstva SR vrátane regionálneho školstva bolo v roku 2005 z prostriedkov v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV platených celkom 12 207 osôb, z toho v rozpočtových organizáciách regionálneho školstva v pôsobnosti krajských školských úradov (špeciálne školy a zariadenia) bolo platených 10 586 osôb. V porovnaní s rokom 2004 klesol počet zamestnancov o 64 osôb, pričom počet zamestnancov v regionálnom školstve v pôsobnosti krajských školských úradov klesol o 140 osôb.
Priemerný evidenčný prepočítaný počet štátnych zamestnancov za rok 2005 bol 737 osôb. V porovnaní s rokom 2004 sa zvýšil počet štátnych zamestnancov o 54 osôb, t. j. o 7,9 %. 

Skutočné (fyzické) obsadenie štátnych zamestnancov k 31.12.2005 je uvedené v tabuľke č. 4     v prílohe.

Priemerný plat zamestnancov v roku 2005 vrátane regionálneho školstva dosiahol výšku              16 635 Sk a bez mimorozpočtových prostriedkov 16 655 Sk. Oproti minulému roku vzrástol o 980 Sk,  t. j. o 6,3 %. Priemerný mesačný plat štátneho zamestnanca bol 27 047 Sk, čo oproti roku 2004 predstavovalo nárast o 2 061 Sk, t. j. o 8,2 %. 
Priemerný mesačný plat zamestnanca, ktorý bol odmeňovaný podľa iných predpisov ako zákona o štátnej službe, dosiahol výšku 15 966 Sk, čo oproti roku 2004 predstavovalo nárast o 861 Sk, t. j.     o 5,7 %. V rámci tejto skupiny zamestnancov bol priemerný mesačný plat zamestnanca v regionálnom školstve v pôsobnosti krajských školských úradov vo výške 15 412 Sk, čo oproti roku 2004 predstavovalo nárast o 791 Sk, t. j. o 5,4 %. 
Objem finančných prostriedkov vyplatených na odmeny za práce podľa dohôd uzatvorených mimo pracovného pomeru bol 50 857 tis. Sk.
Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV za rok 2005 na vlastnom úrade Ministerstva školstva SR a v rozpočtových organizáciách priamo riadených Ministerstvom školstva SR                (bez regionálneho školstva)

Rozpisom záväzných úloh a záväzných limitov štátneho rozpočtu na rok 2005 bol stanovený limit miezd, platov, služobných príjmov a OOV pre 1 967 zamestnancov priamo riadených rozpočtových organizácií vo výške 454 834 tis. Sk, z toho bolo v systemizácii štátnych zamestnancov určených 1 044 štátnozamestnaneckých miest s objemom finančných prostriedkov na ich platy vo výške 235 182 tis. Sk.  
Po vykonaných rozpočtových opatreniach Ministerstvom financií SR bol záväzný limit rozpočtových organizácií bez regionálneho školstva v kategórii 610 - Mzdy, platy, služobné príjmy            a ostatné osobné vyrovnania v objeme 478 772 tis. Sk pre 1 985 zamestnancov, z toho bol upravený objem finančných prostriedkov na platy 1 060 štátnych zamestnancov na 238 626 tis. Sk. 

Upravený rozpočet aparátu Ministerstva školstva SR a rozpočtových organizácií priamo riadených Ministerstvom školstva SR (bez regionálneho školstva) na rok 2005 tvorili finančné prostriedky z troch zdrojov štátneho rozpočtu, a to:
- rozpočtové prostriedky kapitoly (zdroj 111) vo výške 465 593 tis. Sk, z toho na platy štátnych zamestnancov 230 950 tis. Sk;

- prostriedky ES - Európsky sociálny fond (zdroj 1161) vo výške 9 141 tis. Sk, z toho na platy štátnych zamestnancov 5 248 tis. Sk;

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (zdroj 1162) vo výške 4 038 tis. Sk, z toho na platy štátnych zamestnancov 2 428 tis. Sk.

V nadväznosti na uznesenie vlády č.328/2005 k využitiu limitovanej technickej asistencie         na refundáciu oprávnených výdavkov a použitie refundovaných prostriedkov boli v priebehu roka 2005 zrefundované mzdové prostriedky vo výške 7 703 tis. Sk, z toho na platy štátnych zamestnancov mzdové prostriedky vo výške 7 676 tis. Sk. Na základe povolenia na použitie rozpočtových prostriedkov získaných z refundácií v rámci opatrení technickej pomoci pre SOP Ľudské zdroje a JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 (list Ministerstva financií SR č.16560/2004-442 z 29.12.2004, resp. dodatok k tomuto listu z 31.12.2004) bolo štátnym zamestnancom vyplatených ďalších 1 327 tis. Sk z roku 2004 v roku 2005. 

Na projekt Infovek boli vyčlenené mzdové prostriedky vo výške 1 231 tis. Sk. Z uvedeného objemu mzdových prostriedkov bolo vyplatených 1 214 tis. Sk. Tieto prostriedky boli na 98,6 % vyčerpané na tento účel.
Podľa výkazov o čerpaní prostriedkov zo Štátnej pokladnice sa použili prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV vrátane mimorozpočtových zdrojov vo výške 478 652 tis. Sk, t. j.      100,0 % z upraveného rozpočtu. V roku 2005 bolo použitých 76 tis. Sk z mimorozpočtových zdrojov, a to z grantu Nadácie otvorenej spoločnosti (Open Society Fund) 46 tis. Sk a z prostriedkov domáceho projektu 30 tis. Sk. 

Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV zo štátneho rozpočtu                                  bez mimorozpočtových prostriedkov bolo vo výške 478 576 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Rozdiel medzi upraveným rozpočtom a čerpanými prostriedkami boli nepoužité mzdové prostriedky     vo výške 196 tis. Sk.
Vyhodnotenie ukazovateľov zamestnanosti vyplýva zo štatistických výkazov, v ktorých bolo vykázané čerpanie mzdových výdavkov vrátane mimorozpočtových zdrojov v roku 2005 vo výške     479 981 tis. Sk, t. j. 100,3 % z upraveného rozpočtu. V porovnaní s  rokom 2004 bolo čerpanie mzdových prostriedkov vyššie  o 55 568 tis. Sk.
Mimorozpočtové prostriedky vo výške 76 tis. Sk tvorili prostriedky z grantu Nadácie otvorenej spoločnosti (Open Society Fund) 46 tis. Sk a 30 tis. Sk bolo z prostriedkov domáceho projektu.
Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV zo štátneho rozpočtu                                bez mimorozpočtových prostriedkov bolo vo výške 479 905 tis. Sk, t. j. 100,2 % z upraveného rozpočtu. Z tohto objemu bolo vyplatených 737 tis. Sk na ostatné osobné vyrovnania a náhrady za pracovnú pohotovosť vo výške 257 tis. Sk.

Rozdiel medzi štatistickými výkazmi a výkazmi o čerpaní prostriedkov zo Štátnej pokladnice vrátane mimorozpočtových prostriedkov bol 1 329 tis. Sk, ktorý tvorili:
- 1 327 tis. Sk mzdových prostriedkov získaných z refundácií v rámci opatrení technickej pomoci        pre SOP Ľudské zdroje a JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3, ktoré boli kapitole povolené použiť z roku 2004 v roku 2005, a to na základe listu Ministerstva financií SR č.16560/2004-442 z 29.12.2004, resp. dodatkom z 31.12.2004;

- 2 tis. Sk rozdiel zo zaokrúhľovania.

Na platy štátnych zamestnancov boli čerpané mzdové prostriedky vo výške 239 670 tis. Sk, t. j. 100,4 % z upraveného rozpočtu po zohľadnení refundovaných prostriedkov z roku 2004. Z uvedeného objemu mzdových prostriedkov bolo vyplatené štátnym zamestnancom 469 tis. Sk na ostatné osobné vyrovnania. V porovnaní s rokom 2004 sa zvýšili výdavky na platy štátnych zamestnancov          o 34 241 tis. Sk, čo súviselo s realizáciou ustanovení zákona č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe  v nadväznosti na služobné predpisy Úradu pre štátnu službu a so zlepšeným odmeňovaním zamestnancov z prostriedkov získaných z refundácií v rámci opatrení technickej pomoci pre SOP Ľudské zdroje a JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3. 
Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov za rok 2005 platených z prostriedkov štátneho rozpočtu bol 1 621 osôb. 

Priemerný evidenčný prepočítaný počet štátnych zamestnancov za rok 2005 bol 737 osôb. V porovnaní s rokom 2004 sa zvýšil počet štátnych zamestnancov o 54 osôb, t. j. o 7,9 %. 

Skutočné (fyzické) obsadenie štátnych zamestnancov k 31.12.2005 je uvedené v tabuľke č. 4      v prílohe.
Priemerný plat zamestnancov v priamo riadených rozpočtových organizáciách                        (bez regionálneho školstva) v roku 2005 dosiahol výšku 24 624 Sk a bez mimorozpočtových prostriedkov 24 620 Sk. Oproti minulému roku vzrástol o 1 792 Sk, t. j. o 7,8 %. Priemerný mesačný plat štátneho zamestnanca dosiahol výšku 27 047 Sk, čo oproti roku 2004 predstavovalo nárast               o 2 061 Sk, t. j. o 8,2 %. Priemerný mesačný plat zamestnanca, ktorý bol odmeňovaný podľa iných predpisov ako zákona o štátnej službe, dosiahol výšku 20 604 Sk, čo oproti roku 2004 predstavovalo nárast o 1 478 Sk, t. j. o 7 %.

Objem finančných prostriedkov vyplatených na odmeny za práce podľa dohôd uzatvorených mimo pracovného pomeru bol 39 663 tis. Sk.

3.2.1.1.2 Kategória 620 – Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní
Schválený rozpočet na rok 2005 bol vo výške 821 214 tis. Sk, po vykonaných úpravách bol rozpočet v objeme 827 785 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 826 344 tis. Sk, t. j. 99,8 % z upraveného rozpočtu.
V tom:

V rámci kódu zdroja 111 bol schválený rozpočet vo výške 821 214 tis. Sk, upravený rozpočet    823 217 tis. Sk. Skutočné čerpanie dosiahlo objem 821 882 tis. S, t. j. 99,8 % z upraveného rozpočtu.

V schválenom rozpočte neboli v kategórii 620 rozpísané finančné prostriedky z ESF (kód zdroja 1161), úpravou rozpočtu bola pridelená suma 3 174 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 3 115 tis. Sk, čo je 98,1 % z upraveného rozpočtu.
V rámci kódu zdroja 1162 neboli v schválenom rozpočte pridelené prostriedky na kategóriu 620. Úpravou rozpočtu bol pridelený objem 1 393 tis. Sk, čerpaná bola suma 1 347 tis. Sk, t. j. 96,6 % z upraveného rozpočtu.

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 287 tis. Sk.

Čerpanie finančných prostriedkov v tejto kategórii v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti Ministerstva školstva SR bolo priamo závislé od aktuálneho stavu zamestnancov v jednotlivých poisťovniach a od čerpania mzdových prostriedkov k 31. 12. 2005. 

3.2.1.1.3 Kategória 630 – Tovary a služby

V kategórii 630 bol schválený rozpočet vo výške 2 568 413 tis. Sk, po vykonaných úpravách    k 31. 12. 2005 predstavoval objem 1 688 442 tis. Sk. Čerpanie bolo  v sume  1 683 137 tis. Sk, t. j.       99,7 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové prostriedky boli vo výške 41 557 tis. Sk.
V tom:

S kódom zdroja 111 bol schválený rozpočet v objeme 2 065 646 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 1 664 847 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 1 659 496 tis. Sk, t. j. 99,7 % z upraveného rozpočtu.
V rámci kódu zdroja 1161 boli v schválenom rozpočte pridelené finančné prostriedky v objeme 353 307 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 17 280 tis. Sk, čerpanie za rok 2005 bolo vo výške              17 450 tis. Sk, čo predstavuje 101,0 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1162 bol schválený rozpočet 149 460 tis. Sk. Upravený rozpočet bol vo výške  6 314 tis. Sk. Čerpanie dosiahlo objem 6 191 tis. Sk, t. j 98,0 % z upraveného rozpočtu.

Najvýraznejšie zvýšenie upraveného rozpočtu oproti schválenému rozpočtu v rámci kategórie 630 bolo v prípade priamo riadených rozpočtových organizácií. Zdôvodnenie je obsahom časti 3.2.2.4 Ostatné priamo riadené organizácie, Kategória 630 – Tovary a služby.
3.2.1.1.4 Kategória 640 – Bežné transfery

Pre rok 2005 bol schválený rozpočet v kategórii 640 rozpísaný vo výške 37 190 470 Sk, upravený rozpočet predstavoval sumu 37 425 723 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 37 421 369 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

V tom: 

S kódom zdroja 111 bol schválený rozpočet vo výške 36 737 835 tis. Sk, upravený rozpočet    vo výške 37 345 460 tis. Sk. Čerpanie predstavuje sumu 37 341 117 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.


S kódom zdroja 1161 bol schválený rozpočet v objeme 313 479 tis. Sk, upravený rozpočet            vo výške 71 376 tis. Sk, čerpanie v objeme 71 368 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.


V rámci kódu zdroja 1162 bol schválený rozpočet 139 156 tis. Sk, upravený rozpočet v objeme 8 886 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 8 884 tis. Sk, t. j.99,9 % z upraveného rozpočtu.

3.2.1.2 Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky

Schválený rozpočet kapitálových výdavkov pre rok 2005 pre kapitolu školstva bol stanovený   vo výške 1 747 101 tis. Sk,  po vykonaných úpravách v priebehu roka 2005 bol rozpočet k 31. 12. 2005 v objeme 1 893 155 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 1 893 030 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

 V tom:

S kódom zdroja 111 bol schválený rozpočet vo výške 1 746 129 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 1 892 668 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 1 892 544 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1161 bol schválený rozpočet v sume 729 tis. Sk, upravený rozpočet bol            vo výške 365 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 365 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1162 bol schválený rozpočet v sume 243 tis. Sk, upravený rozpočet bol              v objeme 121 tis. Sk, čerpanie bolo vo výške 122 tis. Sk, t. j. 100,8 % z upraveného rozpočtu.
Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v objeme 11 236 tis. Sk.
3.2.1.2.1   Kategória 710 – Obstarávanie kapitálových aktív


Schválený rozpočet obstarávania kapitálových aktív bol vo výške 242 972 tis. Sk,                 k 31. 12. 2005 bol upravený na výšku 265 278 tis. Sk. Čerpanie bolo vo výške 265 161 tis. Sk, čo predstavuje 99,9 % z upraveného rozpočtu.
V tom:

S kódom zdroja 111 bol schválený rozpočet vo výške 242 000 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 264 791 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 264 674 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 
V schválenom rozpočte z kódu zdroja 1161 boli rozpísané finančné prostriedky vo výške        729 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 365 tis. Sk, čerpanie k 31. 12. 2005 bolo v objeme             365 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.


V rámci kódu zdroja 1162 bol v kategórii 710 schválený rozpočet vo výške 243 tis. Sk, upravený rozpočet v objeme 121 tis. Sk, čerpanie k 31. 12. 2005 predstavuje sumu 122 tis, Sk, t. j.    100,8 % z upraveného rozpočtu.

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v objeme 2 236 tis. Sk.
3.2.1.2.2   Kategória 720 – Kapitálové transfery

Schválený rozpočet kapitálových transferov bol vo výške 1 504 129 tis. Sk. Na základe rozpočtových opatrení realizovaných v priebehu roka 2005 bol rozpočet upravený na sumu          1 627 877 tis. Sk. K 31. 12. 2005 boli poskytnuté transfery čerpané vo výške 1 627 870 tis. Sk, čo je 99,9 % z upraveného rozpočtu.
V tom:

S kódom zdroja 111 bol schválený rozpočet vo výške 1 504 129 tis. Sk, upravený rozpočet v objeme 1 627 877 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 1 627 870 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 9 000 tis. Sk.
3.2.2   Výdavky kapitoly podľa okruhov organizácií

3.2.2.1   Vlastný úrad Ministerstva školstva SR
Pre vlastný úrad Ministerstva školstva SR schválený rozpočet výdavkov zo zdroja 111 pre rok 2005 predstavoval sumu 13 181 627 tis. Sk. Po rozpočtových opatreniach bol upravený na sumu     13 036 062 tis. Sk. Čerpanie k 31. 12. 2005 bolo v objeme 13 031 608 tis. Sk, t. j. 99,9 % k upravenému rozpočtu.

S kódom zdroja 1161 a 1162 neboli pre vlastný úrad v rámci schváleného rozpočtu rozpísané finančné prostriedky. Upravený rozpočet vlastného úradu (s kódom zdroja 1161) zahŕňal výdavky v sume 8 587 tis. Sk s čerpaním vo výške 8 587 tis. Sk, t. j. 100,0 %  a výdavky s kódom zdroja 1162     vo výške 3 386 tis. Sk s čerpaním 3 386 tis. Sk, t. j. 100,0 % k upravenému rozpočtu. 
Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky

Výdavky hlavnej kategórie 600 s číselným kódom zdroja 111 boli rozpísané v schválenom rozpočte vo výške 11 483 243 tis. Sk. K 31. 12. 2005 bol rozpočet upravený na sumu                      11 584 005 tis. Sk. Čerpanie k 31. 12. 2005 bolo v objeme 11 579 565 tis. Sk, čo je 99,9 % k upravenému rozpočtu. 

Rozpočet na zdrojoch 1161 a 1162 sa zvýšil refundáciou oprávnených výdavkov Ministerstva školstva SR z rozpočtu vnútornej organizačnej jednotky (ďalej len „VOJ). 
Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania na vlastnom úrade
Na rok 2005 bol pre 323 zamestnancov vlastného úradu Ministerstva školstva SR určený limit miezd, platov, služobných  príjmov a OOV vo výške 82 907 tis. Sk. V systemizácii štátnych zamestnancov bolo pre ústredný orgán určených 250 štátnozamestnaneckých miest s objemom finančných prostriedkov na ich platy vo výške 69 313 tis. Sk. V prílohe č.1 uznesenia vlády č.963/2004 bol určený počet ostatných zamestnancov (okrem štátnych zamestnancov) ústredného orgánu 73 osôb a súčasne bol na týchto zamestnancov rozpočtovaný limit miezd, platov, služobných príjmov a OOV    vo výške 13 594 tis. Sk.
Po vykonaných rozpočtových opatreniach Ministerstvom financií SR na zabezpečenie realizácie zvýšenia platových taríf štátnych zamestnancov, zvýšenia platov ústavných činiteľov a platov predstavených v politickej funkcii, valorizácie stupníc platových taríf, na refundáciu miezd v rámci opatrení technickej pomoci pre SOP Ľudské zdroje a JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 a vnútornými rozpočtovými opatreniami, ktorými sa presunuli v súlade s §12 zákona č.312/2001 Z. z. o štátnej službe z organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti kapitoly štátnozamestnanecké miesta na vlastný úrad spolu   s  finančnými prostriedkami, bol upravený počet zamestnancov na 377 osôb (prepočítaný počet) a limit mzdových prostriedkov na 106 853 tis. Sk. V systemizácii štátnych zamestnancov ústredného orgánu bol objem prostriedkov na platy 297 štátnym zamestnancom upravený na 88 829 tis. Sk.

Upravený rozpočet miezd vlastného úradu Ministerstva školstva SR na rok 2005 tvorili finančné prostriedky z troch zdrojov štátneho rozpočtu, a to:
- rozpočtové prostriedky kapitoly (zdroj 111) vo výške 99 150 tis. Sk, z toho na platy štátnych zamestnancov 81 153 tis. Sk;

-  prostriedky ES - Európsky sociálny fond (zdroj 1161) vo výške 5 266 tis. Sk, z toho na platy štátnych zamestnancov 5 248 tis. Sk;

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (zdroj 1162) vo výške 2 437 tis. Sk, z toho na platy štátnych zamestnancov 2 428 tis. Sk.

Čerpanie mzdových prostriedkov na základe výkazov o čerpaní prostriedkov zo Štátnej pokladnice bolo v roku 2005 vo výške 106 813 tis. Sk, t. j. 100,0 %  z upraveného rozpočtu. 

Vyhodnotenie ukazovateľov zamestnanosti vyplýva zo štatistických výkazov, v ktorých bolo vykázané čerpanie mzdových výdavkov v roku 2005 vo výške 108 140 tis. Sk, t. j. 101,2 % z upraveného rozpočtu. Z tohto objemu bolo vyplatených 37 tis. Sk na ostatné osobné vyrovnania a náhrady za pracovnú pohotovosť vo výške 240 tis. Sk.

Rozdiel medzi štatistickými výkazmi  a výkazmi o čerpaní prostriedkov zo Štátnej pokladnice bol 1 327 tis. Sk, ktorý tvorili mzdové prostriedky získané z refundácií v rámci opatrení technickej pomoci pre SOP Ľudské zdroje a JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 z roku 2004, ktoré boli kapitole povolené použiť v roku 2005.

V porovnaní s rokom 2004 bolo čerpanie mzdových prostriedkov vlastného úradu vyššie           o 18 845 tis. Sk, čo súviselo s vyšším počtom zamestnancov, so zlepšeným odmeňovaním v nadväznosti na uznesenie vlády č.328/2005 k využitiu limitovanej technickej asistencie na refundáciu oprávnených výdavkov a použitie refundovaných prostriedkov, s uplatnením zákona č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe, resp. s realizáciou jeho ustanovení v praxi v nadväznosti na služobné predpisy Úradu pre štátnu službu, so zvýšením stupníc platových taríf a s valorizáciou platových stupníc od 1.7.2005.

Na platy štátnych zamestnancov boli čerpané mzdové prostriedky vo výške 90 117 tis. Sk, t. j. 105,5 % z upraveného rozpočtu po zohľadnení refundovaných prostriedkov z roku 2004. Z uvedeného objemu mzdových prostriedkov bolo vyplatené štátnym zamestnancom 469 tis. Sk na ostatné osobné vyrovnania. V porovnaní s rokom 2004 sa zvýšili výdavky na platy štátnych zamestnancov                 o 16 471 tis. Sk. 
Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov za rok 2005 bol 317 osôb. 

Priemerný evidenčný prepočítaný počet štátnych zamestnancov za rok 2005 bol 241 osôb. V porovnaní s rokom 2004 sa zvýšil počet zamestnancov o 46 osôb, t.j. o 17 %, pričom  z tohto počtu bolo 42 štátnych zamestnancov.
 Priemerný plat zamestnancov dosiahol výšku 28 171 Sk. Oproti minulému roku vzrástol              o 1 046 Sk, t.j. o 3,9 %. Priemerný mesačný plat štátneho zamestnanca dosiahol výšku 30 999 Sk, čo oproti roku 2004 predstavovalo nárast o 427 Sk, t. j. o 1,4 %. Priemerný mesačný plat zamestnanca, ktorý bol odmeňovaný podľa iných predpisov ako zákona o štátnej službe, dosiahol výšku 19 205 Sk, čo oproti roku 2004 predstavovalo nárast o 1 605 Sk, t. j. o 9,1 %.

Objem finančných prostriedkov vyplatených na odmeny za práce podľa dohôd uzatvorených mimo pracovného pomeru bol 11 879 tis. Sk.
Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní
Pre kategóriu 620 bol schválený rozpočet s kódom zdroja 111 v sume 37 791 tis. Sk, upravený bol na výšku 31 327 tis. Sk. K 31. 12. 2005 bolo vyčerpaných na poistné a príspevok do poisťovní 31 328 tis. Sk, t. j. 100,0 % k upravenému rozpočtu.
S kódom zdroja 1161  bol  upravený rozpočet v sume 1 784 tis. Sk a s kódom zdroja 1162           v sume 827 tis. Sk. Čerpanie zo zdrojov 1161 a 1162 k 31. 12. 2005 bolo vo výške 2 611 tis. Sk, t. j. 100,0 % k upravenému rozpočtu.
Kategória 630 – Tovary a služby
Pre tovary a služby bol na rok 2005 stanovený rozpočet v objeme 526 230 tis. Sk (kód zdroja 111). V súlade s rozpočtovými opatreniami bol rozpočet upravený na objem 624 900 tis. Sk.  Zvýšenie rozpočtu bolo najmä z dôvodu presunu finančných prostriedkov z Ústavu informácií a prognóz školstva na úhradu výdavkov v rámci projektu Infovek, ktoré sa zabezpečovali prostredníctvom vlastného úradu.
K 31. 12. 2005 boli v tejto kategórii čerpané finančné prostriedky vo výške 621 489 tis. Sk, čo je 99,4  % k upravenému rozpočtu. 
V rámci kategórie 630 bol najväčší objem finančných prostriedkov rozpísaný v rámci položky 633 – Materiál, podpoložky 633 009 – Knihy, časopisy, noviny, učebnice, učebné a kompenzačné pomôcky. Schválený rozpočet v rámci tejto položky bol v sume 233 809 tis. Sk. V priebehu roka 2005 bol rozpočet upravený na sumu 232 323 tis. Sk a čerpanie bolo v objeme 232 115 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.
         
Vydávanie učebníc predstavovalo hlavnú časť finančných prostriedkov rozpočtu, čerpaných     na tejto podpoložke. Schválený rozpočet na nákup učebníc predstavoval objem 214 725 tis. Sk, upravený bol na objem 224 002 tis. Sk a čerpanie na učebnice a distribúciu učebníc do škôl agentúrou                    AD REM bolo vo výške 223 756 tis. Sk, čo predstavuje 99,9 % z upraveného rozpočtu. Na nákup učebných pomôcok  - video ATTARAX a učebných pomôcok LEGO pre špeciálne školy bol schválený rozpočet vo výške 1 750 tis. Sk, upravený bol na sumu 1 600 tis. Sk a čerpanie bolo v sume              1 600 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Na učebnice „Európske jazykové portfólio              pre 5. roč. ZŠ“ bol schválený rozpočet vo výške 4 500 tis. Sk, upravený bol na sumu 4 000 tis. Sk a čerpanie bolo v sume 3 837 tis. Sk. Na propagačné, metodické a edukačné  materiály týkajúce sa dopravnej výchovy bol schválený rozpočet v sume 1 500 tis. Sk, upravený bol na objem 750 tis. Sk a čerpanie bolo v plnej výške 750 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 
V rámci položky 633 – Materiál boli ďalej čerpané finančné prostriedky na nákup výpočtovej techniky, telekomunikačnej techniky, prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení, na nákup všeobecného materiálu, na reprezentačné, za licencie na antivírový program NOD 32 a zakúpenie licencie na program Symantec Antivírus pre ochranu serverov a PC, na monitorovanie PC v sieti Ministerstva školstva SR.

V rámci podpoložky 633 013 – Softvér a licencie boli čerpané finančné prostriedky na projekt Infovek na zabezpečenie informatizácie regionálneho školstva a projektov školení.

Kategória 640 – Bežné transfery
Pre kategóriu bežné transfery bol s kódom zdroja 111 na rok 2005 stanovený rozpočet bežných transferov v sume 10 811 093 tis. Sk. V súlade s rozpočtovými opatreniami bol rozpočet upravený        na sumu 10 828 627 tis. Sk.
K 31. 12. 2005 boli v tejto kategórii čerpané finančné prostriedky vo výške 10 827 639  tis. Sk, čo je 99,9 % k upravenému rozpočtu. 

Podrobný prehľad rozpočtu a čerpania v rámci položiek kategórie 640:

Položka 641 – Transfery v rámci verejnej správy

Rozpočtové prostriedky na položke 641 predstavovali v schválenom rozpočte sumu       9 997 787 tis. Sk, v upravenom rozpočte sumu 9 917 851 tis. Sk, čerpanie k 31. 12. 2005 bolo v objeme         9 917 650 tis. Sk, čo je 99,9 % k upravenému rozpočtu. 
Rozpočet pre príspevkové organizácie na podpoložke 641001 bol schválený vo výške         98 477 tis. Sk, upravený bol na sumu 121 249 tis. Sk,  k 31. 12. 2005 boli poskytnuté transfery príspevkovým organizáciám vo výške 121 049 tis. Sk. Z toho pre priamo riadené príspevkové organizácie bol schválený rozpočet v objeme 98 477 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme        101 873 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 101 873 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.
Rozpočet a výška poskytnutého transferu jednotlivým príspevkovým organizáciám je uvedená v tabuľke. Hodnotenie hospodárenia priamo riadených príspevkových organizácií je spracované v časti 5. Hodnotenie hospodárenia príspevkových organizácii. 
V tis. Sk
	641001
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet 
k 31. 12. 2005
	Čerpanie 

k 31. 12. 2005
	% čerpania k upravenému rozpočtu

	SPOLU
	98 477
	121 249
	121 049
	99,84

	V tom:
	
	
	
	

	priamo riadené PO
	98 477
	101 873
	101 873
	100,00

	Akadémia Istropolitana
	5 905
	6 002
	6 002
	100,00

	DSZSU
	5 484
	6 586
	6 586
	100,00

	VÚDPaP
	18 043
	18 612
	18 612
	100,00

	CVTI
	43 151
	43 305
	43 305
	100,00

	SARC
	4 339
	4 389
	4 389
	100,00

	IUVENTA
	20 650
	22 979
	22 979
	100,00

	Nerozpísaný objem
	905
	0
	0
	-

	+ iné PO spolu
	0
	19 376
	19 176
	98,96

	Výskumný ústav ekonomiky poľ. a potravinárstva Bratislava
	0
	14 235
	14 235
	100,00

	Stredisko pre štúdium práce a rodiny, Bratislava
	0
	2 789
	2 789
	100,00

	Národný ústav reumat. chorôb, Piešťany
	0
	711
	511
	71,87

	INFOSTAT - Inštitút informatiky a štatistiky Bratislava
	0
	1 641
	1 641
	100,00


V rámci podpoložky 641 006 – Bežné transfery rozpočtovej organizácii boli poskytnuté finančné prostriedky na riešenie úloh výskumu a vývoja štátnych programov Spoločenskovednému ústavu SAV, Encyklopedickému ústavu SAV, Jazykovednému ústavu SAV vo výške 9 511 tis. Sk a Virologickému ústavu SAV vo výške 3 718 tis. Sk. Na riešenie projektu EUREKA boli poskytnuté prostriedky vo výške   200 tis. Sk Ústavu molekulárnej biológie SAV. 
Na podpoložke 641 008 – Verejnej vysokej škole bol rozpísaný najvyšší objem rozpočtových prostriedkov vo výške 9 300 000 tis. Sk, upravený bol na objem 9 782 524 tis. Sk, poskytnutý bol v plnej výške. Hodnotenie hospodárenia verejných vysokých škôl je v časti 4. Hodnotenie hospodárenia verejných vysokých škôl.
V rámci podpoložky 641 009 – Obci boli poskytnuté finančné prostriedky v sume 648 tis. Sk, z toho suma 623 tis. Sk na podporu projektov v rámci programu podpory a rozvoja participácie mladých ľudí na živote obce v roku 2005 a suma 25 tis. Sk obci Kláštor pod Znievom ako spoluúčasť                  na financovaní pamätnej tabule pri príležitosti pomenovania základnej školy v tejto obci.

Položka 642 – Transfery jednotlivcom  a neziskovým právnickým osobám
Výška schváleného rozpočtu na položke 642 bola v objeme 800 986 tis. Sk. Rozpočet bol upravený na sumu 869 425 tis. Sk, čerpanie k 31. 12. 2005 bolo v sume 868 850 tis. Sk, t. j. 99,9 % k upravenému rozpočtu. 
Pre podpoložku 642 001 – Občianskym združeniam a nadáciám bol stanovený rozpočet v sume 796 581 tis. Sk, upravený bol na objem 849 946 tis. Sk. K 31. 12. 2005 boli poskytnuté transfery občianskym združeniam vo výške 849 812 tis. Sk, t. j 99,9 % z upraveného rozpočtu.
Finančné prostriedky boli použité najmä na podporu športu a štátnej športovej reprezentácie a   na prípravu a účasť na Olympijských hrách a Paralympijských hrách v sume 693 499 tis. Sk,                pre občianske združenia detí a mládeže na podporu pravidelnej práce s deťmi a mládežou,                      na informačno – poradenskú činnosť pre deti a mládež v sume 73 880 tis. Sk, na zabezpečenie prevádzky akademickej dátovej siete SANET a za pripojenie siete SANET do medzinárodnej siete v sume 55 000 tis. Sk, na dofinancovanie aktivít programu „Leonardo da Vinci“, „Socrates“ a                na dofinancovanie mobilít programu „Socrates/Erasmus“ v sume 16 208 tis. Sk, na vzdelávacie programy zabezpečované Fullbrightovou komisiou v sume 2 000 tis. Sk a na vydávanie pedagogických časopisov v sume 2 689 tis. Sk.

V rámci položky 642 bol poskytnutý transfer aj súkromným vysokým sume 17 608 tis. Sk. Podľa § 91 ods. 2 zákona 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení zákonov v znení neskorších predpisov bola súkromným vysokým školám poskytnutá dotácia na uskutočňovanie akreditovaných študijných programov a na motivačné a sociálne štipendiá.
Položka 644 – Transfery nefinančným subjektom

Výška schváleného rozpočtu na položke 644 bola v objeme 5 600 tis. Sk. Rozpočet bol upravený na sumu 39 887 tis. Sk, čerpanie k 31. 12. 2005 bolo v sume 39 657 tis. Sk, t. j. 99,4 % k upravenému rozpočtu. 
V rámci položky 644 boli vo schválenom rozpočte rozpočtované prostriedky na podpoložke    644 003 – Fyzickým osobám – podnikateľom v sume  5 600 tis. Sk. Presunom na podpoložku 644 002 – Ostatným právnickým osobám bol rozpočet znížený na objem 3 301 tis. Sk, v tejto výške bola poskytnutá dotácia vydavateľom pedagogickej tlače. Z poskytnutej sumy vrátila M.S. Agentúra nevyčerpanú sumu 142 tis. Sk. Z tohto dôvodu čerpanie  k 31. 12. 2005 bolo vo výške 3 159 tis. Sk.
V upravenom rozpočte bol rozpočet aj na podpoložke 644 002 – Ostatným právnickým osobám v sume 36 586 tis. Sk, z toho suma 2 909 tis. Sk bola určená pre pedagogickú tlač a suma 33 677 tis. Sk  riešiteľom projektov bilaterálnych spoluprác. 
Výška poskytnutej dotácie podľa jednotlivých subjektov (v tis. Sk)
	644 003 – Fyzickým osobám – podnikateľom

	vydavateľ
	Názov periodika
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Čerpanie k 31. 12. 2005

	
	PEDAGOGICKÁ TLAČ
	5 600
	3 301
	3 159

	Mgr. Eduard Krajčo – Parentes vydavateľstvo 
	Rodina a škola
	700
	700
	700

	Mgr. Eduard Krajčo – Parentes vydavateľstvo
	Slovenský stenograf
	300
	300
	300

	Ing. Eva Hrdlovičová – GEOSERVIS
	Geografia
	300
	300
	300

	Ján Farkaš - EDUCATIO
	Vychovávateľ
	500
	500
	500

	M.Sobolovičová – M.S.Agentúra
	Zvesti Ministerstva školstva SR a Ministerstva kultúry SR
	350
	350
	208

	PhDr. Marián Medlen -JurisDat
	Škola- manažment,ekonomika,legislatíva
	450
	450
	450

	PaeDr. Mária Melichárová -SJLŠ
	Slovenský jazyk a literatúra v škole
	401
	401
	401

	Mgr. Katarína Domastová
	Predškolská výchova
	300
	300
	300


V Sk
	644 002 – Ostatným právnickým osobám

	vydavateľ
	Názov periodika
	Upravený rozpočet
	Čerpanie
k 31. 12. 2005



	
	PEDAGOGICKÁ TLAČ
	2 909 500 
	2 909 500 

	Protonit, s.r.o
	Obzory matematiky, fyziky a informatiky
	300 000 
	300 000 

	Lilium Aurum, s.r.o
	Katedra
	500 000 
	500 000 

	Pamiko, s.r.o
	Naša škola
	300 000 
	300 000 

	Pamiko, s.r.o
	Áčko
	150 000 
	150 000 

	Perfekt, a.s.
	Quark
	489 500
	489 500

	Formax Slovakia, s.r.o
	Historická revue
	600 000 
	600 000 

	Expol Pedagogika, s.r.o
	Biológia, ekológia, chémia
	350 000
	350 000

	Vydavateľstvo detských časopisov, s.r.o
	Včielka, Zornička
	220 000
	220 000


V tis. Sk
	riešiteľ
	Projekt
	Upravený rozpočet
	Čerpanie k 31. 12. 2005
	Nedočerpané k 31. 12.

 2005

	
	SPOLU PROJEKTY
	33 677
	33 589
	88

	ZTS-Matec, a.s.

Projekt česko-slov.  bilaterál. spolupráce 
	Štúdium indentačnej lomovej húževnatosti žiarových nástrekov  
	30
	30
	0

	VÚP, Prievidza

Úloha VaV štátnych programov VaV
	Regionálny rozvoj, malí a strední podnikatelia 
	24 981
	24 981
	0

	Hydromeliorácie,š.p.

Úloha VaV štátnych programov VaV
	Prebiehajúca klimatická zmena a jej dopady na rozvoj spoločnosti  
	7 254
	7 254
	0

	ADATO, s.r.o

EUREKA
	Projekt E! 3540 - NO WASTE BREWERY „Vývoj technológie pre energetické hodnotenie pivovarníckych odpadov“
	362
	362
	0

	ARDOS AZ, s.r.o EUREKA
	Projekt  E! 3393 - HIGH VISION „System of Visual Detection and Recognition  of Transport Parameters-High Vision“
	362
	362
	0

	ELKO EP Slovakia, s.r.o,  EUREKA
	Projekt E! 3646 - INELIN „Intelligent electrical installation“
	200
	200
	0

	DYNEX SERVISOM, s.r.o, EUREKA
	Projekt E! 3655 – LABORATORY DEVICE „Vývoj a výroba diagnostických laboratórnych prístrojov re molekulárno-technologické metódy
	200
	200
	0

	DYNEX SERVISOM, s.r.o, EUREKA
	Projekt E! 3661 –HIGH VISION „System of Visual Detection and Recognition  of Transport Parameters-High Vision“
	200
	200
	0

	neposkytnuté
	
	88
	0
	88


V rámci položky 644 002 – Ostatným právnickým osobám neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky.
Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky
Výdavky hlavnej kategórie 700 s číselným kódom zdroja 111 boli rozpočtované vo výške           1 698 384 tis. Sk. K 31. 12. 2005 bol rozpočet upravený na sumu 1 452 057 tis. Sk. Čerpanie                   k 31. 12. 2005 bolo v objeme 1 452 043  tis. Sk, čo je 99,9 % k upravenému rozpočtu.
S kódom zdroja 1161 neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky pre hlavnú kategóriu 700. Realizáciou rozpočtových opatrení v priebehu roka 2005 sa rozpočet upravil na sumu          365 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 365 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1162 neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky. Upravený rozpočet bol v sume 122 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 122 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.
Kategória 710 – Obstarávanie kapitálových aktív 
Schválený rozpočet (kód zdroja 111) kapitálových aktív predstavoval sumu 194 255 tis. Sk. V súlade s rozpočtovými opatreniami bol rozpočet upravený na sumu 44 918 tis. Sk.

Výrazné zníženie rozpočtu bolo ovplyvnené rozpisom finančných prostriedkov z nerozpísaného objemu pre KŠÚ.

K 31. 12. 2005 boli v tejto kategórii čerpané finančné prostriedky vo výške 44 906 tis. Sk, čo je     99,9  % k upravenému rozpočtu.
S kódom zdroja 1161 neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky                  pre  kategóriu 710. Úpravami v priebehu roka 2005 sa rozpočet zvýšil na sumu 365 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem  365 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1162 neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky. Upravený rozpočet bol v objeme 122 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 122 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

Finančné prostriedky v rámci kategórie 710 boli čerpané na nákup výpočtovej techniky (upgrade zariadení antivírovej ochrany McAfee Netshield Apliance 3300), videofrekvenčného systému, telekomunikačnej techniky, snehovej frézy, na inštaláciu dochádzkového systému, klimatizácie,            na nákup  kopírovacieho stroja. Ďalej bola uhradená faktúra pre firmu Siemens Business Services,          s. r. o., Bratislava  za zakúpený hardvér s operačným systémom podľa Rámcovej zmluvy č. 1066/2004        zo dňa 10. 12. 2004 na realizáciu projektu Finančný informačný systém pre slovenské verejné vysoké školy. 
Kategória 720 – Kapitálové transfery
Schválený rozpočet kapitálových transferov (kód zdroja 111) predstavoval sumu                          1 504 129 tis. Sk.,  v ktorom bol zohľadnený objem finančných prostriedkov v sume 210 000 tis. Sk    pre regionálne školstvo, ktorý bol počas roka postupne uvoľňovaný na riešenie havarijných stavov školských objektov.

V súlade s rozpočtovými opatreniami bol rozpočet upravený na sumu  1 407 139 tis. Sk.
K 31. 12. 2005 boli v tejto kategórii čerpané finančné prostriedky vo výške 1 407 137  tis. Sk, čo je 99,9 % k upravenému rozpočtu.
V rámci kategórie 720 boli finančné prostriedky rozpočtované najmä v nasledujúcich podpoložkách.

Na podpoložke 721001 – Príspevkovej organizácii bol schválený rozpočet v sume              44 629 tis. Sk, upravený rozpočet v sume 44 629 tis. Sk a bol poskytnutý v plnej výške. Bližšie vyhodnotenie je v časti 5. Hodnotenie hospodárenia príspevkových organizácií. 


Na podpoložke 721 002 – Rozpočtovej organizácii  v  schválenom rozpočte neboli rozpísané prostriedky. Po vykonaním rozpočtového opatrenia MF SR bol upravený rozpočet v sume 24 000 tis. Sk pre Virologický ústav SAV, ktorý bol k 31.12.2005 poskytnutý v plnej výške.


V rámci schváleného rozpočtu kapitálových transferov najväčší objem bol na podpoložke 721 003 - Verejnej vysokej škole vo výške 1 050 000 tis. Sk Na základe rozpočtových opatrení MF SR bol k 31. 12. 2005 upravený na  sumu 1 174 775 tis. Sk a bol  poskytnutý v plnej výške. 

Na podpoložke 722 001 – Občianskemu združeniu, nadácií a neinvestičnému fondu bol schválený rozpočet pre občianske združenia a nadácie v sume 200 000 tis. Sk, ktorý v priebehu roka 2005 bol upravený na 164 129 tis. Sk. K 31. 12.2005 bol poskytnutý transfer v sume  164 128 tis. Sk t. j. 99,9%. Úprava rozpočtu bola z dôvodu  presunu finančných prostriedkov do regionálneho školstva           na riešenia havarijných stavov telocviční pri základných školách. Objem 164 129 tis. Sk pozostával z rozpisu 144 400 tis. Sk pre občianske združenia na materiálno-technický rozvoj športu. Ďalšie finančné prostriedky boli pridelené občianskym združeniam pracujúcim s deťmi a mládežou a občianskym združeniam poskytujúcim informačné a poradenské služby pre deti a mládež na nákup výpočtovej techniky ako aj rekonštrukcie „Skautských domovov“ v sume 3 229 tis. Sk. Ostatné  prostriedky v sume 16 500 tis. Sk boli použité na rozšírenie dátovej siete SANET pre združenie používateľov slovenskej akademickej dátovej siete. 

Na podpoložke 722003 – Neziskovej právnickej osobe neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky na rok 2005. Upravený rozpočet kapitálových transferov pre ostatné neziskové právnické osoby bol k 31.12.2005 vo výške 302 tis. Sk, čerpanie bolo v plnej výške. Prostriedky boli poskytnuté neziskovej organizácii P-MAT, n.o. Bratislava na podporu práce s deťmi a mládežou. 

Výdavky vnútornej organizačnej jednotky (VOJ)

Hlavná kategória 600 -Bežné výdavky

        
Schválený rozpočet VOJ (kódy zdroja 1161+1162) na rok 2005 v kategórii 600 – bežné výdavky predstavoval sumu 955 402 tis. Sk. Rozpočet VOJ bol k 31. 12. 2005 upravený na sumu 62 122 tis. Sk. Čerpanie rozpočtu VOJ k 31. 12. 2005 predstavovalo sumu 62 122 tis. Sk. 


Na zdroji 1161 bol schválený rozpočet na rok 2005 v sume 666 786 tis. Sk. Rozpočet bol upravený na  sumu 57 770 tis Sk. Čerpanie  k 31. 12. 2005 bolo vo výške 57 770 tis. Sk.


Na zdroji 1162 bol schválený rozpočet na rok 2005 v sume 288 616 tis. Sk. Rozpočet bol upravený na  sumu 4 352 tis Sk. Čerpanie  k 31. 12. 2005 dosiahlo sumu 4 352 tis. Sk. Nižšie čerpanie prostriedkov štátneho rozpočtu na zdroji 1162 v pomere k čerpaniu prostriedkov na zdroji 1161 vzniklo  prednostným uvoľňovaním prostriedkov na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu z účtu dofinancovania programov VOJ, na ktorý boli prevedené koncom roka 2004 prostriedky vyčlenené v rozpočte roku 2004 na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (zdroj 1162).
Zníženie upraveného rozpočtu v priebehu roka 2005 bolo realizované z dôvodu zníženia potreby vyplácania uhradených žiadostí konečných prijímateľov pomoci z ESF.
Čerpanie rozpočtu VOJ predstavovali uhradené žiadosti konečných prijímateľov, resp. príjemcov pomoci o platbu zadministrované v súlade s audit-trail-om stanoveným Koncepciou finančného riadenia štrukturálnych fondov pre projekty financované z Európskeho sociálneho fondu. Finančné prostriedky sa poskytovali formou zálohových platieb, resp. priebežných platieb  pre verejný sektor a formou priebežných platieb pre súkromný sektor. 
       
 Zálohové platby pre štátne rozpočtové organizácie sa realizovali úpravou záväzných ukazovateľov rozpočtov konečných prijímateľov v Informačnom systéme RIS – MUR  na zdroji 1161 a 1162 v príslušnej  funkčnej klasifikácii na podpoložke  637033 – zálohové platby z ESF. Okrem štátnych rozpočtových organizácií rezortu školstva boli poskytnuté zálohové platby konečným žiadateľom o platbu z iných rezortov  formou úpravy – zníženia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly Ministerstva školstva SR a zvýšením rozpočtu kapitoly  MPSVR SR na  1 projekt financovaný z opatrenia 3.2. SOP ĽZ, kapitoly MO SR na 1 projekt financovaný z opatrenia 3.1. SOP ĽZ a kapitoly SAV pre  4 projekty financované z opatrenia 2. 2. JPD.
Ostatným konečným prijímateľom, resp. príjemcom pomoci sa úhrady žiadostí o platbu realizovali formou bežných transferov cez Informačný systém štátnej pokladnice. 

V roku 2005 boli formou rozpočtových opatrení poskytnuté finančné prostriedky v celkovej sume  63 358 tis. Sk, z toho na zdroji 1161 v sume 45 554 tis. Sk a na zdroji 1162 v sume 17 804 tis. Sk.   

Formou bežných transferov sa uhradili žiadosti konečných prijímateľov/ príjemcov pomoci z rozpočtu roku 2005 v celkovej sume
62 122 tis. Sk, z toho na zdroji 1161 v sume 57 770 tis. Sk a            na zdroji 1162 v sume  4 352 tis. Sk.
Hlavná kategória 700 - Kapitálové výdavky 

         
Schválený rozpočet VOJ (1161+1162) na rok 2005 v kategórii 700 – kapitálové výdavky predstavoval sumu  972 tis. Sk. 

         
S kódom zdroja 1161 bol schválený rozpočet na rok 2005 v sume 729 tis. Sk. 


S kódom zdroja 1162 bol schválený rozpočet na rok 2005 v sume 243 tis. Sk. 

V priebehu hodnoteného obdobia bolo rozpočtovým opatrením znížený rozpočet VOJ, t. j. bola uhradená žiadosť konečného prijímateľa (vlastný úrad MŠ SR) v sume 365 tis. Sk s kódom zdroja 1161 a v sume 122 tis. Sk s kódom zdroja 1162.

Nevyčerpané finančné prostriedky v sume 364 tis. Sk na zdroji 1161 a v sume 121 tis. Sk na zdroji 1162, v celkovej sume 485 tis. Sk (zdroje 1161 a 1162) k 31. 12. 2005 boli viazané v súlade s § 8 zákona         č. 523/2004 Z. z. a budú uvoľnené na pôvodný účel rozpočtovým opatrením v roku 2006.
3.2.2.2   Metodicko-pedagogické centrá (MPC)
MPC mali pre rok 2005 rozpísaný schválený rozpočet výdavkov v objeme 100 876 tis. Sk, upravený rozpočet vo výške 112 102 tis. Sk.
Čerpanie k 31. 12. 2005 bolo v sume 112 091 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V tom:

S kódom zdroja 111 bol schválený rozpočet v objeme 100 876 tis. Sk, upravený rozpočet bol   vo výške 109 012 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 109 000 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1161 neboli v schválenom rozpočte rozpísané prostriedky, úpravami sa rozpočet zvýšil na 2 231 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 2 231 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1162 neboli v schválenom rozpočte rozpísané prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 858 tis. Sk, čerpanie v sume 859 tis. Sk, t. j. 100,1 % z upraveného rozpočtu.

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v objeme 1 822 tis. Sk.

Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky
Schválený rozpočet pre rok 2005 bol vo výške 88 876 tis. Sk, upravený rozpočet v objeme        99 673 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 99 663 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.
V tom:

S kódom zdroja 111 bol schválený rozpočet vo výške 88 876 tis. Sk, upravený rozpočet v objeme 96 583 tis. Sk, čerpanie 96 573 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1161 neboli v schválenom rozpočte rozpísané prostriedky, úpravami sa rozpočet zvýšil na 2 231 tis. Sk, čerpanie bolo vo výške 2 231 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1162 neboli v schválenom rozpočte rozpísané prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 858 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 859 tis. Sk, t. j. 100,1 % z upraveného rozpočtu.

Mimorozpočtové zdroje boli vo výške 1 716 tis. Sk.
Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Na rok 2005 bol rozpísaný limit miezd, platov, služobných príjmov a OOV vo výške                        44 736 tis. Sk pre 223 zamestnancov metodicko – pedagogických centier. V nadväznosti na vykonané rozpočtové opatrenia v priebehu roka 2005 bol upravený limit mzdových prostriedkov                                   na 45 639 tis. Sk pre 223 zamestnancov. 

Čerpanie mzdových prostriedkov na základe výkazov o čerpaní prostriedkov zo Štátnej pokladnice a štatistických výkazov v roku 2005 po zohľadnení -2 tis. Sk zo zaokrúhľovania bolo            vo výške 45 637 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. V porovnaní s rokom 2004 bolo čerpanie mzdových prostriedkov vyššie o 3 372 tis. Sk.
Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov v metodicko-pedagogických centrách      za rok 2005 bol 213 osôb, z toho 119 metodikov - učiteľov. 


Priemerný plat zamestnancov metodicko–pedagogických centier dosiahol výšku 17 856 Sk, ktorý v porovnaní s minulým rokom vzrástol o 1 549 Sk, t. j. o 9,5 %. Priemerný mesačný plat metodikov za sledované obdobie dosiahol výšku 21 971 Sk, ktorý v porovnaní s rokom 2004 vzrástol  o 1 810 Sk, t. j. o 9,0 %.
Objem finančných prostriedkov vyplatených na odmeny za práce podľa dohôd uzatvorených mimo pracovného pomeru bol 4 569 tis. Sk.
Kategória 620 – Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní

V kategórii 620 bol schválený rozpočet pre MPC v objeme 15 635 tis. Sk, upravený rozpočet predstavoval objem 15 638 tis. Sk, čerpanie bolo vo výške 15 630 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. V kategórii 620 neboli čerpané mimorozpočtové zdroje. 

S kódom zdroja 111 bol schválený rozpočet vo výške 15 635 tis. Sk, upravený rozpočet                    vo výške 15 637 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo v objeme 15 627 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.
Kategória 630 – Tovary a služby

Schválený rozpočet v kategórii 630 bol pre MPC rozpísaný v objeme 28 505 tis. Sk, upravený rozpočet predstavoval objem 38 091 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 38 091 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 
V tom:

 S kódom zdroja 111 bol schválený rozpočet vo výške 28 505 tis. Sk, upravený rozpočet  bol                  vo výške 35 002 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo v objeme 35 005 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1161 neboli v roku 2005 v kategórii 630 rozpísané finančné prostriedky                  pre MPC. V priebehu roka sa rozpočet úpravami zvýšil na 2 230 tis. Sk, čerpanie bolo vo výške       2 228 tis. Sk, t. j. 99,8 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1162 neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky. Upravený rozpočet bol vo výške 858 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 859 tis. Sk, t. j. 100,1 % z upraveného rozpočtu.
Mimorozpočtové zdroje boli v sume 1 716 tis. Sk. 

V rámci kategórie 630 – Tovary a služby boli finančné prostriedky použité najmä na úhradu faktúr za energie, vodné, stočné, komunikácie a služby (školenia, kurzy, semináre), kde čerpanie           na položke 632 – Energie, voda a komunikácie predstavuje 6 010 tis. Sk, t. j. 90,4 % z upraveného rozpočtu a čerpanie na položke 637 – Služby predstavuje objem 15 849 tis. Sk, t. j. 97,5 % z upraveného rozpočtu. V rámci položky 637 boli finančné prostriedky rozpočtované a použité na nákup papiera a kancelárskych potrieb na zabezpečenie vzdelávacích podujatí ako aj v rámci podpoložky 637 001 – Školenia, kurzy, semináre na realizácie týchto podujatí.
 Kategória 640 – Bežné transfery
V schválenom rozpočte kategórie 640 nemali MPC rozpísané finančné prostriedky. Úpravami sa rozpočet  zvýšil na  305 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 304 tis. Sk,  t. j. 99,7 % z upraveného rozpočtu. MPC v roku 2005 v rámci kategórie 640 nečerpali žiadne mimorozpočtové prostriedky.

Finančné prostriedky boli použité ako náhrady za PN počas prvých 10 dní práceneschopnosti, odstupné a odchodné.
Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky

Schválený rozpočet na rok 2005 pre MPC bol vo výške 12 000 tis. Sk, po zrealizovaných úpravách v rozpočte k 31. 12. 2005 v objeme 12 429 tis. Sk Čerpanie bolo vo výške 12 428 tis. Sk, čo  predstavuje 99,9 % z upraveného rozpočtu.
V tom:

V rámci kódu zdroja 111 bol schválený rozpočet 12 000 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške                 12 429 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 12 428  tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.


V rámci kódov zdroja 1161 a 1162 neboli v roku 2005 pre MPC rozpísané ani čerpané finančné prostriedky.
Mimorozpočtové prostriedky boli čerpané vo výške 105 tis. Sk

Finančné prostriedky boli rozpísané a čerpané iba v kategórii 710 – Obstarávanie kapitálových aktív.
Finančné prostriedky čerpané v rámci kategórie 710 boli použité na realizácie stavieb a ich technické zhodnotenie (MPC Prešov – sedlová strecha nad prevádzkovou časťou budovy, MPC Bratislava – Tomášikova ul. – prestavba podkrovia v Školiacom stredisku Budmerice), na nákup strojov, prístrojov a zariadení (MPC Banská Bystrica – zakúpenie klimatizácie, MPC Bratislava – Ševčenkova ul. – nákup výpočtovej techniky, MPC Trenčín – nákup notebookov, projektorov a telekomunikačnej techniky, MPC Banská Bystrica – zakúpenie telefónnej ústredne) a na nákup dopravných prostriedkov (MPC Banská Bystrica, MPC Bratislava – Ševčenkova ul., MPC Bratislava  - Tomášikova ul.).
3.2.2.3   Školské výpočtové strediská (ŠVS)

Pre školské výpočtové strediská bol schválený rozpočet v objeme 31 976 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 34 700 tis. Sk. Čerpanie  bolo v objeme 34 687 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V tom:

V rámci kódu zdroja 111 bol schválený rozpočet v sume 31 976  tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 34 523 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 34 510  tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V rámci kódu zdroja 1161 neboli rozpísané prostriedky v schválenom rozpočte, realizáciou rozpočtových opatrení v priebehu roka 2005 bol rozpočet upravený na sumu 137 tis. Sk, čerpanie bolo          vo výške 138 tis. Sk, t. j. 100,7 % z upraveného rozpočtu. 

V rámci kódu zdroja 1162 neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, úpravami sa rozpočet zvýšil na 39 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 39 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.
Mimorozpočtové zdroje boli vo výške 257 tis. Sk.

Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky

Schválený rozpočet v rámci hlavnej kategórie 600 bol v sume 30 976 tis. Sk, upravený rozpočet           vo výške 32 420 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 32 412 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.
V tom:

S kódom zdroja 111 bol schválený rozpočet vo výške 30 976 tis. Sk, upravený rozpočet bol                 vo výške 32 243 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 32 235 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1161 neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 137 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 138 tis. Sk, t. j. 100,7 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1162 neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol vo výške 39 tis. Sk, čerpanie 39 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 19 tis. Sk.
Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Na rok 2005 bol rozpísaný limit miezd, platov, služobných príjmov a OOV vo výške                 16 064 tis. Sk pre 85 zamestnancov školských výpočtových stredísk. Po vykonaných rozpočtových opatreniach bol upravený limit mzdových prostriedkov na 17 005 tis. Sk pre 85 zamestnancov. 

Čerpanie mzdových prostriedkov na základe výkazov o čerpaní prostriedkov zo Štátnej pokladnice a štatistických výkazov bolo v roku 2005 vo výške 17 005 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. V porovnaní s rokom 2004 bolo čerpanie mzdových prostriedkov vyššie o 1 479 tis. Sk.
Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov za rok 2005 bol 83 osôb, z toho bolo             13 metodikov. V porovnaní s rokom 2004 priemerný evidenčný počet zamestnancov vzrástol o 2 osoby. 


Priemerný plat zamestnancov dosiahol výšku 17 073 Sk, ktorý v porovnaní s minulým rokom vzrástol o 1 100 Sk, t. j. o 6,9 %. Priemerný mesačný plat metodikov za sledované obdobie dosiahol výšku 26 571 Sk, ktorý v porovnaní s rokom 2004 vzrástol o 3 932 Sk, t. j. o 17,4 %.
Objem finančných prostriedkov vyplatených na odmeny za práce podľa dohôd uzatvorených mimo pracovného pomeru bol 405 tis. Sk.
Kategória 620 – Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní

V kategórii 620 bol schválený rozpočet pre ŠVS v objeme 5 613 tis. Sk, upravený rozpočet predstavoval objem 6 033 tis. Sk, čerpanie bolo vo výške  6 031 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. V kategórii 620 neboli čerpané mimorozpočtové zdroje. 

Kategória 630 – Tovary a služby

Schválený rozpočet v kategórii 630 bol v objeme 9 299 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme         9 345 tis. Sk. Čerpanie bolo v sume 9 341 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.
V tom:

S kódom zdroja 111 bol schválený rozpočet vo výške 9 299 tis. Sk, upravený rozpočet         9 168 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 9 164 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1161  neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 137 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 138 tis. Sk, t. j. 100,7 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1162 neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol vo výške 39 tis. Sk, čerpanie 39 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 19 tis. Sk.
V rámci kategórie 630 čerpali ŠVS finančné prostriedky najmä na úhradu výdavkov za energie, vodu, poštovné, komunikácie a materiál (vybavenie interiérov, všeobecný materiál, pracovné odevy a pod.).

Kategória 640 – Bežné transfery
Školské výpočtové strediská  nemali v roku 2005 v schválenom rozpočte v kategórii 640 rozpísané finančné prostriedky. Úpravami sa rozpočet zvýšil na 35 tis. Sk. Čerpanie                               dosiahlo objem 35 tis. Sk, čo predstavuje 100,0 % z upraveného rozpočtu. ŠVS v roku 2005 v rámci kategórie 640 nečerpali žiadne finančné prostriedky z mimorozpočtových  zdrojov.

Čerpanie v tejto kategórii predstavuje hlavne náhrady prvých 10 dní PN a odchodné                         do starobného dôchodku.
Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky

Schválený rozpočet pre školské výpočtové strediská bol rozpočtovaný iba v kategórii 710 – Obstarávanie kapitálových aktív s kódom zdroja 111 a to vo výške 1 000 tis. Sk, rozpočet bol počas roku 2005 upravený na sumu 2 280 tis. Sk. Mimorozpočtové prostriedky boli čerpané vo výške 238 tis. Sk. Čerpanie rozpočtu  k 31. 12. 2005 bez mimorozpočtových zdrojov bolo vo výške 2 275 tis. Sk, čo prestavuje 99,8 % upraveného rozpočtu. 

Finančné prostriedky čerpané v rámci kategórie 710 boli použité na realizácie stavieb a ich technické zhodnotenie (ŠVS Piešťany – sanácia a zateplenie ubytovne, ŠVS Bratislava – rekonštrukcia kotolne), na nákup dopravných prostriedkov (ŠVS Liptovský Mikuláš), na nákup strojov prístrojov, zariadení a softvéru (ŠVS Michalovce – nákup projektora a CISCO router – prepojenie telefónov          na telefónnu sieť, ŠVS Liptovský Mikuláš – nákup DATA VIDEO projektora, notebooku, počítača, ŠVS Piešťany – nákup DATA projektora a počítačov).
3.2.2.4   Ostatné priamo riadené rozpočtové organizácie (OPRO)

Hodnotenie hospodárenia sa týka rozpočtových organizácií: Agentúra na podporu výskumu a vývoja (ďalej len „APVV“), Štátny inštitút odborného vzdelávania (ďalej len „ŠIOV“), Národné športové centrum  (ďalej len „NŠC“), Štátny pedagogický ústav (ďalej len „ŠPÚ“), Dom zahraničných stykov MŠ SR (ďalej len „DZS“), Štátna školská inšpekcia (ďalej len „ŠŠI“), Medzinárodné laserové centrum (ďalej len „MLC“), Ústav informácií a prognóz školstva (ďalej len „ÚIPŠ“), Slovenská pedagogická knižnica (ďalej len „SPK“).

Pre OPRO bol schválený rozpočet v objeme 1 331 908 tis. Sk, upravený rozpočet v objeme     864 363 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 862 942 tis. Sk, t. j. 99,8 % z upraveného rozpočtu.

V tom:

V rámci kódu zdroja 111 bol schválený rozpočet v sume 1 331 908  tis. Sk, upravený rozpočet  bol vo výške 825 369 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 824 099  tis. Sk, čo predstavuje 99,8 % z upraveného rozpočtu.

V rámci kódu zdroja 1161 neboli rozpísané v schválenom rozpočte finančné prostriedky, úpravami sa  rozpočet zvýšil na sumu 28 280 tis. Sk, čerpanie bolo vo výške 28 231 tis. Sk, t. j. 99,8 % z upraveného rozpočtu. 

V rámci kódu zdroja 1162 neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, úpravami sa rozpočet zvýšil na sumu 10 713 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 10 612 tis. Sk, t. j. 99,1 % z upraveného rozpočtu.

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 4 812 tis. Sk.

Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky

Schválený rozpočet v rámci hlavnej kategórie 600 bol v sume 1 301 163 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 837 598 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 836 188 tis. Sk, t. j. 99,4 % z upraveného rozpočtu.

V tom:

S kódom zdroja 111 bol schválený rozpočet vo výške 1 301 163 tis. Sk, upravený rozpočet               bol vo výške 798 604 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 797 345 tis. Sk, t. j. 99,8 % z upraveného rozpočtu.

V rámci kódu zdroja 1161 neboli rozpísané prostriedky v schválenom rozpočte, úpravami sa  rozpočet zvýšil na sumu 28 280 tis. Sk, čerpanie bolo vo výške 28 231 tis. Sk, t. j. 99,8 % z upraveného rozpočtu. 

V rámci kódu zdroja 1162 neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, úpravami sa rozpočet zvýšil na sumu 10 713 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 10 612 tis. Sk, t. j. 99,1 % z upraveného rozpočtu.

Vzhľadom na schválený rozpočet bol po vykonaných úpravách rozpočet v hlavnej kategórii 600 nižší o 463 565 tis. Sk, a to hlavne v kategórii 630 – Tovary a služby (zdôvodnenie viď príslušná kategória).
Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 4 812 tis. Sk.

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Limit miezd, platov, služobných príjmov a OOV pre ostatné priamo riadené rozpočtové organizácie bol stanovený na rok 2005 pre 670 zamestnancov vo výške 194 463 tis. Sk. V systemizácii štátnych zamestnancov bolo pre Štátnu školskú inšpekciu určených 229 štátnozamestnaneckých miest s objemom finančných prostriedkov na ich platy vo výške 64 728 tis. Sk. Po vykonaných rozpočtových opatreniach Ministerstvom financií SR na zabezpečenie realizácie zvýšenia platových taríf štátnych zamestnancov, valorizácie stupníc platových taríf, zvýšenia mzdových prostriedkov na projekty z Európskeho sociálneho fondu, na zriadenie pracoviska pre certifikačné merania (Maturita, Monitor 9) bol upravený počet zamestnancov na 677 osôb a limit mzdových prostriedkov na 212 241 tis. Sk. Objem prostriedkov na platy 229 štátnym zamestnancom bol upravený na 66 342 tis. Sk.

Upravený rozpočet ostatných priamo riadených rozpočtových organizácií na rok 2005 tvorili finančné prostriedky z troch zdrojov štátneho rozpočtu, a to:
- rozpočtové prostriedky kapitoly (zdroj 111) vo výške 206 869 tis. Sk, z toho na platy štátnych zamestnancov 66 342 tis. Sk;

- prostriedky ES - Európsky sociálny fond (zdroj 1161) vo výške 3 797 tis. Sk;

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (zdroj 1162) vo výške 1 575 tis. Sk.

Podľa výkazov o čerpaní prostriedkov zo Štátnej pokladnice a štatistických výkazov sa použili prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV vrátane mimorozpočtových zdrojov po zohľadnení          -1 tis. Sk zo zaokrúhľovania vo výške 212 159 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. V roku 2005 bolo použitých 76 tis. Sk z mimorozpočtových zdrojov, a to z grantu Nadácie otvorenej spoločnosti (Open Society Fund) 46 tis. Sk a z prostriedkov domáceho projektu 30 tis. Sk. V porovnaní s rokom 2004 bolo čerpanie mzdových prostriedkov vyššie o 26 184 tis. Sk.

Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV zo štátneho rozpočtu                                 bez mimorozpočtových prostriedkov po zohľadnení -1 tis. Sk zo zaokrúhľovania bolo vo výške                 212 083 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

Na platy štátnych zamestnancov boli čerpané mzdové prostriedky vo výške 66 097 tis. Sk, t. j.    99,6 % z upraveného rozpočtu. V porovnaní s rokom 2004 sa zvýšili výdavky na platy štátnych zamestnancov o 12 889 tis. Sk. 

Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov v rámci ostatných priamo riadených rozpočtových organizácií bol 647 osôb. Systemizované miesta štátnych zamestnancov boli obsadené   205 osobami. V porovnaní s rokom 2004 priemerný evidenčný počet zamestnancov vzrástol o 35 osôb, pričom počet štátnych zamestnancov vzrástol o 10 osôb.


Priemerný plat zamestnancov v ostatných priamo riadených rozpočtových organizáciách za rok 2005 dosiahol výšku 27 326 Sk a bez mimorozpočtových prostriedkov 27 316 Sk, čo v porovnaní s rokom 2004 predstavovalo nárast o 2 002 Sk, t. j. o 7,9 % a bez mimorozpočtových prostriedkov o 1 974 Sk, teda o 7,8 %. 
V rámci tejto skupiny zamestnancov boli financované mzdy učiteľov a lektorov slovenského jazyka pôsobiacich v zahraničí. Ich priemerný plat v roku 2005 bol 128 086 Sk, ktorý v porovnaní s minulým rokom vzrástol o 1 367 Sk, t. j. o 1,1 %. Plat lektorov a učiteľov sa skladal z korunovej časti, ktorá predstavovala 40,0 % z celkovej priznanej mzdy podľa zaradenia a praxe, a z valutovej časti, ktorá bola 60,0 %. Táto časť mzdy sa prepočítala príslušným platovým koeficientom záväzne určeným Ministerstvom zahraničných vecí SR podľa podmienok jednotlivých krajín a tvorila valutovú časť platu. Platové koeficienty boli aktualizované podľa metodiky MZV SR na základe životných podmienok v jednotlivých krajinách.

 Priemerný plat zamestnancov (bez lektorov a učiteľov slovenského jazyka pôsobiacich              v zahraničí) v ostatných priamo riadených organizáciách v roku 2005 dosiahol výšku 21 911 Sk a       bez mimorozpočtových prostriedkov 21 900 Sk, čo v porovnaní s minulým rokom predstavovalo nárast o 2 738 Sk, t. j. o 14,3 % a bez mimorozpočtových prostriedkov o 2 718 Sk, teda o 14,2 %.
Priemerný mesačný plat štátneho zamestnanca dosiahol výšku  26 869 Sk, čo oproti roku 2004 predstavovalo nárast o 4 131 Sk, t. j. o 18,2 %. Priemerný mesačný plat zamestnanca (bez lektorov a učiteľov slovenského jazyka pôsobiacich v zahraničí), ktorý bol odmeňovaný podľa iných predpisov ako zákona o štátnej službe, dosiahol výšku 19 426 Sk, čo oproti roku 2004 predstavovalo nárast         o 2 073  Sk, t. j. o 11,9 %.

Objem finančných prostriedkov vyplatených na odmeny za práce podľa dohôd uzatvorených mimo pracovného pomeru bol 20 093 tis. Sk.
Kategória 620 – Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní

V kategórii 620 bol schválený rozpočet pre OPRO v objeme 67 965 tis. Sk, upravený rozpočet predstavoval objem 57 628 tis. Sk. Čerpanie bolo vo výške 57 310 tis. Sk, t. j. 99,5 % z upraveného rozpočtu.
V tom:

S kódom zdroja 111 bol schválený rozpočet vo výške 67 965 tis. Sk, upravený rozpočet bol      vo výške 55 752 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 55 545 tis. Sk, t. j. 99,6 % z upraveného rozpočtu. 
S kódom zdroja 1161 neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky. Úpravami sa rozpočet zvýšil na objem 1 331  tis. Sk, čerpanie bolo vo výške 1 264 tis. Sk, t. j. 95,9 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1162 neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol vo výške 545 tis. Sk. Čerpanie dosiahlo objem 502 tis. Sk. t. j. 92,1 % z upraveného rozpočtu.

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 18 tis. Sk.
Kategória 630 – Tovary a služby

Schválený rozpočet v kategórii 630 bol rozpísaný v sume 997 154 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 334 669 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 333 806 tis. Sk, t. j. 99,7 % z upraveného rozpočtu.
V tom:

S kódom zdroja 111 bol schválený rozpočet vo výške 997 154 tis. Sk, upravený rozpočet                 bol vo výške 321 064 tis. Sk. Čerpanie dosiahlo objem 320 150 tis. Sk, t. j. 99,7 % z upraveného rozpočtu.

V rámci kódu zdroja 1161 neboli v kategórii 630 rozpísané finančné prostriedky. Úpravami sa rozpočet zvýšil na sumu 9 547 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 9 624 tis. Sk, t. j. 100,8 % z upraveného rozpočtu. 

V rámci kódu 1162 neboli v kategórii 630 rozpísané finančné prostriedky. Upravený rozpočet bol  vo výške 4 057 tis. Sk, čerpanie v objeme 4 031 tis. Sk, t. j. 99,4 % z upraveného rozpočtu.

Najvyššie rozdiely medzi schváleným a upraveným rozpočtom boli v prípade Agentúry                    na podporu výskumu a vývoja a Ústavu informácií a prognóz školstva. APVV mala v kategórii 630 – Tovary a služby schválený rozpočet vo výške 480 199 tis. Sk a upravený rozpočet vo výške                     3 987 tis. Sk. Zníženie rozpočtu je dôsledkom toho, že prostredníctvom rozpočtových opatrení realizovaných v priebehu roka 2005 sa prostriedky rozpočtované v rámci kategórie 630 poskytli formou transferu riešiteľom projektov výskumu a vývoja prostredníctvom iných kapitol a zároveň sa zvýšila príslušná podpoložka v kategórii 640 – Bežné transfery.

ÚIPŠ mal v kategórii 630  - Tovary a služdby schválený rozpočet v objeme 383 237 tis. Sk, úpravami v priebehu roka bol znížený na objem 181 527 tis. Sk. Podstatné zníženie rozpočtu bolo realizované z dôvodu presunu finančných prostriedkov v sume 162 155 tis. Sk, na úrad Ministerstva školstva SR, ktorý zabezpečoval v rámci projektu Infovek projekt informatizácie regionálneho školstva „Vzdelávanie a odborno – vzdelávacie služby, vzdelávanie správcov počítačových učební“ a projekty školení „Základy používanie IKT v praxi učiteľa“. 
Prečerpanie finančných prostriedkov v rámci položky 635 – Rutinná a štandardná údržba v jednotlivých priamo riadených organizáciách je dôsledkom toho, že čerpanie tejto položky nie je možné ovplyvniť, nakoľko objem vynaložených výdavkov je priamo závislý od aktuálneho technického stavu strojov a prístrojov a výšku finančných prostriedkov vynaložených v rámci tejto položky je náročné naplánovať.

Nižšie čerpanie v rámci položky 632 – Energie, voda a komunikácie súviselo s úspornými opatreniami v oblasti energií a telekomunikačných služieb. Štátna školská inšpekcia nevyčerpané prostriedky použila na úhradu výdavkov v kategórii 640 – Bežné transfery. 
Kategória 640 – Bežné transfery
V rámci kategórie 640 bol pre OPRO schválený rozpočet výdavkov v objeme 41 581 tis. Sk, upravený rozpočet v objeme 233 060 tis. Sk, čerpanie bolo vo výške 232 989 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 
V tom:

V rámci kódu zdroja 111 bol schválený rozpočet v objeme 41 581 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 214 919 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 214 859 Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V rámci kódu zdroja 1161 neboli v kategórii 640 rozpísané finančné prostriedky. Úpravami sa rozpočet zvýšil na sumu 13 606 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 13 597 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

V rámci kódu zdroja 1162 neboli v kategórii 640 rozpísané finančné prostriedky. Upravený rozpočet bol vo výške 4 535 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 4 532 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

OPRO v rámci kategórie 640 v roku 2005 nečerpali žiadne mimorozpočtové prostriedky.
V rámci kategórie 640 bolo v roku 2005 najvýraznejšie zvýšenie upraveného rozpočtu oproti schválenému rozpočtu v APVV a to v sume 110 097 tis. Sk. 

APVV mala v kategórii 630 – Tovary a služby schválený rozpočet vo výške 480 199 tis. Sk a upravený rozpočet vo výške 3 987 tis. Sk. Zníženie rozpočtu je dôsledkom toho, že prostredníctvom rozpočtových opatrení realizovaných v priebehu roka 2005 sa prostriedky rozpočtované v rámci kategórie 630 poskytli formou transferu riešiteľom projektov výskumu a vývoja prostredníctvom iných kapitol a zároveň sa zvýšila príslušná podpoložka v kategórii 640 – Bežné transfery.

ÚIPŠ nemal schválený rozpočet v rámci kategórie 640 – Bežné transfery. Úpravami v priebehu roka 2005 bol zvýšený na sumu 85 358 tis. Sk, z dôvodu potreby výplaty stredoškolských štipendií       pre stredné školy celého Slovenska. V rámci projektu „Poskytnutie stredoškolských štipendií pre žiakov stredných škôl, ktorých rodičia sú odkázaní na dávku v hmotnej núdzi“ majú byť štipendiá podľa vyhlášky MŠ SR č. 311/2004 Z. z. o poskytovaní štipendií žiakom stredných škôl a špeciálnych škôl financované z ESF. Vzhľadom na zložitý a zdĺhavý proces schvaľovania platieb, muselo MŠ SR pristúpiť k financovaniu štipendií zo štátneho rozpočtu.
Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky

Schválený rozpočet kapitálových výdavkov  pre ostatné priamo riadené rozpočtové organizácie bol v sume 30 745 tis. Sk. Rozpočet bol počas roku 2005 upravený na objem 26 765 tis. Sk. Čerpanie rozpočtu k 31. 12. 2005 bolo výške 26 754 tis. Sk, čo predstavuje 99,9 % upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje neboli použité.

Finančné prostriedky boli rozpísané a čerpané v kategórii 710 – Obstarávanie kapitálových aktív s kódom zdroja 111.

Zníženie upraveného rozpočtu bolo spôsobené znížením rozpočtu Ústavu informácií a prognóz školstva o 5 500 tis. Sk. Tieto prostriedky boli presunuté do regionálneho školstva na riešenie havarijných stavov školských objektov. 

V rámci  kategórie 710 čerpali OPRO finančné prostriedky na nákup výpočtovej a premietacej techniky, kopírovacích strojov (Štátny inštitút odborného vzdelávania), nákup notebookov (Dom zahraničných stykov, Štátny pedagogický ústav, Ústav informácií a prognóz školstva)  na realizáciu stavieb a ich technické zhodnotenie (Medzinárodné laserové centrum, Štátny inštitút odborného vzdelávania, Slovenská pedagogická knižnica), na nákup dopravných prostriedkov (Dom zahraničných stykov, Štátna školská inšpekcia, Národné športové centrum, Štátny inštitút odborného vzdelávania),    na nákup softvéru  na sledovanie kinematickej analýzy pohybu športovcov (Národné športové centrum) a na prípravnú a projektovú dokumentáciu pre rekonštrukciu budovy (Štátny pedagogický ústav).

3.2.2.5  Krajské školské úrady (KŠÚ)
Pre KŠÚ bol schválený rozpočet v objeme 29 097 276 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 30 150 311 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 30 144 499 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V tom:

V rámci kódu zdroja 111 bol schválený rozpočet v sume 29 097 276 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 30 144 466 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 30 138 653 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V rámci kódu zdroja 1161 neboli rozpísané prostriedky v schválenom rozpočte, realizáciou rozpočtových opatrení bol rozpočet upravený na 4 415 tis. Sk, čerpanie bolo vo výške 4 517 tis. Sk, t. j. 102,3 % z upraveného rozpočtu. 

V rámci kódu zdroja 1162 neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, úpravami sa rozpočet zvýšil na sumu 1 428 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 1 328 tis. Sk, t. j. 92,9 % z upraveného rozpočtu.

Mimorozpočtové zdroje boli vo výške 40 231 tis. Sk.
Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky

Schválený rozpočet v rámci hlavnej kategórie 600 bol v sume 29 093 276 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 29 751 173 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 29 745 454 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V tom:

S kódom zdroja 111 bol schválený rozpočet v sume 29 093 276 tis. Sk, upravený rozpočet bol           v sume 29 745 329 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 29 739 609 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1161 neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v sume 4 415 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 4 517 tis. Sk, t. j. 102,3 % z upraveného rozpočtu.
S kódom zdroja 1162 neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v sume 1 428  tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 1 328 tis. Sk, t. j. 92,9 % z upraveného rozpočtu.

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 38 339 tis. Sk.
Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
Na rok 2005 bol rozpísaný limit miezd, platov a ostatných osobných vyrovnaní zamestnancov KŠÚ a špeciálnych škôl a školských zariadení v objeme 2 009 447 tis. Sk. Úpravami sa rozpočet v priebehu roka zvýšil na sumu 2 054 789 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 2 054 503 tis. Sk, t. j.          99,9 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 769 tis. Sk. 

Na rok 2005 bol schválený rozpočet pre krajské školské úrady vo výške 92 554 tis. Sk                     pre 379 zamestnancov. V systemizácii štátnych zamestnancov bolo pre krajské školské úrady určených 307 štátnozamestnaneckých miest s objemom finančných prostriedkov na ich platy vo výške                 80 533 tis. Sk. Po vykonaných rozpočtových opatreniach Ministerstvom financií SR na zabezpečenie realizácie zvýšenia platových taríf štátnych zamestnancov, valorizácie stupníc platových taríf, zvýšenia mzdových prostriedkov na projekty z Európskeho sociálneho fondu bol upravený počet zamestnancov na 383 osôb  a limit mzdových prostriedkov na 97 034 tis. Sk. Objem prostriedkov na platy 307 štátnym zamestnancom bol upravený na 83 455 tis. Sk.

Upravený rozpočet krajských školských úradov na rok 2005 tvorili finančné prostriedky z troch zdrojov štátneho rozpočtu, a to:

- rozpočtové prostriedky kapitoly (zdroj 111) vo výške 96 930 tis. Sk, z toho na platy štátnych zamestnancov 83 455 tis. Sk;

- prostriedky ES - Európsky sociálny fond (zdroj 1161) vo výške 78 tis. Sk;

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (zdroj 1162) vo výške 26 tis. Sk.

Čerpanie mzdových prostriedkov na základe výkazov o čerpaní prostriedkov zo Štátnej pokladnice a štatistických výkazov bolo v roku 2005 po zohľadnení 1 tis. Sk zo zaokrúhľovania            vo výške 97 038 tis. Sk,   t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Z tohto objemu boli vyplatené náhrady   za pracovnú pohotovosť vo výške 17 tis. Sk. V porovnaní s rokom 2004 bolo čerpanie mzdových prostriedkov krajských školských úradov úradu vyššie o 5 688 tis. Sk.
Na platy štátnych zamestnancov boli čerpané mzdové prostriedky vo výške 83 456 tis. Sk, t. j.      100,0 % z upraveného rozpočtu. V porovnaní s rokom 2004 sa zvýšili výdavky na platy štátnych zamestnancov o 4 881 tis. Sk. 
Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov za rok 2005 bol 361 osôb. Plánovaný priemerný evidenčný počet zamestnancov sa splnil na 94,3 % z upraveného rozpočtu, čo znamenalo neplnenie o 22 osôb, resp. 95,3 % zo schváleného limitu počtu zamestnancov, čo znamenalo neplnenie     o 18 osôb. 
Systemizované miesta štátnych zamestnancov boli obsadené 291 osobami, t. j. na 94,8 %, čo znamenalo neplnenie o 16 osôb. Neplnenie počtu zamestnancov súviselo s obsadzovaním voľných miest výberovými konaniami a opakovanými výberovými konaniami. V porovnaní s rokom 2004 priemerný evidenčný počet zamestnancov klesol o 4 osoby, pričom počet štátnych zamestnancov vzrástol            o 2 osoby.

Priemerný plat zamestnancov dosiahol výšku 22 396 Sk. Oproti minulému roku vzrástol              o 1 544 Sk, t. j. o 7,4 %. Priemerný mesačný plat štátneho zamestnanca dosiahol výšku 23 899 Sk, čo oproti roku 2004 predstavovalo nárast o 1 242 Sk, t. j. o 5,5 %. Priemerný mesačný plat zamestnanca, ktorý bol odmeňovaný podľa iných predpisov ako zákona o štátnej službe, dosiahol výšku 16 148 Sk, čo oproti roku 2004 predstavovalo nárast o 2 160 Sk, t. j. o 15,4 %.

Objem finančných prostriedkov vyplatených na odmeny za práce podľa dohôd uzatvorených mimo pracovného pomeru bol 2 717 tis. Sk.
Pre špeciálne školy a školské zariadenia v pôsobnosti KŠÚ bol schválený rozpočet vo výške                1 916 893 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 1 957 755 tis. Sk a čerpanie bolo vo výške         1 957 465 tis. Sk, čo je 99,9 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 796 tis. Sk. 
Tieto finančné prostriedky boli rozpísané na základe normatívov a počtu žiakov v zmysle zákona č. 597/2003  Z. z. v znení neskorších predpisov.

Kategória 620 – Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní

V kategórii 620 bol schválený rozpočet pre KŠÚ v objeme 694 210 tis. Sk, upravený rozpočet predstavoval objem 714 547 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 713 433 tis. Sk, t. j. 99,8 % z upraveného rozpočtu.

V tom:

S kódom zdroja 111 bol schválený rozpočet v sume 694 210 tis. Sk, upravený rozpočet bol                v sume 714 467 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 713 351 tis. Sk, t. j. 99,8 % z upraveného rozpočtu. 
S kódom zdroja 1161 neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky. Úpravami sa rozpočet zvýšil na sumu 58 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 64 tis. Sk, t. j. 110,3 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1162 neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 22 tis. Sk. Čerpanie dosiahlo objem 19 tis. Sk. t. j. 86,4 % z upraveného rozpočtu.

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v objeme 269 tis. Sk.

Kategória 630 – Tovary a služby

V kategórii 630 bol schválený rozpočet pre špeciálne školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ a vlastný úrad KŠÚ v objeme 504 458 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 680 263 tis. Sk, čerpanie bolo v sume   679 237 tis. Sk, t. j. 99,8 % z upraveného rozpočtu. 
V tom:

Schválený rozpočet s kódom zdroja 111 bol v sume 504 458 tis. Sk, upravený rozpočet bol         v sume 674 713 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 673 688 tis. Sk, t. j. 99,8 % z upraveného rozpočtu.
V rámci kódu zdroja 1161 neboli v kategórii 630 rozpísané finančné prostriedky. Úpravami sa rozpočet zvýšil na sumu 4 191 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 4 288 tis. Sk, t. j. 102,2 % z upraveného rozpočtu. 

V rámci kódu 1162 neboli v kategórii 630 rozpísané finančné prostriedky. Upravený rozpočet bol v sume 1 358 tis. Sk, čerpanie v objeme 1 261 tis. Sk, t. j. 92,8 % z upraveného rozpočtu. 

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v objeme 35 044 tis. Sk.
Finančné prostriedky boli v rámci kategórie 630 použité na úhradu výdavkov pre školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ, najmä na úhradu výdavkov na vykurovanie, materiálne zabezpečovanie zrekonštruovaných škôl, odstránenie závad zistených pri hygienických a revíznych kontrolách, na nájomné a ostatné služby. 

Prečerpanie na jednotlivých položkách kategórie 630 – Tovary a služby bolo riešené presunom rozpočtových prostriedkov z kategórií 620 – Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a 640 – Bežné transfery, prípadne nižším čerpaním na iných položkách kategórie 630.

Nedočerpanie rozpočtových prostriedkov v KŠÚ Banská Bystrica v kategórii 630 v sume        201 tis. Sk bolo spôsobené nevysporiadaním mylných platieb podriadených organizácií KŠÚ v module Manex v Štátnej pokladnici.

Kategória 640 – Bežné transfery
Schválený rozpočet v kategórii 640 predstavuje predovšetkým finančné prostriedky                   na prenesený výkon štátnej správy, t. j. finančné prostriedky pre štátne školy a školské zariadenia            v sume 25 885 161 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 26 301 573 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme         26 298 280 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 
V tom:

V rámci kódu zdroja 111 bol schválený rozpočet v objeme 25 885 161 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 26 301 573 tis. Sk. Skutočné čerpanie dosiahlo objem 26 298 280 tis. Sk, t. j.     99,9 % z upraveného rozpočtu.
Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 2 256 tis. Sk.
KŠÚ poskytovali bežné transfery najmä na zabezpečovanie výchovno–vzdelávacieho procesu a prevádzku štátnych škôl, cirkevných škôl a školských zariadení a súkromných škôl a školských zariadení prostredníctvom ich zriaďovateľa (obec, VÚC, cirkev a náboženské spoločenstvá, fyzické a právnické osoby). 
KŠÚ rozpisovali finančné prostriedky školám a školským zariadeniam ako normatívne výdavky a  nenormatívne výdavky. Rozpis normatívnych, nenormatívnych a účelových prostriedkov sa nachádza v tabuľke č. 10 (viď. príloha).

Na podpoložke 641009 – Obci bol schválený rozpočet vo výške 14 343 224 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 14 210 919 tis. Sk. Čerpanie dosiahlo objem 14 209 050 tis. Sk, čo predstavuje             99,9 % z upraveného rozpočtu. Na tejto položke boli čerpané normatívne a nenormatívne prostriedky poskytované školám v zriaďovateľskej pôsobnosti obcí, ako i prostriedky v sume 71 870 tis. Sk             na činnosť školských úradov, poskytované v zmysle § 7, 10, 14 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
Na podpoložke 641010 – VÚC bol schválený rozpočet vo výške 9 406 194 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 9 527 736 tis. Sk. Čerpanie dosiahlo výšku 9 527 633 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. Ide o normatívne a nenormatívne prostriedky poskytované školám v zriaďovateľskej pôsobnosti VÚC, ako aj o prostriedky na činnosť školských úradov v sume         11 959 tis. Sk. 
Na podpoložke 641001 – Príspevkovej organizácii v zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ bol schválený rozpočet vo výške 16 846 tis. Sk, upravený rozpočet 15 594 tis. Sk. Skutočné čerpanie dosiahlo objem 15 594 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky v rámci tejto podpoložky boli rozpísané pre Stredné odborné učilište pre telesne postihnutú mládež, Žilina (prostredníctvom KŠÚ Žilina) v schválenom rozpočte v sume 12 080 tis. Sk, v upravenom rozpočte v sume 12 215 tis. Sk, s čerpaním v objeme 12 215 tis. Sk a pre Pedagogicko – psychologickú poradňu, Nové Zámky (prostredníctvom KŠÚ Nitra) v schválenom rozpočte v sume 4 766 tis. Sk, v upravenom rozpočte v sume 3 379 tis. Sk, s čerpaním v sume 3 379 tis. Sk. 
Na podpoložke 642004 – Cirkevnej škole bol schválený rozpočet vo výške 1 067 402 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 1 550 383 tis. Sk. Čerpanie dosiahlo výšku 1 550 394 tis. Sk, t. j.    100,0 % z upraveného rozpočtu. 
Na podpoložke 642005 – Súkromnej škole bol schválený rozpočet v sume 897 604 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 957 210 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 957 675 tis. Sk, t. j.100,0 % z upraveného rozpočtu.

Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky

V hlavnej kategórii 700 bol schválený rozpočet pre KŠÚ v objeme 4 000 tis. Sk, upravený rozpočet predstavoval objem 399 137 tis. Sk. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v objeme                   1 893 tis. Sk. Čerpanie bez mimorozpočtových zdrojov bolo v sume 399 044 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V hlavnej kategórii 700 bol schválený rozpočet pre KŠÚ s  kódom zdroja 111 v sume                  4 000 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 399 137  tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 399 045 tis. Sk,    t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. Zvýšenie upraveného rozpočtu v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2005 je z dôvodu uvoľnenia finančných prostriedkov z nerozpísaného objemu, ktorý bol evidovaný vo vlastnom úrade a zvýšenia rozpočtu kapitálových výdavkov v KŠÚ.

Kategória 710 - Obstarávanie kapitálových aktív

Schválený rozpočet na kapitálové výdavky regionálneho školstva s kódom zdroja 111 v kategórii 710 bol v sume 4 000 tis. Sk. V priebehu roku 2005 sa rozpočet upravil na sumu     178 399 tis. Sk z nerozpísaného objemu na vlastnom úrade pre regionálne školstvo. Čerpanie upraveného rozpočtu bolo vo výške vo výške 178 312 tis. Sk t. j. 99,9% upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v objeme 1 893 tis. Sk.
Uvedené prostriedky boli určené na havárie špeciálnych základných škôl a dostavbu rozostavaných škôl, ktorých zriaďovateľmi sú KŠÚ a na podprojekt Otvorená škola v rámci projektu Infovek. 

Kategória 720 – Kapitálové transfery

V rámci kategórie 720 bol schválený rozpočet s kódom zdroja 111 vo výške 210 000 tis. Sk, ktorý nebol rozpísaný na začiatku roka na KŠÚ, ale bol evidovaný vo vlastnom úrade. V priebehu roka na základe rozhodnutia ministra nerozpísané finančné prostriedky boli postupne uvoľňované a presunuté do rozpočtu KŠÚ. K 31.12.2005 upravený rozpočet bol vo výške 220 738 tis. Sk, čerpanie vo výške 220 732 tis. Sk, čo predstavuje 99,9% z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové prostriedky neboli čerpané.


V rámci podpoložky 721006 – Obci  nemali KŠÚ rozpísaný schválený rozpočet. Schválený rozpočet vo výške 180 000 tis. Sk bol rozpočtovaný ako nerozpísaný objem na vlastnom úrade, z ktorého v priebehu roka boli finančné prostriedky uvoľnené a presunuté do rozpočtu KŠÚ na základe rozhodnutia ministra. Upravený rozpočet k 31.12.2005 bol vo výške 209 900 tis. Sk a čerpanie bolo      vo výške 209 900 tis. Sk, t j. na 100 %  z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky boli použité najmä na havárie základných škôl, telocviční, odstránenie následkov veternej smršte v základných školách a   na podprojekt Otvorená škola v rámci projektu Infovek.

V rámci podpoložky 721007 – Vyššiemu územnému celku nemali KŠÚ rozpísaný schválený rozpočet, ale bol  rozpočtovaný ako nerozpísaný objem v sume 30 000 tis. Sk na vlastnom úrade            na riešenie následkov veternej smršte v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ, obcí a VÚC.  V priebehu roka na základe požiadaviek krajských školských úradov so súhlasom ministra bol vykonaný presun finančných prostriedkov do rozpočtu KŠÚ. Upravený rozpočet v tejto podpoložke bol  k 31.12.2005 v sume 3 942 tis. Sk. Zníženie v upravenom rozpočet bolo spôsobené presunom finančných prostriedkov do transferov určených pre obce na riešenie následkov veternej smršte a  na riešenie havárií v školách a školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľmi sú krajské školské úrady. Čerpanie rozpočtu bolo v plnej výške, t. j. 100,0 %. 

Finančné prostriedky boli použité na odstránenie následkov spôsobených veternou smršťou v školách v zriaďovateľskej pôsobnosti VÚC a na podprojekt Otvorená škola v rámci projektu Infovek. 

Na podpoložke 721001 – Príspevkovej organizácii bol upravený rozpočet v sume 1 500 tis. Sk a bol poskytnutý v plnej výške pre SOU pre telesne postihnutú mládež v Žiline na vybudovanie bezbarierových vstupov.


V rámci podpoložky 722002 – Cirkvi nemali KŠÚ schválený rozpočet. Upravený rozpočet kapitálových transferov pre cirkevné školy bol k 31.12.2005 v objeme 374 tis. Sk a bol vyčerpaný v plnej výške, t. j. 100,0 %. Prostriedky boli poskytnuté prostredníctvom KŠÚ zriaďovateľom cirkevných škôl na realizáciu podprojektu Otvorená škola v rámci projektu Infovek.


Ostatné finančné prostriedky v kategórii 720 boli rozpočtované  na podpoložkách 721002 – Rozpočtovej organizácii, 722003- Neziskovej právnickej osobe a na 723002 -  Ostatnej právnickej osobe, kde upravený rozpočet kapitálových transferov bol vo výške  5 022 tis. Sk. Čerpanie týchto prostriedkov bolo prostredníctvom krajských školských úradov vo výške 5 016 tis. Sk t. j. 99,9%.

Uvedené finančné prostriedky boli poskytnuté na nákup počítačovej techniky a s ňou súvisiace stavebné úpravy a na podprojekt Otvorená škola v rámci projektu Infovek pre cirkevné a súkromné školy.
3.2.3  Zhodnotenie čerpania účelovo určených finančných prostriedkov

V zmysle zákona č. 740/2004 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2005 a bodu C.2 uznesenia vlády SR č. 963/2004 z 13. októbra 2004 MF SR rozpísalo pre kapitolu školstva prílohou č. 1 k listu                                 č. MF/016573/2004-442 účelové prostriedky nasledovne:
Účelové prostriedky pre kapitolu (kód zdroja 111, v tis. Sk)

	Účelové prostriedky
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Čerpanie
k 31.12.
2005 

	% čerpania k upr. rozpočtu

	Účelové prostriedky
	26 594 544
	25 871 435
	25 868 386
	99,9

	v tom na:
	
	
	
	

	- výdavky na Infovek
	382 442
	354 442
	354 442
	100,0

	- výdavky na vedu a techniku
	1 798 974
	1 731 621
	1 730 682
	99,9

	- riešenie následkov veternej smršte v školách a školských zariadeniach
	30 000
	11 757
	11 757
	100,0

	- Farmaceutická fakulta Antidopingové laboratórium Katedry chemickej teórie liečiv pre projekt dobudovania Antidopingového laboratória
	34 100
	34 100
	34 100

	100,0

	- zabezpečenie prípravy na krízové situácie
	300
	75
	75
	100,0

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (bežné výdavky)
	14 942 534
	14 211 995
	14 209 698
	99,9

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC (bežné výdavky)
	9 406 194
	9 527 445
	9 527 632
	99,9


3.2.3.1  Výdavky na Infovek
V schválenom rozpočte boli v rámci kapitoly školstva na Infovek rozpísané finančné prostriedky v objeme 382 442 tis. Sk (kód zdroja 111) a to pre Ústav informácií a prognóz školstva (ÚIPŠ). Upravený rozpočet bol v objeme 354 442 tis. Sk (pre ÚIPŠ, vlastný úrad Ministerstva školstva SR a KŠÚ – podprojekt „Otvorená škola“). Čerpanie bolo v objeme 354 442 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.
 Z toho schválený rozpočet bežných výdavkov predstavoval objem 372 442 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 341 377 tis. Sk, čerpanie za rok 2005 bolo v objeme 341 358 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.
Schválený rozpočet kapitálových výdavkov bol v sume 10 000 tis. Sk, upravený rozpočet bol              v sume 13 064 tis. Sk, prostriedky boli čerpané v objeme 13 064 tis. S, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

Konkrétnym cieľom Projektu Infovek Slovensko je celoplošné napojenie základných a stredných škôl v Slovenskej republike na internet, spojené s využitím tohto média v pedagogickom procese. Takto sa školy stanú centrami, ktoré budú šíriť po celom Slovensku proces informatizácie spoločnosti – od žiakov, študentov, pedagógov až po rodičov.
ÚIPŠ mal pre Infovek schválený rozpočet vo výške 382 442 tis. Sk, úpravami v priebehu roka sa rozpočet znížil na 172 788 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 172 769 tis. Sk, t.j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

          
Z toho schválený rozpočet bežných výdavkov pre Infovek bol v objeme 372 442 tis. Sk. Upravený rozpočet bol v objeme 169 788 tis. Sk. Rozpočtové prostriedky boli čerpané vo výške    169 769 tis. Sk (99,9 % z upraveného rozpočtu), boli vynaložené najmä na nákup kníh, učebných pomôcok a softvéru pre školy zapojené do projektu Infovek a na realizáciu pracovných ciest zameraných na výmenu informácií v oblasti zavádzania výpočtovej techniky do vyučovacieho procesu a praktického využívania internetu vo výučbe žiakov.
         
 Rozpočet bežných výdavkov bol v priebehu roka znížený o 202 654 tis. Sk presunom
- sumy 178 156 tis. Sk na vlastný úrad Ministerstva školstva SR, 

- sumy 5 000 tis. Sk na úhradu nákladov SANET-u  do programu 077 na základe rozpočtového opatrenia MF SR č. 28/2005, 

- sumy 10 064 tis. Sk do kapitálových výdavkov na základe rozpočtového opatrenia MF SR  č. 45/2005,
- sumy 9 434 tis. Sk na krajské školské úrady na zabezpečenie podprojektu Otvorená škola – Infovek v členení podľa počtu podporených škôl.
         
Kapitálové výdavky mali pre Infovek schválený rozpočet v objeme 10 000 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 3 000 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 3 000 tis. Sk, t.j. 100,0 % upraveného rozpočtu. Kapitálové výdavky boli ÚIPŠ čerpané za účelom obstarania klimatizačného zariadenia do priestorov kancelárie Infovek, na nákup sieťových komponentov CISCO a na nákup výpočtovej techniky.
         
Rozpočet kapitálových výdavkov bol v priebehu roka upravený presunom:
- sumy 1 500 tis. Sk na uhradenie nákladov SANET-u do programu 077 na základe rozpočtového opatrenia MF SR č. 28/2005

- sumy 10 064 tis. Sk z bežných výdavkov na základe rozpočtového opatrenia MF SR č. 45/2005,
- sumy 10 064 tis. Sk na jednotlivé krajské školské úrady na zabezpečenie podprojektu Otvorená škola – Infovek,
- sumy 5 500 tis. Sk na základe rozpočtového opatrenia MF SR č. 70/2005 pre potreby finančného zabezpečenia havárií škôl v rámci regionálneho školstva (bez viazania finančných prostriedkov          na použitie v rámci projektu Infovek).

         
Vlastný úrad Ministerstva školstva SR nemal v schválenom rozpočte 2005 stanovené účelovo určené finančné prostriedky na projekt Infovek. Rozpočet bol upravený v priebehu roka 2005 na sumu 162 156 tis. Sk presunom finančných prostriedkov z rozpočtu priamo riadenej rozpočtovej organizácie ÚIPŠ v celkovej výške 178 156 tis. Sk, z ktorej suma 16 000 tis. Sk bola v zmysle rozpočtového opatrenia MF SR č. 89/2005 presunutá z  výdavkov účelovo určených na Infovek na potreby dofinancovania regionálneho školstva.
        Z rozpočtu vlastného úradu MŠ SR boli zabezpečené nasledovné projekty:

- projekt informatizácie regionálneho školstva - ,,Vzdelávanie a odborno-vzdelávacie služby, vzdelávanie správcov počítačových učební“ v zmysle Čl. IV., bod 4.2 Zmluvy o vzdelávaní                 č. 616/2004, uzatvorenej medzi MŠ SR a spoločnosťou ELFA, s.r.o.. Finančné prostriedky boli poskytnuté vo výške 30 000 tis. Sk.
-  projekty školení ,,Základy používania IKT v praxi učiteľa“ v rámci projektu Infovek v zmysle Čl. IV bod 4.2 Zmluvy o vzdelávaní č. 924/2004, uzatvorenej medzi Ministerstvom školstva SR a spoločnosťou mc.edu, s.r.o.. Finančné prostriedky boli poskytnuté vo výške 131 980 tis. Sk.

- finančné zabezpečenie verejného obstarávania v rámci mandátnej zmluvy uzatvorenej medzi Ministerstvom školstva SR a Ing. Pavlom Gelingerom v sume 175 tis. Sk.
3.2.3.2  Výdavky na vedu a techniku

Pre kapitolu školstva boli na úlohy vedy a techniky účelovo určené finančné prostriedky v schválenom rozpočte objem 1 798 974 tis. Sk (kód zdroja 111), upravený rozpočet bol v objeme           1 731 621 tis. Sk, čerpanie za rok 2005 bolo v objeme 1 730 682 tis. Sk, čo predstavuje 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

V hlavnej kategórii 600 – Bežné výdavky bol schválený rozpočet (s kódom zdroja 111) v objeme 1 657 525 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 1 445 267 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme                     1 444 331 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V hlavnej kategórii 700 – Kapitálové výdavky bol schválený rozpočet (kód zdroja 111) v objeme 142 449 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 286 354 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme                              286 351 tis. Sk, t. j 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V tom v kategórii 710 – Obstarávanie kapitálových aktív bol schválený rozpočet (kód zdroja 111) v sume 1 500 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 2 600 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme         2 598 tis. Sk, čo je 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V tom v kategórii 720 – Kapitálové transfery (kód zdroja 111) bol schválený rozpočet v objeme     140 949 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 283 754 tis. Sk. Poskytnutý transfer k 31. 12. 2005 predstavuje sumu 283 754 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Finančné prostriedky na vedu a techniku boli poskytované prostredníctvom vlastného úradu Ministerstva školstva SR a rozpočtových organizácií a to: Agentúry na podporu výskumu a vývoja (ďalej len „AVPP“) a Medzinárodného laserového centra (ďalej len „MLC“).

Finančné prostriedky na vedu a techniku poskytované prostredníctvom vlastného úradu Ministerstva školstva SR

Na vedu a techniku boli v schválenom rozpočte finančné prostriedky v sume 1 301 523 tis. Sk. K 31. 12. 2005 bol rozpočet upravený na objem 1 586 894 tis. Sk,  čerpanie za rok 2005 bolo v sume 1 586 057 tis. Sk, t. j. 99,9 % k upravenému rozpočtu.


Zvýšenie rozpočtu o sumu 285 371 tis. Sk ovplyvnili najmä presuny rozpočtu z APVV                pre VVŠ určené na riešenie úloh podporovaných Agentúrou na podporu výskumu a vývoja, RO MF SR č.30 – povolené prekročenie limitu výdavkov pre VVŠ, RO MF SR č. 26 – povolené prekročenie limitu z kapitoly VPS v súvislosti so schválením zákona č. 172/2005 Z. z. o organizácii štátnej podpory výskumu a vývoja a o doplnení zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov; ďalšími rozpočtovými opatreniami bol zvýšený rozpočet               na zabezpečenie riešenia úloh medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce, na financovanie projektu CERN, na zabezpečenie plnenia opatrenia vyplývajúceho z materiálu národný plán výchovy k ľudským právam. 
Účelovo určené finančné prostriedky na vedu a techniku boli rozpísané:

V rámci rozpočtu na vedu a techniku najväčšiu položku tvorí rozpočet verejných vysokých škôl. Schválený rozpočet bol v objeme 1 066 388 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme                1 359 453 tis. Sk, poskytnutá dotácia bola v objeme 1 359 453 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. V tom v hlavnej kategórii 600 – Bežné výdavky, podpoložka 641 008 – Verejnej vysokej škole bol schválený rozpočet v objeme 966 388 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme                    1 140 648 tis. Sk, poskytnutá dotácia bola v sume 1 140 648 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Rozdiel v upravenom rozpočte a vo výške poskytnutej dotácie v sume 11 564 tis. Sk, na podpoložke   641 008 je spôsobený tým, že finančné prostriedky v tejto sume boli poskytnuté VVŠ prostredníctvom rozpočtovej organizácie APVV a (podpoložka 641 008 je súčasťou rozpočtu a čerpania  v rámci APVV).

V hlavnej kategórii 700 – Kapitálové výdavky, podpoložka 721003 – Verejnej vysokej škole bol schválený rozpočet v objeme 100 000 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 218 805 tis. Sk, poskytnutá dotácia bola v sume 218 805 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

Finančné prostriedky boli rozpočtované a poskytnuté v rámci rezortného programu 077 – Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl, podprogramu 07702 – 
Vysokoškolská veda a technika.
Verejné vysoké školy sú zapojené do riešenia úloh v oblasti výskumu pre rozvoj školstva z tematických oblastí určených ministerstvom, prostredníctvom grantovej agentúry Ministerstva školstva SR VEGA a KEGA:
Riešenie úloh  v rámci projektu VEGA

Na zabezpečenie úloh v rámci projektu VEGA boli pre rok 2005 v schválenom rozpočte finančné prostriedky v objeme 280 000 tis. Sk. V tom bežné výdavky v objeme 240 000 tis. Sk a kapitálové výdavky v objeme 40 000 tis. Sk. Po vykonaných úpravách v priebehu roka 2005 bol rozpočet bežných výdavkov v objeme 200 206 tis. Sk, kapitálových výdavkov v objeme 79 794 tis. Sk 

Orgány VEGA MŠ SR a SAV schválili pokračovanie 1002 projektov základného výskumu v riešení v roku 2005 a z celkového počtu podaných žiadostí o grant na riešenie nového projektu základného výskumu  v počte 714 bolo  orgánmi VEGA vybraných na financovanie od roku 2005 celkove 582 projektov. V roku 2005 bolo financovaných celkove 1 584 projektov základného výskumu Po schválení rozpisu dotácií na VVŠ a MLC predsedníctvom VEGA MŠ SR a SAV boli finančné prostriedky poskytnuté do výšky upraveného rozpočtu, t. j. v objeme  280 000 tis. Sk (z toho bežné výdavky  v objeme 200 206 tis. Sk, kapitálové výdavky v objeme  79 794 tis. Sk). 

Riešenie úloh v rámci projektu KEGA


Na riešenie úloh projektov KEGA bol  schválený rozpočet na rok 2005 v objeme 60 000 tis. Sk, z toho bežné výdavky boli v objeme 50 000 tis. Sk, kapitálové výdavky v objeme 10 000 tis. Sk. Upravený rozpočet bol v objeme 60 000 tis. Sk, v tom bežné výdavky v objeme 45 151 tis. Sk, kapitálové výdavky v objeme 14  849 tis. Sk. 

V roku 2005 sa riešilo spolu 375 projektov KEGA. Na ich riešenie boli poskytnuté dotácie                 v celkovej sume 45 151 tis. Sk v bežných transferoch a 14 849 tis. Sk v kapitálových transferoch, t. j. spolu 60 000 tis. Sk. 


Príspevkovým organizáciám (priamo riadeným a iným) v hlavnej kategórii 600 v schválenom rozpočte bola rozpísaná suma 65 533 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 85 682 tis. Sk. Z toho priamo riadeným príspevkovým organizáciám (VÚDPaP, SARC a CVTI) bol poskytnutý transfer v plnej výške upraveného rozpočtu, t.j. v sume  66 306 tis. Sk. V hlavnej kategórii 700 bol stanovený rozpočet priamo riadeným príspevkovým organizáciám (VÚDPaP, SARC a CVTI) v sume                   40 949 tis. Sk, rozpočet nebol upravovaný, dotácia bola poskytnutá v plnej výške.


Pre VÚDPaP bol schválenom rozpočte v hlavnej kategórii 600 – Bežné výdavky rozpísaný objem 18 043 tis. Sk, upravený rozpočet  bol v objeme 18 612 tis. Sk, poskytnutá dotácia v objeme 18 612 tis. Sk, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. V hlavnej kategórii 700 – Kapitálové výdavky bol schválený rozpočet 600 tis. Sk, upravený rozpočet bol objeme 600 tis. Sk, poskytnutá dotácia bola v objeme 600 tis. Sk.

SARC mal v hlavnej kategórii 600 – Bežné výdavky schválený rozpočet v objeme               4 339 tis. Sk, v upravenom  rozpočte v objeme 4 389 tis. Sk,  poskytnutá  dotácia bola v objeme              4 389 tis. Sk, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. V hlavnej kategórii 700 – Kapitálové výdavky bol schválený rozpočet 300 tis. Sk, rozpočet sa priebehu roka nezmenil, dotácia bola poskytnutá v plnej výške (300 tis. Sk).

CVTI mal v hlavnej kategórii 600 – Bežné výdavky schválený rozpočet v objeme                43 151 tis. Sk, v upravenom  rozpočte v objeme 43 305 tis. Sk,  poskytnutá  dotácia bola v objeme               43 305 tis. Sk, t.j. 100 % z upraveného rozpočtu. V hlavnej kategórii 700 – Kapitálové výdavky bol schválený rozpočet 40 049 tis. Sk, upravený rozpočet bol objeme 40 049 tis. Sk, poskytnutá dotácia bola v objeme 40 049 tis. Sk.

Iným príspevkovým organizáciám (Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva Bratislava, Stredisko pre štúdium práce a rodiny, Bratislava, Národný ústav reumatických chorôb, Piešťany, INFOSTAT - Inštitút informatiky a štatistiky Bratislava) bol poskytnutý transfer           vo výške 19 176 tis. Sk. V štátnom rozpočte zostala nedočerpaná suma 200 tis. Sk z dôvodu nepodpísania ďalšej zmluvy na riešenie projektu EUREKA s Národným ústavom reumatických chorôb Piešťany.

Rozpočtovým organizáciám v hlavnej kategórii 600 – Bežné výdavky bola v upravenom rozpočte rozpísaná  suma 13 429 tis. Sk. Transfer bol poskytnutý v plnej výške na dodanie riešenia úloh výskumu a vývoja štátnych programov, z toho Spoločenskovednému ústavu SAV, Encyklopedickému ústavu SAV, Jazykovednému ústavu SAV vo výške 9 511 tis. Sk a Virologickému ústavu SAV vo výške 3 718 tis. Sk. Na riešenie projektu EUREKA boli poskytnuté prostriedky vo výške 200 tis. Sk Ústavu molekulárnej biológie SAV. 

Výška upraveného rozpočtu kapitálových transferov bola v sume 24 000 tis. Sk, transfer bol poskytnutý Virologickému ústavu SAV, Bratislava v plnej výške.
Občianske združenia a nadácie v hlavnej kategórii 600 – Bežné výdavky mali v upravenom rozpočte sumu 3 400 tis. Sk, čerpanie bolo vo výške 3 293 tis. Sk. Dotácia bola poskytnutá Zväzu slovenských vedecko-technických spoločností, Rade slovenských spoločností pri SAV a SAIA, n. o.

Dotácie nefinančným subjektom mali v hlavnej kategórii 600 – Bežné výdavky v upravenom rozpočte rozpísanú  sumu 33 677 tis. Sk,  čerpanie bolo  vo výške 33 589 tis. Sk. Suma 88 tis. Sk zostala nedočerpaná v štátnom rozpočte z dôvodu neuzatvorenia zmluvy o poskytnutí prostriedkov s dvomi riešiteľmi projektov bilaterálnych spoluprác (srbsko-chorvátska, česko-slovenská). 
Medzinárodnej organizácii bola v hlavnej kategórii 600 – Bežné výdavky rozpísaná v schválenom rozpočte suma 4 000 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 859 tis. Sk. Čerpanie finančných prostriedkov predstavovalo zaplatenie členských príspevkov EUREKA, ESF, financovanie projektov ESF v celkovej výške 902 tis. Sk.  
Riešiteľom úloh výskumu a vývoja štátnych programov, na projekty bilaterálnych medzinárodných spoluprác a na úhradu faktúr do CERN-u v hlavnej kategórii 600 – Bežné výdavky bola v schválenom rozpočte rozpísaná suma 114 167 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume                   15 594 tis. Sk, s čerpaním v sume 15 467 tis. Sk. 
Ostatné výdavky v hlavnej kategórii 600 boli v schválenom rozpočte v sume 10 486 tis. Sk, v upravenom rozpočte v sume 9 851 tis. Sk s čerpaním v sume 9 494 tis. Sk (napr. výdavky                         na  zahraničné pracovné cesty pracovníkov sekcie vedy a techniky Ministerstva školstva SR, ako aj              na refundácie cestovných výdavkov menovaných expertov pôsobiacich v orgánoch jednotlivých programov /6. RP EÚ, COST, EUREKA, Dubna, NATO, CERN, OECD/, na refundáciu výdavkov SÚJV Dubna).

Finančné prostriedky na vedu a techniku poskytované prostredníctvom rozpočtovej organizácie Agentúra na podporu výskumu a vývoja  
V APVV predstavuje schválený rozpočet výdavkov objem 485 000 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 119 415 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 119 320 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. Upravený rozpočet a čerpanie APVV zahŕňa aj sumu 11 564 tis. Sk, ktorá bola poskytnutá ako dotácia pre VVŠ (podpoložka 641 008).

Z toho v hlavnej kategórii 600 - Bežné výdavky bol schválený rozpočet vo výške                    484 800 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 119 215 tis. Sk, čerpanie v objeme 119 121 tis. Sk tvorí      99,9 % z upraveného rozpočtu. V rámci hlavnej kategórie 700 - Kapitálové výdavky, kategórie 710 – Obstarávanie kapitálových aktív bol schválený rozpočet v objeme 200 tis. Sk, upravený rozpočet v objeme 200 tis. Sk. Čerpanie dosiahlo objem 199 tis. Sk, t. j. 99,5 % z upraveného rozpočtu.

Finančné prostriedky pre APVV boli rozpísané len v rámci kódu zdroja 111.

Na vlastnú prevádzku mala APVV schválený rozpočet v objeme 8 247 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 9 318 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 9 223  tis. Sk, t. j. 98,9 % z upraveného rozpočtu. 

Z toho v hlavnej kategórii 600 – Bežné výdavky bol schválený rozpočet vo výške 8 047 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 9 118 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 9 015 tis. Sk predstavovalo 98,9 % z upraveného rozpočtu.

V hlavnej kategórii 700 – Kapitálové výdavky bol schválený rozpočet v sume 200 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 200 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 199 tis. Sk, t. j. 99,5 % z upraveného rozpočtu.

Finančné prostriedky na vedu a techniku poskytované prostredníctvom rozpočtovej organizácie Medzinárodné laserové centrum (ďalej len „MLC“)
Pre MLC bol schválený rozpočet na rok 2005 v objeme 12 451 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 25 312 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 25 306 tis. Sk, t.j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

Z toho schválený rozpočet bežných výdavkov  bol v objeme 11 151 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 22 912 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 22 906 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

Na kapitálové výdavky bol schválený rozpočet v objeme 1 300 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 2 400 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 2 399 tis. Sk, t. j. 99,0 % z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky boli rozpísané iba v rámci kódu zdroja 111.  

3.2.3.3  Riešenie následkov veternej smršte v školách a školských zariadeniach

Ministerstvo školstva SR uvoľnilo v roku 2005 zo svojho rozpočtu prostriedky vo výške            30 000 tis. Sk v rámci kapitálových výdavkov na riešenie následkov veternej smršte v školách a školských zariadeniach v pôsobnosti KŠÚ, obcí a VÚC. V priebehu roka došlo k úprave výšky prostriedkov na sumu 11 757 tis. Sk, ktorá bola rozpísaná nasledovne: pre KŠÚ Banská Bystrica bola rozpísaná suma 1 300 tis. Sk, pre KŠÚ Žilina bola rozpísaná suma 100 tis. Sk a pre KŠÚ Prešov bola rozpísaná suma 10 357 tis. Sk. Finančné prostriedky boli čerpané v plnej výške (11 757 tis. Sk) a to na:
KŠÚ Banská Bystrica rozpísal sumu 1 300 tis. Sk, z toho 1 150 tis. Sk pre MŠ Kriváň na opravu poškodenej strešnej konštrukcie a 150 tis. Sk  pre ZŠ Jasenie na opravu poškodenej strešnej krytiny.

KŠÚ Žilina poskytol sumu 100 tis. Sk a to pre Združenú strednú školu dopravnú Martin – Stará Lesná         na rekonštrukciu strhnutej strechy na žiackom výcvikovom stredisku.

KŠÚ Prešov rozpísal sumu 10 357 tis. Sk, z toho pre:

- Školu v prírode (ďalej len „ŠvP“) Detský Raj, Tatranská Lesná na opravu poškodenej strechy sumu         500 tis. Sk, 
- ŠvP J. Jesenského, Tatranská Lomnica na rekonštrukciu narušenej statiky spojovacej chodby sumu         2 000 tis. Sk, 
- ŠvP 1. mája, Tatranská Lomnica na opravu poškodenej strechy sumu 1 000 tis. Sk, 
- ŠvP Ľ. Kukorelliho Kežmarské Žľaby na opravu poškodenej strechy sumu 300 tis. Sk, 
- SOU spoločného stravovania Horný Smokovec na opravu poškodenej strechy a výmenu rozbitých okien sumu 400 tis. Sk, 
- SOU poľnohospodárske Kežmarok  na rekonštrukciu odtrhnutej časti strechy a zrúteného štítu                    na budove Domova mládeže sumu 500 tis. Sk, 
- ZŠ umelecká Kežmarok na opravu poškodenej strechy sumu 10 tis. Sk, 
- ZŠ Štrba  na opravu poškodenej strechy sumu 4 647 tis. Sk, 
- MŠ Tatranská Lomnica na výmenu poškodenej strešnej krytiny sumu 1 000 tis. Sk.
Ostatné nerozpísané finančné prostriedky v sume 21 243 tis. Sk neboli čerpané na riešenie následkov veternej smršte, nakoľko nebolo potrebné vynaložiť tento objem finančných prostriedkov             na daný účel. Z tohto dôvodu Ministerstvo školstva SR požiadalo MF SR o preklasifikovanie kapitálových výdavkov do bežných výdavkov (RO č. 66 v prílohe). Týmto rozpočtovým opatrením sa umožnilo použitie finančných prostriedkov v objeme 21 243 tis. Sk na riešenie havárií základných škôl v pôsobnosti obcí a krajských školských úradov.
3.2.3.4  Projekt dobudovania Antidopingového laboratória
Rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2005 boli stanovené aj účelovo určené prostriedky pre projekt dobudovania Antidopingového laboratória Katedry chemickej teórie liečiv Farmaceutickej fakulty, Univerzity Komenského (ďalej len „UK“) Bratislava v sume                 34 100 tis. Sk. Pre kategóriu 640 – Bežné transfery, v tom pre podpoložku 641008 – Verejnej vysokej škole bola rozpísaná suma 5 100 tis. Sk a pre hlavnú kategóriu 700 – Kapitálové výdavky bola rozpísaná suma 29 000 tis. Sk. Rozpočet sa úpravami v priebehu roka nemenil.
V roku 2005 bola poskytnutá dotácia z bežných transferov v sume 5 100 tis. Sk a z kapitálových transferov v sume 29 000 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.
3.2.3.5  Zabezpečenie prípravy na krízové situácie


Na zabezpečenie prípravy na krízové situácie bol v rámci vlastného úradu Ministerstva školstva SR stanovený rozpočet vo výške 300 tis. Sk v hlavnej kategórii 600 – Bežné výdavky. Finančné prostriedky boli účelovo určené na realizáciu § 11ods.1 písm. d/ zákona č. 387/2002 Z. z. o riadení štátu v krízových situáciách mimo času vojny a vojnového stavu.

K 31. 12. 2005 boli čerpané účelové prostriedky v sume 75 tis. Sk na odmeny na základe dohôd o vykonaní práce, na zabezpečenie odborného školenia pre zamestnancov zabezpečujúcich úlohy civilnej ochrany vysokých škôl, krajských školských úradov a priamo riadených organizácií Ministerstva školstva SR a na zakúpenie odborných časopisov pre potreby pracoviska obrany, zvláštnych úloh a krízového manažmentu. 
Rozpočtovým opatrením MF SR č. 89  bola zmenená účelovosť prostriedkov v sume 225 tis. Sk v prospech dofinancovania regionálneho školstva. 
3.2.3.6  Dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (bežné výdavky)

        
Schválený rozpočet dotácie na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (bežné výdavky) predstavoval sumu 14 942 534 tis. Sk (kód zdroja 111), z toho na jednotlivé KŠÚ bol rozpísaný vo výške 14 343 224 tis. Sk, na súťaže  v regionálnom školstve vo výške 20 000 tis. Sk a nerozpísaný objem bol vo výške 579 310 tis. Sk.
        
 Po dohodovacích konaniach v priebehu roka 2005 bol rozpočet pre obce (realizovaný prostredníctvom jednotlivých KŠÚ) znížený na sumu 14 211 103 tis. Sk z dôvodu presunu pôvodného nerozpísaného objemu na ostatných zriaďovateľov (VÚC, súkromné a cirkevné školy) ako aj znížením už rozpísaného objemu na obce v prospech ostatných zriaďovateľov v závislosti od zmeny počtu žiakov k 1. 9. 2005. Čerpanie v KŠÚ bolo v objeme 14 209 050 tis. Sk.     
         
Rozpočet celej dotácie na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (bežné výdavky) bol upravený po rozpočtových opatreniach MF SR na sumu 14 211 995 tis. Sk.

        
V systéme Štátnej pokladnice je upravený rozpočet za kód zdroja 111 v objeme                     14 211 568 tis. Sk, teda nižší oproti upravenému rozpočtu za uvedené účelové prostriedky o 427 tis. Sk.

Tento rozdiel je spôsobený nesprávnym zadaním súm na úpravu rozpočtu do systému Štátnej pokladnice. Údaje o čerpaní sú správne.
         
Skutočné čerpanie za kód zdroja 111 dosiahlo objem 14 209 698 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.  

          
Výdavky boli čerpané na normatívne a  nenormatívne výdavky, ako sú výdavky na asistentov učiteľa, odchodné, dopravné, vzdelávacie poukazy, havárie, výdavky na rozvojové projekty, v tom               na nadané deti, zdravie v školách, enviroprojekt, výdavky na informatizáciu, ďalej výdavky na školské úrady, na realizáciu podprojektu „Otvorená škola“ v rámci projektu Infovek, súťaže a projekt „Grafické systémy“.
3.2.3.7  Dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC (bežné výdavky)

         
V rámci podpoložky 641 010 bol schválený rozpočet s kódom zdroja 111 v objeme                 9 406 194 tis. Sk. Upravený rozpočet  bol vo výške 9 527 445 tis. Sk. 

          
V systéme Štátnej pokladnice je upravený rozpočet s kódom zdroja 111 v objeme                 9 527 736 tis. Sk, teda vyšší  oproti upravenému rozpočtu za uvedené účelové prostriedky o 291 tis. Sk.
 Uvedený rozdiel je spôsobený nesprávnym zadaním súm na úpravu rozpočtu do systému Štátnej pokladnice. Údaje o čerpaní sú správne.
        
K 31. 12. 2005 bolo čerpanie s kódom zdroja 111 v objeme 9 527 632 tis. Sk, čo je 100,0 % z upraveného rozpočtu.         

        
Výdavky boli čerpané na normatívne a  nenormatívne výdavky, ako sú výdavky                                na odchodné, dopravné, vzdelávacie poukazy, havárie, výdavky na rozvojové projekty, v tom na nadané deti, zdravie v školách, enviroprojekt, výdavky na prípravu lektorov na vzdelávanie zamestnancov PSA PEUGEOT v školiacich strediskách pri stredných školách, ktorých zriaďovateľom bolo VÚC, ďalej výdavky na školské úrady, na realizáciu podprojektu „Otvorená škola“ v rámci projektu Infovek, súťaže a projekt „Grafické systémy“.
3.2.4 Analýza použitia prostriedkov vyčlenených v štátnom rozpočte formou rezerv (§ 1 ods. 6 zákona č. 740/2004 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2005)
Rezerva vlády
Kapitole ministerstva školstva bola  z rezervy vlády poskytnutá čiastka 3 000 tis. Sk s účelovým určením na  úhradu nákladov súvisiacich so záchrannými a zabezpečovacími prácami pri odstraňovaní následkov veternej kalamity v zmysle bodu B. 1. uznesenia vlády SR č. 108 z 9. februára 2005 a časti D, bodu D. 1. a D. 2. uznesenia vlády SR č. 963 zo dňa 13. októbra 2004 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2005 a 2007 a podľa § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov (rozpočtové opatrenie č. 7 v prílohe). 

Finančné prostriedky boli v zmysle rozpočtového opatrenia poskytnuté na riešenie následkov veternej kalamity vo Vysokých Tatrách školám:
-  ZŠ Štrba – na rekonštrukciu strechy nad pavilónom B (kapitálové výdavky v sume 1 000 tis. Sk),

-  Škola v prírode J. Jesenského Tatranská Lomnica – na riešenie narušenej statiky spojovacej chodby, rozbitých okien a zlomených striešok (kapitálové výdavky v sume 2 000 tis. Sk). 

Finančné prostriedky v sume 3 000 tis. Sk boli v plnom rozsahu vyčerpané.
3.2.5  Majetkové účasti štátu v tuzemských a zahraničných spoločnostiach

MF SR  v zmysle uznesení vlády SR č. 1003 z 27. októbra 2004 a č. 1195 z 8. decembra 2004 listom č. MF-2/007936/2005-441 zo dňa 17. februára 2005 poukázalo z účtu štátnych aktív v správe MF SR na účet Ministerstva školstva SR sumu 8 400 tis. Sk. 
Poukázané finančné prostriedky boli účelovo určené na úhradu 15 % - ného podielu peňažného vkladu štátu do akciovej spoločnosti BIONT Bratislava, zo sumy 56 000 tis. Sk, čo zodpovedá podielu Ministerstva školstva SR na správe akcií tejto spoločnosti, ktorej jediným zakladateľom je štát.
Ministerstvo školstva SR dňa 10. marca 2005 poukázalo sumu 8 400 tis. Sk ako 15 % podiel vkladu štátu do BIONT a. s. Bratislava. Výška majetkovej účasti v BIONT a. s. Bratislava                        k 31. 12. 2005 bola 8 400 tis. Sk. 

3.2.6 Vyhodnotenie zahraničných pracovných ciest
Na zahraničné pracovné cesty (ZPC) v rámci kapitoly MŠ SR bol na rok 2005 schválený rozpočet vo výške 37 152 tis. Sk, v tom kód zdroja 111 bol v objeme 33 340 tis. Sk, prostriedky EÚ (kód zdroja 1161) boli vo výške 2 761 tis. Sk (zdroj 1161) a prostriedky na spolufinancovanie                zo štátneho rozpočtu (kód zdroja 1162) boli vo výške 1 051 tis. Sk (zdroj 1162). 
Upravený rozpočet kapitoly na ZPC predstavoval sumu 32 135 tis. Sk, v tom kód zdroja 111 bol v objeme 31 695 tis. Sk, prostriedky EÚ boli vo výške 394 tis. Sk (kód zdroja 1161) a prostriedky                  na spolufinancovanie (kód zdroja 1162)  boli vo výške 46 tis. Sk (zdroj 1162). 
Čerpanie výdavkov na ZPC bolo v sume 31 387 tis. Sk, t. j. 97,7 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 bolo čerpanie v sume 30 983 tis. Sk, t. j. 97,7 % z upraveného rozpočtu.
Na ZPC boli čerpané aj mimorozpočtové zdroje v sume 964 tis. Sk.
3.2.6.1  Vlastný úrad Ministerstva školstva SR

Pre rok 2005 bol rozpísaný útvarom Ministerstva školstva SR na zahraničné pracovné cesty schválený rozpočet v celkovej sume 21 369 tis. Sk (kód zdroja 111) upravený bol na sumu 18 990 tis. Sk a čerpanie bolo v sume 17 498 tis. Sk, t. j. 92,1 % k upravenému rozpočtu. Výška čerpania bola ovplyvnená tým, že neboli realizované niektoré zahraničné cesty vyplývajúce z Plánu zahraničných pracovných ciest, ktoré boli plánované na posledný štvrťrok roku 2005. 

V roku 2005 organizačne zabezpečovala sekcia medzinárodnej spolupráce 476 zahraničných pracovných ciest. Na zahraničné pracovné cesty boli vysielaní rezortní aj mimorezortní pracovníci              (na základe Dohody o plnení úloh pre Ministerstva školstva SR v zahraničí ako aj na základe menovacích dekrétov Ministerstva školstva SR a vlády SR). Cestovné výdavky súvisiace s výbormi a pracovnými skupinami Rady EÚ boli refundované prostredníctvom tzv. finančnej obálky Ministerstvom financií SR. V roku 2005 bolo takto refundovaných  74  zahraničných pracovných ciest v celkovej  výške 1 875 090 Sk. 
Okrem uvedeného boli v rámci čerpania na ZPC uhradené napr. pobytové náklady predsedu Akreditačnej komisie na generálnom zhromaždení medzinárodnej siete akreditačných komisií INQAAHE vo Wellingtone (Nový Zéland), pracovné stretnutie v Poznani (Poľsko), účasť členov AK ako aj sekretariátu AK a hostí za účelom 18. zasadnutia AK v Maďarsku v zmysle platných predpisov.
Pri zastupovaní SR v orgánoch EÚ sa zástupcovia MŠ SR zúčastnili na rokovaniach a príprave dokumentov a aktivít v oblasti politiky mládeže (napr. Pakt mládeže, Týždeň mládeže, program Mládež v akcii, participácia a informácie pre mládež, dobrovoľníctvo, atď.). Medzi najdôležitejšie podujatia roku 2005 patrila prezentácia Národnej správy o politike mládeže v SR. 
Zahraničné cesty boli zamerané aj na otvorenie Univerziády vo Švajčiarsku, ministerskú konferenciu v Írsku, Radu EÚ pre konkurencieschopnosť v Belgicku. Odborní zamestnanci sa zúčastnili na prezentácii učebného materiálu ku vzdelávaniu o holokauste v Berlíne v Nemecku, na konferencii Rady Európy vo Francúzsku, stretnutia so zástupcami interného auditu MŠ MT v Českej republike, zúčastnili sa rokovaní k spolupráci v oblasti ďalšieho vzdelávania metodikov a učiteľov, pravidelných zasadaní výborov vzdelávacích programov Sokrates, Leonardo da Vinci, Tempus, stretnutia národných expertov, zasadnutia ESF, výboru pre vzdelávanie a mládež Rady EÚ. Uskutočnili sa zasadnutia k témam ako Aktuálna situácia vo vysokom školstve, Financovanie vysokého školstva, a iné. 
Zahraničné pracovné cesty boli realizované aj v rámci projektu Svetovej banky. Ďalej sa realizovala úhrada zahraničných pracovných ciest zamestnancov vlastného úradu MŠ SR spojených      so zasadaniami pracovných skupín a výborov Rady a Európskej komisie (ďalej len „EK“), komunitárnych programov v oblasti vzdelávania, odbornej prípravy a mládeže, predvstupových fondov (PHARE), štrukturálnych fondov a agendy Lisabonskej stratégie.  
Medzi ďalšie významné zahraničné pracovné cesty patrili napr. zasadnutie „Budúcnosť európskeho vysokého školstva“ na Univerzite v Manchestri vo Veľkej Británii, „Konferencia o zdravotníckych povolaniach“ v Edinburghu v Škótsku, zasadnutie Vzdelávacieho výboru Rady EÚ v Bruseli v Belgicku,  konferencia „Svetový summit o informačnej spoločnosti“ v Tunise, „Konferencia o vysokoškolskej politike“ v Pekingu v Číne, zasadnutie Rady EÚ – „Sympózium o ekonomike vzdelávania“ v Bruseli v Belgicku a iné.
ZPC boli významným prínosom pre riešenie problematiky vzdelávania v oblasti vysokého školstva a regionálneho školstva. Zahraničné cesty priniesli nové poznatky a vytvorili priestor               na konfrontáciu odborných postojov k problematike vzdelávania, poskytli možnosť bližšie sa oboznámiť  so vzdelávacími a politickými cieľmi EÚ, získala sa jasná predstava o vyučovaní a použití špeciálneho hardwaru a softwaru vo vyučovacom procese, porovnala sa kvalita ponúk iných štátov v oblasti materiálno-didaktických prostriedkov, najmä učebníc a pod.
3.2.6.2  Metodicko – pedagogické centrá (MPC)
Schválený rozpočet na ZPC pre metodicko – pedagogické centrá bol vo výške 401 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 464 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 308 tis. Sk, t. j. 66,4 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 441 tis. Sk.
3.2.6.2.1  MPC Bratislava – Ševčenkova (Bratislava – mesto)

S kódom zdroja 111 bol schválený rozpočet na ZPC vo výške 40 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 152 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 38 tis. Sk, t. j. 25,0 % z upraveného rozpočtu.
Finančné prostriedky boli použité na financovanie cestovných náhrad metodika, ktorý sa pravidelne zúčastňuje porád koordinátorov v rámci spolupráce s CERNET-om v Rakúsku vo Viedni,    na pracovné rokovanie v partnerskom Metodickom centre v Osvienčime a Krakove v Poľsku                     (4 pracovníci). Ďalšie finančné prostriedky boli použité na pracovnú cestu  metodika, ktorý sa zúčastnil so skupinou účastníkov exkurzie vo Viedni v škole európskych štúdií, zameranej na priebežné vzdelávanie pedagogických zamestnancov a exkurzie v Budapešti na Technickej univerzite.

3.2.6.2.2  MPC Bratislava – Tomášikova (Bratislava – vidiek)
Schválený rozpočet s kódom zdroja 111 bol vo výške 11 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme     11 tis. Sk, čerpanie dosiahlo výšku 6 tis. Sk, t. j. 54,5 % z upraveného rozpočtu. 
Realizované ZPC boli zamerané na spoluprácu so zahraničnými inštitúciami podobného zamerania a to s Pedagogickým inštitútom v Hollabrunne, s pedagogickými inštitútmi v Čechách a Maďarsku, s cieľom získať štipendijné pobyty pre učiteľov v Nemecku, Rakúsku a Francúzsku a zabezpečiť ich účasť na jazykových kurzoch, seminároch a konferenciách.

Väčšina zahraničných pracovných ciest v roku 2005 bola uskutočnená na náklady partnerských zahraničných vzdelávacích inštitúcií.

 3.2.6.2.3  MPC Banská Bystrica

Schválený rozpočet na ZPC s kódom zdroja 111 bol vo výške 50 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 17 tis. Sk, čerpanie dosiahlo výšku 17 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 


ZPC uskutočnené v roku 2005 do Českej republiky boli zamerané na opakovanú účasť zamestnanca na výcviku skupinovej psychoterapie, účasť na bilaterálnom stretnutí českých a slovenských pedagógov v oblasti predškolskej výchovy. Ďalšie ZPC boli uskutočnené do Maďarska s cieľom účasti na medzinárodnej konferencii „Ako vyučovať o holokauste“ a do Nemecka s cieľom rozvoja ďalšieho vzdelávania učiteľov projektu „NEJ-5“. 
3.2.6.2.4 MPC Prešov
Schválený rozpočet na ZPC bol vo výške 300 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 284 tis. Sk, čerpanie. Čerpanie bolo vo výške 247 tis. Sk, t. j. 87,0 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 441 tis. Sk.
V roku 2005 sa zamestnanci MPC zúčastnili na medzinárodnej konferencii „Aktuálne problémy školstva“ v Poľsku. Cieľom bolo prerokovať ďalšie možnosti spolupráce v projektoch EÚ a spoločnom projekte pre ďalšie vzdelávanie učiteľov.

Metodička pre ukrajinský jazyk uskutočnila pracovnú cestu do Užhorodu na Ukrajine, ktorej účelom bolo rokovanie s vedením Zakarpatského inštitútu postgraduálneho vzdelávania o pripravovanom spoločnom projekte cezhraničnej spolupráce.

Na základe pozvania sa zamestnanci MPC zúčastnili rokovania v Prahe v Národnom inštitúte pre ďalšie vzdelávanie, ktoré položilo základ ďalšej spolupráce inštitúcií vo výmene metodikov                          na odborné stáže, výmene pozvánok na odborné podujatia pri tvorbe projektov vzdelávania v oblasti rámcových školských programov.

Metodička anglického jazyka sa zúčastnila na pracovnom seminári v rámci projektu MINERVA       vo Viedni a metodička ruského jazyka sa zúčastnila „Medzinárodného seminára v oblasti ďalšieho vzdelávania učiteľov ruského jazyka vyučujúcich v zahraničí“ v Sankt-Peterburgu.

Ďalšie pracovné cesty boli zamerané na pracovné rokovania k realizácii medzinárodných dohôd týkajúcich sa návrhu projektu vzdelávania učiteľov SR k regionálnym dejinám a účasti                                  na medzinárodnej konferencii v Centre Doskonalenia Nauczyciell v Poľsku zaoberajúcej sa problémami súčasnej školy.

 3.2.6.2.5 MPC Trenčín 
MPC Trenčín v roku 2005 nerealizovalo žiadne zahraničné pracovné cesty.

3.2.6.3  Školské výpočtové strediská (ŠVS)
Školské výpočtové strediská (ŠVS Bratislava, ŠVS Banská Bystrica, ŠVS Liptovský Mikuláš, ŠVS Michalovce, ŠVS Piešťany) neuskutočnili v roku 2005 žiadne zahraničné pracovné cesty.

3.2.6.4  Ostatné priamo riadené rozpočtové organizácie (OPRO)
Hodnotenie zahraničných pracovných ciest sa týka rozpočtových organizácií: Agentúra             na podporu výskumu a vývoja (ďalej len „APVV“), Štátny inštitút odborného vzdelávania (ďalej len „ŠIOV“), Národné športové centrum  (ďalej len „NŠC“), Štátny pedagogický ústav (ďalej len „ŠPÚ“), Dom zahraničných stykov MŠ SR (ďalej len „DZS“), Štátna školská inšpekcia (ďalej len „ŠŠI“), Medzinárodné laserové centrum (ďalej len „MLC“), Ústav informácií a prognóz školstva (ďalej len „ÚIPŠ“), Slovenská pedagogická knižnica (ďalej len „SPK“).

Schválený rozpočet na ZPC pre OPRO bol vo výške 10 895 tis. Sk (s kódom zdroja 111 v sume 10 895 tis. Sk), upravený rozpočet bol v sume 11 614 tis. Sk (kód zdroja 111 v objeme 11 429 tis. Sk), čerpanie bolo v sume 12 434 tis. Sk, t. j. 107,1 % z upraveného rozpočtu. Čerpanie s kódom zdroja 111 bolo vo výške 12 285 tis. Sk, t. j. 107,5 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové prostriedky boli čerpané v sume 69 tis. Sk
3.2.6.4.1  Agentúra na podporu výskumu a vývoja (APVV)
S kódom zdroja 111 bol schválený rozpočet v sume 100 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme     356 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 357 tis. Sk, t. j. 100,3 % z upraveného rozpočtu.
ZPC boli zamerané na účasť na rôznych medzinárodných podujatiach, akými boli napríklad seminár vo Viedni, zameraný na začatie projektu venovaného kvantovej informačnej vede a technológii, „Workshop“ v Magdeburgu, ktorého cieľom bolo informovať účastníkov o možnosti využitia štrukturálnych fondov pre výskum a vývoj, návšteva Nórskej akadémie vied a návšteva Fínskej akadémie vied, kde zamestnanci APVV získali skúsenosti a rozšírili možnosti spolupráce v oblasti výskumu a vývoja.

Všetky medzinárodné aktivity boli prínosom pre skvalitnenie práce agentúry prostredníctvom výmeny skúseností a do budúcnosti aj pre koordináciu národných aktivít.

3.2.6.4.2 Dom zahraničných stykov MŠ SR
S kódom zdroja 111 bol schválený rozpočet na ZPC v objeme 2 540 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 1 870 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 1 883 tis. Sk, t. j. 100,7 % z upraveného rozpočtu.
ZPC do Pilíšskej Čaby bola zameraná na  kontrolu činnosti lektorátu a odvoz potrebných didaktických a učebných pomôcok.

Účelom pracovnej cesty do Sofie v Bulharsku bolo preverenie možnosti vyslať lektora slovenského jazyka a kultúry na Univerzitu Sv. Cyrila a Metoda vo Velikom Tarnove v zmysle Programu spolupráce medzi Ministerstvom školstva SR a MŠ v Bulharskej republike

Pracovníci sa zúčastnili pracovnej cesty v Neapole v Taliansku s cieľom dovozu didaktickej techniky a literatúry na lektorát slovenského jazyka a kultúry. Ďalšie pracovné cesty boli uskutočnené                        do Chorvátska a Slovinska s cieľom preveriť pôsobenie a pobyt vyslanej slovenskej lektorky                         na Filozofickej fakulte Univerzity v Záhrebe a do Rumunska s cieľom preverenia podmienok pôsobenia a pobytu vyslaného lektora v Rumunsku a stretnutia s predstaviteľmi slovenskej menšiny v Rumunsku.
3.2.6.4.3 Medzinárodné laserové centrum (MLC)
Schválený rozpočet na ZPC s kódom zdroja 111 bol v sume 290 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 962 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 961 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 61 tis. Sk.
ZPC boli realizované v prevažnej miere do Moskvy, s cieľom prejednania, spresnenia a podpísania príloh ku kontraktu 1/99 B o dodávke unikátnej laserovej techniky pre MLC, prezentovať dosiahnuté výsledky v rámci riešenia projektov na medzinárodných konferenciách a zúčastniť sa pracovných stretnutí v súvislosti s prípravou návrhov projektov pre 6. rámcový program EÚ.

3.2.6.4.4 Národné športové centrum (NŠC)
Schválený rozpočet na ZPC bol v sume 3 560 tis. Sk (kód zdroja 111), upravený rozpočet bol v sume 5 250 tis. Sk. Čerpanie dosiahlo objem 5 202 tis. Sk, čo je 99,1 % z upraveného rozpočtu.
Uskutočnené ZPC sa týkali účasti zamestnancov na vzdelávacích aktivitách v oblasti nových metód diagnostického zabezpečenia vrcholových športovcov (Česká republika), výmeny skúseností        v oblasti riadenia športu, zabezpečenia športovej prípravy a diagnostického sledovania športovcov (Škótsko, Fínsko), výmeny skúseností v oblasti diagnostického sledovania športovcov (Maďarsko, Poľsko, Rakúsko).

Služobné cesty týkajúce sa výmeny skúseností s inými krajinami priniesli pre NŠC širší pohľad na zabezpečenie činností - hlavne športovej prípravy a vytvorili sa tým aj priaznivé podmienky                        pre dobudovanie vlastného diagnostického centra NŠC.     

3.2.6.4.5 Štátna školská inšpekcia 
Schválený rozpočet s kódom zdroja 111 bol v objeme 205 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume    147 tis. Sk. Čerpanie dosiahlo objem 147 tis. Sk, čo je 100,0 % upraveného rozpočtu.

Uskutočnené ZPC boli zamerané predovšetkým na účasť na rôznych medzinárodných seminároch a podujatiach. V rámci realizácie týchto ciest sa zamestnanci ŠŠI niekoľkokrát zúčastnili                               na medzinárodnom seminári „Efektívna školská inšpekcia“ (Praha), medzinárodného podujatia „Dni Slovenskej kultúry“ v Poľsku a seminára zameraného na rozvoj kvality vyučovania cudzích jazykov (Bulharsko).

3.2.6.4.6 Štátny inštitút odborného vzdelávania (ŠIOV)
Schválený rozpočet bol v sume 1 041 tis. Sk (kód zdroja 111), upravený rozpočet bol v sume         132 tis Sk. Čerpanie dosiahlo objem 487 tis. Sk, t. j. 369,0 % z upraveného rozpočtu. 
Všetky ZPC uskutočnené v roku 2005 mali operatívny charakter, slúžili hlavne na prerokovanie realizácie činností, projektov a úloh ŠIOV so zahraničnými partnermi v Rakúsku, Nemecku, Malte, Chorvátsku, Bulharsku, Grécku. Prínos uvedených pracovných ciest je v oblasti zapájania sa slovenského odborného školstva do medzinárodných projektov, inovácia foriem a obsahu vzdelávania v súlade s európskymi a svetovými trendmi.
3.2.6.4.7 Štátny pedagogický ústav 
Schválený rozpočet na ZPC bol vo výške 2 220 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške               2 405 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 2 880 tis. Sk, t. j. 119,8 % z upraveného rozpočtu.
S kódom zdroja 111 bol schválený rozpočet v objeme 2 220 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 2 220 tis. Sk, čerpanie v objeme 2 731 tis. Sk, t. j. 123,0 % z upraveného rozpočtu.
Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 5 tis. Sk.
Realizované ZPC súviseli najmä s medzinárodnými meraniami v rámci projektov PISA, OECD, Rada Európy a podobne, kde sa národní koordinátori zúčastňovali na rokovaniach prípravných výborov (Španielsko, Francúzsko Švédsko), zameraných na spracovanie a hodnotenie získaných materiálov a príprave nasledujúcich pilotných a hlavných meraní v budúcich rokoch. Prínosom týchto ZPC je dostatočná informovanosť a schopnosť ŠPÚ uskutočňovať práce na štúdiách podľa požiadaviek organizátorov a tak prispieť k celkovému obrazu slovenského školstva vo svete. 
Ďalšie pracovné cesty boli zamerané na získanie poznatkov o meraniach vedomostí žiakov v iných štátoch, predovšetkým v Českej republike a na účasť na školeniach štatistických programoch zameraných    na vyhodnocovanie meraných údajov.

Význam ostatných realizovaných ciest spočíval v získavaní nových poznatkov a zručností z procesu formálnej a neformálnej výchovy k občianstvu v rámci projektu „Európa v škole“ (Švédsko), v získavaní študijných materiálov a textov a účasti na konzultáciách zameraných na získavanie informácií učiteľov vyučujúcich rómsky jazyk, kultúru a históriu Rómov na školách (Česká republika).
3.2.6.4.8 Ústav informácií a prognóz školstva
Schválený rozpočet na ZPC s kódom zdroja 111 bol v sume 939 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 492 tis Sk.. Čerpanie bolo vo výške 519 tis. Sk, t. j. 105,5 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 3 tis. Sk.
ZPC uskutočnené do Švédska, Islandu a USA v rámci projektu INES (Indications of Education Systems), ktorý je projektom medzinárodnej spolupráce členských krajín OECD, slúžili pre zvýšenie kvality, rozsahu a aktuálnosti údajov vykazovaných v oblasti vzdelávania v medzinárodných štatistikách. 

Ďalšie pracovné cesty boli zamerané na účasť študentov na zasadaniach medzinárodných študentských organizácií a na konferencie zamerané na problematiku vysokoškolského vzdelávania (USA, Švédsko).

Slovenská pedagogická knižnica v roku 2005 neuskutočnila žiadne zahraničné pracovné cesty.
3.2.6.5  Krajské školské úrady (KŠÚ)
Schválený rozpočet na ZPC pre KŠÚ bol vo výške 675 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume         900 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 980 tis. Sk, t. j. 108,9 % z upraveného rozpočtu. 
V rámci kódu zdroja 111 bol schválený rozpočet vo výške 675 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 812 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 892 tis. Sk, t. j. 109,8 % z upraveného rozpočtu.

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 454 tis. Sk.

3.2.6.5.1 KŠÚ Bratislava
Schválený rozpočet na ZPC s kódom zdroja 111 bol vo výške 108 tis. Sk, upravený rozpočet bol     vo výške 306 tis. Sk. Čerpanie bolo vo výške 360 tis. Sk, t. j. 117,6 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v objeme 3 tis. Sk.
V roku 2005 KŠÚ Bratislava uskutočnil ZPC s cieľom účasti na zasadnutí federálnej rady FICE – Medzinárodná spoločnosť pre náhradnú rodinnú výchovu v Holandsku, účasti zamestnancov                         na pracovných stretnutiach skupiny k projektu Education Quality v Rakúsku.

Ďalšie ZPC boli zamerané na návštevu špeciálnych jazykových škôl na získanie skúseností zahraničných systémov v školstve na Malte a účasť na konferencii vedúcich ústredných orgánov hlavných miest Európy – „Škola otvorených dverí – Škola príležitostí.“ v Chorvátsku.
3.2.6.5.2 KŠÚ Banská Bystrica
Schválený rozpočet s kódom zdroja 111 bol vo výške 57 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme     12 tis. Sk. Čerpanie dosiahlo výšku 13 tis. Sk, t. j. 108,3 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 91 tis. Sk.
V roku 2005 KŠÚ uskutočnil exkurziu do špeciálnych škôl v Poľsku, poznávací pobyt špeciálno-pedagogických zariadení v Maďarsku s cieľom nadviazania spolupráce a prípravy spoločných projektov. Ďalšia pracovná cesta sa týkala bilaterálneho stretnutia českých a slovenských pedagógov v oblasti predškolskej výchovy v Českej republike.
3.2.6.5.3 KŠÚ Košice
S kódom zdroja 111 bol schválený rozpočet 31 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške               200 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 213 tis. Sk. t. j. 106,5 % z upraveného rozpočtu.

Realizácia ZPC sa týkala účasti na rôznych medzinárodných podujatiach (medzinárodná konferencia projektu Phare v Poľsku, medzinárodná konferencia „III. Podkarpatské fórum“ v Poľsku), účasti na rokovaniach o tvorbe koncepcie a vzájomnej spolupráci v oblasti špeciálneho školstva v Nemecku. Cieľom ďalších ciest bolo získavanie nových skúseností poznávaním zahraničných systémov školstva v rámci krajín EÚ a návšteva špeciálnych škôl a školských zariadení pre prácu s postihnutou mládežou v Nemecku.
3.2.6.5.4 KŠÚ Nitra
Schválený rozpočet s kódom zdroja 111 bol  v sume 200 tis. Sk, upravený rozpočet bol                    vo výške 75 tis. Sk. Čerpanie dosiahlo objem 84 tis. Sk, čo je 112,0 % z upraveného rozpočtu.

KŠÚ uskutočnil 6 ZPC, z toho 3 do Českej republiky, ktoré sa týkali medzinárodnej súťaže študentov „Mladí a sport nezná hranice..“, medzinárodnej výstavy výpočtovej techniky „Invex 2005“ a medzinárodnej konferencie „Identita vo vzťahu k národnostným menšinám a cudzincom“.

Ďalšie pracovné cesty boli zamerané na návštevu špeciálnych jazykových škôl na získanie skúseností zahraničných systémov v školstve (Malta) a účasti 1 zamestnankyne na stretnutí                    pre metodičky materských škôl v Lotyšsku.

3.2.6.5.5 KŠÚ Prešov
KŠÚ nemal schválený rozpočet na ZPC, úpravami sa rozpočet s kódom zdroja 111 zvýšil                 na 55 tis. Sk. Čerpanie bolo vo výške 54 tis. Sk, t. j. 98,2 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v objeme 238 tis. Sk.
KŠÚ v roku 2005 neuskutočnil žiadne ZPC. Všetky pracovné cesty, na ktoré sa čerpali prostriedky v rámci ZPC uskutočnili školy a školské zariadenia v jeho zriaďovateľskej pôsobnosti. ZPC sa týkali stretnutia v rámci projektu SOCRATES COMENIUS v Španielsku (ZŠi pre sluchovo postihnutých Prešov), účasti na „Medzinárodnom poradnom zhromaždení pre zrakovo postihnutých ľudí“ v Nemecku (ZŠi pre nevidiacich Levoča), účasti na stretnutí mládeže špeciálno-pedagogických zariadení v Nemecku (Reedukačný domov pre mládež Spišský Hrhov) a účasti na letnom sústredení pedagógov k problematike čítania v Českej republike (Špeciálna základná škola Stará Ľubovňa).
3.2.6.5.6 KŠÚ Trenčín

Schválený rozpočet s kódom zdroja 111 bol vo výške 37 tis. Sk, upravený rozpočet dosiahol objem 68 tis. Sk. Čerpanie bolo sume 68 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 4 tis. Sk.

ZPC realizované v roku 2005 boli zamerané na spoznávanie vzdelávacích systémov, systémov financovania škôl v súvislosti s prechodom kompetencií zo štátu, získavanie nových skúseností a využitie získaných poznatkov v praxi (Apeldoorn, Malta, Sardínia).


Cieľom ďalších pracovných ciest bola účasť na rokovaní s pracovníkmi odboru školstva Juhomoravského kraja Českej republiky, ktoré boli zamerané na poskytovanie informácií o stave, riadení, štruktúre, financovaní a kompetenciách zriaďovateľov škôl v SR a ČR.

Zamestnanci škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ vykonali ZPC realizované za účelom oboznámenia sa s medzinárodným projektom firmy BOSH (Berlín), za účelom výkonu pedagogického dozoru žiakov na medzinárodnom seminári v Berlíne. Žiaci na seminári získali skúsenosti pri získavaní informácií na trhu práce a skúsenosti pri práci s novými technológiami.
3.2.6.5.7 KŠÚ Trnava

Schválený rozpočet bol v objeme 90 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 168 tis. Sk. Čerpanie bolo vo výške 174 tis. Sk, čo predstavuje 103,6 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 111 bol schválený rozpočet vo výške 90 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme     80 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 86 tis. Sk, t. j. 107,5 % z upraveného rozpočtu.


Z 11 uskutočnených ZPC sa 10 realizovalo do Maďarska, za účelom účasti na slávnostnej konferencii pri príležitosti 15. výročia založenia vydavateľstva učebníc „Apáczai Kiadó“, pozvania              na pracovné rokovanie ohľadom používania učebníc vydávaných týmto vydavateľstvom na základných školách, účasti na konferencii k aktuálnym témam školstva, účasti na seminári v rámci projektu DALTON a konzultácie na MŠ MR o národnostnom školstve.
Jedna pracovná cesta sa uskutočnila do Viedne, bola zameraná na návštevu seminára pre školy II. stupňa.
3.2.6.5.8 KŠÚ Žilina
Schválený rozpočet na ZPC s kódom zdroja 111 bol v sume 152 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 16 tis. Sk. Čerpanie bez mimorozpočtových zdrojov bolo v objeme 16 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 117 tis. Sk.

Na 5 uskutočnených ZPC boli výdavky 16 tis. Sk pre zamestnancov úradu. Jednu služobnú cestu uskutočnil prednosta úradu s cieľom oboznámiť sa so školským systémom a vzdelávacími inštitúciami Belgicka. 
Ostatné služobné cesty boli vykonané do Českej republiky a Nemecka v rámci projektu „Východ - západ“ realizovaného s cieľom stretnutia odborníkov, výmeny skúseností a rozvoja spolupráce škôl rôznych stupňov. Dvaja zamestnanci sa zúčastnili na prezentácii vzdelávacieho projektu partnerských škôl (bilingválne gymnáziá) v Českej republike, realizovaného v spolupráci s medzinárodnou organizáciou Science Across the World z Veľkej Británie.   
3.2.6.6  Príspevkové organizácie 

Schválený rozpočet na ZPC pre príspevkové organizácie bol vo výške 1 430 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 1 604 tis. Sk, čerpanie k 31. 12. 2005 bolo vo výške 1 751 tis. Sk, t. j.  109,2  % z upraveného rozpočtu. Zo štátneho rozpočtu bolo na ZPC čerpaných 1 375 tis. Sk a z mimorozpočtových zdrojov 376 tis. Sk.
3.2.6.6.1  Centrum vedecko-technických informácií SR

Schválený rozpočet na ZPC (kód zdroja 111) bol vo výške 400 tis. Sk, upravený rozpočet bol          vo výške 274 tis. Sk, čerpanie v sume 263 tis. Sk, čo predstavovalo 96,0 % z upraveného rozpočtu.

Zahraničné pracovné cesty boli realizované predovšetkým do Českej republiky a boli uskutočnené v súlade s poslaním a hlavnými úlohami CVTI SR na rok 2005, ako aj strednodobým výhľadom.


Získané poznatky zo ZPC budú aplikované v rozvoji knižnično-informačných služieb,                     pri implementácii nového knižničného systému novej generácie, pri realizácii vzdialeného prístupu k elektronickým licencovaným zdrojom, pri poskytovaní a rozvoji služieb v oblasti priemyselného vlastníctva, ako aj pri zavedení rôznych iných typov služieb, ktoré však bude možné realizovať               v novostavbe CVTI SR, napr. služby hendikepovaným občanom a pod. Niektoré ZPC vyplývajú priamo z členstva CVTI SR v príslušných medzinárodných inštitúciách ako napr. IATUL, LIBER, ELAG.
3.2.6.6.2 Centrum pre rozvoj, vedu a technológie (SARC)
Schválený rozpočet na ZPC bol vo výške 480 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške               480 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 739 tis. Sk, čo predstavovalo 154 % z upraveného rozpočtu. Náklady                           na 58 zahraničných pracovných ciest uskutočnených v roku 2005 boli hradené zo štátneho rozpočtu, ale aj prostriedkov účelovo určených na projekty EK v súlade s rozpočtom jednotlivých projektov.
Zahraničné pracovné cesty boli uskutočnené prevažne do Bruselu na schôdze administratívnych koordinátorov a členov Programových výborov v oblasti medzinárodnej vedecko – technickej spolupráce, cesty do Belgicka, Francúzska, Fínska a Českej republiky na zasadania výborov COST a EUREKA, cesty plánované a financované z európskych projektov RECORD, CERA a SMEsGoLS, cesty na odborné konferencie a workshopy v zahraničí a pracovné cesty na pozvanie zahraničných partnerov v rámci ich projektov, plne hradené organizátormi jednotlivých projektov.

Prínosy uvedených ciest majú priamy dopad na úspešnú účasť slovenských subjektov                         v 6. Rámcovom programe ES pre výskum a  technický rozvoj. Šírením poznatkov zo ZPC vo všetkých regiónoch SR, konzultáciami a poradenstvom prispel SARC k úspešnosti viacerých výskumných projektov v rámci Slovenskej republiky.
3.2.6.6.3 Domov speváckeho zboru slovenských učiteľov 
Schválený rozpočet s kódom zdroja 111 bol vo výške 300 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 600 tis. Sk, čerpanie dosiahlo výšku 381 tis. Sk, t. j. 63,5 % z upraveného rozpočtu. 

Umelecké zložky DSZSU v Trenčianskych Tepliciach uskutočnili v roku 2005 tri zahraničné pracovné cesty:

Spevácky zbor slovenských učiteľov (SZSU) uskutočnil cestu v máji 2005 do Maďarska, kde počas trojdňového pobytu absolvoval tri koncertné vystúpenia v okolí Miskolca, predovšetkým                   pre rodákov v zahraničí.. 


Účasť na festivale v Španielsku bol pre SZSU vyznamenaním, nakoľko tento zbor bol               na základe svojich dlhoročných úspechov v zahraničí pozvaný na prvý festival mužských zborov v Katalánsku a Barcelone. SZSU nadviazal nové kontakty so zahraničnými speváckymi zbormi. Vystúpenia zboru hodnotili odborníci najvyššie a hlavne záverečné vystúpenie v Palau de la Muzica v Barcelone  pred vyše 2 000 poslucháčmi bolo skutočným finále celého festivalu.

SZSU – OZVENA  absolvoval jeden koncert v českom Frýdku – Místku a opäť dokázal svoje popredné postavenie medzi ženskými speváckymi zbormi. 

3.2.6.6.4  Academia Istropolitana

Schválený rozpočet na ZPC (kód zdroja 111) bol vo výške 150 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 150 tis. Sk, čerpanie dosiahlo výšku 20 tis. Sk, t. j. 13,3 % z upraveného rozpočtu. 
V priebehu roku 2005 bolo uskutočnených 5 zahraničných pracovných ciest:

V rámci projektu Socrates – Grundtvig 1 sa zúčastnila pracovníčka AI na pracovnom stretnutí partnerských inštitúcii v Jyvaskyla vo Fínsku. Cieľom stretnutia deviatich participujúcich organizácií bola výmena skúsenosti pri realizácii uvedeného projektu, vytvorenie databáz vzdelávacích kurzov a didaktických materiálov a rozpracovanie ďalšej stratégie realizácie projektu.

V rámci projektov ESF bola uskutočnená pracovná cesta do Českej republiky na IES-International Society Brno s cieľom získania informácií o podmienkach a postupoch certifikácie vzdelávacích subjektov a lektorov a pracovná cesta do Liverpoolu vo Veľkej Británii v rámci grantu British Council – Slovakia, kde účasť zástupcu AI nadväzovala na úlohy Národného projektu ESF.

V poslednom štvrťroku 2005 sa uskutočnila pracovná cesta do Rakúska s cieľom                    prerokovať postup AI pri realizácii projektu Interreg III.A na Magistráte mesta Viedne – oddelení Európskej stratégie a pracovná cesta do Olomouca v Českej republike s cieľom zúčastniť sa                     na odbornom seminári konanom na Filozofickej univerzite Palackého pod názvom „Role vysokých škol v celoživotním vzdělávaní“.   

Cieľom zahraničných pracovných ciest zamestnancov organizácie bola predovšetkým účasť              na seminároch s medzinárodnou účasťou a prezentácia Academie Istropolitana ako vzdelávacej inštitúcie schopnej realizovať medzinárodné projekty v oblasti vzdelávania a nadväzovanie a rozširovanie spolupráce s novými zahraničnými partnermi. 

Náklady na uvedené pracovné cesty boli hradené len z mimorozpočtových prostriedkov a z účelových prostriedkov na projekty v súlade s rozpočtom jednotlivých projektov, prípadne celé náklady uhradila pozývajúca strana (napr. British Council alebo koordinátor projektu Grundtvig).
3.2.6.6.5 Iuventa 
V schválenom rozpočte nemala organizácia rozpočtované finančné prostriedky na ZPC, a jediná ZPC do Strassbourgu bola financovaná z mimorozpočtových zdrojov s cieľom prezentovať pred Radou Európy Národnú správu o politike mládeže v SR.
3.2.6.6.6  Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie 

Schválený rozpočet na ZPC bol vo výške 100 tis. Sk, v priebehu roka 2005 nebol upravený,          skutočnosť k 31. 12. 2005 bola vo výške  177 tis. Sk, t. j. 177  %, z toho je 73 tis. Sk z rozpočtových zdrojov a 104 tis. Sk z mimorozpočtových zdrojov (UNESCO).
V priebehu roka 2005 sa uskutočnilo 41 zahraničných pracovných ciest, z toho 36 do Českej republiky. Ďalšie pracovné cesty boli uskutočnené vo Veľkej Británii, Francúzsku, Nemecku, Maďarsku a Chorvátsku, kde väčšinu nákladov hradila pozývajúca inštitúcia.

Išlo predovšetkým o pracovné cesty spojené s účasťou na medzinárodných výskumoch a                  na odborných a vedeckých podujatiach, kde pracovníci VÚDPaP prezentovali výsledky svojej práce a v konfrontácii s kvalitou a úrovňou iných zahraničných pracovísk obstáli veľmi dobre. 

Najväčší význam uvedených zahraničných pracovných ciest je v zvyšovaní osobného odborného rastu jednotlivých pracovníkov, nadväzovaní nových kontaktov v oblasti vedeckej spolupráce, výmene vedecko-výskumných výsledkov a odborných poznatkov s odborníkmi vedeckých inštitúcií, implementácii poznatkov a skúsenosti zo zahraničia do vedecko-výskumnej činnosti ústavu a následne aj do odbornej psychologickej a výchovno-vzdelávacej práce v rezorte školstva.
3.2.6.6.7  Stredné odborné učilište pre telesne postihnutú mládež, Žilina  

V priebehu roka 2005 organizácia uskutočnila ZPC na návštevu družobných škôl v poľských Gliwiciach a v nemeckom Altdorfe. Cieľom týchto pracovných ciest bola výmena skúsenosti a tiež výmenné študijné pobyty žiakov s telesným alebo mentálnym postihnutím. Výdavky na uvedené ZPC predstavovali k 31. 12. 2005 sumu 18,5 tis. Sk a boli v plnej výške uhradené z vlastných zdrojov.
4. Hodnotenie hospodárenia verejných vysokých škôl
4.1  Príjmy verejných vysokých škôl

Príjmy verejných vysokých škôl zo štátneho rozpočtu (312 001) boli v roku 2005 vo výške 9 794 088 tis. Sk.

Vlastné príjmy boli dosiahnuté za rok 2005 v celkovom objeme 3 211 679 tis. Sk, pričom najvyššiu čiastku predstavovali príjmy za ubytovanie v študentských domovoch a za stravovanie.. 
4.2  Výdavky vysokých škôl

Rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2005 boli pre vysoké školy vyčlenené finančné prostriedky v čiastke  10 350 000 tis. Sk. Táto čiastka bola v priebehu roka zvýšená o 636 471 tis. Sk na celkovú čiastku 10 986 471 tis. Sk.

Prostredníctvom rozpočtu MŠ SR bola v roku 2005 z vyššie uvedenej sumy poskytnutá   dotácia 20  verejným vysokým školám a 6  súkromným vysokým školám  a  to prostredníctvom vlastného úradu MŠ SR v čiastke 10  974 907 tis. Sk a prostredníctvom APVV čiastka 11 564 tis. Sk.

Schválený rozpočet pre VŠ




              10 350 000 tis. Sk

Upravený rozpočet k 31.12. 2005




 10 986 471 tis. Sk 

Poskytnutá dotácia k 31.12. 2005




 10 986 471 tis. Sk

z toho:

Schválený rozpočet kapitálovej dotácie 


                       1 050 000     tis. Sk

Upravený rozpočet kapitálovej dotácie k 31.12. 2005

          1 174 775     tis. Sk 

Poskytnutá kapitálová dotácia k 31.12. 2005

  
          1 174 775     tis. Sk

Schválený rozpočet bežnej dotácie


  

 9 300 000 tis. Sk

Upravený rozpočet bežnej dotácie k 31.12.2005

                           9 811 696 tis. Sk 

Poskytnutá bežná dotácia k 31.12.2005


                           9 811 696 tis. Sk

v tom:

Schválený rozpočet bežnej dotácie súkromným VŠ (642005):

            0  tis. Sk

Upravený rozpočet bežnej dotácie súkromným VŠ (642005):
                17 608  tis. Sk 

Poskytnutá bežná dotácia  súkromným VŠ (642005):

                17 608  tis. Sk

Z pohľadu vlastného úradu MŠ SR poskytlo k 31. 12. 2005 vysokým školám na rok 2005 dotáciu na bežné výdavky v celkovej výške 9 562 885 tis. Sk, čo predstavuje 100,0 % upraveného rozpočtu. Z uvedeného objemu bola verejným vysokým školám poskytnutá bežná dotácia (podpoložka 641 008) na vysokoškolské vzdelávanie a vedu a sociálnu podporu vysokých škôl v zmysle dotačnej zmluvy vo výške 9 545 277 tis. Sk. Okrem toho boli verejným vysokým školám poskytnuté finančné prostriedky na riešenie výskumných projektov (prostredníctvom APVV a v rámci štátnych programov prostredníctvom MŠ SR) vo výške 248 811 tis. Sk. Súkromným vysokým školám (podpoložka 642 005) bola poskytnutá bežná dotácia vo výške 17 608 tis. Sk.

Z pohľadu čerpania bežných výdavkov verejnými vysokými školami na zdroji 111 – štátny rozpočet bolo k 31. 12. 2005 vyčerpaných 9 340 749 tis. Sk. Čerpanie pozostávalo z čerpania bežnej dotácie poskytnutej v roku  2005, ako aj z nevyčerpanej dotácie bežných výdavkov z roku 2004. Skutočné čerpanie bežných výdavkov z poskytnutej dotácie v roku 2005 bolo na základe podkladov verejných vysokých škôl v objeme 8 558 078 tis. Sk, čo v porovnaní s poskytnutými finančnými prostriedkami k 31.12.2005 (9 811 696 tis. Sk) predstavovalo 87,2 %. Nevyčerpané finančné prostriedky sú určené v prvom rade na pokračujúce projekty a na obnovu opotrebovaného majetku prostredníctvom fondu reprodukcie. 

V rámci dotácie na vysokoškolské vzdelávanie a vedu a sociálnu podporu študentov vysokých škôl boli z úrovne MŠ SR zo štátneho rozpočtu poskytnuté vysokým školám bežné dotácie nasledovne:

Schválený rozpočet bežnej dotácie:



               9 300 000 tis. Sk

Upravený rozpočet bežnej dotácie k 31.12. 2005:

               9 562 885 tis. Sk 

Čerpanie bežnej dotácie k 31.12. 2005:


                            9 562 885 tis. Sk

z toho:

Schválený rozpočet bežnej dotácie (641008)

                            9 300 000 tis. Sk

Upravený rozpočet bežnej dotácie (641008):

                            9 545 277 tis. Sk 

Čerpanie bežnej dotácie k 31.12.2995 (641008):

                            9 554 277 tis. Sk

Schválený rozpočet bežnej dotácie (642005)



                      0 Sk
Upravený rozpočet bežnej dotácie (642005):

                                17 608  tis. Sk 

Čerpanie bežnej dotácie (642005):



                  17 608  tis. Sk


Najvyšší objem finančných prostriedkov na bežné výdavky bol poskytnutý na vysokoškolské vzdelávanie a zabezpečenie prevádzky vysokých škôl v čiastke 7 638 517 tis. Sk. V rámci tejto dotácie bola na položke 642 005 vyčerpaná čiastka 16 553 tis. Sk ako dotácia pre súkromné vysoké školy.

Z celkovej čiastky bežnej dotácie, ktorá je vyčlenená na zabezpečenie výučbového procesu, bolo na financovanie praktickej výučby študentov lekárskych a zdravotníckych študijných odborov                 na klinických pracoviskách v zdravotníckych zariadeniach vyčlenených 550 000 tis. Sk. Na úhradu štipendií doktorandov vrátane poistného  k  31. 12. 2005  MŠ SR poskytlo finančné prostriedky vo výške 523 531 tis. Sk. 


V rámci dotácie na vysokoškolskú vedu a techniku boli z úrovne MŠ SR poskytnuté dotácie v objeme 903 401 tis. Sk.

Na rozvoj vysokých škôl poskytlo MŠ SR verejným vysokým školám bežnú dotáciu na riešenie rozvojových projektov a projektov informačných technológií vo výške 175 343 tis. Sk.

V oblasti sociálnej podpory študentov vysokých škôl boli poskytnuté finančné prostriedky nasledovne: 

Na sociálne štipendiá študentom verejných vysokých škôl boli poskytnuté finančné prostriedky vo výške 237 752 tis. Sk a na sociálne štipendiá študentom súkromných vysokých škôl vo výške         150 tis. Sk. K 31.10.2005  poberalo sociálne štipendium 10 049 študentov. V súlade s vyhláškou MŠ SR č. 453/2005 o rozsahu a ďalších podrobnostiach o priznávaní motivačného štipendia poskytlo MŠ SR        na motivačné štipendiá verejným vysokým školám 93 846 tis. Sk a súkromným vysokým školám              905 tis. Sk. 
V oblasti podpory stravovania, ubytovania, športových a kultúrnych aktivít a pastoračných centier poskytlo MŠ SR verejným vysokým školám dotáciu vo výške 512 226 tis. Sk. Z tejto sumy bolo na prevádzku študentských domovov poskytnuté 445 971 tis. Sk, na stravovanie študentov                            47 712 tis. Sk, na činnosť telovýchovných jednôt, klubov a športových podujatí  VVŠ  12 400 tis. Sk,  na kultúrne aktivity VVŠ 5 649 tis. Sk a na činnosť univerzitných pastoračných centier pri VVŠ               2 155 tis. Sk. 

Ďalšie finančné prostriedky boli verejným vysokým školám poskytnuté na úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu výskumu a vývoja a na riešenie štátnych programov MŠ SR v celkovej výške 248 811 tis. Sk.

V rámci bežných výdavkov vyčerpali  VVŠ k 31. 12. 2005 z prostriedkov štátneho rozpočtu mzdové prostriedky (610) vo výške 4 426 441 tis. Sk (účtovný stav z výkazu príjmov a výdavkov k 31.12.2005) a na poistné a príspevky do poisťovní  (620) 1 528 450 tis. Sk.

Na tovary a služby (630) vyčerpali VVŠ finančné prostriedky v objeme 2 106 197 tis. Sk. Najväčší podiel čerpania v tejto kategórii bol najmä na podpoložke elektrická energia (632 001) v sume 491 542 tis. Sk a položke materiál (633) v sume 467 213 tis. Sk a na položke rutinná a štandardná údržba (635) v sume 148 128 tis. Sk

5.  Hodnotenie hospodárenia príspevkových organizácií
V pôsobnosti Ministerstva školstva SR je zriadených nasledovných 6 príspevkových organizácií:

1. Centrum vedecko-technických informácií SR (CVTI  SR),
2. Centrum pre rozvoj, vedu a technológie (SARC),
3. Domov speváckeho zboru slovenských učiteľov (DSZSU),
4. Academia Istropolitana (AI),
5. Iuventa (IU),
6. Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie (VÚDPaP). 

V zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ v Žiline príspevkovou formou hospodári Stredné odborné učilište pre telesne postihnutú mládež, Žilina (SOU Žilina) a v zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ Nitra príspevkovou formou hospodári Pedagogicko – psychologická poradňa, Nové Zámky.
5.1  Príjmy príspevkových organizácií

V schválenom rozpočte príspevkových organizácií boli rozpísané príjmy spolu v sume                   237 872 tis. Sk, z toho  nedaňové príjmy (200) v sume 84 091 tis Sk a granty a transfery (300) v sume        153 781 tis. Sk.


K 31. 12. 2005 boli skutočne dosiahnuté celkové príjmy príspevkových organizácií vo výške        231 683 tis. Sk, čo predstavuje k upravenému rozpočtu v sume 245 028 tis. Sk plnenie 94,6 %. Príjmy dosiahnuté v kategórii 200 – Nedaňové príjmy v sume 52 396 tis. Sk predstavujú 22,6 % celkových príjmov a príjmy v kategórii 300 - Granty a transfery v sume 179 287 predstavujú 77,4 % celkových skutočne dosiahnutých príjmov príspevkových organizácií.
Hlavná kategória 200 - Nedaňové príjmy

             Schválený rozpočet hlavnej kategórie 200 – Nedaňové príjmy bol vo výške 84  091 tis. Sk, upravený vo výške 85 281 tis. Sk, plnenie k 31. 12. 2005 bolo vo výške 52 396 tis. Sk, čo predstavuje plnenie na  61,4 % k upravenému rozpočtu.

Skutočné príjmy v tejto kategórii obsahujú príjmy z vlastnej činnosti príspevkových organizácií najmä za služby spojené s realizáciou vzdelávacích programov od účastníkov kurzov, seminárov a ďalšieho vzdelávania (AI), výpožičné služby, konzultačné služby, prekladateľské služby, vydavateľskú činnosť, domáce a medzinárodné medziknižničné výpožičné služby (CVTI), poskytovanie stravy a ubytovania (IU a DSZSU), prenájom nebytových priestorov (IU a AI) a za predaj výrobkov a služieb žiakov (SOU Žilina). 

Najvýraznejšie prekročenie rozpočtovaných vlastných príjmov bolo k 31. 12. 2005 u CVTI SR, kde plnenie v sume 9 490 tis. Sk predstavuje 237,3 %. Výrazný nárast príjmov tejto organizácie v roku 2005 bol ovplyvnený zvýšeným záujmom o zahraničnú literatúru, predovšetkým o európsku legislatívu po vstupe Slovenskej republiky do EÚ. Príjmy za predaj publikácií EÚ neboli rozpočtované.
Hlavná kategória.300 - Granty a transfery

             Schválený rozpočet v uvedenej kategórii bol vo výške 153 781 tis. Sk, upravený rozpočet bol          vo výške 159 747 tis. Sk, príjmy skutočne dosiahnuté v tejto kategórii k 31. 12. 2005 boli v sume               179 287 tis. Sk predstavujú 112,2 % plnenie k upravenému rozpočtu.
             V schválenom rozpočte na rok 2005 boli príspevkovým organizáciám v kategórii 310 - Tuzemské bežné granty a transfery na podpoložke 312001 – Bežné transfery zo štátneho rozpočtu rozpísané finančné prostriedky vo výške 109 652 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami bol tento príspevok upravený na 114 118 tis. Sk, skutočné príjmy k 31. 12. 2005 boli vo výške 131 430 tis. Sk, čo predstavuje plnenie vo výške 115,2 % k upravenému rozpočtu.

Z celkových skutočných príjmov príspevkových organizácií k 31. 12. 2005 vo výške                      231 683 tis. Sk predstavuje bežný transfer  zo štátneho rozpočtu sumu 114 118 tis. Sk, čo je 49,3 %. 
            V kategórii 320 - Tuzemské kapitálové granty a transfery boli v schválenom rozpočte na rok 2005 boli v uvedenej kategórii na podpoložke 322001 – Kapitálové transfery zo štátneho rozpočtu rozpísané finančné prostriedky vo výške 44 129 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami bol tento príspevok upravený na 45 629 tis. Sk. Prostredníctvom vlastného úradu bol do 31. 12. 2005 príspevkovým organizáciám poskytnutý kapitálový transfer v objeme 45 629 tis. Sk, čo predstavuje 100,0 %  upraveného rozpočtu.

Zo skutočného plnenia príjmov príspevkových organizácií k 31. 12. 2005 predstavuje príjem     v tejto kategórii 19,7 %.  

Zahraničné zdroje príjmov sa týkajú príspevkovej organizácie Academie Istropolitana a Výskumného ústavu detskej psychológie a patopsychológie.

             AI v roku 2005 získala finančné prostriedky na nasledovné projekty:
- Projekty ESF SOP ĽZ 2004/NP1-006 a JPD 3 2004/NP1-006 „Tvorba, rozvoj a implementácia otvoreného systému celoživotného vzdelávania v Slovenskej republike pre potreby trhu práce“.  Celkový skutočný príjem na obidva projekty ESF bol v roku 2005 vo výške 16 113 tis. Sk.

- Projekt Phare „Pilotný projekt odbornej prípravy expertov verejnej správy na tvorbu a manažovanie projektov financovania z ESF“. Projekt bol ukončený v júli 2005, na jeho financovanie boli v roku 2005 AI poskytnuté finančné prostriedky vo výške 1 303 tis. Sk.

- Projekt Special – Socrates - Grundvig – 1 „Posilnenie a podpora Európskeho občianstva prostredníctvom vzdelávania dospelých“. Na tento projekt získala AI v roku 2005 príjem vo výške              349 tis. Sk.  Projekt bude ukončený v októbri 2006.
            Príspevková organizácia VÚDPaP v roku 2005 čerpala finančné prostriedky z ESF na základe zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku na projekt „Poradenské ovplyvňovanie profesijných záujmov a optimalizácia procesu rozhodovania sa pri voľbe štúdia a povolanie žiakov základných škôl a študentov stredných škôl vo vzťahu ich uplatnenia sa na trhu práce“. Projekt bude ukončený v novembri 2006. Výška nenávratného príspevku na projekt bola v roku 2005 vo výške              564 tis. Sk.  


Na základe Zmluvy o poskytnutí finančných prostriedkov v rámci Participačného programu UNESCO čerpal VÚDPaP finančné prostriedky vo výške 576 tis. Sk na realizáciu projektu „Kvalitné vzdelávanie pre deti zo sociálne znevýhodneného prostredia“. 

5.2  Výdavky príspevkových organizácií

V schválenom rozpočte príspevkových organizácií boli rozpísané celkové výdavky vo výške          233 492 tis. Sk, v upravenom rozpočte boli zvýšené na 240 648 tis. Sk. Skutočné čerpanie výdavkov        k 31. 12. 2005 bolo vo výške 234 285 tis. Sk, čo je 97,4 % z upraveného rozpočtu.
Bežné výdavky na zabezpečenie činnosti príspevkových organizácii boli v schválenom rozpočte príspevkových organizácií  plánované vrátane mimorozpočtových zdrojov vo výške 188 863 tis. Sk, v upravenom rozpočte boli zvýšené na sumu 194 519 tis. Sk. K 31. 12. 2005 bolo skutočné čerpanie bežných výdavkov v sume 183 060 tis. Sk, čo je 94,1 % z upraveného rozpočtu.

Najvyšší podiel t. j. 50,3 % na čerpaní bežných výdavkov mali tovary a služby v sume                     92 315 tis. Sk. Výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV boli realizované v sume 67 067 tis. Sk a  predstavovali 36,6 % z celkového čerpania bežných výdavkov. Poistné a príspevok do poisťovní bol            22 888 tis. Sk. Bežnými transfermi v sume 790 tis. Sk boli zabezpečené finančné prostriedky                 na odchodné, nemocenské dávky a iné nároky jednotlivcov.

Z toho zo štátneho rozpočtu (zdroj 111) bol príspevkovým organizáciám v kategórii 640 – Bežné transfery na podpoložke 641001 – Príspevkovej organizácii rozpísaný schválený rozpočet                            vo výške 109 652 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami bol tento príspevok upravený na 114 118 tis. Sk.            Prostredníctvom vlastného úradu bol do 31. 12. 2005 príspevkovým organizáciám poskytnutý bežný transfer v objeme 114 118 Sk, čo je 100,0 %  upraveného rozpočtu.
 Kapitálové výdavky 
mali v schválenom rozpočte rozpísanú sumu 44 629 tis. Sk a v upravenom sumu 46 129 tis. Sk. Spolu boli kapitálové výdavky realizované do 31. 12. 2005 v sume 51 225 tis. Sk, z toho v kategórii 710 - Obstarávanie kapitálových aktív bolo čerpaných 49 725 tis. Sk a v kategórii 720 - Kapitálové transfery 1 500 tis. Sk. Z upraveného rozpočtu bolo do konca roka 2005 vyčerpaných 111,0 %. Uvedené finančné prostriedky boli realizované v rámci výstavby novej budovy (CVTI), na nákup výpočtovej techniky, na strojné a prístrojové vybavenie (CVTI, DSZSU, IUVENTA), na rekonštrukciu budov (IUVENTA a DSZSU), na vybudovanie bezbariérového vstupu (SOU             pre telesne postihnutú mládež v Žiline) a  na nákup osobného motorového vozidla (SARC). 
6.   Hodnotenie čerpania výdavkov podľa funkčnej klasifikácie

Činnosti organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti Ministerstva školstva SR sú rozpísané                  do nasledovnej funkčnej klasifikácie:

01.1.3 – DZS

01.3.2 – ÚIPŠ

01.3.3 – APVV, SARC, CVTI

01.4.0.4 – verejné vysoké školy

01.4.0.5 – MLC, ŠPÚ, ŠIOV, APVV – úlohy výskumu a vývoja, SARC
08.1.0 – NŠC
08.2.0.2 – DSZSU

08.2.0.5 – SPK

09.5.0.2 – IUVENTA

09.5.0.4 – AI

09.7.0 – VÚDPaP, verejné vysoké školy
09.8.0 – ŠPÚ, ŠIOV, KŠÚ, ŠVS

09.8.0.2 – MPC

09.8.0.1 – vlastný úrad MŠ SR

09.8.0.3 – ŠŠI

09.8.0.4 – ÚIPŠ

Schválený rozpočet výdavkov podľa funkčnej klasifikácie bol v objeme 44 700 037 tis. Sk, rozpočtovými opatreniami bol upravený na objem 44 271 634 tis. Sk. Čerpanie bolo vo výške 44 259 922 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 56 181 tis. Sk. 
Výdavky kapitoly boli prevažne čerpané v oddieli 09 – Vzdelávanie a to v sume                       40 610 651 tis. Sk, t. j. 91,6 % z celkového čerpania kapitoly a 100,1 % z upraveného rozpočtu. Schválený rozpočet v tomto oddieli bol 40 805 314 tis. Sk, upravený rozpočet 40 566 277 tis. Sk. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 53 212 tis. Sk.
V tom:

S kódom zdroja 111 bol schválený rozpočet 40 805 314 tis. Sk, upravený rozpočet vo výške 40 566 277 tis. Sk, skutočné čerpanie v objeme  40 557 440 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V oddieli 09 sú zahrnuté výdavky na regionálne školstvo, vysoké školy, prevádzku a činnosť vlastného úradu, priamo riadených rozpočtových organizácií a to MPC, ŠVS, ŠSI, ÚIPŠ, ŠPÚ, ŠIOV, KŠÚ, príspevkovým organizáciám VÚDPaP, Academia Istropolitana, IUVENTA a na vedeckú grantovú agentúru (VEGA) vysokých škôl.
Z čerpaných výdavkov v oddieli 09 – Vzdelávanie bola objemovo najvýznamnejšia skupina 09.1 – Predškolská výchova a základné vzdelanie, kde bolo čerpanie v objeme 16 949 170 tis. Sk (16 938 679 tis. Sk s kódom zdroja 111), čo je 41,7 % z oddielu 09 a v skupine 09.2 – Stredoškolské vzdelávanie, kde bolo čerpanie v sume 11 525 392 tis. Sk (11 519 827 tis. Sk s kódom zdroja 111), čo je 28,4 % z výdavkov oddielu 09. V skupine 09.2 boli zohľadnené výdavky na všetky druhy gymnázií, stredných odborných škôl, vrátane stredných odborných učilíšť a združených škôl. Výdavky spolu        na predškolskú výchovu, základné vzdelávanie a stredoškolské vzdelávanie boli k 31. 12. 2005 čerpané v sume 28 474 562 tis. Sk (s kódom zdroja 111 v sume 28 458 506 tis. Sk), t. j. 70,1 % oddielu 09. Týmito výdavkami sa zabezpečovali prostredníctvom KŠÚ a príslušných zriaďovateľov škôl normatívne a nenormatívne príspevky školám v zmysle zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení a podľa nariadenia vlády SR č. 2/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov. Normatívne výdavky sa určujú na základe počtu žiakov a podľa typu školy a druhu školského zariadenia. Nenormatívne výdavky sa poskytujú podľa ustanovení § 4 a § 7 citovaného zákona a podľa nariadenia vlády SR č. 2/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov. Sú to výdavky špecifického charakteru – na financovanie asistentov učiteľa, dopravného žiakov, vzdelávacích poukazov, havárií. 
Ďalšou významnou položkou v rámci oddielu 09 boli výdavky v skupine 09.4 – Vysokoškolské vzdelávanie, ktoré boli čerpané v sume 8 686 973 tis. Sk (s kódom zdroja 111 v sume                       8 677 973 tis. Sk), t. j 21,4 % z oddielu 09. V skupine 09.4 boli čerpané výdavky na prvý stupeň vysokoškolského vzdelávania – bakalárskeho štúdia v triede 09.4.1 v sume 106 959 tis. Sk. Najvyššie čerpanie bolo v triede 09.4.2 – Druhý stupeň vysokoškolského vzdelávania, kde čerpanie dosiahlo výšku 8 027 899 tis. Sk  (s kódom zdroja 111 v sume 8 018 899 tis. Sk). V tejto čiastke sa okrem výdavkov na zabezpečenie výučbového procesu nachádzajú aj zákonné nároky študentov na sociálne štipendiá. Výdavky v triede 09.4.3 – Tretí stupeň vysokoškolského vzdelávania - doktorandské štúdium v sume 552 115 tis. Sk zahŕňajú výdavky na štipendiá, príplatky a ostatné výdavky na podporu tohto vzdelávania.
V rámci skupiny 09.6 – Služby v školstve boli čerpané výdavky v sume 1 764 510 tis. Sk                 (v rámci kódu zdroja 111 v sume 1 742 275 tis. Sk) a to na zabezpečenie prevádzky študentských domovov verejných vysokých škôl a na nárokové príspevky na stravovanie študentov dennej formy štúdia. V tejto skupine sú ďalej čerpané najmä výdavky na školské stravovanie základných a stredných škôl a školských zariadení, ubytovacie služby pre žiakov, zariadenia výchovného poradenstva a výchovnej prevencie.
Výdavky v skupine 09.8 – Ostatné vzdelávanie boli realizované v sume  1 267 192 tis. Sk                 (s kódom zdroja 111 v objeme 1 261 976 tis. S) a zohľadňovali výdavky na prevádzku vyššie uvedených priamo riadených rozpočtových a príspevkových organizácií, vrátane KŠÚ a školských úradov obcí a VÚC.
V oddieli 01 – Všeobecné verejné služby bol schválený rozpočet v sume 2 414 034 tis. Sk, upravený v sume 2 228 608 tis. Sk a čerpanie v objeme 2 227 898 tis. Sk, t. j. 99,9 % k upravenému rozpočtu. V rámci kódu zdroja 111 bol schválený rozpočet v objeme 2 414 034 tis. Sk, upravený rozpočet bol 2 228 608 tis. Sk, skutočné čerpanie dosiahlo výšku 2 226 029 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. Rozpočet zohľadňoval výdavky na zahraničnú oblasť (napr. zahraničné pracovné cesty zamestnancov kapitoly), všeobecné verejné služby a základné výskum. V oddieli 01 boli zahrnuté výdavky na vzdelávacie programy, ktoré zabezpečovala SAIA a to program CEEPUS, Akcia Rakúsko – Slovenská republika, spolupráca vo vede a vzdelávaní, Akademické mobility, na komisiu          J. W. Fulbrighta, na členské poplatky v ACA – Združenie pre akademickú spoluprácu a príspevok                do OECD – PEB, výdavky na plnenie záväzkov MŠ SR v oblasti európskej integrácie (napr. komunitárne programy, predvstupový fond PHARE, Európsky sociálny fond, agenda Lisabonskej stratégie), výdavky spojené s účasťou MŠ SR na medzinárodných vzdelávacích salónoch, výdavky medzinárodným organizáciám (01.1.3). Ďalej výdavky na technické zabezpečenie utajovaných skutočností, na činnosť príspevkových organizácií (01.3.3), na zabezpečenie chodu informačného systému ministerstva, výdavky na SANET (01.3.2.2 a  01.3.2.3).

Trieda 01.3.2 – Rámcové plánovacie a štatistické služby čerpanie zahŕňala hlavne výdavky           na projekt INFOVEK. Skupina 01.4. – Základný výskum  zohľadňovala čerpanie výdavkov                        na základný výskum na vysokých školách, na základný výskum v ostatných neštátnych subjektoch,              na riešenie úloh výskumu a vývoja v rámci štátnych programov (01.4.0.5).
V oddieli 07 – Zdravotníctvo bol schválený rozpočet vo výške 550 000 tis. Sk, upravený                vo výške 550 000 tis. Sk,  čerpanie v objeme 550 000 tis. Sk, t. j. 100,0 % k upravenému rozpočtu. Výdavky boli v plnej výške poskytnuté ako transfer verejným vysokým školám. Ministerstvo školstva SR poskytovalo v rámci dotácie na uskutočňovanie akreditovaných študijných programov príspevok              na zabezpečenie praktickej výučby študentov lekárskych a zdravotníckych študijných odborov                      na klinických pracoviskách v zdravotníckych zariadeniach. 
V oddieli 08 – Rekreácia, kultúra a náboženstvo bol schválený rozpočet v sume                          924 374 tis. Sk, upravený rozpočet v objeme 920 399 tis. Sk a čerpanie vo výške 920 181 tis. Sk. Najvyššie čerpanie bolo v skupine 08.1 a to v sume 894 728 tis. Sk. Výdavky boli použité na podporu všetkých druhov športov, štátnej  športovej reprezentácie a na prevádzku a činnosť priamo riadenej rozpočtovej organizácie Národné športové centrum. V oblasti verejných vysokých škôl sa finančné prostriedky použili na zabezpečenie činnosti telovýchovných jednôt a športových klubov verejných vysokých škôl.

V skupine 08.2 – Kultúrne služby sa čerpali finančné prostriedky v objeme 22 985 tis. Sk, najmä na kultúrne aktivity verejných vysokých škôl a to prevažne na činnosť akademických umeleckých súborov, prevádzku umeleckých galérií a podporu rôznorodých kultúrnych udalostí.

Výdavky na vedu a techniku boli realizované v rámci funkčnej klasifikácie: 01.3.3 – Iné všeobecné služby, 01.4.0.2 – SAV – organizácie výskumu a vývoja, 01.4.0.4 – Základný výskum na vysokých školách, 01.4.0.5 – Základný výskum v ostatných štátnych a neštátnych subjektoch), 04.8.7 – Výskum a vývoj v iných odvetviach, 09.7.0 – Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania.

V triede 01.3.3 – Iné všeobecné služby bol schválený rozpočet v objeme 97 086 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 97 361 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 97 267 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

Trieda  01.4.0 – Základný výskum mala rozpísané finančné prostriedky v schválenom rozpočte v objeme 1 669 312 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 1 553 188 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 1 553 779 tis. Sk, t. j. 100,0  % z upraveného rozpočtu. 

Podtrieda 01.4.0.4 – Základný výskum na vysokých školách mala schválený rozpočet           vo výške 1 029 540 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 1 307 895 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 1 307 896 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

V podtriede 01.4.0.5 – Základný výskum v ostatných štátnych a neštátnych subjektoch bol schválený rozpočet vo výške 639 772 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 206 802 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 205 959 tis. Sk, čo predstavuje 99,6 % z upraveného rozpočtu.

V triede 04.8.7 – Výskum a vývoj v iných odvetviach neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 5 705 tis. Sk, čerpanie bolo v plnej výške, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

Trieda 09.7.0 – Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania mala schválený rozpočet v sume 208 297 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 79 859 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 79 859 tis. Sk, čo predstavuje 100,0 % z upraveného rozpočtu.

7. Pohľadávky a záväzky k 31. 12. 2005
7.1  Pohľadávky k 31. 12. 2005
Celkové pohľadávky za kapitolu školstva k 31. 12. 2005 boli v objeme 26 641 831 Sk, v tom pohľadávky s lehotou splatnosti do 1 roka v objeme 24 301 298 Sk a pohľadávky s lehotou splatnosti         nad 1 rok vo výške 2 340 533 Sk.

Pohľadávky vlastného úradu k 31. 12. 2005 boli v celkovej výške 23 801 794 Sk, z toho pohľadávky s lehotou splatnosti nad 1 rok v sume 113 533 Sk predstavovali nezúčtované preddavky od UK Bratislava z roku 2002 a pohľadávky s lehotou splatnosti do 1 roka predstavovali nezúčtované preddavky od organizácií z roku 2005 v celkovej sume 23 530 485 Sk (AI, STU Bratislava, ACCOR Bratislava, mc.edu Nitra a IEG – stravovacie služby Bratislava), nezúčtované preddavky na ZPC v sume 112 222 Sk, nevyúčtované finančné prostriedky vyplatené z pokladne na nákup PHM v sume 630 Sk a zostatok PHM vo vozidlách (44 924 Sk).
Pohľadávky metodicko – pedagogických centier k 31. 12. 2005 s lehotou splatnosti nad 1 rok boli            vo výške 32 000 Sk na úver poštovného Slovenskej pošte a pohľadávky s lehotou splatnosti do 1 roka          za nájomné bytu za obdobie január - december 2005 v sume 15 216 Sk (MPC Bratislava – vidiek).
Pohľadávky priamo riadených  rozpočtových organizácií k 31. 12. 2005 s lehotou splatnosti                    do 1 roka boli vo výške 115 745 Sk (ŠIOV – Gastro u Heďa, pohľadávky za gastro-lístky).
Pohľadávky krajských školských úradov k 31. 12. 2005 boli vo výške 482 076 Sk (pohľadávky                za nájomné a pokuty za neplnenie povinnej školskej dochádzky v KŠÚ Nitra s lehotou splatnosti                       do 1 roka ). 
Pohľadávky príspevkových organizácií po lehote splatnosti vykazujú príspevkové organizácie v celkovej výške 2 195 tis. Sk, z toho IUVENTA vo výške 2 187 tis. Sk a SOU Žilina vo výške 8 tis. Sk.

Suma pohľadávok IUVENTY po lehote splatnosti vo výške 2 187 tis. Sk predstavuje nedobytné pohľadávky vzniknuté pred rokom 2003. Ide prevažne o pohľadávky voči neplatičom nájomného a služieb, ktoré organizácia poskytuje. V súčasnosti uvedené pohľadávky vymáha pre IUVENTU spoločnosť Progressiv development consulting, s.r.o. 

Súdnou cestou IUVENTA vymáha tiež pohľadávku z roku 1993 vo výške 924 tis. Sk od firmy Jančovič Róbert,  ktorej táto príspevková organizácia uhradila ešte v roku 1993 faktúru na dodávku motorového vozidla Ford tranzit  v plnej výške, ale firma zaplatené motorové vozidlo nedodala. 

SOU Žilina eviduje k 31. 12. 2005 pohľadávky v spoločnostiach Chemické čistenie kobercov, s.r.o. Žilina vo výške 3,1 tis. Sk, ktoré sú zatiaľ neuhradené z dôvodu platobnej neschopnosti uvedeného odberateľa. Vzhľadom na výšku pohľadávok neuvažuje organizácia o ich vymáhaní súdnou cestou, pohľadávky pravdepodobne budú zaradené medzi nedobytné a odpísané. Pohľadávky voči spoločnosti Carrefour Slovensko vo výške 4,9 tis Sk budú podľa dohody s týmto odberateľom uhradené naraz v priebehu roku 2006.
7.2 Záväzky k 31. 12. 2005
Záväzky k 31. 12. 2005 za kapitolu školstva boli vo výške 17 381 327 Sk, v tom krátkodobé záväzky v sume 14 430 788 Sk, záväzky v súvislosti s realizáciou  projektov EÚ v sume 1 358 584 Sk a dlhodobé záväzky príspevkových organizácií v sume 1 592 tis. Sk. 
Záväzky vlastného úradu k 31. 12. 2005 boli vo výške 1 718 305 Sk, v tom: krátkodobé záväzky (voči dodávateľom, platba omylom poukázaná na účet, prevod zo sociálneho fondu na depozitný účet) v sume 1 042 238 Sk a nedočerpané prostriedky z grantov EÚ v sume 676 067 Sk.
Záväzky metodicko – pedagogických centier k 31. 12. 2005 boli v objeme 726 760 Sk, z toho   neuhradené faktúry za činnosť MPC Bratislava – vidiek (38 885 Sk) a 21 neuhradených faktúr                    za činnosť v projektoch ESF v sume 682 517 Sk. Neuhradené faktúry do lehoty splatnosti MPC Trenčín boli vo výške 5 358 Sk (faktúry za telefón). 
Záväzky priamo riadených rozpočtových organizácií k 31. 12. 2005 boli vo výške 10 559 637 Sk – bežné výdavky (ŠIOV mal neuhradenú faktúru za prenájom – 3 050 Sk, ÚIPŠ za poštovné a telekomunikačné služby vo výške 10 556 587 Sk) a 2 070 Sk – kapitálové výdavky (ÚIPŠ – za nákup výpočtovej techniky). Dôvodom vzniku záväzkov z neuhradených faktúr bol nedostatok finančných zdrojov.
Záväzky krajských školských úradov k 31. 12. 2005 boli v celkovej výške 2 782 600 Sk. Ide o neuhradené faktúry za energie a služby škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ Trnava v sume 202 tis. Sk, faktúry za potraviny pre školské zariadenia v pôsobnosti KŠÚ Trenčín v sume 81 tis. Sk, faktúry za mesiac december za vodu, plyn a potraviny pre organizácie v pôsobnosti KŠÚ Prešov v sume 767 tis. Sk a neuhradené faktúry priamo riadených rozpočtových organizácií v pôsobnosti KŠÚ Košice za energie, materiál a údržbu v sume 1 732 600 Sk. 
Záväzky príspevkových organizácií  k 31. 12. 2005 boli evidované v celkovej výške 1 592 tis. Sk, z toho po lehote splatnosti boli vo výške 198 tis. Sk (AI vo výške 26 tis. Sk a SOU Žilina vo výške             172 tis. Sk).

Záväzky vo výške 26 tis. Sk, ktoré k 31.12.2005 vykazuje AI sú dodávateľské faktúry so splatnosťou dlhšou ako 1 rok, ktoré zostali evidované na účte 321-Dodávatelia v dôsledku chybného účtovania. Uvedená nezrovnalosť bude odstránená v priebehu roka 2006.  

SOU Žilina má k 31. 12. 2005 neuhradené záväzky po lehote splatnosti vo výške 172 tis. Sk, kde najväčšími položkami sú zatiaľ neuhradené dodávateľské faktúry za energie, ktoré organizácia neuhradila z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov, nakoľko príspevok zo štátneho rozpočtu nepokrýva náklady spojené s prevádzkou organizácie.
Prehľad o pohľadávkach a záväzkoch PO v kapitole Ministerstva školstva SR k 31. 12. 2005                  (v tis. Sk)
	Organizácia
	pohľadávky
	z toho po lehote splatnosti
	záväzky
	z toho po lehote splatnosti

	CVTI
	267
	0
	46
	0

	SARC
	0
	0
	64
	0

	DSZSU
	4
	0
	12
	0

	AI
	686
	0
	651
	26

	IUVENTA
	2323
	2 187
	548
	0

	VÚDPaP
	5
	0
	59
	0

	SOU pre telesne postihnutú mládež
	13
	8
	212
	172

	SPOLU
	3 298
	2 195
	1 592
	198


8. Výsledky vonkajších kontrol vykonaných v roku 2005

8.1  Kontroly vykonané Najvyšším kontrolným úradom Slovenskej republiky (ďalej len „NKÚ SR“) na  Ministerstve školstva SR


Kontrolná skupina NKÚ SR na základe poverenia predsedu NKÚ SR č. 1224 zo dňa 14. 3. 2005 vykonala na Ministerstve školstva Slovenskej republiky kontrolu hospodárenia s prostriedkami štátneho rozpočtu a  nakladania s majetkom štátu za rok 2004. Účelom kontrolnej akcie bolo zistiť stav v plnení opatrení prijatých na odstránenie kontrolou zistených nedostatkov v dodržiavaní všeobecne záväzných právnych predpisov, hospodárnosti a účelnosti vynakladania finančných prostriedkov, hospodárenia a nakladania s majetkom štátu za rok 2004. Kontrola bola vykonaná od 15. 03. 2005                do 02. 05. 2005.
Kontrolou bolo zistené, že:
1. plnenie opatrení z predošlých kontrol vykonaných NKÚ SR - z desiatich opatrení prijatých ministrom školstva SR na odstránenie nedostatkov zistených predchádzajúcou kontrolou NKÚ SR boli ku dňu ukončenia kontroly splnené štyri, tri sa plnili čiastočne, dve splnené neboli (obidve sa týkali uplatnenia osobnej zodpovednosti za zistené nedostatky), jedno opatrenie kontrolná skupina nehodnotila. V súčasnosti sú všetky opatrenia splnené;
2. pri dodržiavaní zákona o rozpočtových pravidlách boli refundované výdavky subjektom v inom rozpočtovom roku ako boli výdavky subjektom uskutočnené. Ďalej bola zistená refundácia výdavkov iným subjektom namiesto toho, aby bola poskytnutá dotácia tak,  ako to určuje zákon o rozpočtových pravidlách;
3. Ministerstvo školstva SR poskytlo formou daru 9 mil. Sk verejnej univerzite, pričom mohlo tieto prostriedky poskytnúť iba formou transferu, tým porušilo § 6 ods.2 zákona č. 303/1995             Z. z. Súčasne tým, že nestanovilo podmienky na hospodárne použitie finančných prostriedkov a ich spôsob vyúčtovania porušilo § 6 ods. 3 a ods. 4 citovaného zákona. Podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy č.523/2004 Z. z. porušilo § 8 ods.2) a nedodržalo ustanovený spôsob nakladania s verejnými prostriedkami, a tým v zmysle § 31 ods. 1 písm. k) citovaného zákona porušilo finančnú disciplínu;
4. Ministerstvo školstva SR uhradilo z prostriedkov štátneho rozpočtu 249 900 Sk za preventívne lekárske prehliadky svojich zamestnancov, hoci tieto sa mali hradiť buď v rámci preventívnych prehliadok hradených zdravotnými poisťovňami alebo zo sociálneho fondu, resp. z iných zdrojov;
5. nedostatky boli aj v kontrole vyúčtovania poskytnutých dotácií, kedy kontrola poskytnutých dotácií z prostriedkov kapitoly školstva nie je vykonávaná u prijímateľa dotácie a v niektorých prípadoch bola vykonaná len zo sumárnych prehľadov o ich použití, čím bol porušený § 16 ods.1 písm. e) zákona č. 303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách, podľa ktorého ústredný orgán ako správca rozpočtovej kapitoly najmä usmerňuje a kontroluje hospodárenie                              s rozpočtovými prostriedkami rozpočtovej kapitoly; 
6. nedostatky sa vyskytli aj v správe majetku štátu, nakoľko Ministerstvo školstva SR malo za rok 2004 z troch budov poistenú len jednu, čím nevyužilo všetky právne prostriedky na ochranu majetku štátu, ktorý spravuje a tým porušilo § 3 ods. 2 zákona č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu;
7. ďalšie nedostatky boli zistené v dodržiavaní zákona o verejnom obstarávaní, kde                               na obstarávanie boli využívané odborne spôsobilé osoby na základe objednávok a zmlúv namiesto toho, aby Ministerstvo školstva SR využívalo vlastných zamestnancov, ktorých dalo vyškoliť na vlastné náklady v počte sedem zamestnancov;
8.  nedostatky v účtovníctve ako aj v dodržiavaní maximálnej hospodárnosti pri používaní prostriedkov.
Plnenie opatrení prijatých na odstránenie nedostatkov zistených NKÚ SR pri kontrole vykonanej v roku 2005


Na odstránenie nedostatkov zistených  kontrolou NKÚ SR vydal minister školstva Príkaz                  č. 16/2005-I zo dňa 25. 5. 2005 k odstráneniu nedostatkov a príčin ich vzniku zistených kontrolnou skupinou NKÚ SR. Podľa čl. 2 písm. l opatrenia vyššie uvedeného príkazu Ministerstvo školstva SR zaslalo listom     č. CD-2005-17984/23135-1 dňa 27. 7. 2005 NKÚ SR „Správu o stave plnenia opatrení prijatých  na nápravu nedostatkov zistených následnou finančnou kontrolou NKÚ SR vykonanou v roku 2005 a o odstránení príčin ich vzniku.“ Podľa tejto správy bolo ku dňu 27. 7. 2005 z 12. prijatých opatrení 10 splnených, resp. sa priebežne zabezpečovali a plnili a 2 opatrenia boli v štádiu riešenia.      Ku koncu roku 2005 boli všetky opatrenia splnené. 


Podľa poverenia predsedu NKÚ SR č. 1238/2 zo dňa 12. 07. 2005 v rámci kontroly štrukturálnych fondov, kontrolná skupina NKÚ SR vykonala kontrolu riadiacich a kontrolných systémov a preverenie zistení z kontrol, ktoré už boli vykonané pre oblasť čerpania prostriedkov Európskeho sociálneho fondu (ďalej len „ESF“). Kontrola prebiehala na MŠ SR, v rámci ktorého pôsobia sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom pre ESF (ďalej len „SORO ESF“) a platobná jednotka. Na základe výsledkov kontroly NKÚ SR odporučil  prijať nasledovné opatrenia:
1. postupne naplniť plánovaný stav  zamestnancov  na odbore ESF, 

2. požiadať správcu informačného systému ITMS o vytvorenie optimálnych podmienok                     pre zadávanie údajov do ITMS, a tým znížiť časovú náročnosť tohto úkonu, odstrániť nedostatky nestabilnosti systému ITMS a jeho funkčnosti,

3. zabezpečiť pre zamestnancov Ministerstva školstva SR primerané technické vybavenie a zodpovedajúci počet pripojení na systém ITMS. 

4. zabezpečiť priebežné sledovanie dodržiavania časových postupností preverovania, hodnotenia, výberu a schvaľovania projektov tak, aby boli dodržané lehoty na podpis zmlúv s KP/PP podľa Interného manuálu procedúr pre ESF,

5. obsadiť voľné štátnozamestnanecké miesta a vytvoriť pre nich vhodné technicko-materiálne a priestorové  podmienky, 

6. vo vzťahu k príjemcovi pomoci vykonať opatrenia s cieľom zabezpečiť zmluvne deklarované a dokladovo podložené vypracovanie žiadostí  o zúčtovanie oprávnených výdavkov projektu, 

7. v súlade s Interným manuálom procedúr pre ESF zabezpečiť dodržiavanie  záväzných termínov procedúr schvaľovania žiadosti o platbu:

a. zabezpečiť, aby boli dodržiavané pracovné a kontrolné postupy po predložení žiadosti o platbu v súlade s časťou 8 Interného manuálu a vytvoriť podmienky pre priebežné zúčtovanie žiadosti KP,

b. Interný manuál upravuje pri konečných prijímateľoch z verejného sektora iba formu zálohovej platby. Preto je potrebné dopracovať IM časť 8 o priebežnú formu platby (refundácie) pre verejný sektor. 

8. doplniť spisový materiál projektu  o náležitosti posudzovania a hodnotenia národných projektov a dodržiavať postup pri doplňovaní žiadosti o NFP v súlade s časťou 6.4.1 Interného manuálu.
Plnenie opatrení prijatých na odstránenie nedostatkov zistených NKÚ SR pri kontrole vykonanej v roku 2005


Na základe akceptovania odporúčaní NKÚ SR na odstránenie nedostatkov vydal minister školstva pod číslom CD 2005-22090/32505-1:081 príkaz č. 31/2005-I zo dňa 20. 10. 2005 k odstráneniu nedostatkov a príčin ich vzniku zistených kontrolnou skupinou NKÚ SR. 


Ministerstvo školstva SR listom č. CD-2006-1090/2511-1:081zo dňa 23. 1. 2006 zaslalo „Súhrnnú správu o plnení opatrení prijatých Príkazom ministra č. 31/2005-I z 20. októbra 2005 k odstráneniu nedostatkov a príčin ich vzniku zistených kontrolnou skupinou Najvyššieho kontrolného úradu Slovenskej republiky.“ V zmysle tejto správy všetky opatrenia sú splnené alebo sa priebežne zabezpečujú a plnia.
8.2 Kontroly vykonané NKÚ SR v organizáciách v pôsobnosti Ministerstva školstva SR a v organizáciách, ktorým boli poskytnuté finančné prostriedky štátneho rozpočtu prostredníctvom kapitoly Ministerstva školstva SR

NKÚ SR vykonal v roku 2005 kontroly zamerané  na dodržanie účelu použitia prostriedkov štátneho rozpočtu SR a dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov a hospodárnosti                  pri vynakladaní finančných prostriedkov štátneho rozpočtu v 3 verejných vysokých školách a dvoch subjektoch (občianskych združeniach), ktorým boli poskytnuté finančné prostriedky štátneho rozpočtu prostredníctvom kapitoly Ministerstva školstva SR, a to na Technickej univerzite vo Zvolene, Vysokej škole múzických umení v Bratislave, Akadémii umení v Banskej Bystrici, Slovenskom olympijskom výbore a Slovenskom paralympijskom výbore v Bratislave.
Kontrolovaným obdobím pri verejných vysokých školách boli roky 2002, 2003, 2004 a v prípade občianskych združení roky 2003 a 2004. Protokoly o výsledku kontrol sú k dispozícii                                    vo vyššie uvedených subjektoch. 

Všetky kontrolované subjekty prijali opatrenia na odstránenie nedostatkov a príčin ich vzniku. Opatrenia sa priebežne zabezpečujú a plnia.
8.3  Kontroly vykonané Ministerstvom financií Slovenskej republiky na Ministerstve školstva SR


Kontrolná skupina MF SR podľa poverenia ministra financií SR č. MF/11246/2004-91 zo dňa        22. 10. 2004 a Dodatku č. 1 zo dňa 30. 11. 2004  a v zmysle ustanovenia § 44 zákona č. 303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov vykonala v čase od  28. 10. 2004 do 28. 2. 2005 s prerušením od 1. 12. 2004 do 10. 1. 2005 následnú finančnú kontrolu zameranú na plnenie podmienok pri poskytovaní dotácií zo štátneho rozpočtu SR za obdobie rokov 2002, 2003 a za 1. polrok 2004.

Kontrolou nebolo zistené porušenie finančnej disciplíny zo strany MŠ SR.

Kontrolné zistenia sa týkali nedostatočného zabezpečenia povinností správcu rozpočtovej kapitoly v súlade v kontrolovanom období platným zákonom o rozpočtových pravidlách, hlavne tým, že MŠ SR ako správca rozpočtových prostriedkov:
1. nevenoval v rokoch 2002 a 2003 náležitú pozornosť dodržiavaniu všeobecne záväzných právnych predpisov a interných riadiacich aktov pri schvaľovaní, poskytovaní a kontrole zúčtovania poskytnutých dotácií,

2. nemal vytvorený dostatočne transparentný systém poskytovania dotácií, ktorý by umožňoval overenie, či kontrolovaný subjekt oprávnene nakladal s prostriedkami štátneho rozpočtu,

3. nevenoval dostatočnú pozornosť zúčtovaniu jednotlivých dotácií, nakoľko údaje vo vyúčtovaní neboli podložené dokladmi preukazujúcimi oprávnenosť použitia dotácie,

4. nevyužil všetky právne prostriedky na ochranu majetku podľa zákona o správe majetku štátu.


Na základe výsledkov kontroly správny orgán na návrh kontrolného orgánu môže uložiť Ministerstvu školstva SR pokutu až do 1 milióna Sk. MF SR na základe listu MF/022804/2005- 961             zo dňa 12. 09. 2005 zaslalo „Oznámenie o začatí správneho konania vo veci“. Správne konanie                        do spracovania „Návrhu záverečného účtu za rok 2005“ nebolo ukončené a nie je zrejmá ani výška pokuty.

Plnenie opatrení prijatých na odstránenie nedostatkov zistených MF SR pri kontrole vykonanej v roku 2005

Na základe výsledkov kontroly minister školstva Slovenskej republiky vydal „Príkaz ministra           č. 9/2005-I zo 4. apríla 2005 na nápravu nedostatkov zistených následnou finančnou kontrolou MF SR a      na odstránenie príčin ich vzniku, ktorý bol vydaný pod. č. CD 2005-6199/10079-3:10.

„Správa o plnení opatrení prijatých na nápravu nedostatkov zistených následnou finančnou kontrolou“ bola zaslaná listom generálneho riaditeľa sekcie štátnej starostlivosti o šport MF SR 13. 6. 2005                  pod číslom CD-2005-15427/17995-1:10 a na vedomie ministrovi školstva SR a vedúcemu úradu MŠ SR.


Kontrolná skupina MF SR podľa poverenia ministra financií SR č. MF/11871/2005-912 zo dňa           8. 4. 2005 a v zmysle ustanovenia § 3a ods. 1 a 2 a § 12 ods. 3 zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 618/2004 Z. z. vykonala v čase od 14. 4. 2005 do 15. 7. 2005 následnú finančnú kontrolu zameranú na kontrolu poskytovania a použitia verejných prostriedkov na financovanie školstva, programov na podporu vedy a techniky a na financovanie športu z prostriedkov získaných z lotérií a iných podobných hier            za obdobie rokov 2003 a 2004. 

Kontrolou bolo zistené porušenie finančnej disciplíny v celkovej čiastke 8 458 961,- Sk, z toho výška odvodu 0,00,- Sk a penále predstavuje čiastku v objeme 3 739 670,- Sk.

Príčinami porušenie finančnej disciplíny bolo predovšetkým: 

1. neurčenie podmienok použitia dotácie a poskytnutie dotácie bez uzatvorenia zmluvy o poskytnutí dotácie,

2. porušenie pravidiel a podmienok pri poskytovaní prostriedkov z rozpočtu verejnej správy subjektom verejnej správy dohodnutých v zmluvách,

3. nezaradenie prostriedkov prijatých ako dar do rozpočtových príjmov a následne neposkytnutie finančných prostriedkov cez výdavky štátneho rozpočtu,

4. nerozpísanie záväzných ukazovateľov v stanovenom rozsahu a vytvorenie rozpočtovej rezervy na iné účely v rozpore so zákonom o rozpočtových pravidlách,

5. prekročenie záväzného ukazovateľa,

6. neurčenie podmienok poskytovania dotácii iným subjektom a neurčenie podmienok zabezpečujúcich maximálnu  hospodárnosť a efektívnosť použitia dotácie a pod.

Plnenie opatrení prijatých na odstránenie nedostatkov zistených MF SR pri kontrole vykonanej v roku 2005


Na základe výsledkov kontroly minister školstva Slovenskej republiky vydal „Príkaz ministra           č. 26/2005-I z 9. septembra 2005 k odstráneniu nedostatkov a príčin ich vzniku zistených kontrolnou skupinou MF SR odborom finančnej kontroly, ktorý bol vydaný pod. č. CD 2005-199901/27705-1:13.


Správa o plnení opatrení, ktoré boli  prijaté vyššie citovaným príkazom ministra bola zaslaná listom riaditeľa odboru kontroly č. CD2005-19901/41085-8 zo dňa 19. 12. 2005 riaditeľke odboru finančnej kontroly MF SR a na vedomie ministrovi školstva SR a vedúcemu úradu MŠ SR. Podľa tejto správy sa prijaté opatrenia priebežne zabezpečujú a plnia.
8.4  Kontroly vykonané Správami finančných kontrol Ministerstva financií SR


Správy finančných kontrol vykonali v roku 2005 následné finančné kontroly  zamerané                    na hospodárenie s finančnými prostriedkami zo štátneho rozpočtu SR a nakladania s majetkom štátu      v rokoch 2002, 2003 a 2004 v 15 subjektoch, a to v Agentúre na podporu vedy a techniky, Bratislava, v Centre pre rozvoj, vedu a technológie, Bratislava, Vysokej škole múzických umení, Bratislava,                    v Krajských školských úradoch – Bratislava, Trenčín, Banská Bystrica, vo Zväze slovenských vedecko-technických spoločností, Bratislava, Medzinárodnom laserovom centre, v občianskych združeniach - Mladí sociálni demokrati a Študentská únia Slovenska, Bratislava a následné finančné kontroly zamerané na splnenie podmienok na poskytnutie finančných prostriedkov štátneho rozpočtu SR a PHARE, ich použitia a zúčtovania na realizáciu projektu „Zlepšenie podmienok na sebarealizáciu Rómov vo vzdelávacom systéme SK0002 v obciach – Čičava, Podhorany, Ľubotín, Krásnohorské Podhradie a Toporec.
Opatrenia  prijaté  na  nápravu  nedostatkov:
V zápisniciach o prerokovaní správ z následných finančných kontrol bolo uložené štatutárnym orgánom kontrolovaných subjektov prijať opatrenia na odstránenie nedostatkov a príčin ich vzniku. Prijaté opatrenia boli štatutárnymi orgánmi zasielané orgánom kontroly, ktoré kontrolu vykonali, vrátane správ o plnení úloh z prijatých opatrení. Plnenie opatrení následne kontroluje ten kontrolný orgán, ktorý kontrolu vykonal. 

Kontrolované subjekty prijaté opatrenia priebežne zabezpečujú a plnia. Správy o vykonaných finančných kontrolách sú k dispozícií v uvedených subjektoch.

9. Záver

Rezort školstva zabezpečoval v roku 2005 úlohy v oblasti verejných vysokých škôl, vedy a techniky, regionálneho školstva, mládeže a športu a ďalšie úlohy.

V priebehu roka 2005 neprišlo k zásadným organizačným zmenám.

V oblasti financovania došlo k zmenám na základe implementácie zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších prepisov do praxe. Ide najmä o zmenu vyplývajúcu                  z ustanovenia § 8 ods. 4 a ods. 8.  cit. zákona, podľa ktorého kapitálové výdavky možno použiť aj v nasledujúcich rokoch až do ich vyčerpania na určený účel. Rovnako aj prostriedky EÚ a prostriedky na spolufinancovanie spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie možno použiť aj v nasledujúcich rokoch až do ich vyčerpania. Podmienkou je povinnosť správcu kapitoly oznámiť výšku všetkých výdavkov podľa ods. 4 zákona ministerstvu financií do 20. novembra bežného rozpočtového roka. Na základe oznámenia ministerstvo financií viaže v rozpočte kapitoly na bežný rok výdavky v oznámenej výške. Prostriedky EÚ a na spolufinancovanie programov ministerstvo financií viaže až po doručení potvrdenia tohto oznámenia v termíne do 15. decembra bežného roka. O sumu viazania prostriedkov ministerstvo financií povolí prekročenie limitu výdavkov v nasledujúcom rozpočtovom roku. Na základe uvedeného v roku 2005 ministerstvo financií viazalo v kapitole MŠ SR  kapitálové výdavky v sume 65 786 810 Sk, prostriedky EÚ v sume 564 910 030,95 Sk a prostriedky                         na spolufinacovanie programov v sume 266 943 221,10 Sk.

V nadväznosti na uvedené stratil opodstatnenosť účet pre dofinancovanie programov, na ktorý sa v súlade s §10 ods. 10 zákona NR SR č. 303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov previedli v závere roka 2004 rozpočtové prostriedky. Tieto rozpočtové prostriedky bolo možné použiť na ten istý účel, na ktorý boli určené do 31.12.2005. V prípade, že po 31.12.2005 boli vykázané finančné prostriedky na osobitnom účet dofinancovania, bolo potrebné tieto prostriedky previesť najneskôr do 31.1.2006 na príjmový účet a zároveň účet dofinancovania zrušiť v systéme Štátnej pokladnice. 

Ďalšou zmenou podľa ustanovenia § 8 písm. 5 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších prepisov bola skutočnosť, že bežné transfery poskytnuté správcom kapitoly ako bežný transfer po 1. októbri rozpočtového roka a ktoré nebolo možné vyčerpať do konca príslušného rozpočtového roka, možno použiť do 31. marca nasledujúceho rozpočtového roka. Ich zúčtovanie podľa Pokynov MF SR bude vykonané do 15.5.2005.

Od vstupu Slovenskej republiky do Európskej únie, t.j. od 1.mája 2004, má MŠ SR stanovené finančné prostriedky taktiež z rozpočtu EÚ.

Pre rok 2005 tvorili prostriedky z EÚ (Európsky sociálny fond) v schválenom rozpočte príjmov aj výdavkov objem 667 515 tis. Sk.

Plnenie príjmov a čerpanie finančných prostriedkov za kapitolu MŠ SR bolo v roku 2005 sledované a vyhodnocované k 31. 3. 2005, k 30. 6. 2005 a k 31. 12. 2005, a to podľa programovej štruktúry, ekonomickej a funkčnej klasifikácie.

Návrh záverečného účtu za kapitolu bol spracovaný v zmysle Smernice Ministerstva financií SR zo dňa 14. 12. 2005 na vypracovanie návrhov záverečných účtov rozpočtových kapitol, štátnych fondov a na vypracovanie návrhu záverečného účtu verejnej správy (uverejnená vo Finančnom spravodajcovi                  č. 1/2006).

Hospodárenie kapitoly je hodnotené z pohľadu programového rozpočtovania, kde je hodnotené plnenie cieľov jednotlivých programov, podprogramov a prvkov a z pohľadu ekonomickej a funkčnej klasifikácie.  Hodnotenie podľa ekonomickej klasifikácie je spracované podľa jednotlivých kategórií, a to v rámci kapitoly a za jednotlivé okruhy organizácií (vlastný úrad MŠ SR, metodicko-pedagogické centrá, školské výpočtové strediská, ostatné rozpočtové organizácie, krajské školské úrady. V samostatnej časti je vyhodnotené hospodárenie verejných vysokých škôl a príspevkových organizácií. 

Podkladom pre spracovanie Návrh záverečného účtu za kapitolu boli správy o výsledkoch hospodárenia za jednotlivé organizácie v riadiacej pôsobnosti MŠ SR.

Z výkazníctva z informačného systému Štátnej pokladnice spracoval Ústav informácií a prognóz tabuľkové prehľady o plnení príjmov a čerpaní výdavkov v členení podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie a programovej štruktúry. Z uvedených prehľadov boli čerpané číselné údaje do Návrhu záverečného účtu.

Plnenie rozpočtových príjmov za kapitolu (kód 111) predstavuje 130,9 % k schválenému rozpočtu a 131,1 % k upravenému rozpočtu.

Čerpanie rozpočtových výdavkov za kapitolu (kód zdroja 111) dosiahlo 100,9 % k schválenému rozpočtu a 100,0 % z upraveného rozpočtu.

Z celkového výsledku hospodárenia je možné konštatovať priaznivý vývoj hospodárenia s prostriedkami rozpočtovanými v kapitole MŠ SR za rok 2005 pri celkovom čerpaní výdavkov                   na 99,9 % z upraveného rozpočtu.

10. PREHĽAD REALIZOVANÝCH ROZPOČTOVÝCH OPATRENÍ MF SR
V roku 2005 zrealizovalo Ministerstvo financií SR v kapitole školstva nasledujúce rozpočtové opatrenia:
1.  Podľa § 37 ods.5 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov Ministerstvo financií SR listom č. MF/006771/2005-441 z 3. 2. 2005  viaže rozpočtové prostriedky kapitoly Ministerstva školstva SR za porušenie rozpočtovej disciplíny v Ústave informácií a prognóz školstva nasledovne:

	         
	v Sk

	II. Výdavky kapitoly celkom (A+B)
	- 2 340 002

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	- 2 340 002

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov v zmysle prílohy č. 1 k UV SR č. 974/2003 (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočt.org., okrem štátnych zamestn. v zmysle prílohy č. 1 k UV SR č. 974/2003, z toho: aparát ústredného orgánu 
	0

	A.3. kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na spolufinancovanie
	- 2 340 002

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov, v tom na:
	

	    021 – tvorba a implementácia politík
	- 2 340 002


Rozpočtovým opatrením sa viažu rozpočtové prostriedky za porušenie rozpočtovej disciplíny v Ústave informácií a prognóz v nadväznosti na viazanie prostriedkov kapitoly MŠ SR (RO č. 56/2004, listom          č. MF SR/012905/2004-442 z 18. 11. 2004, ktorým boli zaviazané výdavky vo výške 2 391 738 Sk z celkového objemu porušenia rozpočtovej disciplíny predstavujúceho 4 731 740 Sk.

2.   V nadväznosti na žiadosti MŠ SR (listy č. CD-2005-1889/3592-1:05/31.1.2005 a CD-2005-1890/3593-1:05/2.2.2005, MF SR v zmysle platných právnych predpisov listom č. MF/007216/2005-441                     z 9. 2. 2005 povoľuje prekročiť a viaže limit výdavkov schválených pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:   

	
	v tis. Sk

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov v zmysle prílohy č. 1 k UV SR č. 974/2003 (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočt.org., okrem štátnych zamestn. v zmysle prílohy č. 1 k UV SR č. 974/2003, z toho: aparát ústredného orgánu 
	0

	A.3. kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na spolufinancovanie
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	0

	D. Účelové prostriedky
	+ 1 200

	V to   v tom: výdavky na vedu a techniku
	+ 1 200

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	026 – Národný program rozvoja športu v SR
	- 10 000

	077 - Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl
	+10 000


RO sa zabezpečujú účelovo určené prostriedky stanovené zákonom č. 740/2004 Z. z. o štátnom rozpočte      na rok 2005 pre kapitolu MŠ SR v sume 34 100 tis. Sk pre projekt dobudovania Antidopingového laboratória Katedry chemickej teórie liečiv Farmaceutickej fakulty a v rámci výdavkov na vedu a techniku sa rieši druhá úhrada DPH v súvislosti s dovozom laserových zariadení z Ruska v rámci kontraktu uzatvoreného priamo riadenou organizáciou MLC.

3.  MF SR v zmysle príslušných platných predpisov, listom č. MF/007193/2005-413 zo 14. 2. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005  nasledovne:   

	
	v  Sk

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0

	Z toho: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	+ 1 390 000 

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 963/2004
	

	z toho:
	

	aparát ústredného orgánu
	o 7 osôb

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov 
	0


   Rozpočtové opatrenie sa vykonáva z dôvodu premietnutia RO č. 71 vykonaného v kapitole MŠ SR v závere roka 2004, ktoré súviselo s delimitáciou kompetencií v oblasti uznávania dokladov o vzdelaní z ÚIPŠ na MŠ SR. Realizuje sa presun osobných výdavkov vo výške 1 876 tis. Sk (v tom kat. 610                 vo výške 1 390 tis. Sk a kat. 620 vo výške 486 tis. Sk.

4.  V nadväznosti na žiadosť MŠ SR č. CD-2005-2025/3818-1:05/2.2.2005, MF SR v súlade s platnými predpismi, listom č. MF/007278/2005-441 z 15. 2. 2005 povoľuje prekročiť a viaže limit výdavkov schválených pre kapitolu školstva rok 2005  nasledovne:   

	
	v tis. Sk

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	+ 181 367

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov v zmysle prílohy č. 1 k UV SR č. 974/2003 (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočt.org., okrem štátnych zamestn. v zmysle prílohy č. 1 k UV SR č. 974/2003, z toho: aparát ústredného orgánu 
	0

	A.3. kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na spolufinancovanie
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	+ 181 367

	D. Účelové prostriedky
	- 391 059

	v tom na:
	

	  - dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (bežné výdavky)
	- 400 925

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC (bežné výdavky)
	+ 9 866

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


          Rozpočtovým opatrením sa upravujú záväzné ukazovatele rozpočtu v nadväznosti na výpočet výšky normatívnych príspevkov pre školy a školské zariadenia v súlade s § 4 ods.3 zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov určených podľa nariadenia vlády SR č. 758/2004 Z.z.

5. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č.CD-2005-1786/3373-1:05/31.1.2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/007366/2005-441 z 15. 2. 2005 viaže rozpočtové prostriedky schválené    pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	
	v tis. Sk

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	- 1 750

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	- 1 750

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	- 1 112

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov v zmysle prílohy č. 1 k UV SR č. 974/2003 (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 963/2004
	- 4 osoby

	z toho:
	

	aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na spolufinancovanie
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	- 1 112

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov:

    078 – Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	- 1 750


Rozpočtovým opatrením sa viažu finančné prostriedky určené na finančné zabezpečenie výdavkov spojených s vytvorením osemzväzkového výkladového Slovníka súčasného slovenského jazyka v zmysle uzatvorenej zmluvy medzi MŠ SR, MK SR a SAV (mzdy.. vo výške 1 112 tis. Sk, poistné a príspevok do poisťovní v sume 388 tis. Sk, tovary a služby vo výške 250 tis. Sk). Zároveň sa                    do kapitoly SAV presúvajú 4 funkčné miesta.

6.  V nadväznosti na žiadosť MŠ SR č. CD-2005-2260/4280-1:5 zo dňa 4. 2. 2005, MF SR v zmysle príslušných platných predpisov  listom č. MF/007579/2005-441 z 15. 2. 2005 povoľuje prekročiť a viaže limit výdavkov schválených pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:  

	
	v tis. Sk

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	+ 14 273

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov v zmysle prílohy č. 1 k UV SR č. 974/2003 (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 974/2003
	0

	z toho:
	

	aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na spolufinancovanie
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	+ 14 273

	D. Účelové prostriedky
	- 61 389

	v tom na:
	

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (bežné výdavky)
	- 122 292

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej  správy na VÚC (bežné výdavky)
	+ 60 903

	D. Účelové prostriedky
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa upravujú záväzné ukazovatele rozpočtu kapitoly MŠ SR v nadväznosti na výpočet výšky nenormatívnych príspevkov pre školy a školské zariadenia podľa zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení a podľa nariadenia vlády SR                  č. 758/2004 Z.z.. 

7. V zmysle bodu B.1. uznesenia vlády SR č. 108 z 9. februára 2005, ktorým vláda schválila návrh na úhradu nákladov súvisiacich so záchrannými a zabezpečovacími prácami pri odstraňovaní následkov veternej kalamity z 19. 11. 2004 na území SR, MF SR na základe splnomocnenia v časti D., bod D.1. a D.2 uznesenia vlády SR č. 963 zo dňa 13. októbra 2004 k návrhu rozpočtu verejnej správy na rok 2005 až 2007, v zmysle platných predpisov listom č. MF/007856/2005-441 zo 17. 2. 2005 povoľuje prekročiť  limit výdavkov schválených pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:   
	
	v  Sk

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	+ 3 000 000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	+ 3 000 000

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov v zmysle prílohy č. 1 k UV SR č. 974/2003 (610)
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na spolufinancovanie
	+ 3 000 000

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov:

    078 – Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	+ 3 000 000             


Rozpočtové prostriedky sa uvoľňujú na krytie nákladov na záchranné a zabezpečovacie práce                       pri odstraňovaní následkov veternej kalamity pre školské objekty v pôsobnosti KŠÚ, obcí a VÚC z kapitoly Všeobecná pokladničná správa – rezerva na riešenie vplyvov nových zákonných úprav a iných vplyvov (odd. 04, skup. 1, tr.2), podpoložka 642200 – na riešenie ďalších vplyvov nových zákonných úprav, na živelné pohromy, ich prevenciu a iné vplyvy.

8. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-2525/4743-1:05 z 10. 2. 2005 MF SR v zmysle príslušných platných predpisov  listom č. MF/007977/2005-441 z 18. 2. 2005 povoľuje prekročiť a viaže limit výdavkov schválených pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:   

	
	v tis. Sk

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0

	Z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov v zmysle prílohy č. 1 k UV SR č. 974/2003 (610)
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na spolufinancovanie
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	0

	D. Účelové prostriedky
	- 18 500

	v tom na:
	

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (bežné výdavky)
	- 20 000

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej  správy na VÚC (bežné výdavky)
	+ 1 500

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov:
	0


Znížením účelovo určenej dotácie na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce sa rieši finančné zabezpečenie okresných, krajských, športových a celoslovenských súťaží žiakov základných a stredných škôl realizovaných krajskými školskými úradmi, v správnej ekonomickej klasifikácii  630 – Tovary a služby. Zvýšením účelovej dotácie na prenesený výkon štátnej správy na VÚC sa zabezpečujú finančné prostriedky na Grantový program pre financovanie projektov grafických systémov v odbornom vzdelávaní regionálneho školstva na rok 2005.  

9. MF SR v zmysle príslušných platných predpisov, listom č. MF/008729/2005-413 z 3. 3. 2005 viaže  záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2005 schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:   
	
	v  Sk

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	- 16 571 000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	- 16 571 000

	z toho:
	

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	- 10 048 000

	Z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 963/2004
	- 69 osôb

	z toho:

aparát ústredného orgánu
	-

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	- 10 048 000

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov:

078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže  
	- 16 571 000


Rozpočtové opatrenie sa vykonáva z dôvodu premietnutia rozpočtového opatrenia č. 61 vykonaného v kapitole MŠ SR v závere roka 2004, ktoré súviselo s delimitáciou špeciálnych školských zariadení z kapitoly MŠ SR do kapitoly MPSVR SR v nadväznosti na ich transformáciu na detské domovy. V kapitole MŠ SR sa z uvedeného dôvodu viažu finančné prostriedky v celkovej výške 16 571 tis. Sk, z toho na mzdy... vo výške 10 048 tis. Sk, poistné... vo výške 3 512 tis. Sk, tovary a služby vo výške 2 725 tis. Sk a bežné transfery vo výške 286 tis. Sk. Zároveň sa realizuje úprava počtu zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme o 69 osôb. V zmysle žiadosti MŠ SR č. CD-2005-1589/3056-1:5              z 8. februára 2005 o rozpočtové opatrenie z dôvodu predmetnej delimitácie, MF SR v súvislosti s dopočtom valorizácie z roku 2004 upravilo výšku prostriedkov na mzdy, platy služobné príjmy a OOV na 10 048 tis. Sk a následne aj výšku poistného a príspevku do poisťovní na 3 512 tis. Sk. Úprava počtu zamestnancov zodpovedá počtu 69 osôb, ktorý je uvedený vo vzájomne podpísaných delimitačných protokoloch.  

10. Na základe žiadosti MŠ SR (list č. CD-2005-5059/7793-1:05 z 11. 3. 2005) MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/010337/2005-441 z 29. 3. 2005 povoľuje prekročiť a viaže limit výdavkov schválených pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	
	v tis. Sk

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	- 109 159

	Z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov v zmysle prílohy č. 1 k UV SR č. 974/2003 (610)
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na spolufinancovanie
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	- 109 159

	D. Účelové prostriedky
	- 49 958

	v tom na:
	

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (bežné výdavky)
	- 55 607

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej  správy na VÚC (bežné výdavky)
	+ 5 649

	
	


Rozpočtové opatrenie sa vykonáva v dôsledku zmien vykonaných v databáze škôl a školských zariadení súvisiacich so zaradením a vyradením škôl a školských zariadení zo siete MŠ SR a opravami počtov žiakov v súlade so zákonom 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení a nariadením vlády SR č. 2/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov a na zabezpečenie realizácie rozpočtového opatrenia č. 9/2005 súvisiaceho s celoročným premietnutím finančných dôsledkov delimitácie transformovaných detských domovov do pôsobnosti MPSVR SR.

11. MF SR v zmysle príslušných platných právnych predpisov, listom č. MF/010467/2005-413 z 23. 3. 2005 povoľuje prekročiť  záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu  schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne: 
	 
	v tis. Sk

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	+ 203

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	+ 203

	z toho:
	

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	+ 203

	Z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	+ 97

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrov. zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	+ 203

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe /samostatn.príloha č. 1 / +106 tis. Sk
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov:

021 Tvorba a implementácia politík
	+ 203


Rozpočtovým opatrením sa v rozpočtovej kapitole MŠ SR v súlade so zákonom č. 120/1993 Z. z. o platových pomeroch niektorých ústavných činiteľov Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov zabezpečuje úprava platu ústavného činiteľa (ministra) a v súlade so zákonom č. 312/2001     Z. z. o štátnej službe v znení neskorších predpisov úprava platov predstavených v politickej funkcii (štátnych tajomníkov). RO sa súčasne v zmysle § 18 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, viaže rezerva v kapitole VPS, v odd. 04, skup. 1, tr. 2 - rezerva na riešenie vplyvov nových zákonných úprav a iných vplyvov vo výške                       203 tis. Sk, v tom na riešenie miezd, platov, služobných príjmov a OOV, vrátane valorizácie vyplývajúcich z nových zákonných úprav vrátane poistného a na riešenie ďalších vplyvov vo výške    203 tis. Sk, v tom mzdy, platy, služobné príjmy a OOV vo výške 203 tis. Sk.

12. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-5296/10700-2:05 zo dňa 11. 4. 2005), MF SR v zmysle platných právnych predpisov listom č. MF/010724/2005-441 zo 14. 4. 2005 viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne: 

	
	v tis. Sk

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	- 90 386

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	- 90 386

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na spolufinancovanie
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrov. zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	0

	D. Účelové prostriedky
	- 90 386

	v tom na: 
	

	- výdavky na vedu a techniku 
	- 90 386

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov 

v tom na: 06K01 Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky 
	- 90 386


Rozpočtovým opatrením sa viažu finančné prostriedky kapitoly MŠ SR schválené Radou APVT                na poskytnutie podpory riešiteľom nových úloh výskumu a vývoja zahájených v roku 2005 v pôsobnosti rozpočtových kapitol: Ministerstva pôdohospodárstva SR vo výške 17 839 tis. Sk, Ministerstva zdravotníctva SR vo výške 13 053 tis. Sk, Ministerstva životného prostredia SR vo výške 248 tis. Sk a Slovenskej akadémie vied vo výške 59 246 tis. Sk

13. Na základe žiadosti MŠ SR č. CD-2005-3222/6232-2:05 zo dňa 15 3. 2005 MF SR v súlade s príslušnými platnými predpismi listom č. MF/010763/2005-413 z 1. 4. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne: 
	 
	v tis. Sk

	  II. Výdavky kapitoly celkom (A+B)
	+ 163

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	+ 163

	z toho:
	

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	+ 121

	Z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania ústredného orgánu,  okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	+ 121

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe (samost.príl.1) +121 tis. Sk 
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov  

 021 – Tvorba a implementácia politík
	+ 163


Rozpočtovým opatrením sa realizuje uvoľnenie finančných prostriedkov na zabezpečenie osobitného príplatku jedného zamestnanca v nominovanej štátnej službe od 1. 1. 2005 v súlade so zákonom                    č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe v znení neskorších predpisov.

Rozpočtovým opatrením sa súčasne  viaže rezerva v kapitole Všeobecná pokladničná správa v oddieli 04, skupine 1, triede 2 – Rezerva na riešenie vplyvov nových zákonných úprav a iných vplyvov                    vo výške 163 tis. Sk, v tom na riešenie miezd, platov, služobných príjmov a OOV, vrátane valorizácie vyplývajúcich z nových zákonných úprav vrátane poistného a na riešenie ďalších vplyvov vo výške            163 tis. Sk, v tom mzdy, platy, služobné príjmy a OOV vo výške 121 tis. Sk a poistné a príspevok                do poisťovní vo výške 42 tis. Sk.

  14. V nadväznosti na žiadosť Úradu vlády SR č. 41/2005-EO zo dňa 17. 3. 2005 o viazanie výdavkov kapitoly ÚV SR a vykonanie rozpočtového opatrenia (povolené prekročenie limitu výdavkov) v kapitole MŠ SR, v súvislosti s rozhodnutím Komisie pre výber, schvaľovanie a hodnotenie realizácie projektov zameraných na riešenie problémov rómskej komunity, MF SR v zmysle platných predpisov listom č.MF/010954/2005-441 z 29. 3. 2005 povoľuje prekročiť limit výdavkov schválených pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:   

	
	v  Sk

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	+ 80 000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	+ 80 000

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na spolufinancovanie
	0

	D. Účelové prostriedky
	+ 80 000

	v tom na: 
Korešpondenčná príprava rómskych detí na prijímaciu skúšku na gymnázium pre Spojenú školu Gymnázium Juraja Hronca a Základnú školu Košická v Bratislava
	+ 80 000

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov  

078 – Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	+ 80 000


Rozpočtové opatrenie sa vykonáva na základe rozhodnutia Komisie pre výber, schvaľovanie a hodnotenie realizácie projektov zameraných na riešenie problémov rómskej komunity s účelovým určením na „Korešpondenčnú prípravu rómskych detí na prijímaciu skúšku na gymnázium“ pre Spojenú školu Gymnázium Juraja Hronca a Základnú školu Košická v Bratislave. 
15. Na základe žiadosti MŠ SR č. CD-2005-5519/8568-1:05 z 21. 3. 2005, v ktorej MŠ SR požiadalo o viazanie rozpočtu kapitoly v súvislosti so Zmluvou o spolupráci uzatvorenej medzi MŠ SR a SAV                  zo dňa 16. 3. 2005, MF SR listom č. MF/011003/2005-441 z 30. 3. 2005 v zmysle príslušných platných predpisov viaže rozpočtové prostriedky schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:  

	
	v tis. Sk

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	- 1 100

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	- 1 100

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na spolufinancovanie
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	0

	D. Účelové prostriedky
	- 1 100

	v tom na: 
	

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce ( bež.výdavky) 
	- 1 100

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov  

078 – Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	- 1 100


Rozpočtovým opatrením sa viažu bežné výdavky v súvislosti so spoluprácou MŠ SR so SAV na vydaní diela Encyklopédia Slovakia and The Slovaks, ktorej zhotoviteľom je Encyklopedický ústav SAV.

16. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR č. CD-2005-5054/9853-2:05 zo dňa 5. 4. 2005, MF SR listom                    č. MF/012225/2005-441zo dňa 14. 4. 2005 v zmysle príslušných platných predpisov povoľuje prekročiť a viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:  
	 
	v tis. Sk

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na spolufinancovanie
	+ 222 000

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	v tom na: 
	

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (bež.výd.)
	- 4 793

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC (bež.výd.)
	+ 4 793

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov  
	0


Rozpočtové opatrenie sa vykonáva z dôvodov:   

- zvýšenia kapitálových výdavkov na zabezpečenie uznesenia č. 303 Výboru NR SR pre vzdelanie, vedu, šport a mládež, kultúru a médiá zo 16. novembra 2004 v bode 7, 8 a 9 v podprograme 06K01 Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky a v programe            077 Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl, znížením bežných výdavkov,  

   -  zvýšenie kapitálových výdavkov pre riešiteľov projektov aplikovaného výskumu v programe 077,

-  zvýšenie účelovej dotácie na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC na rozvojový projekt „Vzdelávanie zamestnancov PSA Peugeot Citroen slovakia“ pre KŠÚ Trnava a KŠÚ Bratislava znížením dotácie na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce.
17. Na základe žiadosti MŠ SR (list č. CD-2005-6800/10003-1:05 zo dňa 13. 4. 2005 a dodatok č. CD-2005-7243/11890-1:05 zo dňa 20.4.2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov, listom                        č. MF/012963/2005-441 z 21. 4. 2005 viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené                         pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:   

	
	v  Sk

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	- 3 518 000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	- 3 518 000

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0

	z toho:
	

	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov v zmysle prílohy č. 1 k UV SR č. 974/2003 (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov v zmysle prílohy č. 1 k UV SR č. 974/2003
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na spolufinancovanie
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	0

	D. Účelové prostriedky
	- 3 518 000

	v tom na: 
	

	výdavky na vedu a techniku
	- 3 518 000

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov

06K02 Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečovanie realizácie cieľov štátnej vednej a technickej politiky
	- 3 518 000


Rozpočtovým opatrením sa viažu v kapitole MŠ SR finančné prostriedky určené na bilaterálne projekty v rámci medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce (Česko, Francúzsko, Maďarsko, Taliansko, Grécko, Srbsko a Čierna Hora, USA) a na projekty CERN, ktorých riešiteľmi sú organizácie v pôsobnosti kapitol Ministerstva pôdohospodárstva vo výške 475 tis. Sk, Ministerstva kultúry SR        vo výške 38 tis. Sk a Slovenskej akadémie vied vo výške 3 005 tis. Sk.

18. MF SR v zmysle platných právnych predpisov, listom č. MF/012695/2005-413 z 2. 5. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	

	v Sk

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	+ 1 173 960 

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	+ 293 490

	- prostriedky EÚ
	+ 880 470

	v tom:
	

	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov
	+ 4 980

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe (samostat. príl. č.1) + 1 169 tis. Sk)
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtové opatrenie sa vykonáva na základe žiadosti MŠ SR (list č. CD-2005-6382/10211-1:083                 zo dňa 5. 4. 2005 a doplnenie žiadosti z 19. 4. 2005), ktorým MŠ SR žiada o vykonanie RO z dôvodu oprávnenej refundácie miezd podľa uznesení vlády SR č. 328/2004 a 612/2004 v súvislosti s využitím limitovanej technickej asistencie SOP Ľudské zdroje v rámci prvku 06G0801. Presunom z výdavkov     na tovary a služby sa zabezpečujú prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v aparáte ústredného orgánu v celkovej výške 1 173 960 Sk, z toho vo výške 293 490 Sk  z prostriedkov na spolufinancovanie (v tom na platy štátnych zamestnancov v štátnej službe na rok 2005 je určený objem 292 245 Sk, pre zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme vo výške        1 245 Sk) a vo výške 880 470 Sk z prostriedkov EÚ (v tom na platy štát. zamestnancov v štátnej službe                  na rok 2005 je určený objem vo výške 876 735 Sk a pre zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme vo výške 3 735 Sk).
19. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-6800/10993-1:05 z 13. 4. 2005 a dodatok č. CD-2005-7243/11890-1:05 z 20. 4. 2005) MF SR listom č. MF/012963/2005-441 z 21. 4. 2005, v zmysle príslušných platných predpisov viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:   

	
	v Sk

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	- 3 518 000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	- 3 518 000

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov v zmysle prílohy č. 1 k UV SR č. 974/2003  (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 974/2003
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na spolufinancovanie
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	0

	D. Účelové prostriedky
	- 3 518 000

	v tom na: výdavky na vedu a techniku
	- 3 518 000

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
06K02 Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečovanie realizácie cieľov štátnej vednej a technickej politiky
	- 3 518 000


Rozpočtovým opatrením sa viažu v kapitole MŠ SR finančné prostriedky určené na bilaterálne projekty v rámci medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce (Česko, Francúzsko, Maďarsko, Taliansko, Grécko, Srbsko a Čierna Hora, USA) a na projekty CERN, ktorých riešiteľmi sú organizácie v pôsobnosti kapitol Ministerstva pôdohospodárstva vo výške 475 tis. Sk, Ministerstva kultúry SR                vo výške 38 tis. Sk a Slovenskej akadémie vied vo výške 3 005 tis. Sk.
20. V nadväznosti na žiadosť MPSVR SR č. 144/05-IV/3 PJ zo dňa 4. 4. 2005, v zmysle príslušných platných predpisov minister financií súhlasí s doplnením prvku v programovej štruktúre kapitoly MŠ SR a na základe splnomocnenia v časti D. uznesenia vlády SR č. 963 z 13. októbra 2004 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2005 až 2007 a podľa § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:  

	    
	v Sk

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	+ 264 345,00

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	+ 66 086,25

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	+ 66 086,25

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov v zmysle prílohy č. 1 k UV SR č. 974/2003  (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 974/2003
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na spolufinancovanie
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	+ 198 258,75

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
06G06 Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – MŠ SR
	+ 264 345,00


Rozpočtovým opatrením sa vyčlenené finančné prostriedky delimitujú z kapitoly MPSVR SR                         do kapitoly MŠ SR z dôvodu schválenej žiadosti o zálohovú platbu pre rozpočtovú organizáciu KŠÚ Prešov v rámci opatrenia 3.2. SOP ĽZ v celkovej sume 264 345,00 Sk, z toho zdroj 1161 v sume 198 258,75 Sk a zdroj 1162 v sume 66 086,25 Sk.

21. Na základe žiadosti MŠ SR č. CD-2005-7244/11898-1:05 zo dňa 21. 4. 2005, MF SR v zmysle platných predpisov povoľuje prekročiť a viaže limit výdavkov schválený pre rozpočtovú kapitolu MŠ SR na rok 2005 nasledovne:

	    
	v Sk

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	+ 2 474 000

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov v zmysle prílohy č. 1 k UV SR č. 974/2003  (610)
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	+ 2 474 000

	D. Účelové prostriedky
	- 30 757 000

	v tom na:
	

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (bež.výd.)
	- 90 929 000

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC (bež.výd.)
	+ 60 172 000


Rozpočtovým opatrením sa zabezpečuje dofinancovanie vzdelávacích poukazov a dofinancovanie súťaží žiakov regionálneho školstva.

22. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-7631/12675-1:05 z 28. 4. 2005) MF SR v zmysle príslušných platných predpisov, listom č. MF/014175/2005-441 z 10. 5. 2005 povoľuje prekročiť a viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	     
	v Sk

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	v tom na:
	

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (bež.výd.)
	- 1 086 000

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC (bež.výd.)
	+ 1 086 000

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtové opatrenie sa vykonáva na zabezpečenie financovania Projektu alternatívnej starostlivosti o nadané deti na Slovensku pre Školu pre mimoriadne nadané deti a gymnázium, ktorej zriaďovateľom je Bratislavský samosprávny kraj. 

23. Na základe žiadosti MŠ SR (list č.CD-2005-7303/1993-1:083 z 3. 5. 2005) MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/014909/2005-441 z 25. 5. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	           
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ 
	+ 370 000

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	+ 92 500

	- prostriedky EÚ
	+ 277 500

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


 Rozpočtové opatrenie sa vykonáva na financovanie mzdových výdavkov projektu 11230100007 vzťahujúcich sa na žiadosť o platbu  KP – ŠPÚ Bratislava č. 11230100007102, programový dokument SOP Ľudské zdroje, opatrenie 3.1. Prispôsobenie odbornej prípravy a vzdelávania požiadavkám spoločnosti založenej na vedomostiach, kód projektu 11230100007. 

24. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-7305/11995-1:083 z 3. 5. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/014937/2005-441 z 25. 5. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	                 
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci 
	+ 476 000

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	+ 119 000

	- prostriedky EÚ
	+ 357 000

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0


Rozpočtové opatrenie sa vykonáva na finančné krytie mzdových výdavkov projektu 11230100002 vzťahujúcich sa na žiadosť o platbu KP-ŠPÚ Bratislava č. 11230100002102, programový dokument SOP Ľudské zdroje, opatrenie 3.1. Prispôsobenie odbornej prípravy a vzdelávania požiadavkám spoločnosti založenej na vedomostiach, kód projektu 11230100002.

25. Na základe žiadosti MŠ SR (list č. CD-2005-7306/11996-1:083 z 3. 5. 2005, MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č.MF/014938/2005-441 z 25. 5. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	                       
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu 
	+ 263 289,00

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	+ 65 822,25

	- prostriedky EÚ
	+ 197 466,75

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtové opatrenie sa vykonáva na financovanie mzdových výdavkov projektu 11230100004 vzťahujúcich sa na žiadosť o platbu  KP – ŠPÚ Bratislava č. 11230100004102, programový dokument SOP Ľudské zdroje, opatrenie 3.1. Prispôsobenie odbornej prípravy a vzdelávania požiadavkám spoločnosti založenej na vedomostiach, kód projektu 11230100004. 

26. Na základe žiadosti MŠ SR (list č.CD-2005-13499/14186-1:05 z 12. 5. 2005) MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/015266/2005-441 zo 17. 5. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	           
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	+ 162 000 000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	+ 162 000 000

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	Z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	0

	D. Účelové prostriedky
	+ 162 000 000

	v tom na:
	

	- výdavky na vedu a techniku
	+ 162 000 000

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	06K01 – Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky
	+ 30 000 000

	06K02 – Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečovanie realizácie cieľov štátnej vednej a technickej politiky
	+ 132 000 000


V súvislosti so schválením zákona č. 172/2005 Z. z. o organizácii štátnej podpory výskumu a vývoja a o doplnení zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov bol rozpočtovým opatrením vykonaný presun účelovo rozpočtovaných výdavkov na vedu a techniku v kapitole VPS do kapitoly MŠ SR v sume 162 000 tis. Sk (finančné prostriedky v sume 38 000 tis. Sk budú pridelené do kapitoly SAV).

27. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-13704/16875-2:053 z 2. júna 2005) MF SR v zmysle príslušných platných predpisov povoľuje prekročiť a viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	      
	v Sk

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	Z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ 
	0

	 z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	- 130 952 000

	v tom na:
	

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (bež.výd.)
	- 166 414 000

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC (bež.výd.)
	+ 35 462 000

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtové opatrenie sa vykonáva na úpravu záväzných ukazovateľov rozpočtu MŠ SR v oblasti účelových prostriedkov – dotácií na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce a VÚC z dôvodu riešenia dofinancovania nenormatívnych výdavkov na žiaka, odchodného pre zamestnancov, výplaty sociálnych štipendií pre žiakov stredných škôl, výsledkov dohodovacích konaní a riešenia ďalších potrieb krajských školských úradov.

29. V zmysle žiadosti MŠ SR (list č.CD-2005-12903/14880-2:05 z 18. 5. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/016070/2005-441 z 27. 5. 2005 viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	- 86 151  000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	- 86 151 000

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	- 86 151 000

	v tom na:
	

	- výdavky na vedu a techniku
	- 86 151 000

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	06K01 – Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky
	- 86 151 000


Viazanie sa vykonáva na základe rozhodnutia Rady APVT, ktorá schválila pokračovanie riešenia úloh podporovaných APVT so začiatkom riešenie v roku 2003 a v roku 2004 riešiteľom v pôsobnosti iných rezortov. Finančné prostriedky spolu v sume 86 151 tis. Sk budú presunuté do príslušných kapitol.

30. MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/016946/2005-413 zo 14. 6. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	                        
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	+ 159 090 000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	+ 159 090 000

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania kód zdroja 111
	+ 11 001 000

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	+ 322 000

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	Z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie, kód zdroja 111)
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	+ 11 001 000



	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	+ 322 000

	D. Účelové prostriedky
	+ 13 819 000

	v tom na:
	

	- výdavky na vedu a techniku
	+ 11 205 000

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (bež.výd.)
	+ 2 323 000

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC (bež.výd.)
	+ 291 000

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	021 – Tvorba a implementácia politík
	+ 5 520 000

	026 – Národný program rozvoja športu v SR
	+ 163 000

	077 – Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl
	+ 140 219 000

	078 – Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	+ 12 413 000

	06K01 – Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky
	+ 69 000

	06K02 – Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečovanie realizácie cieľov štátnej vednej a technickej politiky
	+ 706 000


Rozpočtovým opatrením sa v súlade s ustanovením § 5 zákona o štátnom rozpočte na rok 2005, uzatvorenými Kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na rok 2005, nariadeniami vlády SR č. 203/2005 a 204/2005, ktorými sa ustanovujú platové tarify štátnych zamestnancov a zvýšené stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, uvoľňujú finančné prostriedky súvisiace                   so zvýšením stupníc a platových taríf štátnych zamestnancov, vrátane realizácie záverov služobného hodnotenia a s úpravou stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. Súčasne sa zabezpečujú prostriedky na poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní. RO sa                      na uvedený účet v rámci bežných transferov zabezpečujú tiež finančné prostriedky na výkon prenesenej kompetencie na obce a VÚC v celkovej výške 2 614 tis. Sk. Rozpočtové prostriedky v objeme 159 090 tis. Sk (z toho mzdy, platy... vo výške 117 888 tis. Sk, poistné a príspevok do poisťovní                 vo výške 41 202 tis. Sk) sa viažu v kapitole VPS v odd. 04, skup. 1, trieda 2 – rezerva na riešenie vplyvov nových zákonných úprav a iných vplyvov – na riešenie miezd, platov, služobných príjmov a OOV, vrátane valorizácie vyplývajúcich z nových zákonných úprav vrátane poistného a na riešenie ďalších vplyvov.     

31. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-14786/16514-1:05 z 31. 5. 2005 MF SR v súlade s platnými predpismi listom č. MF/016943/2005-441 z 9. 6. 2005  viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	- 18 500  000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	- 18 500 000

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	Z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie
	- 18 500 000

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	- 18 500 000

	021 – Tvorba a implementácia politík
	- 18 500 000



Rozpočtovým opatrením sa viažu kapitálové výdavky rozpočtu MŠ SR na zabezpečenie realizácie Zmluvy uzatvorenej podľa § 51 Občianskeho zákonníka medzi Úradom geodézie, kartografie a katastra SR a MŠ SR dňa 18. 5. 2005, s presunom do kapitoly ÚGKK SR na rekonštrukciu priestorov budovy         na Chlumeckého ul. č. 2 v Bratislave.  

32. V nadväznosti na žiadosť Ministerstva vnútra SR č. SE-21-28/ORF-02-2005 zo dňa 18. 5. 2005, v ktorej požiadalo o viazanie výdavkov v kapitole MV SR a presun finančných prostriedkov do kapitoly MŠ SR, v súlade s platnými právnymi predpismi MF SR listom č. MF/016963/2005-441 z 10. 6. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	      
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	+800  000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	+ 800 000

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	+ 800 000

	v tom  na:
	

	- Podpora spolupráce, príprava a realizácia projektu uskutočňovaného Slovenskou basketbalovou asociáciou
	+ 800 000

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	026 Národný program rozvoja športu v SR
	+ 800 000



Rozpočtové opatrenie predstavuje zvýšenie limitu výdavkov kapitoly MŠ SR za účelom podpory spolupráce, prípravy a realizácie projektu uskutočňovaného Slovenskou basketbalovou asociáciou. Zdrojové krytie je zabezpečené viazaním rozpočtových prostriedkov v kapitole Ministerstva vnútra SR.

33. Na základe žiadosti MŠ SR (list č. CD-2005-14350/15616-1:05 z 27. 5. 2005) MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/016614/2005-441 z 10. 6. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	            
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	+ 5 156 320

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	+ 5 156 320

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	077 – Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl
	+ 5 156 320



Rozpočtovým opatrením sa vykonáva delimitácia finančných prostriedkov z kapitoly Ministerstva obrany SR na úhradu nákladov na štúdium vojenských študentov dokončujúcich štúdium na TU v Košiciach v roku 2005 v zmysle Dodatku č. 1 k Delimitačnému protokolu č. 1/2004 uzatvoreného medzi MO SR a MŠ SR v súvislosti s nadobudnutím platnosti zákona č. 455/2004 Z. z. o zriadení Akadémie Ozbrojených síl generála M.R. Štefánika, o zlúčení Vojenskej leteckej akadémie               M.R. Štefánika v Košiciach s Technickou univerzitou v Košiciach, o zriadení Národnej akadémie obrany maršala Andreja Hladíka a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Zdrojové krytie je zabezpečené viazaním rozpočtových prostriedkov v kapitoly MO SR.

34. V zmysle žiadosti MŠ SR (list č. CD-2005-14709/16377-1:083 z 30. 5. 2005, v súlade s platnými právnymi predpismi, MF SR listom č. MF/016856/2005-441 zo 17. 6. 2005 viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	                  
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	- 157 000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	- 39 250

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	- 39 250

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	Z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	- 117 750

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	- 157 000

	06G05 -  Celoživotné učenie
	- 157 000



Rozpočtovým opatrením sa viazali výdavky kapitoly MŠ SR na prvku 06G0502 – Zvýšenie rozsahu, zlepšenie a širšie poskytovanie ďalšieho vzdelávania s cieľom zlepšiť kvalifikáciu a adaptabilitu zamestnancov – projekty iných kapitol v kat. 630 v prospech kapitoly MPSVR SR pre rozpočtovú organizáciu Centrum poradensko-psychologických služieb pre jednotlivca, pár a rodinu, Bratislava, ktorej bol schválený nenávratný finančný príspevok na základe výziev MŠ SR, na základe žiadosti o zálohovú platbu č. 1 projektu 112302201113, opatrenie 3.2. SOP Ľudské zdroje.

35. Na základe žiadosti MŠ SR (list č. CD-2005-14788/16515-1:05 z 31. 5. 2005) MF SR v súlade s príslušnými platnými predpismi viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	                         
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	- 1 750  000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	- 1 750 000

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	Z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	- 1 750 000

	021 – Tvorba a implementácia politík
	- 1 750 000



Rozpočtovým opatrením sa realizuje viazanie bežných výdavkov (kat. 630) pre kapitolu SAV, ktorá bude realizovať spoločný projekt – budovanie Knižnice slovenskej literatúry.

36. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-14708/16374-1:083 z 31. 5. 2005), MF SR v súlade s platnými právnymi predpismi listom č. MF/017513/2005-441 z 23. 6. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	                               
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	+ 8 022 000

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	+ 2 005 500

	- prostriedky EÚ
	+ 6 016 500

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	23 000

	D. Účelové prostriedky
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtové opatrenie sa realizuje na vytvorenie podmienok priebežnej refundácie platov oprávnených zamestnancov, ktorí sa zaoberajú implementáciou štrukturálnych fondov v súlade s uznesením vlády SR        č. 328/2004 a č. 612/2004. Presunom z výdavkov na tovary a služby sa zabezpečujú prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v celkovej výške 8 022 000 Sk. Z toho v sume 2 005 500 Sk z prostriedkov na spolufinancovanie a v sume 6 016 500 Sk z prostriedkov EÚ. Viazanie v kat.630 a povolené prekročenie v kat. 610 sa realizuje v prvku 06G0801. Limitovaná technická pomoc - MŠ SR  pre programový dokument SOP Ľudské zdroje, Technická pomoc,                 I. Podopatrenie podporujúce riadenie, implementáciu, monitorovanie a kontrolu, kód projektu 11200120001.

37. V zmysle žiadosti MŠ SR (list č.CD-2005-14707/16368-1:083 z 31. 5. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov, listom č. MF/017514/2005-441 z 23. 6. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva rok 2005 nasledovne:  

	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	+ 1 674 000

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	+ 837 000

	- prostriedky EÚ
	+ 837 000 

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	+ 8 000

	D. Účelové prostriedky
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


       Rozpočtové opatrenie sa realizuje na vytvorenie podmienok priebežnej refundácie platov oprávnených zamestnancov, ktorí sa zaoberajú implementáciou štrukturálnych fondov v súlade s uznesením vlády SR       č. 328/2004 a č. 612/2004. Presunom z výdavkov na tovary a služby sa zabezpečujú prostriedky                na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v celkovej výške 1 674 tis. Sk. Z toho v sume 837 000 Sk z prostriedkov na spolufinancovanie a v sume 837 tis. Sk z prostriedkov EÚ. Presun rozpočtových prostriedkov sa realizuje v prvku 06G0802 Limitovaná technická pomoc - MŠ SR                  pre programový dokument JPD NUTS II. Bratislava Cieľ 3. Technická pomoc. 1. Limitovaná technická pomoc – výdavky na priame riadenie projektu, kód projektu 13100120001. 

38. V zmysle žiadosti MŠ SR (list č.CD-2005-14706/16365-1:083 z 30. 5. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov, listom č. MF/017515/2005-441 z 24. 6. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva rok 2005 nasledovne:  

	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	+  63 711,00

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	+ 31 855,50

	- prostriedky EÚ
	+ 31 855,50 

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa rieši krytie mzdových výdavkov  projektu  žiadosti o platbu KP – ŠPÚ, Bratislava č. 13120120005102 presunom rozpočtových prostriedkov z kategórie 630 do kategórie 610 v rámci prvku 06G0503 Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora – MŠ SR (opatrenie 2.1. SPD Cieľ 3) pre JPD NUTS II Bratislava Cieľ         3. 2. Rozvoj celoživotného vzdelávania a podpora rozvoja výskumu a vývoja v kontexte zvyšovania kvality ľudských zdrojov, 2.1. Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora – MŠ SR p. č. 13120120005. 

39. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-14776/17749-12:05 z 18. 5. 2005), MF SR v zmysle platných právnych predpisov, listom č. MF/019184/2005-441 z 9. 2. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu chválených pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:  
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na spolufinancovanie
	+720 000

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0 

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	+150 000

	v tom:
	

	- výdavky na vedu a techniku
	+150 000

	E. Systemizácia sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov sa nemení
	


Rozpočtovým opatrením sa povoľuje prekročiť kapitálové výdavky spolu o 720 tis. Sk na nákup motorového vozidla (620 tis. Sk) pre Dom zahraničných stykov MŠ SR, z dôvodu prehodnotenia ceny prístrojov do hodnoty 30 tis. Sk (890 tis. Sk) a na rekonštrukciu skautských domov (1000 tis. Sk)           pre občianske združenie Slovenský skauting prekvalifikovaním dotácie poskytnutej v roku 2005            vo forme bežných výdavkov. Krytie je zabezpečení v rámci bežných výdavkov kapitoly viazaním výdavkov v kategórii 630 v sume 610 tis. Sk a v kategórii 640 v sume 110 tis. Zároveň sa zvyšujú účelové prostriedky na vedu a techniku o 150 tis. pre Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie na plnenie opatrení vyplývajúcich z Národného plánu výchovy k ľudských právam.

40. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-16951/21135-1:05 zo 7. 7. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov, listom č. MF/019173/2005-441 z 11. 7. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005  nasledovne:   
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	+200 000 000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	+200 000 000

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0 

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	+200 000 000

	077 Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl
	+200 000 000


   Rozpočtové opatrenie sa vykonáva z dôvodu uvoľnenia finančných prostriedkov z kapitoly VPS                   vo výške 200,0 mil. Sk. Budú použité na evaluáciu slovenských vysokých škôl zahraničnými evaluátormi a financovanie súkromných vysokých škôl (podprogram 07701 vo výške 40,0 mil. Sk) a              na rozvojové projekty vysokých škôl vrátanie projektov zameraných na plnenie úloh akčných plánov Lisabonskej stratégie pre Slovensko (podprogram 07703 vo výške 160,0 mil. Sk).

41. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR č. CD-2005-15641/20123-2:05 z 7. 7. 2005, MF SR v súlade s platnými predpismi, listom č. MF/019258/2005-441 z 13. 7. 2005 povoľuje prekročiť a viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005  nasledovne:   
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0 

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0

	077 Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl
	+466 000

	078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	-466 000


         Rozpočtovým opatrením sa realizuje presun finančných prostriedkov medzi programami na finančné zabezpečenie cestovných nákladov súvisiacich so zvýšeným počtom zahraničných pracovných rokovaní a zasadnutí orgánov Európskej komisie, na ktorých je potrebná účasť pracovníkov sekcie vysokých škôl Ministerstva školstva SR a vyžiadaných pedagogických pracovníkov vysokých škôl.

42. V nadväznosti na žiadosť SAV (list č.985/21/2005 zo 4. 7. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/019355/2005-441 z 18. 7. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	+9 356 000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	+9 356 000

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0 

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	+9 356 000

	Výdavky na vedu a techniku
	+9 356 000

	E. Systemizácia sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	+9 356 000

	06K0A Štátne programy MŠ SR
	+9 356 000


Rozpočtovým opatrením sa zvyšujú výdavky  kapitoly Ministerstva školstva SR určené pre verejné vysoké školy (Univerzitu Konštantína Filozofa, Nitra, Univerzitu Komenského, Bratislava, Žilinskú univerzitu, Žilina) na financovanie štátnych programov výskumu a vývoja administrovaných Slovenskou akadémiou vied, ktorých sú uvedené vysoké školy riešiteľmi. Povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly MŠ SR je kryté viazaním výdavkov v kapitole SAV rozpočtovým opatrením                   č. 11/2005, listom č. MF/019259/2005 zo dňa 18.7.2005.

43. V nadväznosti na závery prijaté poradou vedenia Ministerstva financií SR k zúčtovaniu finančných vzťahov podnikateľských subjektov, príspevkových, rozpočtových organizácií, ústredných orgánov a ostatných neziskových organizácií so štátnym rozpočtom na rok 2004 dňa 18. 7. 2005, MF SR                    v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/019927/2005-441 z 25. 7. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne: 
	                                      
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	+55 464 731,60

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	+55 464 731,60

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0 

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	+55 464 731,60

	026 Národný program rozvoja športu v SR
	+55 464 731,60


Rozpočtovým opatrením sa povoľuje prekročiť výdavky kapitoly Ministerstva školstva SR o doplatok podielu z výnosu lotérií za rok 2004 v zmysle § 4a ods. 9 zákona SNR č. 194/1990 Zb. o lotériách a iných podobných hrách v znení neskorších predpisov. Zdrojové krytie je zabezpečené z odvodov v rámci finančného zabezpečovania so štátnym rozpočtom za rok 2004 na účte finančného zúčtovania. 

44. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR č. CD-2005-16606/21436-2:05 z 15. 7. 2005, MF SR v súlade s platnými predpismi, listom č. MF/019944/2005-441 z 27.7.2005 povoľuje prekročiť a viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005  nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	-900 000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	-900 000

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	+53 262 000

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0 

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	-900 000

	v tom na:
	

	výdavky na vedu a techniku
	-900 000

	E. Systemizácia sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	-900 000

	02K02 Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečovanie realizácie cieľov štátnej vedeckej a technickej politiky 
	-121 683 000

	06K0A Štátne programy MŠ SR
	+120 783 000


Viazaním výdavkov v podprograme 06K02 v sume 900 tis. Sk s ich presunom do kapitoly SAV a zvýšením kapitálových výdavkov v podprograme 06K0A sa rieši financovanie budovania                             2 počítačových centier UK Bratislava a Ústavu experimentálnej fyziky SAV Košice. Presunom výdavkov z podprogramu 06K do podprogramu 06K0A sa zabezpečí dofinancovanie úloh realizovaných riešiteľmi v rámci štátnych programov výskumu a vývoja použitím finančných prostriedkov na nákup prístrojového vybavenie v oblasti nukleárnej magnetickej rezonancie, elekromagnetickej kompatibility a v oblasti biotechnológií, dôvodom presunu bežných výdavkov je dofinancovanie úloh riešených vybranými zhotoviteľmi v rámci štátnych programov výskumu a vývoja.

45. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-18455/24095-1:05 z 8. 8. 2005, MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/021475/2005-441 zo 16. 8. 2005 povoľuje prekročiť  záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne: 
	                                       
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	+10 064 000

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0 

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	v tom na:
	

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (bežné výdavky)
	+7 300 000

	- dotácie na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC (bežné výdavky)
	+1 523 000

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov sa nemení
	


Rozpočtovým opatrením sa zvyšujú kapitálové výdavky znížením bežných výdavkov v rámci programu 078 Národný program výchovy a vzdelávania, podprogram 07805 Informatizácia regionálneho školstva (INFOVEK) a zároveň sa zvyšujú účelové prostriedky na podpoložkách 641010 – dotácie na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy obciam a VÚC. Rozpočtovým opatrením sa zabezpečujú finančné prostriedky na realizáciu podprojektu Otvorená škola – Infovek.

46. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR č. CD-2005.17942/23019-1:083 z 27. 7. 2005, MF SR v zmysle príslušných platných predpisov, listom č. MF/021488/2005-413 z 19. 8. 2005 povoľuje prekročiť  záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2005 schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:   
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	+150 020

	z toho:
	+75 010

	- spolufinancovanie ŠR
	+75 010

	- prostriedky EÚ
	0 

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia 
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa realizuje presun finančných prostriedkov z kategórie 630 do kategórie 610 (zdroj 1161 a 1162) v rámci prvku 06G0503 z dôvodu krytia mzdových výdavkov projektu v nadväznosti na žiadosť o platbu KP – ŠPÚ, Bratislava, č.13120120002102.

47. Na základe žiadosti MŠ SR (list č. CD-2005.17943/23020-1:083 z 27. 7. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov, listom č. MF/021489/2005-413 z 19. 8. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	+72 585,00

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	+36 292,50

	- prostriedky EÚ
	+36 292,50 

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia 
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa realizuje presun finančných prostriedkov z kategórie 630 do kategórie 610 (zdroj 1161 a 1162) v rámci prvku 06G0503 z dôvodu krytia mzdových výdavkov projektu v nadväznosti na žiadosť o platbu KP – ŠPÚ, Bratislava, č. 13120120003102.

48. Na základe žiadosti MŠ SR (list č. CD-2005/721324596-2:05 z 19. 8. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov, listom č. MF/022381/2005-413 zo 7. 9. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	+6 676 000

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	+6 676 000

	z toho:
	0

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia 
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa realizuje presun finančných prostriedkov vo výške 6 676 000 Sk z kategórie 620 do kategórie 610 v rámci programu 021 Tvorba a implementácia politík z dôvodu zabezpečenia  mzdových prostriedkov pre učiteľov a lektorov slovenského jazyka pôsobiacich v zahraničí.

49. Na základe žiadosti MŠ SR (list č. CD-2005/19058/25591-1:05 z 24.8.2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov, listom č. MF/022811/2005-413 z 19.9.2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	+2 594 000

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	+2 594 000

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	+2 594 000

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	+2 594 000

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia 
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa realizuje presun finančných prostriedkov vo výške 2 594 000 Sk z kategórie 620 do kategórie 610 v rámci programu 021 Tvorba a implementácia politík z dôvodu zabezpečenia odmeňovania zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme ústredného orgánu.
50. Na základe žiadosti MŠ SR (list č. CD-2005-19538/26896-1:083 z 30. 8. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov, listom č. MF/022812/2005-413 z 19. 9. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	+72 304,00

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	+14 460,80

	- prostriedky EÚ
	+57 843,20

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia 
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa realizuje presun finančných prostriedkov vo výške 72 304 Sk z kategórie 630 (zdroj 1161 vo výške 57 843,20 Sk a zdroj 1162 vo výške 14 460,80 Sk) v rámci prvku 06G0601 z dôvodu krytia mzdových výdavkov projektu v nadväznosti na žiadosť o platbu KP – Pedagogicko-psychologickej poradne pre stredné školy, Košice, č. 11230310030102.

51. Na základe žiadostí MŠ SR (list č. CD-2005-17846/22886-1:05 z 5. 9. 2005 a list č. CD-2005-18612/24532-1:05 zo 7. 9. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov, listom                              č. MF/022838/2005-441 z 12.9.2005 viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené                       pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	-6 718 000

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	0

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia 
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa v programe 077 Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl (podprogram 07703) znižujú kapitálové výdavky v sume 445 tis. Sk                      na podpoložke 721003 a o uvedenú sumu sa zvyšujú bežné výdavky na obstaranie hardvéru (PC zostavy, tlačiarne a pod.), ktorý sa pri obstarávacej cene do 30 tis. klasifikuje ako bežný výdavok,        pre Akadémiu umení v Banskej Bystrici. Ďalej sa v programe 078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže (podprogram 0780A) viažu kapitálové výdavky vo výške 6 273 tis. Sk a v rovnakej výške sa zvyšujú bežné výdavky na riešenie financovania normatívnych výdavkov a opráv objektov realizovaných v rámci bežných výdavkov.
52. Na základe žiadosti MŠ SR (list č. CD-2005-19303/26185-1:05 z 24. 8. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov, listom č. MF/022833/2005-441 z 13. 9. 2005 povoľuje prekročiť a viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	+ 1 500 000

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	+1 500 000

	z toho:
	0

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia 
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
021 Tvorba a implementácia politík

078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	-2 024 000

+2 024 000


Rozpočtovým opatrením sa rieši presun finančných prostriedkov z programu 021 Tvorba a implementácia politík do programu 078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže a v rámci týchto prostriedkov sa rieši zvýšenie miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných výdavkov vo výške 1 500 000 Sk na zabezpečenie odmeňovania zamestnancov pracoviska pre certifikačné merania ŠPU (Maturita, Monitor 9) presunom z poistného a príspevku do poisťovní.

53. Na základe žiadosti MŠ SR (list č. CD-2005-19875/27614-1:05 z 9. 9. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov, listom č. MF/023002/2005-441 z 12. 9. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	+3 773 000

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia 
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa rieši úhrada výdavkov na nákup výpočtovej techniky, ktorú možno financovať iba z kapitálových výdavkov. 
54. V nadväznosti na list Úradu vlády SR (list č. 231/2005-EO zo 6.9.2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov, listom č. MF/023171/2005-441 z 19.9.2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	+1 500 000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia 
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
077 Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl
	+1 500 000

+1 500 000


Rozpočtové opatrenie sa vykonáva v súvislosti s rozhodnutím podpredsedu vlády SR o pridelení finančných prostriedkov vyplývajúcich zo zákona č. 171/2005 Z. z. o hazardných hrách a o zmene a doplnení niektorých zákonov pre Ministerstvo školstva SR na „zakúpenie zariadenia izieb Študentského domova Čajka  pre Univerzitu J. Selyeho, Komárno.“ 
55. V zmysle žiadostí MŠ SR (list č.CD-2005-18196/23436-1:05 z 20. 9. 2005 a list č. CD-2005-20517/29104-1:05 z 22. 9. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov, listom                      č. MF/023926/2005-441 z 28. 9. 2005 povoľuje prekročiť a viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:  

	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	-501 000

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	 0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
v tom:

- výdavky na vedu a techniku
	+2 445 000

+2 445 000

	E. Systemizácia sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa v programe 077 Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl zvyšujú účelové prostriedky na vedu a techniku na aktivity realizované verejnými vysokými školami a znižujú sa kapitálové výdavky presunom do bežných výdavkov                      na činnosť Univerzity Komenského v Bratislave a Katolíckej univerzity v Ružomberku.

56. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-19937/27771-1:05 z 20. 9. 2005), MF SR v zmysle platných právnych predpisov, listom č. MF/023929/2005-441 z 28. 9. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:  
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na spolufinancovanie
	+6 400 000

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0 

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia sa nemení
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov sa nemení
	0


Rozpočtovým opatrením sa zvyšujú kapitálové výdavky v programe 026 Národný program rozvoja športu v SR na riešenie materiálneho dovybavenia športovcov pripravujúcich sa na ZOH, ZPH, OH a POH v roku 2006, bezbariérovosti vybraných športových objektov, na dokončenie rozostavanej športovej haly FTVŠ UK, modernizáciu športovej haly pre šerm v Šamoríne, dobudovanie Národného centra v kanoistike v Komárne a riešenie havárií v krajských športových centrách v súvislosti s nepriaznivým počasím.

57. V nadväznosti na žiadosť Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR (list č.1459/05-IV/3                      z 27. 9. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/024407/2005-441                    z 11. 10. 2005 viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	-37 000,00

	A. Záväzný ukazovateľ
	-37 000,00

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	-4 123 125,45

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	-4 123 125,45

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	-2 107 000,00

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	-16 osôb

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	-2 107 000,00

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0 

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	-4 123 125,45

	078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	-4 123 125,45


Rozpočtovým opatrením sa viažu príjmy v sume 37 tis. Sk, bežné výdavky v kategórii 610 vo výške 2 107 tis. Sk, v kategórii 620 vo výške 737 tis. Sk a v kategórii 630 v sume 1 279 125,45 Sk a znižuje sa počet zamestnancov v roku 2005 v prepočítanom stave o 16 osôb (v tom od 1. 1. 2005 o 5 osôb a                  od 1. 9. 2005 o 34 osôb) na základe podpísaných delimitačných protokolov z dôvodu delimitácie detí s nariadenou ústavnou výchovou zo špeciálnych materských škôl internátnych, internátov v špeciálnych základných školách a učilištiach do detských domovov.

V nadväznosti na uvedené sa zároveň rozpočtovým opatrením zvyšujú príjmy a povoľuje prekročenie limitu výdavkov kapitoly Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR (list č. MF/024381/2005-441.
58. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-21153/30506-1:05 zo 4. 10. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov, listom č. MF/024696/2005-441 zo 7. 10. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005  nasledovne:   
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	+100 000 000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	+100 000 000

	Z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	Z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	Z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	Z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0 

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	077 Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl
	+100 000 000


   Rozpočtovým opatrením sa v súvislosti so schválením vyhlášky Ministerstva školstva SR o rozsahu a ďalších podrobnostiach o priznávaní motivačného štipendia v Stálej komisii legislatívnej rady vlády pre finančné právo dňa 28. 9. 2005 uvoľňujú z prostriedkov účelovo rezervovaných na krytie nákladov reforiem vo vysokom školstve rozpočtovaných v celkovej čiastke 300 000 tis. Sk v kapitole Všeobecná pokladničná správa zostávajúce finančné prostriedky vo výške 100 000 tis. Sk na implementáciu systému motivačných štipendií. 

59. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-21407/31089-1:05 z 10. 10. 2005), MF SR v súlade s platnými predpismi, listom č. MF/025439/2005-441 z 18. 10. 2005 viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva rok 2005  nasledovne:   
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	Z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	Z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	Z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	-77 000

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	Z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0 

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
v tom :

- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (bežné výdavky)
	-1 663 000

-1 663 000

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	0

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


       Rozpočtovým opatrením sa zabezpečuje riešenie viacerých požiadaviek krajských školských úradov, obcí resp. základných škôl o preklasifikovanie rozpočtových prostriedkov z bežných do kapitálových výdavkov a opačne (opravy kotolne, elektrických rozvodov, vodovodov, striech, obvodových múrov, dokončenie rekonštrukcie strechy, rekonštrukcia budovy základnej školy a dostavba bazénu v priestoroch zrekonštruovanej bývalej kotolne v areáli základnej školy). 

60.  V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č.CD-2005-21196/30576-1:05 zo 14. 10. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/025827/2005-441 z 28. 10. 2005 povoľuje prekročiť a viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	-18 286 000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	-85 651 000

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0 

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
v tom:

- výdavky na vedu a techniku
	-18 286 000

-18 286 000

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	06K01 Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky
	-36 786 000

	06K02 Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečenie realizácie cieľov štátnej vednej a technickej politiky
	15 700 000

	077 Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl
	2 800 000


Presunom rozpočtových prostriedkov z kapitálových výdavkov do bežných výdavkov v sume                85 951 tis. Sk sa rieši podpora projektov z výzvy TRANSFER, ktoré boli schválené a vybrané radou agentúry dňa 9.8.2005 (45 396 tis. Sk), úhrada odmien pre posudzovateľov projektov a nákladov spojených s transformáciou Agentúry na podporu vedy a techniky na Agentúru na podporu výskumu a vývoja (2 500 tis. Sk) a dofinancovanie projektov so začiatkom riešenia v roku 2004 (spolu                     4 255 tis. Sk), z toho finančné prostriedky v sume 3 286 tis. sa presúvajú do kapitol: Ministerstvo pôdohospodárstva SR 932 tis. Sk, Ministerstvo zdravotníctva SR 520 tis. Sk, Ministerstvo obrany SR   64 tis. Sk, SAV 1 770 tis. Sk. Ďalej sa presúvajú do kapitoly SAV rozpočtové prostriedky v sume                15 000 tis. Sk. pre zhotoviteľa úlohy výskumu a vývoja – Elektrotechnický výskumný a projektový ústav, a. s. Nová Dubnica „Skvalitnenie vzdelanostnej úrovne tvorivých (kreatívnych) zamestnancov priemyslu,...“. Zároveň sa riešia aj iné požiadavky uvedené v žiadosti (úhrada faktúr do CERN-u, koordinačné aktivity vyplývajúce z implementácie Akčného plánu pre oblasť vedy, výskumu a inovácií a prípravy programových dokumentov pre oblasť podpory výskumu a vývoja zo štrukturálnych fondov pre roky 2007 – 2013, dotácie na projekt „Budovanie informačných centier zameraných na mobilitu vedeckých pracovníkov, dotácie občianskym mimovládnym vedeckým, vedecko-technickým a odborným združeniam, úhrada časti DPH v súvislosti s nákupom a dovozom unikátnych laserových zariadení z Ruska v rámci kontraktu uzavretého Medzinárodným laserovým centrom).
61.  V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č.CD-2005-21651/31615-1:05 zo 17. 10. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/025829/2005-441 z 28. 10. 2005 povoľuje prekročiť a viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	372 000

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 (za obdobie od 15. 10. 2005 do 31. 12. 2005: 10 osôb)
	2 osoby

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	372 000

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0 

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	

	06K Národný program rozvoja vedy a techniky
	0

	06K01 Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky
	502 000

	06K02 Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečovanie realizácie cieľov štátnej vednej a technickej politiky
	-502 000


Rozpočtovým opatrením sa rieši delimitácia funkčných miest z príspevkovej organizácie Centra vedecko-technických informácií SR do rozpočtovej organizácie Agentúry na podporu výskumu a vývoja premietajúca sa v úprave záväzného ukazovateľa v kategórii 610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vo výške 372 tis. Sk a  nadväzne v kategórii 620 Poistné a príspevok do poisťovní            vo výške 130 tis. Sk, so súčasným zvýšením počtu zamestnancov rozpočtových organizácií v roku 2005 v prepočítanom stave o 2 osoby.
62. V nadväznosti na žiadosť Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR (list č. 1620/05-IV/3                     zo 20. 10. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/026149/2005-441            zo 4. 11. 2005 viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	-23 000

	A. Záväzný ukazovateľ
	-23 000

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	-11 366 000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	-11 366 000

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	-6 140 000

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004  (za obdobie od 1. 9. 2005 do 31. 12. 2005: -118 osôb)
	-39 osôb

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	-6 140 000

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0 

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	-11 366 000

	078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	-11 366 000


Rozpočtovým opatrením sa viažu príjmy v sume 23 tis. Sk a bežné výdavky spolu vo výške                    11 366 tis. Sk (v kategórii 610 v sume 6 140 tis. Sk, v kategórii 620 v sume 2 145 tis. Sk, v kategórii 630 v sume 2 951 tis. Sk a v kategórii 640 v sume 130 tis. Sk) a zároveň sa znižuje počet zamestnancov v roku 2005 v prepočítanom stave o 39 osôb (od 1. 9. 2005 do 31. 12. 2005 o 118 osôb) na základe podpísaných delimitačných protokolov o delimitácii detí s nariadenou ústavnou výchovou                            zo špeciálnych základných škôl do detských domovov. V nadväznosti na uvedenie viazanie sa rozpočtovým opatrením zvyšujú príjmy a povoľuje prekročenie limitu výdavkov v kapitole Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR (list č. MF/026154/2005-441). 

63. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-20547/32129-1:sekr. z 25. 10. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/026303/2005-441 zo 4. 11. 2005 viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	-1 000 000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	-1 000 000

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	-1 000 000

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0 

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	-1 000 000

	078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	-1 000 000


Rozpočtovým opatrením sa rieši presun finančných prostriedkov do kapitoly Úradu vlády SR účelovo          na rekonštrukčné práce na Základnej škole č. 21 v Užhorode, Ukrajina so slovenským vyučovacím jazykom, so súhlasom Úradu vlády SR (list č. 747/2005/KVÚV zo dňa 13. 10. 2005).
64. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-22497/33384-1:05. z 27. 10. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/026460/2005-441 zo 4. 11. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	1 500 000

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0 

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky:

v tom na:

- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (bežné výdavky)

- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC (bežné výdavky)
	3 800 000
2 882 000

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa zvyšujú kapitálové výdavky a účelové prostriedky – dotácie na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce a VÚC v programe 078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže na riešenie technického vybavenia občianskych združení detí a mládeže, financovanie projektov programu ENVIROPROJEKT 2005, finančné zabezpečenie rozvojového programu „Zdravie v školách“ a opravy škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti obcí resp. VÚC. 

65. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-22731/33936-1:083. zo 7. 11. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/027317/2005-413 z 28. 11. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	131 444

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	32 861

	- prostriedky EÚ
	98 583 

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa realizuje presun finančných prostriedkov z kategórie 630 do kategórie 610 (zdroj 1161 a 1162) v rámci prvku 06G0501 z dôvodu krytia mzdových výdavkov projektu v nadväznosti  na žiadosť o platbu KP-ŠPÚ, Bratislava, č. 11230100003103.
66. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-23063/34482-1:05. z 11. 11. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/027596/2005-441 z 23. 11. 2005 povoľuje prekročiť a viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	-250 000

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky

v tom na:

- riešenie následkov veternej smršte v školách a školských zariadeniach
	-21 243 000

-21 243 000

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
021 Tvorba a implementácia politík

078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	-100 000
100 000


Rozpočtovým opatrením sa umožňuje použitie účelových finančných prostriedkov na riešenie následkov veternej smršte v školách a školských zariadeniach rozpočtovaných v sume 30 000 tis. Sk na riešenie havárií základných škôl v pôsobnosti obcí a krajských školských úradov vo výške 21 243 tis. Sk                      na úpravu priestorov Slovenskej pedagogickej knižnice v programe 078 a presun bežných výdavkov v sume 100 tis. Sk z programu 021 do programu 078 na finančné zabezpečenie vydania publikácie, ktorú realizuje Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie.
67. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-22789/36249-2:05. zo 16. 11. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/028048/2005-441 z 23. 11. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	6 000 000

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa povoľuje v programe 06K0A – Štátne programy MŠ SR prekročenie kapitálových výdavkov pre Slovenskú technickú univerzitu – riešiteľa úlohy výskumu a vývoja „Dobudovanie špičkového laboratória so zameraním na nukleárnu magnetickú rezonanciu“ tematického štátneho programu výskumu a vývoja „Komplexné riešenie podpory a efektívneho využívania infraštruktúry výskumu a vývoja“. Krytie je zabezpečené znížením bežných výdavkov na dotknutom programe.
68. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-23906/36462-1:083. zo 16. 11. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/027950/2005-413 z 28. 11. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	475 000

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	118 750

	- prostriedky EÚ
	356 250

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa realizuje presun finančných prostriedkov z kategórie 630 do kategórie 610 (zdroj 1161 a 1162) v rámci prvku 06G0501 z dôvodu krytia mzdových výdavkov projektu v nadväznosti na žiadosť o platbu KP-ŠPÚ, Bratislava, č. 11230100001103. 

69. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-23025/34469-1:sekr. z 21. 11. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/028164/2005-441 z 30. 11. 2005 viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	-65 786 810

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	-65 786 810

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	-65 786 810

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky

v tom: 

- výdavky na vedu a techniku
	-51 349 000

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže

06K Národný program rozvoja vedy a techniky

06K01 Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu výskumu a vývoja
	-65 786 810

-14 437 810

-51 349 000

-51 349 000


Rozpočtovým opatrením sa v súlade s § 8 ods. 6 zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov viažu v oznámenej výške kapitálové výdavky rozpočtu kapitoly MŠ SR na rok 2005, ktoré kapitola použije v nasledujúcom rozpočtovom roku. V programe 078 Národný program výchovy a vzdelávania ide o dotácie (kapitálové) na podporu práce s deťmi a mládežou, finančné prostriedky určené na realizáciu stavieb základných a stredných škôl, v programe 06K01 Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu výskumu a vývoja sa viažu výdavky na projekty. 
70. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-24279/37340-1:05 z 23. 11. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/028435/2005-441 z 1. 12. 2005 povoľuje prekročiť a viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	-20 000 000

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky

v tom: 

- výdavky na INFOVEK

- výdavky na vedu a techniku

- výdavky na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC (bežné výdavky)
	-5 500 000

-1 000 000

80 000

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
026 Národný program rozvoja športu

078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže

06K01 Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky
	-52 000 000

53 100 000

-1 100 000


Viazaním výdavkov v programe 026, podprograme 06K01, účelových prostriedkov na Infovek a výdavkov na vedu a techniku sa rieši dofinancovanie regionálneho školstva a havarijné stavy školských objektov v rámci regionálneho školstva. Súčasne sa rieši úprava výdavkov na vedu a techniku (zvýšenie) Výskumného ústavu detskej psychológie a patopsychológie a zvyšuje sa dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC (bežné výdavky). 

71. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-24159/37065-1:083 z 24. 11. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/028486/2005-413 z 8. 12. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	30 107,00

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	7 526,70

	- prostriedky EÚ
	22 580,30

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa realizuje presun finančných prostriedkov z kategórie 630 vo výške        41 231 Sk do kategórie 610 vo výške 30 107 Sk (zdroj 1161 vo výške 22 580,30 Sk a zdroj 1162           vo výške 7 526,70 Sk) a do kategórie 620 vo výške 11 124 Sk (zdroj 1161 vo výške 8 342,95 Sk a zdroj 1162 vo výške 2 781, 05 Sk) v rámci opatrenia 3.2 SOP Ľudské zdroje kód projektu/prvku 06G0502 z dôvodu krytia mzdových výdavkov projektu v nadväznosti na žiadosť o platbu KP – KŠÚ, Košice,                        č. 11230220228101.
72. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-2427937324-1:083 z 24. 11. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/028487/2005-413 z 8. 12. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004  
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	890 223,00

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	222 555,75

	- prostriedky EÚ
	667 667,25

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa realizuje presun finančných prostriedkov z kategórie 630 vo výške              890 223 Sk do kategórie 610 vo výške 890 223 Sk (zdroj 1161 vo výške 667 667,25 Sk a zdroj 1162           vo výške 222 555,75 Sk) v rámci opatrenia 3.1 SOP Ľudské zdroje kód projektu/prvku 06G0501 z dôvodu krytia mzdových výdavkov projektu v nadväznosti na žiadosť o platbu KP – ŠPÚ, Bratislava, č. 11230100002103.
73. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-24280/37325-1:083 z 24. 11. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/028489/2005-413 z 8. 12. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004  
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	217  567,00

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	108 783,50

	- prostriedky EÚ
	108 783,50

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa realizuje presun finančných prostriedkov z kategórie 630 vo výške                  217 567 Sk do kategórie 610 vo výške 217 567 Sk (zdroj 1161 vo výške 108 783,50 Sk a zdroj 1162             vo výške 108 783,50 Sk) v rámci opatrenia 2.1 JPD NUTS II Bratislava, Cieľ 3 kód projektu/prvku 06G0503 z dôvodu krytia mzdových výdavkov projektu v nadväznosti na žiadosť o platbu KP – ŠPÚ, Bratislava, č. 13120120002103.
74. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-24158/37064-1:083 z 24. 11. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/028490/2005-413 z 8. 12. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004  
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	73 311,00

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	18 327,70

	- prostriedky EÚ
	54 983,30

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa realizuje presun finančných prostriedkov z kategórie 630 vo výške                   100 400 Sk do kategórie 610 vo výške 73 311 Sk (zdroj 1161 vo výške 54 983,30 Sk a zdroj 1162                vo výške 18 327,70 Sk) a do kategórie 620 vo výške 27 089 Sk (zdroj 1161 vo výške 20 316,70 Sk a zdroj 1162 vo výške 6 772,30 Sk) v rámci opatrenia 3.2 SOP Ľudské zdroje kód projektu/prvku 06G0502 z dôvodu krytia mzdových výdavkov projektu v nadväznosti na žiadosť o platbu KP – KŠÚ, Košice, č. 11230220105102.
75. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-24696/38211-1:05 z 30. 11. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/028853/2005-441 zo 6. 12. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
021 Tvorba a implementácia politík

078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	-1 486 000

1 486 000


Presunom rozpočtových prostriedkov medzi dotknutými programami sa v zmysle žiadosti zabezpečí odmeňovanie zamestnancov kapitoly na základe vykonávaných pracovných činností v nadväznosti               na kvalitné plnenie pracovných úloh. 

76. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-24761/38301-1:05 z 30. 11. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/028852/2005-441 zo 7. 12. 2005 povoľuje prekročiť a viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	- 39 987 000

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky

v tom:

- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (bežné výdavky)

- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC (bežné výdavky)
	64 232 000
-78 757 000

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa viažu finančné prostriedky v kategórii 610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania a účelové prostriedky – dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC (bežné výdavky v prospech (povolené prekročenie) dotácie na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (bežné výdavky) na riešenie:

- úpravy normatívnych finančných prostriedkov vyplývajúcich zo zmien v počte žiakov a zo zmien v sieti škôl a školských zariadení,

- dofinancovania nenormatívnych finančných prostriedkov pre školy a školské zariadenia podľa jednotlivých zriaďovateľov,

- zabezpečenie potrebnej štruktúry bežných výdavkov na delimitáciu finančných prostriedkov                       do kapitoly Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR,

- požiadaviek KŠÚ na nevyhnutné úpravy záväzných ukazovateľov v rozpočtových organizáciách KŠÚ, 

- dofinancovanie vzdelávacích poukazov v decembri 2005.
77. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-24667/38111-1:083 z 1. 12. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/028972/2005-413 z 9. 12. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	145 512

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	72 756

	- prostriedky EÚ
	72 756

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa realizuje presun finančných prostriedkov z kategórie 630 vo výške             145 512 Sk do kategórie 610 vo výške 145 512 Sk (zdroj 1161 vo výške 72 756 Sk a zdroj 1162                  vo výške 72 756 Sk) v rámci opatrenia 2.1 JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 kód projektu/prvku 06G0503 z dôvodu krytia mzdových výdavkov projektu v nadväznosti na žiadosť o platbu KP – ŠPÚ, Bratislava,                          č. 13120120003103. 
78. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-24669/38114-1:083 z 1. 12. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/028974/2005-413 z 9. 12. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	1 204 998,24

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	301 249,56

	- prostriedky EÚ
	903 748,68

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa realizuje presun finančných prostriedkov z kategórie 630 vo výške    1 204 998,24 Sk do kategórie 610 vo výške 1 204 998,24 Sk (zdroj 1161 vo výške 903 748,68 Sk a zdroj 1162 vo výške 301 249,56 Sk) v rámci opatrenia 3.1 SOP Ľudské zdroje kód projektu/prvku 06G0501 z dôvodu krytia mzdových výdavkov projektu v nadväznosti na žiadosť o platbu KP – ŠPÚ, Bratislava,         č. 11230100004103. 
79. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-24665/38104-1:083 z 1. 12. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/028977/2005-413 z 9. 12. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004  
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	112 887,00

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	28 221,75

	- prostriedky EÚ
	84 665,25

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa realizuje presun finančných prostriedkov z kategórie 630 vo výške                   112 887 Sk do kategórie 610 vo výške 112 887 Sk (zdroj 1161 vo výške 84 665,25 Sk a zdroj 1162              vo výške 28 221,75 Sk) v rámci opatrenia 3.1 SOP Ľudské zdroje kód projektu/prvku 06G0501 z dôvodu krytia mzdových výdavkov projektu v nadväznosti na žiadosť o platbu KP – ŠPÚ, Bratislava,                                  č. 11230100003104. 
80. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-24666/38107-1:083 z 1. 12. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/028978/2005-413 z 9. 12. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	280 594,24

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	140 297,12

	- prostriedky EÚ
	140 297,12

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa realizuje presun finančných prostriedkov z kategórie 630 vo výške       280 594,24 Sk do kategórie 610 vo výške 280 594,24 Sk (zdroj 1161 vo výške 140 297,12 Sk a zdroj 1162 vo výške 140 297,12 Sk) v rámci opatrenia 2.1 JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 kód projektu/prvku 06G0503 z dôvodu krytia mzdových výdavkov projektu v nadväznosti na žiadosť o platbu KP – ŠPÚ, Bratislava, č. 13120120005103. 
81. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-24668/38112-1:083 z 1. 12. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/028980/2005-413 z 9. 12. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	587 900

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	146 975

	- prostriedky EÚ
	440 925

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa realizuje presun finančných prostriedkov z kategórie 630 vo výške           587 900 Sk do kategórie 610 vo výške 587 900 Sk (zdroj 1161 vo výške 440 925,12 Sk a zdroj 1162            vo výške 146 975 Sk) v rámci opatrenia 3.1 SOP Ľudské zdroje kód projektu/prvku 06G0501 z dôvodu krytia mzdových výdavkov projektu v nadväznosti na žiadosť o platbu KP – ŠPÚ, Bratislava,                                   č. 11230100007103. 
82. V nadväznosti na žiadosť Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR (list č. 1805/05-IV/3                      z 30. 11. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/029033/2005-441              zo 7. 12. 2005 viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	-464 500

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	-464 500

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
078 Národný program výchovy, vzdelávania  a mládeže
	-464 500


Rozpočtovým opatrením sa viažu rozpočtové prostriedky v kategórii 630 Tovary a služby na základe podpísaných delimitačných protokolov o delimitácii detí s nariadenou ústavnou výchovou                             zo špeciálnych základných škôl do detských domovov nasledovne:

- zo Špeciálnej základnej školy internátnej a Špeciálnej materskej školy internátnej v Senici a Špeciálnej základnej školy internátnej v Trnave sa preraďuje do detského domova Nádej Bernolákovo v zriaďovateľskej pôsobnosti Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny, Bratislava, 10 detí od 1. 10. 2005.

Súčasne sa rozpočtovým opatrením povoľuje prekročenie limitu výdavkov v kapitole Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR (list č. MF/028984/2005-441.
83. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-24970/38884-1:083 z 2. 12. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/029290/2005-413 z 15. 12. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	38 440

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	7 688

	- prostriedky EÚ
	30 752

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa realizuje presun finančných prostriedkov z kategórie 630 vo výške                    8 440 Sk do kategórie 610 vo výške 38 440 Sk (zdroj 1161 vo výške 30 752 Sk a zdroj 1162 vo výške 7 688 Sk) v rámci opatrenia 3.3 SOP Ľudské zdroje kód projektu/prvku 06G0601 z dôvodu krytia mzdových výdavkov projektu v nadväznosti na žiadosť o platbu KP – Pedagogicko-psychologickej poradne pre stredné školy, Košice, č. 11230210030103. 

84. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-25053/39058-1:083 zo 6. 12. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/029364/2005-441 z 13. 12. 2005 viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:
	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	-157 000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	-78 500

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	-78 500

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	-78 500

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
06G05 Celoživotné učenie
	-157 000


Rozpočtovým opatrením sa viažu výdavky na prvku 06G0504 Zapojenie výskumu a vývoja                          do zvyšovania konkurencieschopnosti regiónu – opatrenie 2.2 SPD Cieľ 3 v kategórii 630 v sume        157 000 Sk, z toho na zdroji 1161 v sume 78 500 Sk a na zdroji 1162 v sume 78 500 Sk, na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 1 projektu 13120200050 pre Virologický ústav SAV, Bratislava (rozpočtová organizácia SAV). 

85. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-25055/39060-1:083 zo 6. 12. 2005), MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/029363/2005-441 zo 14. 12. 2005 viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	-300 000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	-150 000

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	-150 000

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004  
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	-150 000

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
06G05 Celoživotné učenie
	-300 000


Rozpočtovým opatrením sa viažu výdavky na prvku 06G0504 Zapojenie výskumu a vývoja                         do zvyšovania konkurencieschopnosti regiónu – opatrenie 2.2 SPD Cieľ 3 v kategórii 630 v sume        300 000 Sk, z toho na zdroji 1161 v sume 150 tis. Sk a na zdroji 1162 v sume 150 tis. Sk, na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 1 projektu 13120200037 pre Matematický ústav SAV, Bratislava (rozpočtová organizácia SAV).

86. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list. Č. CD-2005-25286/39486-1:083 zo 7. 12. 2005) MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/029346/2005-441 z 13. 12. 2005 viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	-1 014 000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	-507 000

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	-507 000

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	-507 000

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
06G05 Celoživotné učenie
	-1 014 000


Rozpočtovým opatrením sa viažu výdavky na prvku 06G0504 Zapojenie výskumu a vývoja                         do zvyšovania konkurencieschopnosti regiónu – opatrenie 2.2 SPD Cieľ 3 v kategórii 630 v sume     1 014 000 Sk, z toho na zdroji 1161 v sume 507 000 Sk a na zdroji 1162 v sume 507 000 Sk, na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 1 projektu 13120200038 pre Ústav experimentálnej onkológie SAV, Bratislava (rozpočtová organizácia SAV).

87. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-25056/39061-1:083 zo 7. 12. 2005) MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/029366/2005-441 z 13. 12. 2005 viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	-759 817,00

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	-379 908,50

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	-379 908,50

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	-379 908,50

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
06G05 Celoživotné učenie
	-759 817,00


Rozpočtovým opatrením sa viažu výdavky na prvku 06G0504 Zapojenie výskumu a vývoja                          do zvyšovania konkurencieschopnosti regiónu – opatrenie 2.2 SPD Cieľ 3 v kategórii 630 v sume 759 817 Sk, z toho na zdroji 1161 v sume 379 908,50 Sk a na zdroji 1162 v sume 379 908,50 Sk,                  na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 1 projektu 13120200026 pre Neuroimunologický ústav SAV, Bratislava – rozpočtovú organizáciu SAV.

 88. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-25185/39264-1:083 zo 7. 12. 2005) MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/029365/2005-441 zo 14. 12. 2005 viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	-194 807,80

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	-48 701,95

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	-48 701,95

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004  
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	-146 105,85

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
06G05 Celoživotné učenie
	-194 807,80


Rozpočtovým opatrením sa viažu výdavky na prvku 06G0501 Prispôsobenie odbornej prípravy a vzdelávania požiadavkám spoločnosti založenej na vedomostiach – opatrenie 3.1 SOP Ľudské zdroje v kategórii 630 v sume 194 807,80 Sk, z toho na zdroji 1161 v sume 146 105,85 Sk a na zdroji 1162 v sume 48 701,95 Sk, na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 1 projektu 11230100055                pre štátnu rozpočtovú organizáciu – Akadémiu ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši v zriaďovateľskej pôsobnosti MO SR.

89. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-25322/39534-1:05 z 8. 12. 2005) MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/029343/2005-441 zo 14. 12. 2005 povoľuje prekročiť a viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	-300 000

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky

v tom:

- výdavky na INFOVEK

- výdavky na vedu a techniku

- dotácie na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (BV)

- dotácie na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (BV)

- zabezpečenie prípravy na krízové situácie
	39 552 000

-16 000 000
-29 000

39 673 000

16 133 000

-225 000

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
021 Tvorba a implementácia politík

078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže

05T08 Oficiálna rozvojová pomoc – MŠ SR (ODA)
06K02 Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečovanie realizácie cieľov štátnej vednej a technickej politiky
	-3 845 000

12 971 000

-9 097 000

-29 000


Rozpočtovým opatrením sa zabezpečujú finančné prostriedky na dofinancovanie regionálneho školstva – dofinancovanie normatívnych výdavkov, ktorých úpravy vyplývajú zo zmien v počte žiakov a                     zo zmien v sieti škôl a školských zariadení od 1. 9. 2005, dofinancovanie nenormatívnych výdavkov pre školy a školské zariadenia podľa zriaďovateľov, riešenie požiadaviek jednotlivých KŠÚ na nevyhnutné úpravy záväzných ukazovateľov a na dofinancovanie vzdelávacích poukazov na mesiac december 2005.

 90. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-25321/39533-1:05 zo 7. 12. 2005) MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/029344/2005-441 z 15. 12. 2005 povoľuje prekročiť a viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	-13 650 000

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	-13 650 000

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky

v tom:

- dotácie na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (BV)
	13 650 000

13 650 000

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe (v prílohe č. 2)
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
021 Tvorba a implementácia politík

078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	-10 000 000

10 000 000


Viazaním rozpočtových prostriedkov v kategórii 610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania a presunom výdavkov medzi programami sa rieši dofinancovanie regionálneho školstva             na normatívne výdavky vyplývajúce zo zmien v počte žiakov od 1. 9. 2005 a na nenormatívne výdavky v rámci podprogramu 078A.

91. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-25608/40153-1:05 z 12. 12. 2005) MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. Mf/029743/2005-441 z 19. 12. 2005 viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	-2 500 000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	-2 500 000

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky

v tom:

- výdavky na vedu a techniku
	-2 500 000

-2 500 000

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe 
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
06K0A Štátne programy MŠ SR
	-2 500 000


Rozpočtovým opatrením sa viažu výdavky kapitoly na podpoložke 641 008 určené pre rozpočtovú organizáciu Slovenská národná knižnica v zriaďovateľskej pôsobnosti Ministerstva kultúry SR                     na realizáciu zmluvy o riešení úlohy výskumu a vývoja „Záchrana, stabilizácia a konzervovanie tradičných nosičov informácií v SR“, uzavretej pred 1.7.2005, t.j. pred účinnosťou zákona č. 172/2005 Z. z. o organizácii štátnej správy podpory výskumu a vývoja.

Rozpočtovým opatrením sa Ministerstvu kultúry SR povoľuje prekročenie výdavkov kapitoly.

 92. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-24837/38219-1:sekr. zo 14. 12. 2005) MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/029836/2005-441 z 19. 12. 2005 viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	-1 157 000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	-1 157 000

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
077 Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl
	-1 157 000


Rozpočtovým opatrením sa viažu finančné prostriedky na motivačné štipendiá v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 453/2005 Z. z.. Súčasne sa rozpočtovým opatrením povoľuje prekročenie limitu výdavkov v kapitole Ministerstva obrany SR, Ministerstva vnútra SR a Ministerstva zdravotníctva SR.

93. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-25387/39668-1:05 z 13. 12. 2005) MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/029838/2005-441 z 19. 12. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	13 944 000

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Úpravou limitov kapitálových výdavkov sa riešia finančné prostriedky na úhradu faktúry projektu SOFIA, na rozvojové projekty pre verejné vysoké školy a realizáciu 3 projektov VEGA                       pre Prešovskú univerzitu.
94. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-25505/40383-1:05 zo 14. 12. 2005) MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/029839/2005-441 z 20. 12. 2005 povoľuje prekročiť a viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	-4 722 000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky

v tom:

- výdavky na vedu a techniku
	-4 722 000
-4 722 000

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
06K0A Štátne programy MŠ SR

06K02 Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečenie realizácie cieľov štátnej vednej a technickej politiky

077 Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl
	-3 122 000

-3 900 000

2 300 000


Rozpočtovým opatrením sa presúvajú finančné prostriedky medzi programami na finančné zabezpečenie úlohy výskumu a vývoja riešenej STU Bratislava, finančné krytie personálnych a priestorových potrieb Historického ústavu Katolíckej univerzity v Ružomberku zriadeného k 1.12.2005 a na krytie časti prevádzkových nákladov Ústavu konkurencieschopnosti a inovácií Žilinskej univerzity. Viazané finančné prostriedky v sume 3 122 tis. Sk sú určené na realizáciu štátnych programov pre Virologický ústav SAV a Encyklopedický ústav SAV. 

95. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-23025/34469-1:sekr. z 15. 12. 2005) MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/029837/2005-441 z 23. 12. 2005 viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	-564 910 030,95

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	-831 853 255,05

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	-266 943 224,10

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	-266 943 224,10

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	-564 910 030,95

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	-3 739 681,10

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	-968 133,72

	- prostriedky EÚ
	-2 771 547,38

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	-10 194,10

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
06G05 Celoživotné učenie

06G06 Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – MŠ SR

06G08 Technická pomoc – MŠ SR
	-763 512 511,01

-49 125 648,48

-19 215 095,56


Rozpočtovým opatrením sa v súlade s § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov viažu v oznámenej výške prostriedky EÚ a prostriedky štátneho rozpočtu určené na financovanie spoločných programov SR a EÚ na rok 2005, ktoré kapitola použije v nasledujúcom rozpočtovom roku. 

96. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-25961/40892-1:05 zo 16. 12. 2005) MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/030173/2005-441 z 21. 12. 2005 povoľuje prekročiť a viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva nasledovne:

	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	-1 263 000

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	-1 263 000

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky

v tom:

- výdavky na vedu a techniku

- dotácie na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (BV)

- dotácie na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC (BV)
	3 672 000

-2 974 000

4 314 000

2 332 000

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
021 Tvorba a implementácia politík

077 Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl

078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže

06K01 Úlohy výskumu a vývoja podporované agentúrou na podporu vedy a výskumu
	-6 023 000

-2 968 000

9 331 000

-340 000


Rozpočtovým opatrením sa presúvajú finančné prostriedky z dotknutého programu a podprogramov             do regionálneho školstva a súčasne viažu rozpočtové prostriedky v kategórii 610 na dofinancovanie normatívnych výdavkov, ktorých úpravy vyplývajú zo zmien v počte žiakov a zo zmien v sieti škôl a školských zariadení od 1. 9. 2005, dofinancovanie nenormatívnych výdavkov pre školy a školské zariadenia podľa zriaďovateľov, na odstupné, odchodné a na riešenie požiadaviek jednotlivých KŠÚ            na nevyhnutné úpravy záväzných ukazovateľov.
97. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-26021/41061-1:05 z 19. 12. 2005) MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/030287/2005-441 z 23. 12. 2005 povoľuje prekročiť a viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004  (za obdobie od 1. 9. 2005 do 31. 12. 2005: -118 osôb)
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
021 Tvorba a implementácia politík

078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	1 590 000

-1 590 000


Presunom rozpočtových prostriedkov do programu 021 sa rieši úhrada dodávky zariadenia                           na zabezpečenie ochrany počítačovej siete MŠ SR, ekonomického systému pre verejné vysoké školy a nákupu servera HP na internetovú prevádzku periodika Učiteľské noviny. 

98. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-25981/40928-1:05 zo 16. 12. 2005) MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/030137/2005-413 z 21. 12. 2005 viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa realizuje presun finančných prostriedkov určených ma mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vo výške 90 000 Sk v rámci programu 078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže zo štátnej služby v prospech zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme z dôvodu potreby zabezpečenia ich odmeňovania.
99. V nadväznosti na žiadosť Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR (list č. 1932/05-IV/3                 z 20. 12. 2005) MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/030163/2005-441               z 22. 12. 2005 viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	-667 764

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	-667 764

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	-667 764


Rozpočtovým opatrením sa viažu rozpočtové prostriedky v kategórii 630 Tovary a služby na základe podpísaných delimitačných protokolov o delimitácii detí s nariadenou ústavnou výchovou                             zo špeciálnych základných škôl do detských domovov nasledovne: 

-  v Špeciálnej základnej škole internátnej v Senici a Špeciálnej materskej škole internátnej v Senici v sume 431 000 Sk,

-   v Špeciálnej základnej škole internátnej v Trnave v sume 46 750 Sk,

- v Špeciálnej základnej škole internátnej v Trnave a Špeciálnej základnej škole internátnej v Tomášikove v sume 190 014 Sk.

Súčasne sa rozpočtovým opatrením povoľuje prekročenie limitu výdavkov v kapitole Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR (list č. MF/030153/2005-441).

100. V nadväznosti na uznesenie vlády SR (č. 1050/2005 z 21. 12 2005) MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/030259/2005-441 z 22. 12. 2005 povoľuje prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	42 000 000

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	42 000 000

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	14 983 000

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	12 000 000

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky
	0

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
077 Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl

078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	12 000 000

30 000 000


Na základe uznesenia vlády SR č. 1050/2005 z 21. 12. 2005, bod C.1., ktorým vláda uložila podpredsedovi vlády a ministrovi financií poskytnúť prostriedky z rozpočtu kapitoly Všeobecná pokladničná správa na výdavkové tituly uvedené v predkladacej správe, sa uvoľňujú finančné prostriedky na riešenie domovov mládeže pri internátnych špeciálnych základných školách v sume       30 mil. Sk (bežné výdavky), v tom kategória 610 v sume 14 983 tis. Sk a pre univerzitu J. Selyeho v Komárne kapitálové výdavky v sume 12 mil. Sk.

Zároveň sa v zmysle § 18 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov viažu rozpočtové prostriedky v sume 42 mil. Sk v kapitole Všeobecná pokladničná správa na titule „Výdavky spojené so správou štátneho dlhu“  na programe 08H Dlhová služba, hlavná kategória 600.

101. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-26300/41522-1:05 z 21. 12. 2005) MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/030379/2005-441 z 23. 12. 2005 povoľuje prekročiť a viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky

v tom:

- výdavky na vedu a techniku

- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (BV)
	8 106 000

900 000

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
06K01 Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky

078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	-900 000

 900 000


Rozpočtovým opatrením sa presúvajú rozpočtové prostriedky do programu 078 na zabezpečenie potrieb regionálneho školstva a rieši sa pridelenie finančných prostriedkov na vedu a techniku, ktoré vyplynulo z metodiky rozpisu dotácií zo štátneho rozpočtu verejným vysokým školám po úpravách platných               pre obdobie od 1. 9. 2005. 

102. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-26384/41712-1:05 z 22. 12. 2005) MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/030383/2005-441 z 27. 12. 2005 povoľuje prekročiť a viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	-1 700 000

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	-1 700 000

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky

v tom:

- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (BV)
	2 146 000

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
021 Tvorba a implementácia politík

077 Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov

078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	-2 202 000

56 000

 2 146 000


Rozpočtovým opatrením sa presúvajú finančné prostriedky v rámci dotknutých programov                    na financovanie regionálneho školstva a na dofinancovanie dohody o vykonaní práce uzavretí s členmi pracovných skupín Akreditačnej komisie. 

103. V nadväznosti na žiadosť MŠ SR (list č. CD-2005-26549/42141-1:05 z 29.12. 2005) MF SR v zmysle príslušných platných predpisov listom č. MF/030572/2005-441 z 29. 12. 2005 viaže záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schválené pre kapitolu školstva na rok 2005 nasledovne:

	                                     
                  
	v Sk

	I. Príjmy kapitoly
	0

	A. Záväzný ukazovateľ
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II. Výdavky kapitoly celkom  (A+B)
	0

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	0

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 
	0

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 963/2004 
	0

	z toho: aparát ústredného orgánu
	0

	A.3. Kapitálové výdavky (700) - bez prostriedkov na spolufinancovanie kód zdroja 111
	0

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)
	0

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	0

	D. Účelové prostriedky

v tom:

- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (BV)

- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC (BV)
	-4 068 000

-2 664 000

	E. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe sa nemení
	

	F. Rozpočet kapitoly podľa programov
	0


Rozpočtovým opatrením sa upresňujú účelové prostriedky v súvislosti s procesom dofinancovávania regionálneho školstva ku koncu roka 2005.
B.  Správa o hospodárení – tabuľková časť
C. Zoznam organizácií v riadiacej pôsobnosti MŠ SR k 31. 12. 2005

a/ Verejné vysoké školy

1. Univerzita Komenského Bratislava
11. Slovenská poľnohospodárska univerzita Nitra

2. Slovenská technická univerzita Bratislava
12. Univerzita Konštantína Filozofa Nitra

3. Ekonomická univerzita Bratislava
13. Prešovská univerzita Prešov

4. Vysoká škola múzických umení Bratislava
14. Katolícka univerzita Ružomberok

5. Vysoká škola výtvarných umení Bratislava
15. Univerzita sv. Cyrila a Metoda Trnava

6. Univerzita Mateja Bela Banská Bystrica
16. Trnavská univerzita Trnava

7. Akadémia umení Banská Bystrica
17. Trenčianska univerzita Trenčín

8. Univerzita P. J. Šafárika Košice
18. Technická univerzita Zvolen

9. Univerzita veterinárskeho lekárstva Košice
19. Žilinská univerzita Žilina

10. Technická univerzita Košice
20. Univerzita J. Selyeho Komárno

b/ Priamo riadené rozpočtové organizácie

1. Agentúra na podporu výskumu a vývoja Bratislava
6. Štátny inštitút odborného vzdelávania Bratislava
2. Národné športové centrum Bratislava
7. Štátny pedagogický ústav Bratislava
3. Dom zahraničných stykov MŠ SR Bratislava
8. Štátna školská inšpekcia Bratislava
4. Medzinárodné laserové centrum Bratislava
9. Ústav informácií a prognóz školstva Bratislava
5. Slovenská pedagogická knižnica Bratislava
Metodicko-pedagogické centrá, v tom:

1. Metodicko-pedagogické centrum Exnárová ul. Bratislava

2. Metodicko-pedagogické centrum Tomášikova ul. Bratislava

3. Metodicko-pedagogické centrum Banská Bystrica

4. Metodicko-pedagogické centrum Prešov

5. Metodicko-pedagogické centrum Trenčín

Školské výpočtové strediská, v tom:

1. Školské výpočtové stredisko Bratislava

2. Školské výpočtové stredisko Banská Bystrica

3. Školské výpočtové stredisko Liptovský Mikuláš

4. Školské výpočtové stredisko Michalovce

5. Školské výpočtové stredisko Piešťany

Krajské školské úrady, v tom:

1. Krajský školský úrad Bratislava

2. Krajský školský úrad Banská Bystrica

3. Krajský školský úrad Košice

4. Krajský školský úrad Nitra

5. Krajský školský úrad Prešov

6. Krajský školský úrad Trenčín

7. Krajský školský úrad Trnava

8. Krajský školský úrad Žilina

c/ Priamo riadené príspevkové organizácie

1. Academia Istropolitana Bratislava

2. Centrum vedecko-technických informácií Bratislava

3. Domov speváckeho zboru slovenských učiteľov Trenčianske Teplice

4. IUVENTA Bratislava

5. Centrum pre rozvoj, vedu a technológie SARC Bratislava

6. Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie Bratislava
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